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COBPAHUE HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHHUJA
1497.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcTraBoT Ha
PenybOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6nuxa
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nvka MakeoHHja H3/1aBaat

YKA3
3A TIPOTJIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A 3A/IOJI-
JKYBAIbE HA PEITYBJIMKA MAKEJJOHUJA CO 3A-
EM KAJ EBPOIICKATA MHBECTHIIHOHA BAHKA
MO JOT'OBOPOT 3A 3AEM I10 ITPOEKTOT ,,BO-
JOCHABJYBAILE U OJBEJLYBAILE OTHATHU
BOJIN“

Ce npornacyBa 3aKOHOT 3a 33J0JDKyBame Ha PemyOnu-
ka MakenoHHja co 3aeM Kaj EBporckara WHBECTHIOHA
6anka no Jlorosopor 3a 3aem no [Ipoextot ,,BomocHadny-
Barbe M OJIBEyBaIbe OTIAIHU BOIHU ",

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakeoHuja ro J0He-
ce Ha ceqHMLIATa onprkana Ha 16 jynu 2010 roguxa.

Bp. 07-2853/1
16 jynau 2010 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonnja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha Pemy0Onuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A 3AJIOJDKYBAIGE HA PENYBJIMKA MAKEJO-
HHMJA CO 3AEM KAJ EBPOIICKATA HHBECTHIIU-
OHA BAHKA IO JJOTOBOPOT 3A 3AEM I10 ITPO-
EKTOT ,,BOJJOCHABIYBAIGE H OJIBEIYBAILE
OTIAJHH BOJH“

Unen 1
Peny6ninka Makenonuja ce 3a10imKyBa kaj EBporickara
WHBECTUIMOHAa OaHka co 3aeM BO u3HOC ox 50.000.000
eBpa, HaMeHeT 3a peanusanyja Ha IIpoexrot ,,BomocHad-
JTyBarb€ U OJIBEyBambE OTIIAIHU BOIU .

Ynen 2

VYcnoBUTe M HAUMHOT Ha KOPUCTEH:E HA 3a6MOT Of uJle-
HOT |1 Ha 0BOj 3aKOH ce yTBpayBaar co JloroBop 3a 3aem 3a
IIpoexTtoT ,,BonocHabnyBame u oBenyBame OTHAJHU BO-
M, Koj ke ce ckinyun Mery PemyOnuka Makenonuja u
EBpornckara uaBecTuinoHa OaHKa.

Bo ume Ha PenyOnuka Makenonuja JloroBopoT 3a 3aemM
0l cTaBOT | Ha OBOj 4WieH Ke IO MOTIHIIe MHHUCTEPOT 3a
(buHAHCHY WK OZf HETO OBJIACTECHO JIMIIE.

Unen 3

3aeMOT o WIEHOT 1 Ha 0BOj 3aKOH Ke Ce MOBJIEKYBa BO
HajMHOry 20 TpaHmu. MUHUMAIHUOT U3HOC Ha €/1Ha TPaH-
ma n3recysa 2.000.000 espa.

Poxor 3a oTruiata Ha cexoja TpaHIla O] 32eMOT € 10 25
TOAIMHY, CO BKIIyYeH Ipejc IepUo] OJ MeT FOAUHMU, Of Je-
HOT Ha ITOBJIEKYBamke Ha TpaHIIaTa. TpaHIIaTa MOXe Ja ce
OTIUIaKa U €JHOKPATHO Ha JIeH KOj € Mel'y TpH U 15 roauHu
0J1 IEHOT Ha IOBJIEKYBabETO Ha TPaHIIATA.

Unen 4
KamarHara cTamka M poKOT Ha OTILIaTa Ke ce OJpeny-
Baar 3a CeKoja TpaHIIa O] 3aeMOT OAJETHO Ha JSHOT Ha
JIOCTaBYBambeTO Ha 0apameTo 3a MOBJEKyBame Ha CpPeic-
TBaTa Ol 32€MOT Of CTpaHa Ha MUHHUCTEPCTBOTO 3a huHaH-
CHH, BO 3aBUCHOCT OJI TOa KOja KaMaTHa CTalKa € OMOBOJI-
Ha 3a PenyOnnka Makenonuja (pukcHa uii BapujaOuiIHa).

Ynen 5
KpajHu KOpUCHHUIM Ha CpeicTBaTa O] 3a€MOT OJ1 YWICHOT
1 Ha OBOj 32 KOH C€ ONIUTHHHUTE W ONIITHHUTE BO I'PaJIOT
Ckorje, Kou cpefcTBaTa Ke I' 100MBaaT KaKo JIOHalja.

Unen 6
PenyOnuka MakenoHuja 3aeMOT OJ] WIEHOT 1 Ha OBOj
3aKOH ke ro otimuaka o byueror Ha Peny6inka Makeno-
HUja.

Unen 7
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa HAPEAHHOT AEH Of ACHOT
Ha 00jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PenyOiuka Ma-
KefoHuja“.
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LIGJ
PER NGARKIMIN E REPUBLIKES SE MAQEDONISE
ME HUA TE BANKA INVESTUESE EVROPIANE
SIPAS MARREVESHJES PER HUA PER PROJEKTIN
“FURNIZIMI ME UJE DHE SHKARKIMI I UJERAVE
T ZEZA”

Neni 1
Republika e Magedonis€ ngarkohet te Banka
Investuese Evropiane me hua né shumé prej 50.000.000
eurosh, dedikuar pér realizimin e Projektit “Furnizimi me
uj€ dhe shkarkimi i ujérave té zeza”.

Neni 2
Kushtet dhe ményra e shfryt€zimit t€ huas nga neni 1 i
kétij ligji, pércaktohen me Marréveshjen pér hua pér
Projektin “Furnizimi me ujé dhe shkarkimi i ujérave té
zeza”, q€ do t€ lidhet ndérmjet Republikés s¢ Magedonisé
dhe Bankés Investuese Evropiane.
Né emér té Republikés sé Maqgedonisé, Marréveshjen
pér hua nga paragrafi 1 i kétij neni, do ta nénshkruajé
ministri i Financave ose personi i autorizuar prej tij.

Neni 3

Huaja nga neni 1 1 kétij ligji, do t€ térhiget mé sé
shumti né 20 transhe. Shuma minimale e njé transhe éshté
2.000.000 euro.

Afati i pagesés s€ secilés transhe t&€ huas éshté 25 vite,
me grejs periudhé t€ pérfshiré prej 5 vitesh, nga dita e
térheqjes sé transhesé. Transheja mund té paguhet edhe
pérnjéheré né ditén q&€ &shté ndérmjet 3 dhe 15 vitesh nga
dita e térhegjes sé€ transhes.

Neni 4
Shkalla e kamatés dhe afati i pagesés do t€ pércaktohen
pér secilén transhe nga huaja n€ vecanti, né ditén e
dorézimit té kérkesés pér térheqjen e mjeteve nga huaja
nga ana e Ministrisé s€ Financave, varésisht nga ajo se cila
shkallé e kamatés ésht€ mé e volitshme pér Republikén e
Magedonisé (fikse ose variabile).

Neni 5
Shfrytézues pérfundimtaré té mjeteve t€ huas nga neni
1 1 kétij ligji, jané komunat dhe komunat e qytetit t&
Shkupit, t& cilat mjetet do t'i marrin si donacion.

Neni 6
Republika e Magedonis€, huan nga neni 1 i kétij ligji,
do ta paguajé nga Buxheti i Republikés s€ Maqedonisé.

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi né€ ditén e ardhshme nga dita e
botimit né “Gazetén zyrtare t&€ Republikés s¢ Magedonisé”.

1498.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6Gnuxa
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A UBMEHY-
BAILE HA 3AKOHOT 3A BOJUTE

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBambe Ha 3aKOHOT 3a
BOJIUTE,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa oxpxaHa Ha 16 jynu 2010 roauna.

bp. 07-2854/1
16 jynu 2010 ronuna
Ckomje

IIpercenaten
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A BOOUTE

Unen 1
Bo 3akonot 3a Bomute (,,Ciny:xOeH BecHUK Ha Pery0-
nuka MakenoHnuja,, 6poj 87/2008, 6/2009 u 161/2009), Bo
4jieHoT 265 narata ,,1 janyapu 2014 roauHa® ce 3ameHyBa
co jgatarta ,,l janyapu 2011 roguna®.

Unen 2
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOiunka Make-
JIOHHUja“.

LIGJ
PiiR NDRYSHIMIN E LIGJIT PER UJERAT

Neni 1
Né Ligjin pér ujérat (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé€” numér 87/2008, 6/2009 dhe 161/2009) né
nenin 265 data “1 janari 2014 zévendé€sohen me datén: “1
janari 20117

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.

1499.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnmka
Makenonuja u nperceparenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A IPOI'VTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHY-
BAILE HA 3AKOHOT 3A U3BPIIYBAIBE

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBame Ha 3aKOHOT 3a
U3BPIIYBAmke,

mro Cobpanuero Ha Penmy6nuka MakeqoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa oxpxkana Ha 16 jynu 2010 roauna.

bp. 07-2855/1
16 jynu 2010 roguna
Ckomje

IIpercenaten
Ha PenyOnnka Makenonwja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha Cobpannero Ha Perrybnmka
MakenoHuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.
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3AKOH
3A UI3BMEHYBAIBE HA 3AKOHOT
3A U3BPIIIYBAIBE

Unen 1

Bo 3axoHoT 3a u3BpiyBame (,,Ciay>x0eH BecHUK Ha Pe-
nybimka Makenonuja“ 6poj 35/2005, 50/2006, 129/2006,
8/2008, 83/2009 u 50/10), Bo unenot 67 craB (1) ToukaTa
B) CE MEHYyBa U TJ1acu:

,»B) aBa MUcnewe 1o Tapudara 3a Harpaga u HaJoMe-
CTOK Ha JPYTHTE TPOLIOIHM 3a paboTaTa HAa M3BPIUUTEIUTE
W TO yTBPAYBa NPEIOroT Ha MporpaMara 3a KOHTHHYUpa-
Ha eJyKallija Ha U3BPIINTEIUTE; .

Unen 2
OBOj 3aKOH BJICTYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH OJ ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOiuka Make-
JloHHja“.

LIGJ
PiER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER
PERMBARIM

Neni 1

Né Ligjin pér pérmbarim ("Gazeta zyrtare e Republikés
s€ Magedonis€" numér 35/2005, 50/2006, 129/2006,
8/2008, 83/2009 dhe 20/2010), né nenin 67 paragrafi (1)
pika v) ndryshohet si vijon:

“v) jep mendim pér Tarifén pér shpérblim dhe
kompensim t€ shpenzimeve tjera pér punén e
pérmbaruesve dhe e pércakton propozim-programin pér
edukimin permanent t€ pérmbaruesve;®.

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.

1500.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Peny6nuka Makenonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pemy0-
nuka MakejoHMja U3/1aBaaT

YKA3
3A ITIPOI'JIACYBAIBLE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A ITIEH3UCKOTO U NHBA-
JUACKOTO OCUT'YPYBAIBE

Ce npornacysa 3aKOHOT 3a U3MEHYBambE Ha 3aKOHOT 3a
MEH3HCKOTO M HHBAIUICKOTO OCHTYpPYBambe,

mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHHja ro g0oHe-
ce Ha cegHMIIaTa oaprkana Ha 16 jynu 2010 roguna.

bp. 07-2856/1
16 jynu 2010 ronuna
Ckomje

IIpercenaten
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpaHueTto Ha PeryOnuka
MakenoHuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A IIEH3UCKOTO
N HHBAJIMACKOTO OCHUI'YPYBAIBE

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a MEH3UCKOTO U MHBAIHICKOTO OCUTYpPY-
Bame (,,Ciy>xOeH BecHuK Ha PeryGOnuka Makenonuja" Opoj
80/93, 3/94, 14/95, 71/96, 32/97, 24/2000, 96/2000,
50/2001, 85/2003, 50/2004, 4/2005, 84/2005, 101/2005,
70/2006, 153/2007, 152/2008, 161/2008, 81/2009 wu
156/2009), unenor 172-a ce MEHyBa U IJIaCH:

,»@OHIIOT MOXE J1a OCTBapyBa U CPEACTBA O] MPOJaxK0Oa
Ha aKUMu ¥ ynenu, HajMHory 10 100 % ox BKYITHHOT Karu-
TaJl CTEKHAT M0 OCHOBA Ha TpaHCOpMalija Ha peTIpHja-
THjaTa co OMIITECTBEH KaITUTaL.

IMox BkyneH kamuTan koj POHAOT IO CTEKHAI MO OCHO-
Ba Ha TpaHc(opMmalMja Ha NpPETHpHjaTHjaTa CO OIMIITEC-
TBEH KaIlUTaJI ce NOoApa30Hpa: KaluTalIoT BO aKIUH U ye-
JIM BO aKTHBHH JPYIITBA, IPOAATCHUTE aKIUH U YACIH, K-
[UUTE U YICIUTE BO JAPYIITBATA BO KO € OTBOPEHA CTEeUaj-
Ha MI0CTAaIKa, WK MOCTAIKa 3a JUKBHIALM]ja, a C& yIITe He
€ 3aBpLICHa. Bo BKYITHUOT KaltiuTall HE C€ BKJIIYYCHHU aKIH-
UTEe U yICIHUTE O] TMKBUANPAHUTE JPYIITBA.

Opnykara 3a npofax0a Ha akIUM U yJIeIu O BKYIHU-
OT KaIlUTaJl CTEeKHAT MO OCHOBa Ha TpaHcdopmanuja Ha
mpeTnpujaTujaTa co OINIITECTBEH KallUTal ja JOHECyBa
VYupaauot o160p Ha PoHIOT, Ha npesor Ha Komucujara
3a aKIM{ W YIeNH, 10 IPEeTXOJHa COrNIacHOT o Branata
Ha PenyOnuka Makenonuja.

KomucwujaTa 3a akuuu u yaenu ja gopmMupa JUPEKTOPOT
Ha DOHIOT KaKO COBETONABHO TENIO, COCTABEHA O CEIyM
4jIeHa, CTPYYHH M KOMIIETCHTHH JIMIa OJf 00JacTa Ha eKo-
HOMCKOTO M ()HHAHCHCKOTO paboTemhe, 0] KOH JBa YJIeHa I'H
ompezeyBa IMpekTopoT Ha DOHMOT, a 1O e/IeH YIeH ompe-
JIeTyBa MHUHHCTEPOT 32 €KOHOMH]ja, MHHHCTEPOT 32 TPy U
COlMjaJTHa MOJMTHKA, MUHUCTEPOT 3a (PUHAHCHHU, 3aMEHUKOT
Ha mpercenarenoT Ha Brianata Ha PemyOnmuka Makenonuja
3a/I0JDKEH 32 €KOHOMCKUTE Tpalllara ¥ TeHEPATHHOT CEeKpe-
Tap Ha Brnanara Ha Peny0Oiuka Makenonwuja.

IMocrankara 3a nmpoaax0a Ha aKUUK ¥ yOETH O BKYII-
HUOT KalMTaJl CTEKHAT 110 OCHOBA Ha TpaHc(opMaluja Ha
IpeTnpujaTujaTa co OMNIITECTBEH KaluTald IOOIHCKY ja
nponuiryBa Bianara Ha PenyOirka Makenonuja.

Co cpexnctBara of cTaBoT 1 Ha 0BOj wieH DOHIOT MoO-
Ke Ja KymyBa oOBp3HHMIM Ha PemyOnmuka MakenoHuja
HajMHOTY 110 50% o] cpesicTBaTa OCTBApEHH CO MpoJaxoda-
Ta Ha yJIeNUTE U aKLIUHTE.

®oHIOT 3a mpoxakOaTa Ha AKUUUTE W yICIUTE Of
BKYIHHOT KaNUTal CTEKHAT 110 OCHOBA Ha TpaHc(opMaiu-
ja Ha mpeTnpujaTHjaTa co OMNIITECTBEH KaMHUTal, KaKo U 3a
KyneHuTe oOBP3HULIM ja U3BecTyBa Bnagara na Pemy6nuka
MakenoHHja Ha CEKOM TPHU MECEeLlH BO TeKOBHATA ronHAa."

Unen 2
[Ton3akOHCKHOT aKT TPEABHICH CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHECEe BO POK O 15 neHa of IEHOT Ha BIIETYBamETO BO
CHJIa Ha OBOj 33aKOH.

Unen 3
3aroyHaTUTE MMOCTANKHU 33 MPOJaX0a HA aKUUH U Ye-
T O]l BKYIIHHOT KamUTal CTEKHAT T0 OCHOBAa Ha TpaHC-
(dopmanrja Ha mpeTHpHjaTHjaTa CO OMINTECTBEH KarUTal
Ipe/l BIETYBAaBETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH Ke ce 3aBpIuar
criopex oapenduTe Ha 3aKOHOT 3a MEH3MCKOTO M HHBAIU/I-
ckoto ocurypyBame (,,CinyxOeH BecHuK Ha PemyOnuka
Makenonuja“ Opoj 80/93, 3/94, 14/95, 71/96, 32/97,
24/2000, 96/2000, 50/2001, 85/2003, 50/2004, 4/2005,
84/2005, 101/2005, 70/2006, 153/2007, 152/2008,
161/2008, 81/2009 u 156/2009).
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UYnen 4
DOoHJOT MOXE Jla OCTBapyBa U CPEACTBa Of Npoaaxda
Ha yJendu ¥ akiuu, HajMHOry 10 70% oX BKYHNHHOT KaIlu-
TaJ CTEKHAT IT0 OCHOBA Ha TpaHc(opManuja Ha IpeTIpHuja-
THjaTa cO OMIUTeCTBeH Kanuran g0 31 nexemspu 2010 ro-
JIMHA.

Uinen 5
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOiunka Make-
JIOHHUja“.

LIGJ
PiER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER SIGURIM
PENSIONAL DHE INVALIDOR

Neni 1

Né Ligjin pér sigurim pensional dhe invalidor (“Gazeta
zyrtare ¢ Republikés s€ Maqgedonisé€” numér 80/93, 3/94,
14/95, 71/96, 32/97, 24/2000, 96/2000, 50/2001, 85/2003,
50/2004, 4/2005, 84/2005, 101/2005, 70/2006, 153/2007,
152/2008, 161/2008, 81/2009 dhe 156/2009), neni 172-a
ndryshohet si vijon:

“Fondi mund té realizojé edhe mjete nga shitja e
aksioneve dhe pjesémarrjeve, mé sé€ shumti deri né 100%
nga kapitali i pérgjithshém i fituar né bazé t€ transformimit
té ndérmarrjeve me kapital shtetéror.

Me kapital té pérgjithshém té cilin Fondi e ka fituar né
bazé t€ transformimit t€ ndérmarrjeve me kapital shoqgéror,
nénkuptohen: kapitali né€ aksione dhe pjesémarrje né
shoqérité aktive, aksionet dhe pjesémarrjet e shitura,
aksionet dhe pjesémarrjet né shoqérité né té cilat &shté
hapur proceduré pér falimentim ose proceduré pér
likuidim, ndérsa ende nuk ka pérfunduar. N& kapitalin e
pérgjithshém nuk jané pérfshiré aksionet dhe pjesémarrjet
nga shoqgérité e likuiduara.

Vendimin pér shitjen e aksioneve dhe pjesémarrjeve
nga kapitali i pérgjithshém i fituar n€ bazé t€ transformimit
té ndérmarrjeve me kapital shogéror, e miraton Bordi
Drejtues i Fondit me propozim té€ Komisionit pér Aksione
dhe Pjesémarrje, me pajtimin paraprakisht t€ Qeverisé sé&
Republikés s¢ Magedonisé.

Komisionin pér Aksione dhe Pjesémarrje e formon
drejtori i Fondit si trup késhillédhénés, i pérbéré nga shtaté
anétar€, persona profesionalé dhe kompetenté nga sfera e
punés ekonomike dhe financiare, prej té ciléve dy anétaré i
cakton drejtori i Fondit, ndérsa nga njé anétar e cakton
ministri i Ekonomisé, ministri i Punés dhe Politikés
Sociale, ministri i1 Financave, z&vend&skryeministri i
Qeverisé sé Republikés s€¢ Maqgedonisé i ngarkuar pér
¢éshtjet ekonomike dhe sekretari i pérgjithshém i Qeverisé
s€ Republikés s¢ Maqgedonisé.

Procedurén pér shitjen e aksioneve dhe pjesémarrjeve
nga kapitali i pérgjithshém i fituar né bazé t€ transformimit
t¢ ndérmarrjeve me kapital shtetéror, mé aférsisht e
pércakton Qeveria e Republikés s¢ Magedonisg.

Me mjetet nga paragrafi 1 i kétij neni, Fondi mund t&
blejé obligacione t€ Republikés s€ Maqgedonis€é mé sé
shumti deri né 50% nga mjetet e realizuara me shitjen e
pjesémarrjeve dhe aksioneve.

Fondi pér shitjen e aksioneve dhe pjesémarrjeve nga
kapitali i pérgjithshém i fituar né baz€ t&é transformimit té
ndérmarrjeve me kapital shogéror si dhe pér obligacionet e
blera, e njofton Qeveriné e Republikés s€ Maqedonis€ né
¢do tre muaj né vitin rrjedhés. "

Neni 2
Akti nénligjor i paraparé me kété ligj, do té€ miratohet
né afat prej 15 ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 3

Procedurat e filluara pér shitjen e aksioneve dhe
pjesémarrjeve nga kapitali i pérgjithshém i fituar né bazé t&
transformimit t€ ndérmarrjeve me kapital shoqéror para
hyrjes sé kétij ligji n€ fuqi, do t€ pérfundohen sipas
dispozitave t€ Ligjit pér sigurim pensional dhe invalidor
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqgedonis€" numér
80/93, 3/94, 14/95, 71/96, 32/97, 24/2000, 96/2000,
50/2001, 85/2003, 50/2004, 4/2005, 84/2005, 101/2005,
70/2006, 153/2007, 152/2008, 161/2008, 81/2009 dhe
156/2009).

Neni 4
Fondi mund t€ realizojé edhe mjete nga shitja e
pjesémarrjeve dhe aksioneve, mé s€ shumti deri né¢ 70% nga
kapitali i pérgjithshém i fituar né bazé t€ transformimit té
ndérmarrjeve me kapital shoqgéror, deri mé 31 dhjetor 2010.

Neni 5
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé”.

1501.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcTaBoT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeoHMja U3/1aBaar

YKA3
3A IPOI'VTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A YYEBHHUIIA 3A OCHOBHO
U CPEJHO OGPA3OBAHUE

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBambe Ha 3aKOHOT 32
y4eOHHUIIN 32 OCHOBHO U CPETHO 00pa30oBaHHe,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa oapxaHa Ha 16 jynu 2010 roauna.

bp. 07-2859/1
16 jyuu 2010 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Peny6nuka Makesonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha Penybnuka
MakenoHnuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAILE HA 3AKOHOT 3A YYEBHHUII
3A OCHOBHO 1 CPEJJHO OBPA3OBAHUE

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a yyeOHUIIM 32 OCHOBHO W CpeHO 00Opa-
3oBanue (,,CinyxOeH BecHuK Ha PenyOnnka Makenonuja®
6poj 98/2008 u 99/2009), Bo uneHoT 25 cTaBoBu 1 u 2 360-
poBuTte: ,,yueOHUTE momarana (pabOTHUTE TETPATKH, BEXK-
0aHKM M CIIMYHO)“ ce 3aMEHYyBaaT co 300pOBHUTE: ,,y4eOHHU-
IIUTE BO KOW MMa COAPKUHU KOM YUEHHKOT T'Yl ITOTIOJIHYBA
CO muIIyBame, 00eme WM IaK OAPENCHH CTPAHULIU Of
Y4eOHUKOT T'Ml TIOTIOJTHYBA CO CEYCHH-E U JICTICHE™ .

Unen 2
OBOj 3aKOH BJIEryBa BO CHJIa OCMHOT JA€H Of JCHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JTIOHUja“.
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LIGJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER LIBRA
SHKOLLORE PER ARSIMIN FILLOR
DHE TE MESEM

Neni 1

Né Ligjin pér libra shkolloré pér arsimin fillor dhe t&
mesém ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé"
numér 98/2008 dhe 99/2009), né€ nenin 25 né paragrafét 1
dhe 2 fjalét: “mjetet ndihmése mésimore (fletoret e punés,
fletoret pér ushtrime dhe ngjashém)” zévendésohen me
fjalét: "librat shkolloré né té cilat ka pérmbajtje q€ nxénési
i plotéson me shkrim, ngjyrosje ose faqe t€ caktuara t&
librit shkollor i plotéson me prerje dhe ngjitje".

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé”.

1502.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeloHH]ja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U TOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A IIPE-
BO3 BO IATHUOT COOBPAKAJ

Ce mporlacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBAme H JOIIOIHYBa-
€ Ha 3aKOHOT 3a IPEBO3 BO MAaTHUOT cO00pakaj,

mto CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa oxpxaHa Ha 16 jynu 2010 roauna.

Bp. 07-2860/1
16 jynu 2010 ronuna
Ckomnje

IIpercenaren
na Peny6nnka Makenonvja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanuero Ha PermyOnuka
Makeonuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAILE U IOIIOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A IPEBO3 BO TATHUOT COOBPAKAJ

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a MpeBo3 BO MaTHUOT coobpakaj (,,Ciryxk-
OcH BecHMK Ha PenyOnmka Makenonuja“ Opoj 68/2004,
127/2006 u 114/2009), Bo uneHoT 7 craB 2 mo 300poBUTE:
“3.500 krp” ce momaBaat U 300pOBUTE: “BKIYYYyBajKH ja U
IPUKONKaTa”.

Mo cTaBoT 2 ce mo/1aBa HOB CTaB 3, KOj IJ1acu:

,»CUTe IpyTu NpOIUIIAaHU YCIOBU CO OBOj 3aKOH 3a Bp-
LICHkE Ha MPEBO3 Ha CTOKA BO MAaTHHOT cooOpakaj (mareH
HAJIOT, CepTU(HKAT 32 y4eCTBO Ha BO3a4HUTEe BO MeryHa-
POIHUOT MaTeH cooOpakaj, MOTBpAa 3a HCIOJHYBambe Ha
MOCEOHO TEXHHYKO EKCIUIOATAIIMOHU YCJIOBH M APYTO) ce
JIOJDKHU J1a TH UCTIONHYBAaT U BO3WJIATA 38 KOM HE € MoTpe-
OeH M3BOJ OJl JHIEHIA 33 BPILICHE HA MPEBO3 32 COICTBE-
HU noTpedu.”

Yien 2
Bo unenor 8 cras 1 Toukara 9 ce Opwuiie.
ITo cTaBOT 5 ce monaBa HOB cTaB 6, KOj TJIacH:

,,KaKo 10ka3 3a HCIOIHYBame Ha yCIOBOT OJ] CTaBOT |
TOYKa 3 Ha OBOj WIEH ce JI0CTaByBa J0Ka3 3a IUIATEHH IIpU-
JIOHECH 3a MIEPHO Ol HajMaJKy IIeCT MECeIH Ipes MoaHe-
CyBame Ha 0apameTo 3a JIMICHIIA, CIIMCOK Ha BpabOTEHH
o o0Bp3HUK He mocrap oj 60 geHa u xomue on obpasel
M1/M2 3a cexoj Bo3au OfIesHO.”

CraBot 6 cTanyBa cTaB 7.

Unen 3

Bo unenor 8-a cras 2 anuHejaTa 3 ce MEHYBa U IJIACH:

»- MUHAMYM TpPH JHIa BpaOOTEHU BO PEAOBEH pabOTEH
OJIHOC CO BHCOKO 00pa3oBaHUE (EKOHOMCKHU, cooOpakaeH
WU IpaBeH (akyiTeT), Co HajMaJIKy TPU TOJUHU PabOTHO
MCKYCTBO 0] 00J1acTa Ha TPAaHCIIOPTOT WJIH JIHLA KOH IoCe-
IyBaaT cepTuduUKaT 3a 0O0yuyBauu 3a IpodecroHanHa
KOMIIETEHTHOCT,”.

Ynen 4

Bo unenor 8-6 o craBot 1 ce noxaBa HOB cTaB 2, KOj
racu:

,,CepTu(UKATOT 32 Yy4eCTBO Ha BO3AaYHUTE BO MelyHa-
POIHUOT MaTeH coodpakaj ce M3aBa Co POK Ha BAKEHE O
MeT TOJMHU M UCTHOT C€ MPOIOJIKYBa MPe]] HCTEKOT Ha Po-
KOT Ha Ba)keHh€¢ BP3 OCHOBA HA IIPUJIOKEHA MOTBPAA 3a 3a-
BpIIEHa JOIOJHHUTENHA 00yKa 3a y4eCTBO Ha BO3AaUUTE BO
MeryHapOJHHUOT IaTeH coobpakaj.”

Bo craBoT 2 K0j cTaHyBa cTaB 3 110 300pOT “CTOKK” ce
JloJ1aBaat 300poBHUTe: ‘U JONOJIHUTENIHATa 00YKa OJ1 CTaBOT
2 Ha OBOj WiieH”, a aluHejaTa 3 ce MeHyBa U TJIach:

»- MUHAMYM TpPH JHIa BpaOOTEHU BO PEIOBEH pabOTeH
OJIHOC CO BHCOKO 00pa3oBaHHE (€KOHOMCKH, cOOOpakacH
WM TpaBeH (akyniTeT), CO HajMaJKy TPH TOJAWHH PaOOTHO
HCKYCTBO 0]l 00J1acTa Ha TPAHCIIOPTOT,” .

CrasoBute 3,4,5,6u7 cranyBaar craBoBu 4,5, 6,7 u 8.

Bo craBoT § k0j craHyBa cTaB 9 Ha KpajoT II0 TOYKAaTa
ce J0jJaBa HOBAa pedyeHMIa Koja riacu: "BucuHara Ha Ha-
JIOMECTOKOT 32 JOTIOJIHUTENHA 00yKa O]l CTABOT 2 Ha OBOj
uiieH u3HecyBa 30% mnomainky ojf BUCHHAaTa Ha HaJlOMECTO-
KOT 32 CTPYYHOTO OCIIOCOOYBame YTBPACH BO TPOIIKOBHU-
KOT.”

CrasoBure 9 u 10 cranyBaat ctaBosu 10 u 11.

Unen 5

Bo unenor 8-B ctaB 1 ce MeHyBa U ri1acu:

,ConunHa (uHAHCHCKA €OCTOjO0a BO COTJIACHOCT CO
OBOj 3aKOH MMa TPEBO3HUK KOj IMa Ha pacloJiarame Karmu-
Tal W pe3epBH BO BHCHHA oX HajManky 9.000 eBpa Bo ne-
Hapcka MPOTUBBPEIHOCT 3a NPBOTO Bo3wio u mo 5.000
eBpa BO JICHApCKa MPOTUBBPEAHOCT 32 CEKOE HAPEIHO BO-
3us0.”

CraBoT 3 ce MeHyBa U IJ1acH:

,,ConuaHa pUHAHCHCKA COCT0j0a MMa IPEBO3HUK KOj He-
Ma HEHaAMUPEHN OOBPCKH 110 OCHOB Ha jaBHU JaBaydKu CIIpe-
Ma Jp)XaBaTa 3a HEepUOJ OX IOCIEIHHUTE IIECT MECEHH O
JICHOT Ha M3[]aBaETO Ha MOTBPIATa O/ HaJIeXKEH OpraH.”

ITo cTaBoT 3 ce nonaBa HOB cTaB 4, KOj TJ1acH:

,,Onpendure ox ctaBoT 2 anuHen | 1 2 Ha OBOj WiIeH He
ce oJHecyBaaT 3a HOBO OCHOBAHO TPrOBCKO JPYIITBO 3a
npBaTa TOAMHA Ha OCHOBAaKkE, ONHOCHO Tpel 3aKOHCKH
MPOTHIIAHMOT POK 32 N3pabOTKa Ha 3aBpIlIHATa CMETKa.”

Unen 6
Bo unenor 8-r mo craBoT 2 ce j0/1aBa HOB CTaB 3, KOj
TJIacu:
,,Opendute o1 0BOj WICH 32 HOBO OCHOBAHO TPrOBCKO
JPYLITBO CE€ OJHECYBaaT caMo 3a OJrOBOPHOTO JHILE.”
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Unen 7
Bo unenor 12 craB 1 no anuHejara 1 ce monaBa HOBa
anuHeja 2, Koja rilacH:
- TIPEBO3HUKOT TOJIHece Oapame 3a OTKa)KyBame O
JIMIeHnara,”.

Unen 8
Bo unenot 24-a craB 6 anuneja 1 300poBUTE BO 3arpa-
nata: “(HajMaliky JIB€ BO3MJIa 3a €EH BO3CH Pell, a 3a CEKOj
HapeJeH BO3€H pel MO €JHO BO3WIO CO Kamamurer 22+1
CE/IMIITE 110 BO3WJIO)” ce OpHILAT.

Unen 9

Bo unenot 25 craB 2 1o 300poT “roguHu’ ce 10aBaat
300poBUTE: “U UCTaTa Ha Oapame Ha MPEBO3HHKOT MOXKE
Jla ce mpoaoiku HajaoiHa 30 JIeHa mpej UCTEKOT Ha Bax-
HOCTa Ha JI03BOJIaTa 3a BHATPEIICH JMHUCKU MPEBO3 Ha
MATHUIM, OJJHOCHO OJf TPH JI0 IIECT MECELH Mpe] UCTEKOT
Ha BAKHOCTA Ha JI03BOJIaTa 32 MEI'yHAPOJICH JTMHUCKHU Tpe-
BO3 Ha MMaTHUIK .

Uinen 10

Bo unenor 28 craB 2 anuHejaTa 3 ce MEHYBa U IJIaCH:

,»- CTPAHCKHOT IPEBO3HUK MMa JOOHUEHO COrIacHOCT 3a
MPOMEHA Ha BO3HHOT Pl O]l Ha/UIS)KHHOT OPraH Ha CTpaH-
CKa JIp)KaBa, OCBEH 3a JI0/IaBarbeé Ha CTAHUIW BO BOZHHOT
pen W moarama Ha TepuTopHujata Ha PemyOnmka Makeno-
HHja,”.

[To anuuejara 8 ce noaaBa HOBa anuHEja 9, KOja TJIacH:

»- TIPEBO3HUKOT C€ OTKAXE OJ JCH/ACHOBH BO PEXH-
MOT Ha OJIp>KyBar-€¢ Ha BO3HUOT pell.”

ITo cTaBoT 3 ce qomaBaat aBa HOBM CcTaB 4 U 5, KOM IJjia-
car:

,, ] ]pEBO3HHUKOT € JTOJIKEH BO poK of 15 meHa ox AeHOT
HA MPHEMOT Ha PEIICHUETO 10 MUHUCTEPCTBOTO 32 TPAHC-
MOPT ¥ BPCKU JIa TOCTAaBU Oaparbe 3a perucTpaluja Ha o/10-
OpPEHUOT BO3CH PEJ U 32 M3[]aBamkbe Ha JI03BOJIA 33 JIMHHjaTa
3a KOja BO3HHOT pell € 0JJ00peH.

JIOKONIKY MpPEeBO3HUKOT OapameTo 3a perucrpalmja Ha
OIOOPEHUOT BO3CH Pel M 3a M3/IAaBamEeTO JI03BOJIA HE TO
MoJTHECE BO POKOT O] CTaBOT 4 Ha OBOj WIEH Ke ce cMeTa
JIeKa UCTHOT He € 3aMHTEePeCHpaH 3a OIpXKyBame Ha JIMHU-
jaTa, a BOHHOT pejl 3a 0Jj00peHara JuHHja ce oa3ema.”

Yen 11
[To unenot 38-6 ce nogaBa HOB ujieH 38-B, KO IIACH:

,,dieH 38-B

Jlokonky MeryHapomHata JIHHHja C€ OIpXKyBa €IHO-
CTPaHO caMO O] CTPAHCKH NPEBO3HUK, IPH IOTHECYBAbHE
Ha Oapame 3a IIPOIOJDKYBAmbEe Ha T03BOJIATA MPEJ HCTEKOT
Ha BXHOCTA HA J03BOJIATA, CTPAHCKHUOT IIPEBO3HUK € J0JI-
KeH Ja NOCTaBH IOTOBOP 3a OIpPXKyBame Ha JIMHHjaTa Co
JIOMalieH MPeBO3HHUK.

JIOKOJIKY BO TEKOT Ha OZPKYBamb€ Ha JHMHUja BO Mery-
HapOJHHUOT JIMHUCKHU IIPEBO3 HA NAaTHUIIH, ITOCTOU U3BECTY-
Bambe J0 HAAJEKEH OpraH 3a JABOCTPAaHO PACKUHYBame Ha
JIOTOBOPOT 3a 3a€IHUYKO OJAP>KYBare Ha JIMHUja, CEKO] O
MapTHEPUTE KOU IPETXOJHO IO OJPXKYyBaje perucTprUpaHu-
OT BO3€H PeJl, € JOJDKEH HajI0LHA BO POK O TPH MeECEelH
OJl IOCTaBYBAmhETO HA M3BECTYBAIHETO JIa CKIIYYH JOTOBOP
co HOB maptHep. [IpuToa mapTHepUTE KOM MPETXOAHO IO
OIpKyBaJle PETUCTPUPAHHOT BO3EH PEX Ce JOJDKHH BO H3-
BECTYBAmETO JIa YTBPAAT KOj MPEBO3HHK KOE Moarame Ke
ro OZp’KyBa 3a Ja MOKaT JAa IojaHecaT Oapame Impex Ham-
JISKHAOT OpTraH cO HOBHOT MApTHEP 3a U3/aBambe Ha J03BO-
J1a ¥ 0J00pyBame Ha BO3CH pell.

JIOKOIIKYy BO POKOT O[] CTaBOT 2 Ha OBOj WICH IPEBO3-
HHIUTE HE JOCTaBaT JOr0BOP CO HOB IapTHEp, A03BOJATa
U PETHCTPUPAHUOT BO3CH PEJI CE OA3EMaar U ce OpHILAT O
eBHUJICHIIM]jaTa.

JIoKOJIKY 071 HaJJIe)KEH OpraH Ha CTPAaHCKa JIpiKaBa HMa
M3BECTYBambhe JICKa 3a JIMHUja HeMa COTJIACHOCT CIIope]] Ba-
JKEUKHUTE MPOIKCH BO CTPAHCKATa 3eMja, IIOCTarKaTa 3a U3-
JlaBame WM MPOJOJDKYBamke Ha J03BoJiata Ke Ouae 3ampe-
Ha, a PErHCTPHPAHHUOT BO3CH pei ce oj3ema.”

Uien 12
Bo unenor 49 craBot 3 ce Opwuie.

Unen 13
Bo unenor 66 craB 2 mo 360poT “uma”’ ce nojaBaaT
300poBHTE: “CepTU(HKAT 32 YIECTBO HA BO3AUUTE BO MeTy-
HApPOJHHUOT MaTeH coo0pakaj”.

Ynen 14
Bo unenor 69 craB 2 Toukara Ha KpajoT ce Opwuie u ce
JoJiaBaat 300poBHTE: “'TIO €JIEKTPOHCKH IaT”.

Ynen 15

Bo unenor 69-a craBot 3 ce MeHyBa U TJIacH:

,, O pacnpenenba Ha J03BOJIM OJ CTaBOT 1 Ha OBOj
4JieH K€ Ce MCKIY4YH U MPEBO3HUK, aKO C€ YTBPJAHU JIEKa BO
[IOCTaNKaTa 3a pacmnpenenda HaMEpPHO BIMIIAT HETOYHH
MOJIATOIIM BO €JEKTPOHCKATa aIUIMKalMja WM M30CTaBHII
Jla BOMIIE BaXKHU MH(OpPMAIMK €O 1] Ja OCTBApH IOr0-
neM 6poj Ha GOIOBH COTIIACHO CO MPONHUINAHUTE KPUTEPH-
YMH OJ1 WICHOT 68 cTaB 2 Ha OBOj 3aKOH.”

Unen 16

Unenot 71 ce MeHyBa U riacu:

,»AKO CTpPaHCKUOT IIPEBO3HUK € OX 3eMja co koja Pe-
ny6auka MakeqoHMja He CKIyduia cnoronada 3a mefyHa-
POJICH TIPeBO3 Ha CTOKH, ITApUHCKATa yIpaBa Ha TPAaHUIHH-
OT TPEeMHH Kaje IITO Ce BPIIM IIAPHHCKHOT HAm30p, Ha
MPEBO3HUKOT ke My M3/aje mocebHa [03BOJa CO Harulata
Ha a/IMUHHCTpaTHUBHA Takca."

Unen 17

UneHot 72 ce MEHyBa U IIaCHU:

»~AKO TapuHCKaTa yIpaBa yTBPAM JEKa CTPAHCKHOT
MPEBO3HUK IIPHU BIIe3 WK u31e3 of Pemybnika MakenoHu-
ja He ToceqyBa TO3BOJA 3a MEI'yHapOJCH MPEBO3 HAa CTOKH,
a TIPEBO3HMKOT € OJ1 3eMja co Koja PermybOnuka Makenonuja
UMa CKJIy4eHO CIoronda 3a Mer'yHapoJeH IIPeBO3 Ha CTOKU
CO KOja € IIPeABUACHO MPEBO30T Ja CC U3BPIIYyBa BP3 OCHO-
Ba Ha JI03BOJH, ke TO 3a0paHU BJIETyBameTO, OJHOCHO H3-
JIeTyBambeTO Ha BOSWJIOTO OX TepUTopHjata Ha PerryOmmka
Makenonuja.”

Unen 18
Bo unenor 73 Touku 15 u 17 360posure: “1on tabmmm’
ce 3aMeHyBaaT co 300pOBUTE: ~IPUBPEMEHU TaOIULK”.

]

Wiren 19
Bo unenot 79 craBoT 2 ce MeHyBa U TJIacH:
,,Ofpendute oj cTaBoT | Ha OBOj WICH HE CE MPUMEHY-
BaaT 3a BO3WJIA YMja HajrojeMa HOCHBOCT HE HaJMHHYBa
3,5 TOHM BKIY4YyBajKH ja M MPUKOJIKATA, KO CE KOPUCTAT
3a COIICTBEH NpeBo3.”

Unen 20
Bo unenor 81 craBot 1 ce MmeHyBa u riacu:
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,LlapuHCKaTa ynpaBa, Ha TPAHUYHUOT IPEMUH, OTHOC-
HO Ha APYTrO MECTO KaJie IITO C€ BPIIU HAPUHCKUOT HAA30D
[IPOBEpyBa Jadl JOMAIIHHOT W CTPAHCKHOT IIPEBO3HUK
MMaaT 03BOJIa M APYTH UCIIPABH M JOKyMEHTH (TIaTeH Ha-
JIOT WIX TOBapeH JIMCT WM IUIaH 32 BO3EHC HA BO3AUHUTE
WM M3BOJ O JIMLICHIA WIM CEPTU(HKAT 32 YyUECTBO Ha BO-
3a4nTe BO MEI'YHAPOJHHUOT MAaTeH cO00pakaj M CIMYHO),
HPOIHIIAHU CO OBOj 3aKOH 32 BPILICHE Ha COOIBETCH BH[
HA MPEBO3 U JAJH MPEBO3HUKOT IO BPIIH MPEBO30T BO COT-
JIACHOCT CO THE JIOKYMEHTHU.”

Yen 21

Unenot 84 ce MeHyBa U Ij1acu:
,,Perienrero o wieHoBute 82 u 83 Ha OBOj 3aKOH, aKO
ce paboTu 3a Me'yHapOJIeH MPEBO3 IO CrpoBeayBa MUHH-
CTEpPCTBOTO 3a BHATPEIIHH PabOTH HA FPaHHUYHHUTE MPEMHU-

I

HH.

Unen 22

Bo unenor 88 craB 3 mo anuHejara 1 ce momaBa HOBa
anuHeja 2, Koja riiacu:

»»- NCIIOHYBAaBETO HA MOCEOHO - TEXHUYKO eKCIUIoaTa-
IIMOHH YCJIOBHM HA BO3WJIAaTa CO KOW CE BPIIM ONIUTHHCKH
MPEBO3 Ha MATHHIM U aBTO-TAKCH IPEBO3,”.

Anunejarta 6 ce Opuiue.

Ynen 23

Bo uienor 89 craB 1 anuneja 5 cBp3HUKOT “U” ce Opu-
L€ U Ce CTaBa 3aIllMpKa, a 1o 300pOT “UTHHEpPapOT” 3arup-
Kara ce Opule U ce JoaaBaaT 300poBHUTE: U IJIAHOT 3a BO-
3eme Ha Bo3auuTe.”

Bo anunejata 9 Toukara Ha KpajoT ce Opulle U ce J0-
JaBaatr 300poBHTE: “Kako U Ja Jajie MpeIor 10 MUHUCTE-
POT 3a TPaHCHOPT U BPCKH 32 OJI3eMarhe Ha KaTeropu3aliy-
jata Ha aBTOOYCKaTa CTaHHWIA WM 32 KaTErOPU3UPAE C/I-
Ha KaTeropuja MOHUCKO OJ] IOCTOjHATa KaTeropusanuja’.

[To craBoT 2 ce 10/1aBa HOB CTaB 3 KOj IJIaCH:

,,[IPEBO3HHUKOT € JIOJDKEH BO POK of 24 vaca oj nobu-
BaETO Ha PEIICHHETO 3a OJ3€Mame Ha J03BOJIATa CHUTE
MPUMEPOLIM O A03BOJIUTE 32 MpEIMETHATa JIMHHWja Ja TH
npenaazie Bo JIp>kaBHHOT HHCIIEKTOPAT 3a TPAHCIIOPT.

CraBosure 3, 4, 5, 6, 7, 8 u 9 cranyBaar craBoBu 4, 5,
6,7,8,9u 10.

CrapoBure 10 u 11 ce OGpumar.

Unen 24
Bo unenor 90 craBot 5 ce Opuie.

Uien 25

Bo uienor 96 craB 1 mo Toukara 2 ce momaBa HOBa
TOYKa 2-a, Koja IIacu:

,,2-2) 32 BpeMe Ha BpIICHE Ha MElyONIITHHCKU JINHH-
CKH IIPEBO3 Ha MaTHUIM HEMa M3BOJ OJ] JIMLIEHIATa, T03BO-
Jla, PErMCTPUpPaH BO3EH pell U MaTeH HaJOT BO OPUTHMHAI
(uneH 26 cras 5);”.

Unen 26

Bo unenor 97 craB 1 mo Toukara 15 ce nonaBa HoBa
Touka 15-a, koja rmacu:

,,15-a) BO BO3WJIOTO HeMa M3BOJ Of JuIeHNa (wieH 64
craB 3);”.

Toukata 16 ce MeHyBa U Iacu:

,16) BO3MJIOTO HEMa IATEH HAJIOr M TOBapeH JIHCT
(uneH 64 cras 4);”.

ITo Toukara 17 ce nonaBa HOBa Touka 18, koja riacu:

,,18) He TM mpenase cuTe MPUMEPOLHU O AO3BOJIUTE 32
npeAMeTHaTa JIMHHWja BO JIp)KaBHUOT MHCIIEKTOpAaT 3a
TPaHCIOPT BO OIPENENCHUOT poK (wieH 89 cras 3).”

Ynen 27

Bo unenor 98 craB 1 ToukaTta 9 ce Opuile, a TOUKUTE
10, 11, 12, 13, 14,15,16 u 17 cranyBaat Touku 9, 10, 11,
12,13, 14, 15 u 16.

ITo Toukara 18 koja cranyBa Touka 17 ce mogaBa HOBa
Touka 17-a, Koja riacu:

,,17-a) IPEBO30T 3a COIICTBEHU MOTPEOH HE TO BPIIH BO
COTJIACHOCT CO WICHOT 78 0] OBOj 3aKOH;”.

Toukure 19, 19-a, 20 u 21 cranyBaar Touku 18, 18-a,
19 n 20.

Uien 28

Bo unenor 99 craB 1 no Toukara 19 ce monaBaat nBe
HOBHM TOo4YKa 19-a u 19-0, kou rimacar:

,,19-2) BO BO3MJIOTO CO KOE ce BpUIM CIIO0OJICH MPEBO3
Ha MaTHHUIIM BO BHATPEUIHUOT MATeH CO00pakaj HeMa U3BO/I
O] JIUIICHIIA, TTATCH HAJIOI BO OPUTHHAJI, JOTOBOP CKIIy4eH
Mery MPEeBO3HUKOT M HApPAvaTeJIOT Ha yCiIyrara H CIIHCOK
Ha MMaTHAOUTEC INOTHHUIIAH W 3aBEPEH OJ IIPEBO3HHUKOT.
(unen 49 craB 1) u

19-6) Bpimu cno6ojeH MpeBo3 Ha IMaTHUIM BO Mel'yHa-
POIHHOT MaTeH cooOpakaj CIPOTHBHO HA 4iIeHOT 49 cras 2
0J1 OBOj 3aKOH.”

Unen 29

Unenot 99-a ce MeHyBa U IJ1acH:

,,[7100a Bo n3Hoc ox 500 eBpa BO JeHapcKa MpPOTHB-
BPEJHOCT K€ My C€ U3peue 3a IPEKPIIOK Ha (PU3UUKO JIULE,
aKo:

1) Bpiy jaBeH npeBo3 6e3 nuieHna (4ieH 4 cras 1);

2) BpIIW MPEBO3 HA MATHHULU BO MEIYONIITHHCKUOT H
Mel'yHapOJHUOT MaTeH cooOpakaj 0e3 mo3Bona (wieH 25
craB 1) u

3) Ha MHCIIEKTOPOT 3a MaTeH cooOpakaj He My OBO3MO-
U BpLICHEC HAa MHCIEKIHUCKUOT HAJ30p U HE MY ja CTaBU
Ha YBUJI IOTpeOHAaTa JOKyMeHTanuja (wieH 93).

3a npekpirounte o1 cTaBoT 1 Touku 1 u 2 011 0BOj wieH
IOKpaj r1nobaTa ke ce u3peue U nocedHa NpeKpIIoyHa Mep-
Ka MPHUBPEMEHO OA3eMame Ha BO3HMJIIOTO CO KO C€ BPLIM
IPEBO30T BO TPaeke O] TPU MECELH A0 €1HA FOAUHA.

3a MpeKpIIONUTe O/ CTAaBOT | Ha OBOj 4WieH OapameTo
3a IOBEIyBambe Ha MPEKpIIOYHA IOCTalKa Ce MOJHEeCcyBa
J10 MuHHICTEpPCTBOTO 3a TpaHCHOPT U Bpcku npen Komucu-
ja 3a BoJeme Ha MPEKpLIOYHa IocTanka (BO HAaTAMOIIHHOT
tekcT: Komucujara).”

Unen 30
Bo unenor 99-B ctaB 1 300poBure: “u 99-6” ce Gpuiar.
Bo craBot 3 Ha KpajoT Toukara ce OpHIle U ce J0aaBa-
aT 300pOBUTE: ”OAHOCHO MPEJ NPEKPIIOYHUOT Opras”.

Unen 31
Oppenbara ox wieHOT 5 cTaB 1 Ha OBOj 3aKOH Ke 3a-
noyHe 1a ce npuMeHysa o7 1 janyapu 2013 roauHa.

Ynen 32
CeprudukaTure 3a y4ecTBO Ha BO3a4MTE BO MelyHa-
POIHHOT MaTeH cooOpaKaj M3aICHH Mpe]l BICTYBABETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH K€ Ba)KaT 3a MEepUOJ| OJ] TIET TOAUHHU O]
JIEHOT Ha HUBHOTO M3/1aBambe.

Unen 33

[TpeBo3HNIUTE 3a KOU € BO TEK CTeUYajHa MOCTAIKa U €
oo0peH IUIaH 3a peopraHu3aliija OJf OCHOBEH CyIl, a KOU
ce CTeKHaJIe CO JO3BOJIM 32 BPIICH:E HA JIMHUCKY NPEBO3 HA
NATHULM Tpel BIETyBamkETO BO CHJIAa HAa OBOj 3aKOH, 3a
MPOJOIDKYBake Ha BKHOCTA Ha JJO3BOJIMTE MOXAT Ja J0-
cTaBaT Oapame BO POK OJl jBa Mecena O] JCHOT Ha BIIETY-
BambETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.
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IIpeBo3HULUTE 3a KOH € BO TEK CTEYajHA MMOCTAIKa MO- Neni 4
XKar Jia J1ocTaBaT Oapame 3a JOOMBAaWE Ha JIMIEHIIA BO POK NE& nenin 8-b pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2, si

OJl IIECT MEeCELH OJ AEHOT Ha BIETYBameTO BO CHIAa Ha
OBOj 3aKOH.

3a npeBO3HULUTE Off CTAaBOT 2 HAa OBOj WIEH KOU Ke
nogHecaT Oapame 3a JUIEHIA He ce NPUMEHYBaaT OApel-
oute o wieHoT 8 craB 1 Touku 3 u 7.

Uinen 34
[MocTankure 3a U31aBame WIK IPOAOIDKYBAE Ha JI03BO-
J1a 32 Mel'yHapo/ieH JIMHUCKY TPEBO3 Ha MATHHUIM 3alI0YHATH
npex 1 janyapu 2009 roauHa, TOKOJIKY HE 3aBpIIAT BO POK
0]l /IBa Mecela O/ ACHOT Ha BIIETYBAHETO BO CHJIA HA OBO)
3aKOH, 3a MCTUTE K ce JIOHEeCe PEIICHUE 3a O/3eMambe U
OpHIIIehe 01 PEruCcTapoT Ha BO3HU PEAOBHU U JO3BOJIH.

Unen 35
Bo anenot 68 on 3aKoHOT 3a U3MEHYBame U JOIMOJHY-
Balkbe¢ Ha 3aKOHOT 3a IPEBO3 BO IATHUOT COOOpaKaj
(,Cny:xO6en BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja” Opoj
114/2009) ctaBoT 3 ce Opuiie.

Ynen 36
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemybOnuka Make-
JIOHUja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER TRANSPORT NE KOMUNIKACIONIN
RRUGOR

Neni 1

Né Ligjin pér transport né komunikacionin rrugor
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonis€” numér
68/2004, 127/2006 dhe 114/2009), n€ nenin 7 paragrafi 2
pas fjaléve: “3 500 kg”, shtohen edhe fjalét: “duke e
pérfshiré edhe rimorkion".

Pas paragrafit 2 shtohet paragrafi i ri 3, si vijon:

"T¢€ gjitha kushtet tjera t&€ pércaktuara me kété ligj pér
kryerjen e transportit t€ mallrave né komunikacionin rrugor
(fletudhétimi, certifikata pér pjesémarrje t€ shoferéve né
komunikacionin ndérkombétar rrugor, vértetimi pér
plotésimin e kushteve té vecanta teknike eksploatuese etj.)
jané t€ obliguara g€ t'i plotésojné edhe automjetet pér té
cilat nuk nevojitet ekstrakti i licencés pér kryerjen e
transportit pér nevoja personale."

Neni 2

Né nenin 8 paragrafi 1, pika 9 shlyhet.

Pas paragrafit 5 shtohet paragrafi i ri 6, si vijon:

"Si déshmi pér plotésimin e kushtit nga paragrafi 1 pika
3 t& kétij neni, parashtrohet déshmia pér kontributet e
paguara pér periudhén prej s€ paku gjasht€ muajsh, para
parashtrimit t& kérkes€s pér licencg, lista e t€ punésuarve
pér obligues jo mé e vjetér se 60 dit€ dhe kopja e
formularit M1/M2 pér secilin shofer veg e veg."

Paragrafit 6 béhet paragraf 7.

Neni 3

NEé nenin 8-a paragrafi 2, alineja 3 ndryshohet si vijon:

" - minimum tre persona t€ punésuar né marrédhénie té
rregullt pune me arsimim té larté (fakulteti ekonomik, i
komunikacionit ose fakulteti juridik), me sé paku tre vite
pérvojé pune né sferén e transportit, ose persona té cilét
posedojné certifikaté pér trajnues pér kompetencé
profesionale,".

vijon:

“Certifikata pér pjes€marrje t€ shoferéve né
komunikacionin rrugor ndérkombétar, 1éshohet me afat
vlefshmérie prej pesé vitesh dhe e njéjta vazhdohet para
skadimit t& afatit t& vlefshmérisé né bazé t€ vértetimit t&
parashtruar pér trajnim té kryer plotésues pér pjesémarrje
té shoferéve né komunikacionin rrugor ndérkombétar."

Né paragrafin 2 i cili béhet paragrafi 3, pas fjalés
“mallra” shtohen fjalét: “dhe trajnimin plotésues nga
paragrafi 2 i kétij neni", e alineja 3 ndryshohet si vijon:

"- minimum tre persona t&€ punésuar né marrédhénie t&
rregullt pune me arsimim té lart¢ (fakulteti ekonomik, i
komunikacionit ose fakulteti juridik), me sé paku tre vite
pérvojé pune né sferén e transportit,”.

Paragrafét 3, 4, 5, 6 dhe 7 b&hen paragrafé 4, 5, 6, 7
dhe 8.

Né paragrafin 8 i cili béhet paragraf 9, n€ fund pas
pikés shtohet fjalia e re si vijon: “Lartésia e kompensimit
pér trajnim plotésues nga paragrafi 2 i kétij neni, €shté 30%
mé pak nga larté€sia e kompensimit pér aftésimin
profesional té pércaktuar né listén e shpenzimeve.”

Paragrafét 9 dhe 10 béhen paragrafé 10 dhe 11.

Neni 5

NEé nenin 8-v paragrafi 1, ndryshohet si vijon:

“Gjendje solide financiare né pajtim me kété ligj, ka
transportuesi i cili ka né disponim kapital dhe rezerva né
lartési prej s€ paku 9 000 eurosh né kundérvleré me denaré
pér automjetin e paré dhe nga 5 000 euro n€ kundérvleré
me denaré pér ¢do automjet t&€ ardhshém."

Paragrafi 3 ndryshohet si vijon:

"Gjendje solide financiare ka transportuesi i cili nuk ka
detyrime t€ papérmbushura, né bazé té detyrimeve publike
ndaj shtetit pér periudhén prej gjasht€ muajve té fundit,
nga dita e léshimit t€ vértetimit nga organi kompetent."

Pas paragrafit 3 shtohet paragraf'i ri 4, si vijon:

“Dispozitat nga paragrafi 2 alineté 1 dhe 2 t& kétij neni,
nuk kané té béjné me shoqériné e re tregtare té themeluar
pér vitin e par€ t€ themelimit, pérkatésisht para afatit ligjor
t& pércaktuar pér pérpilim té llogarisé pérfundimtare.”

Neni 6
NEé nenin 8-g pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3, si
vijon:
“Dispozitat ¢ kétij neni pér shoqéri té€ re tregtare té
themeluar, kané t€ bé&jné vet€ém me personin pérgjegjés."

Neni 7
Né nenin 12 paragrafi 1 pas alines€ 1 shtohet alineja e
re 2, si vijon:
“- transportuesi parashtron kérkes€¢ pér hegje doré nga
licenca,”.

Neni 8
NE€ nenin 24-a paragrafi 6 alineja 1, fjalét né kllapa:
“(s€ paku dy automjete pér njé orar udhétimi, kurse pér ¢do
orar udhétimi t& ardhshém nga njé automjet me kapacitet
22+1 ulése pér automjet)" shlyhen.

Neni 9

NEé nenin 25 paragrafi 2 pas fjalés "vite” shtohen fjalét:
"dhe e njéjta me kérkes€é t&é transportuesit mund té
vazhdohet mé s€ voni 30 dit€ para skadimit t&€ vlefshmérisé
s€ lejes pér transport t€ udhétaréve né linja t€ brendshme,
pérkatésisht tre deri né gjashté muaj para skadimit té
vlefshméris€ sé lejes pér transport t&€ udhétaréve né linja
ndérkombétare”.
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Neni 10

NEé nenin 28 paragrafi 2 alineja 3, ndryshohet si vijon:

“-transportuesi i huaj ka marré pélgim pér ndryshim t&
orarit t&€ udhétimit nga organi kompetent i shtetit té¢ huaj,
pérve¢ pér shtimin e stacioneve né orarin e udhétimit dhe
nisjeve né territorin e Republikés s¢ Maqedonisg,”.

Pas alinesé 8 shtohet alineja e re 9, si vijon:

“- transportuesi heq doré€ nga dita/dit€t né regjimin e
mbajtjes sé€ orarit t&€ udhétimit.”

Pas paragrafit 3 shtohen dy paragraf€ t€ rinj 4 dhe 5, si
vijojné:

“Transportuesi &shté i obliguar q€ né afat prej 15 ditésh
nga dita e pranimit té aktvendimit, né Ministriné e
Transportit dhe Lidhjeve t€ dorézojé kérkesé pér
regjistrimin e orarit t€ udhétimit t€ miratuar dhe pér
léshimin e lejes pér linjén pér té cilén orari i udhétimit
&shté miratuar.

Nése transportuesi kérkesén pér regjistrimin e orarit té
udhétimit t€ miratuar dhe pér léshimin e lejes, nuk e
dorézon n€ afatin nga paragrafi 4 i kétij neni, do t&
konsiderohet se i nj&jti nuk éshté i interesuar pér mbajtjen e
linjés kurse orari i udhétimit pér linjén e miratuar higet."

Neni 11
Pas nenit 38-b shtohet nen i ri 38-v, si vijon:

"Neni 38-v

Nése linja ndérkombétare mbahet njéanshém vetém
nga transportuesi i huaj, gjaté parashtrimit t& kérkesés pér
vazhdimin e lejes para skadimit té vlefshmérisé sé lejes,
transportuesi i huaj ésht€ i obliguar qé t€ dorézojé
marréveshje pér mbajtjen e linjés me transportues t€ vendit.

Nése gjaté mbajtjes sé€ linjés pér transport t&€ udhétaréve
né linja ndérkombétare ekziston njoftimi né organin
kompetent pér shképutjen e dyanshme t€ marréveshjes pér
mbajtjen e pérbashkét t€ linjés, secili nga partnerét qé
paraprakisht e¢ kané mbajtur orarin e regjistruar té
udhétimit, obligohet g€ mé sé voni né afat prej tre muajsh
nga dorézimi i njoftimit t€ lidh marréveshje me partnerin e
ri. Né kété rast partnerét q€ paraprakisht e kané mbajtur
orarin e regjistruar t& udhétimit, jané té obliguar qé né
njoftim t&€ pércaktojné se cili transportues cilén nisje do ta
mbajé, qé t€ munden t&€ parashtrojné kérkes€ para organit
kompetent me partnerin e ri pér léshimin e lejes dhe
miratimin e orarit t& udhétimit.

Nése né afatin nga paragrafi 2 i kétj neni,
transportuesit nuk dorézojné marréveshje me partnerin e ri,
leja dhe orari i regjistruar i udhétimit higen dhe shlyhen
nga evidenca.

Nése nga organi kompetent i shtetit té huaj ka njoftim
se pér linjén nuk ka pajtim sipas dispozitave né€ fuqi né
shtetin e huaj, procedura pér léshimin ose vazhdimin e
lejes do té ndérpritet, ndérsa orari i regjistruar i udhétimit
higet."

Neni 12
NEé nenin 49 paragrafi 3 shlyhet.

Neni 13
NE€ nenin 66 paragrafi 2 pas fjalés “ka” shtohen fjalét:
“certifikat€  pér  pjesémarrje t€  shoferéve né
komunikacionin rrugor ndérkombétar”.

Neni 14
Né nenin 69 paragrafi 2, pika né fund shlyhet dhe
shtohen fjalét: “né ményré elektronike”.

Neni 15

Né nenin 69-a paragrafi 3 ndryshohet si vijon:

“Nga ndarja e lejeve nga paragrafi 1 i kétij neni, do té
pérjashtohet edhe transportuesi, nése vértetohet se né
procedurén pér ndarje qéllimisht ka shénuar t€ dhéna té
pasakta né fletékérkesén elektronike, ose nuk ka shénuar
informata té réndésishme, me qéllim qé té realizojé numér
mé t& madh té pikave, né pajtim me kriteret e pércaktuara
nga neni 68 paragrafi 2 t& kétij ligji."

Neni 16

Neni 71 ndryshohet si vijon:

“Neése transportuesi i huaj &shté nga vendi me t€ cilin
Republika ¢ Magedonisé nuk ka lidhur marréveshje pér
transport ndérkombétar t€ mallrave, Drejtoria Doganore né
vendkalimin kufitar ku kryhet mbikéqyrja doganore,
transportuesit do t'i 1€shojé leje t€ veganté me arkétimin e
taksés administrative.”

Neni 17

Neni 72 ndryshohet si vijon:

“Nése Drejtoria Doganore vérteton se transportuesi i
huaj gjaté€ hyrjes ose daljes nga Republika e Magedonisé
nuk posedon leje pér transport ndérkombétar t€ mallrave,
ndérsa transportuesi &shté nga vendi me t€ cilin Republika
e Maqgedonisé ka lidhur marréveshje pér transport
ndérkombétar t€ mallrave me t€ cilén ésht€ paraparé qé
transporti t&€ kryhet n€ bazg té lejeve, do ta ndalojé hyrjen,
pérkatésisht daljen e automjetit nga territori i Republikés s&
Magedonisé.”

Neni 18
Né nenin 73 pikat 15 dhe 17, fjalét: “targa col”
z€vendésohen me fjalét: "targa té pérkohshme”.

Neni 19
NEé nenin 79 paragrafi 2 ndryshohet si vijon:
“Dispozitat nga paragrafi 1 i kétij neni, nuk zbatohen
pér automjetet kapaciteti bartés i t€ cilave nuk i tejkalon
3,5 ton duke e pérfshiré edhe rimorkion, té cilat
shfrytézohen pér transport personal.”

Neni 20

Né nenin 81 paragrafi 1 ndryshohet si vijon:

“Drejtoria  Doganore né  vendkalimin  kufitar,
respektivisht né€  vend tjetér ku kryhet mbikéqyrja
doganore, kontrollon nése transportuesi vendas dhe i huaj
kané leje dhe dokumente personale dhe dokumente tjera
(fletudhétimi ose fleténgarkesé ose plan pér vozitjen e
shoferéve ose ekstrakt nga licenca ose certifikata pér
pjes€émarrje té shoferéve né komunikacionin ndérkombétar
rrugor e ngjashém), t& pércaktuara me kété ligj pér kryerjen
e llojit pérkatés té transportit dhe nése transportuesi kryen
transport n€ pérputhje me ato dokumente.”

Neni 21
Neni 84 ndryshohet si vijon:
“Aktvendimin nga nenet 82 dhe 83 té kétij ligji, nése
béhet fjalé pér transport ndérkombétar, e zbaton Ministria e
Punéve t€ Brendshme né vendkalimet kufitare.”

Neni 22

Né nenin 88 paragrafi 3 pas alinesé 1 shtohet alineja e
re 2, si vijon:

“-pérmbushja e kushteve t€ vecanta teknike
eksploatuese t€ automjeteve me t€ cilat kryhet transporti
komunal i udhétaréve dhe transporti i auto-taksive,”.

Alineja 6 shlyhet.
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Neni 23

Né nenin 89 paragrafi 1 alineja 5 lidhéza “dhe” shlyhet
dhe vihet presje, kurse pas fjalés “itinerari” presja shlyhet,
dhe shtohen fjalét: “dhe plani i vozitjes i shoferéve.”

Ne alinené 9 pika né fund shlyhet dhe shtohen fjalét:
“si dhe t€ jap€ propozim te ministri i Transportit dhe
Lidhjeve pér hegjen e Kkategorizimit t€ stacionit t&
autobuséve ose pér kategorizim njé kategori meé poshté
nga kategorizimi ekzistues”.

Pas paragrafit 2 shtohet paragraf'i ri 3, si vijon:

“Transportuesi €shté i obliguar q€ né afat prej 24 orésh
nga marrja e aktvendimit pér hegjen e lejes, t& gjithé
ekzemplarét e lejeve pér linjén léndore t'i dorézojé te
Inspektorati Shtetéror i Transportit."

Paragrafét 3, 4, 5, 6, 7, 8 dhe 9 béhen paragrafg 4, 5, 6,
7,89 dhe 10.

Paragrafét 10 dhe 11 shlyhen.

Neni 24
NEé nenin 90 paragrafi 5 shlyhet.

Neni 25

Né nenin 96 paragrafi 1 pas pikés 2 shtohet piké e re 2-
a, si vijon:

“2-a) N& kohén e kryerjes s€ transportit t&€ udhétaréve
né linjé ndérkomunale nuk ka ekstrakt nga licenca, leje,
orar t& regjistruar t€ udhétimit dhe fletudhétim né origjinal
(neni 26 paragrafi 5);”.

Neni 26

NEé nenin 97 paragrafi 1 pas pikés 15 shtohet piké e re
15-a, si vijon:

“15-a) né automjet nuk ka ekstrakt nga licenca (neni 64
paragrafi 3);”.

Pika 16 ndryshohet si vijon:

“16) automjeti nuk ka fletudhétim dhe fleténgarkesé
(neni 64 paragrafi 4);”.

Pas pikés 17 shtohet pika e re 18 si vijon:

“18) nuk i dorézon té gjitha ekzemplarét nga lejet pér
linjén 1éndore né Inspektoratin Shtetéror t€ Transportit, né
afatin e pércaktuar (neni 89 paragrafi 3).”

Neni 27

Né nenin 98 paragrafin 1 pika 9 shlyhet, kurse pikat 10,
11, 12, 13, 14, 15, 16 dhe 17 béhen pika 9, 10, 11, 12, 13,
14, 15 dhe 16.

Pas pikés 18 e cila béhet pika 17 shtohet pika e re 17-a,
si vijon:

“17-a) transportin pér nevoja personale nuk e kryen né
pajtim mé nenin 78 t& kétij ligji;”.

Pikat 19, 19-a, 20 dhe 21 béhen pika 18, 18-a, 19 dhe 20.

Neni 28

Né nenin 99 paragrafi 1 pas pikés 19 shtohen dy pika t&
reja 19-a dhe 19-b, si vijojné:

“19-a) né automjetin me té cilin kryhet transporti i 1iré i
udhétaréve né komunikacionin rrugor t€ brendshém, nuk
ka ekstrakt nga licenca, fletudhétimi né origjinal,
marréveshje té¢ lidhur ndérmjet transportuesit dhe
porositésit t€ shérbimit dhe list€é t€ udhétaréve t&
nénshkruar dhe té vértetuar nga transportuesi (neni 49
paragrafil) dhe

19-b) kryen transport t€ liré té udhétaréve né
komunikacionin ndérkombétar rrugor, né kundérshtim me
nenin 49 paragrafi 2 t& kétij ligji.”

Neni 29
Neni 99-a ndryshohet si vijon:
“Gjobé né shumé prej 500 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit fizik,
nése:

1) kryen transport publik pa licencé (neni 4 paragrafi 1);

2) kryen transport t€ udhétaréve né komunikacionin
rrugor ndérkomunal dhe ndérkombétar pa leje (neni 25
paragrafi 1) dhe

3) inspektorit pér komunikacion rrugor, nuk ia mundéson
kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese dhe nuk ia paraget pér
kontroll dokumentacionin e nevojshém (neni 93).

Pér kundérvajtjet nga paragrafi 1 pikat 1 dhe 2 té kétij
neni, krahas gjobés do t'i shqiptohet edhe masa e veganté
pér kundérvajtje konfiskim i pérkohshém i automjetit me té
cilin kryhet transporti, né kohézgjatje prej tre muajsh deri
né njé vit.

Pér kundérvajtjet nga paragrafi 1 i kétij neni, kérkesa
pér ngritjen e procedurés pér kundérvajtje, dorézohet te
Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, para Komisionit pér
Udhéhegjen e Procedurés pér Kundérvajtje (né tekstin e
métejshém: Komisioni).”

Neni 30
Né neni 99-v paragrafi 1 fjalét: "dhe 99-b" shlyhen.
Ng paragrafin 3 né fund pika shlyhet dhe shtohen fjalét:
“respektivisht para organit pér kundérvajtje”.

Neni 31
Dispozita nga neni 5 paragrafi 1 i kétij ligji, do té
fillojé t€ zbatohet nga 1 janari 2013.

Neni 32
Certifikatat pér pjesémarrje té shoferéve né
komunikacionin rrugor ndérkombétar, té léshuara para
hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, do té vlejné pér periudhén prej
pesé vitesh nga dita e 1€shimit té tyre.

Neni 33

Transportuesit pér t€ cilét vijon procedura e
falimentimit dhe &shté miratuar plani pér riorganizim nga
gjykata themelore, e té cilét kané marré leje pér kryerjen e
transportit rrugor té udhétaréve para hyrjes né fuqi té kétij
ligji, pér vazhdimin e vlefshméris€ s€ lejeve, mund t&
dorézojné kérkesé né afat prej dy muajsh nga dita e hyrjes
né fuqi t€ kétij ligji.

Transportuesit pér t€ cilét rrjedh procedura e
falimentimit, mund té parashtrojné kérkes€ pér marrjen e
licencés, né afat prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes né
fuqi t€ kétij ligji.

Pér transportuesit nga paragrafi 2 i1 kétij neni qé€ do t&
parashtrojné kérkesé pér licenc€, nuk zbatohen dispozitat
nga neni 8 paragrafi 1 pikat 3 dhe 7.

Neni 34
Procedurat pér léshimin ose vazhdimin e lejes pér
transport t€ udhétaréve né linja ndérkombétare té filluara
para 1 janarit 2009, nése nuk pérfundojné né afat prej dy
muajsh nga dita e hyrjes n€ fuqi t€ kétij ligji, pér t€ njéjtat
do té miratohet aktvendim pér heqjen dhe shlyerjen nga
regjistri i orareve t€ udhétimit dhe lejeve.

Neni 35
Né nenin 68 nga Ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit pér transport né komunikacionin rrugor (“Gazeta
Zyrtare e Republikés s€ Magedonis€” numér 114/2009),
paragrafi 3 shlyhet.

Neni 36
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonisé.”
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Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha CoOpanuero Ha Permy0-
nrka MakeIoHHWja u3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBLE U JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
EJIEKTPOHCKUTE KOMYHHUKALIUU

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAabE U JOIOIHYBa-
b€ Ha 3aKOHOT 3a eJIEKTPOHCKUTE KOMYHUKALUH,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa oxpxaHa Ha 16 jynu 2010 roauna.

Bp. 07-2868/1
16 jyuu 2010 roguna
Ckomje

IIpercenaten
Ha PenyOnnka Makenonwja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha Cobpannero Ha Perrybnmka
MakenoHuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UI3BMEHYBAIBE U JOITIOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A EJJEKTPOHCKHMTE KOMYHUKALNUHA

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a enexkTpoHckuTe koMyHuKkauuu (“Crysx-
OcH BecHMK Ha PemyOnuka Makenonuja™ Opoj 13/2005,
14/2007, 55/2007 u 98/2008), Bo wieHoT 4 To4ka 9 1Mo 360-
pot "u3HajMyBa" CBp3HHMKOT "H" Ce 3aMEHyBa CO CBP3HH-
KOT "n/min".

Toukata 14 ce MeHyBa U Iacu:

,»YHHBEp3aJIHa yCJIyra € MHHUMAJIEH MaKeT Of OIpe-
JIETICHU YCIYTH CO ONpeJeNeH KBAIUTET, JOCTaleH 110 IIpu-
(amiuBa IieHa 3a CUTE KPajHM KOPUCHUIM BO Permy0Oimka
Makenonuja, 6e3 oriiel Ha HUBHATa reorpadcka JIOKalu-
jase.

Toukara 24 ce MeHyBa U TJIaCH:

~IIpHCTan € IOCTalmHOCT A0 KallalUTeTH, CPEelCTBa,
IIPOCTOPUY /UM YCIyTU Ha KOj OUIIO omepaTop Moj ompe-
JIETICHN YCJIOBH, Ha €KCKIy3MBHA WJIM HEEKCKITy3HBHA OC-
HOBa, 3apaau 00e30enyBame Ha EIEKTPOHCKH KOMYHUKa-
ucku yemurd. Toa Mefy npyroTo ondaka: mpucTan ao Jie-
JIOBH Ha MpeXa, MPS)KHH €JIEMEHTH U MPUAPYKHH Kallamu-
TETH, IITO MOXE Jia BKIIydyBa M IIOBP3aHOCT HA OIpeMara
npeKy (UKCEH WIN TOABIKEH HayWH (0Ba 0COOEHO BKITY-
qyBa MIPUCTAI 0 JIOKAIHATA jaMKa U 10 CpeAcTBara, Kama-
LIUTETUTE U YCIYT'UTe HEOIXOJHHU 3a 00e30eayBame Ha yC-
JYTH TPEKy JIOKaJHATa jaMKa); MPHCTAN J0 eJIEKTPOHCKA
KOMYHUKalUCKa MHGPACTpyKTypa U HPUAPYKHU HHOpa-
CTPYKTYPHH KallaIUTETH U CPEACTBA ITO OCOOSHO BKITYTY-
Ba 3rpaju, O0jeKTH, KaOEICKH WHCTAIAlUd M aHTCHCKHU
CTONIOOBH; MPUCTAIl A0 COOABETHU CO(TBEPCKU CUCTEMHU
BKJIy4yBajKy CHCTEMH 3a OIepaTHBHA IOIAPIIKA; IPHCTAIl
JIO CUCTEMH 3a NPEBOJ/TPaHCINpame Ha OpOeBH WU IIpU-
CTaIl JI0 CHCTEMH KOH HyJaT TaKBa €KBHBAJIICHTHA (DyHKIIH-
OHAJIHOCT; MPUCTAI 10 PUKCHU U MOOMIIHU MpPEXH, 0co0e-
HO 32 POaMUHT; [IPUCTAI 10 CUCTEMH CO YCJIOBEH IpHCTaIl
3a TUTUTAIHU TEEBU3UCKH yCIYTH H/WITU MPUCTATI IO BHP-
TYEJIH MPEKHH YCIIyTH; .

Bo toukute 25, 29 u 30 300poBuTe: "MpexHa NpPUK-
Jy4yHa TOouka" ce 3aMeHyBaar co 300poBHTE: "MpexHa 3a-
BpIllHAa Touka", a 300poBUTE: "MpEKHATA MPUKITyYHA TOY-
ka" ce 3aMeHyBaar co 300poBUTE: "MpeKHATa 3aBpIIHA
Touka'".

Toukara 43 ce MEHyBa U IJ1acu:

,,EJIEKTPOHCKA KOMYHHKAIUCKA HHPPACTPYKTypa H
NPUAPYKHH UHPPACTPYKTYPHH KANALMUTETH U CPeACT-
Ba CE CPEACTBAa KOM CE€ IOBP3aHM CO ENEJIKTPOHCKATa KO-
MYHHKAIFCKa MpPEXa W/HIH eIEeKTPOHCKAaTa KOMYHHUKAIH-
CKa ycIyra CO Koja ceé OBO3MOXYBa 00e30e1yBameTo Ha
YCIYyTH MPEeKy Taa Mpexa W/WIH yciayra, a 0COOCHO BKITY-
4yyBa KabeJcKka KaHaJIn3alija, aHTEHCKH CTOJI00BH, 3rpajiu,
IPYTH TPajeKHU OOjeKTH, KaKO M CHCTEMH 3a YCIIOBEH
MPUCTAI U eIEKTPOHCKH IPOTPAMCKH BOJIUY; .

ITo Toukara 46 ce nopaBaat Tpu HOBU TOukH 47, 48 u
49, xou riacar:

,,47. OBJacTeH opraH 3a cljieJeme HA KOMYHUKAIIUU
€ MuHHCTEepCTBOTO 3a BHATpEIIHM PabOTH Koe mpe3eMma
MEPKH 1 aKTHBHOCTH 3a CIIPOBEYBambe HAa MepKara clejie-
b€ Ha KOMYHHUKALUH U UMa IIOCTOjaH U AUPEKTEH IpHCTaIl
JI0 eNeKTPOHCKATE KOMYHUKAIMCKH MPEXHU U 00jeKTUTE Ha
OIepaTOpUTE HA jaBHU KOMYHHKAIUCKH MPEXH M JlaBaTe-
JIUTE Ha jaBHU KOMYHHKAIUCKU YCIIYTH;

48. Cneneme HA KOMYHUKANMHU € TEXHUIKA MOKHOCT
KOja OBO3MOXYBa TajHO Clie/Ilelhe Ha KOMYHUKAIUCKH YC-
JyTH, a Ce OCTBapyBa CO BrpajyBame Ha COOABETHA TEX-
HUYKa OIpeMa U COOABETHA co(TBEpCKa IOAAPIIKA BO
€JISKTPOHCKAaTa KOMYHHKAIMCKa MpPeXa Ha OIepaTopoT Ha
jaBHH KOMYHHUKAIMCKA MPEKH WIJIM 1aBaTeNIOT HA jaBHU KO-
MYHHUKAIUCKU YCIYTH U

49. Uudopmanuja 3a ciegeHaTa KOMyHHKanuja ce
MOIATOIM 3a CUTHAIU3allUjaTa IOBp3aHa co cileleHara Ko-
MYHHKAIMCKa yCIIyra, CUTHAJIN3aIMja 32 BOCIOCTABYBambe
Ha KOMYHHKAal{ja ¥ KOHTPOJIA Ha HEj3UHHOT TeK, KaKO M
JIpYrd HHPOPMALUK KOU MYy C€ NOCTAIHH HAa ONEpPaTopoT
Ha jaBHM KOMYHUKALIUCKM MPEXHU U AaBaTeNoT Ha jaBHU
KOMYHHKAIMCKH YCIyTH.

Uiren 2
[To uneHoT 4 ce nonaBa HOB wWieH 4-a, KOj INIaCH:

HLden 4-a
JaBen nHTEpEC

JlejHOCTUTE TOBP3aHU CO jaBHUTE EICKTPOHCKH KOMY-
HUKALUCKA MPEXH H YCIyTH, IpajemeTo, paboThre Ha
OZlp)KyBame 07 WieHOT 29-a cTaB (7) Ha OBOj 3aKOH, pa3Bo-
jOT ¥ KOPUCTEHETO HA jJABHUTE SCKTPOHCKH KOMYHHKAIIU-
CKH MPEXH U jaBHHUTE CJNEKTPOHCKH KOMYHHMKAIIUCKU WH-
(pacTpyKTypH ¥ IPUAPYKHU KaNaUTETH, KAKO U YIIPaBYy-
BambeTO M KOPHUCTECHETO Ha pPaano(pPEKBEHIUCKUOT CIie-
KTap ¥ HyMEpaIMCKHOT MPOCTOP KaKO MPHPOJACH OrpaHu-
YeH pecypc, ce paboTH OJ1 jaBEeH HHTEpeC.

Unen 3
Bo unenor 5 360poBure: "perynupame Ha'" ce OpHIIaT.

Ynen 4
Bo unenor 6 cras (1) ToukaTa 6) ce MEHyBa U IJIacu:
"IaBa MHHULMjaTHBA 3a JIOHECYBAIbE WIN M3MEHYBAHbE
Ha TOCTOjJHUTE MPOIUCU W/UIM U3TOTBYBa IPOIHCH 0f 00-
JacTa Ha ENeKTPOHCKUTE KOMYHHKAIMM BO COpaboOTKa CO
AreHIjaTa 3a ENEKTPOHCKA KOMYHHUKAIHH, CO APYTH Ap-
JKaBHU OPTaHM U CO JAPYrd UHCTUTYLUH;" .
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[To ToukaTa B) ce momaBaaT TpU HOBH TOYKH T), 1) U T),
KOH TJjacar:

"I') BPIIM yCOTJIAaCyBamke CO IPYTH MPOIMUCH KOH, MEry
JIPYTOTO, YpeayBaaT U Npallama MOBP3aHU CO Pa3BOjOT Ha
€JIEKTPOHCKUTE KOMYHHUKALIUY;

1) BpIIM HAA30p Haj 3aKOHUTOCTA Ha PabOTCHETO Ha
AreHnyjaTa 3a eIeKTPOHCKH KOMYHHUKALUH U

') naBa mucieme 1o IlnaHoT 3a HaMeHa Ha paguodpe-
KBEHIMCKH OICe3u.

Bo craBot (2) o Toukara B) ce J0/iaBa HOBa TOYKa T),
KOja rJ1acH:

“r) naBa COINIACHOCT Ha TEHJEpCKaTa IOCTaIlKa 3a W3-
60p Ha JaBaTell Ha yHUBEP3aJIHA YCIYra U 3a CKIy4dyBambe
Ha JIOTOBOP CO JaBaTeJoOT Ha yHUBEP3alHa yCcIyra; ™.

Toukwure 1), 1), T), €), ) U 3) CTaHyBaaT TOYKH 1), ),
e), X),3) U s).

Unen 5

Bo unenor 7 no craBot (1) ce nonaBa HOB cTaB (2), KOj
racu:

,»(2) PenyGnuka MakeoHHja € OCHOBaY Ha ATEHI[H]ja-
Ta, a OCHUBaukuTe rpasa ru uma Cobpanuero Ha Pemyomu-
ka Makenonuja. FIMotot u cpeacrBara 3a pabora Ha ATeH-
LMjaTta T KOPUCTH U CO HUB ynpaByBa AreHuujaTa.

CraBosure (2), (3), (4), (5), (6) u (7) cranyBaar craBo-
B (3), (4), (5), (6), (7) u (8).

Ynen 6
Bo uneHot 8 cras (1) no 36opoBure: "HHGOPMATUUKU-
Te TEXHOJOTUH" ce CTaBa 3alKpKa U ce J0/aBaaTr 300poBuU-
Te: “APYTH CTPATENIKH TOKYMEHTH, aKIHOHU IIAHOBH OJ
00J1acTa Ha EJICKTPOHCKUTE KOMYHUKAIIUU U MEHyMHUTE".

Unen 7

Bo unenor 9 cras (1) Toukara B) ce MeHyBa U TJIacH:

,IIOTTUKHE 00e30e1yBambe Ha COONBETCH MPHUCTAN U
WHTEPKOHEKIMja U MelyceOHO (DyHKIMOHUPAkE HA YCITy-
THTE CO IIeJ J1a C& OBO3MOXHU €(HKACHOCT, OJP>KINBA KOH-
KypEHIMja 1 MAaKCHMAITHA MOBOJHOCTH 33 KPajHUTE KOPHUC-
HUILIK;".

Toukara Ba) ce MEHYBa U IJIACH:

,,ja 07100pyBa peepeHTHATA MTOHY/1a 32 HHTEPKOHEKIIH-
ja w/mnu mpucran M pedepeHTHaTa MOHYyJa 3a pa3Bp3aH
[IPUCTAIl Ha JIOKaJHa jaMKa, KaKo ¥ JPYTUTe HOHYAHU 3a KOU
OIlepaToOpHUTe CO 3HAYUTENHA Ma3apHa MOK MMaaT 0OBpCKa
Jla TH IOCTaBaT Ha o100pyBame 10 AreHuujara;™.

Bo Toukara jb) 300poBuTE: “ja YTBpAYBa COAp>KUHATA
Ha“ ce 3aMeHyBaar co 300poBUTE: “TO 0100pyBa U KOHTPO-
mpa®, a 300poT “craHiapleH” ce 3aMeHyBa CO 300pOT
“cTaHIapIHUOT.

Bo Toukara m) 300poBuTE: “KOM HE ce JaBareNd Ha
YHHBEp3aJIHa yciIyra“ ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE:
“U/unn 1aBaTeNUTe HA KOMYHUKAIIUCKU YCIyTH .

Bo Toukara p) nmoTTouka u) mo 360poT “cropot ce 10-
JaBaat 300pOBUTE: “‘HIIH 110 CONCTBEHA MHUIUjaTHBA .

Bo Toukara x) 300poBuTe: “IOHECEHH Bp3 OCHOBA“ ce
3aMeHyBaaT co 300poBHUTE: “NOTPEOHU 3a CIIPOBEIYBambEe ™.

Toukara 1) ce MEHyBa U TJIacu:

“JaBa COTNIACHOCT Ha WAEJHHOT IPOEKT 3a Tpamda Ha
jaBHA EJIEKTPOHCKA KOMYHUKAIIMCKA MPEXa U eIEKTPOHCKA
KOMYHHUKalUCKa MHQPACTPyKTypa M HPUAPYKHH HHOpa-
CTPYKTYPHH KalallUTeTH U CPEACTBA M YYECTBYBa BO KO-
MHCHja 32 TEXHUYKHU MpPerje]] Ha UCTUTE COTIaCHO CO OBOj
3aKOH, MPOIKCUTE TOHECCHH BP3 OCHOBA HA HETO, KaKO U
Ba)KEUKaTa TEXHUUKA PETYIaTHBA U TEXHUYKHU CrelU(UKa-
UK 071 00JIacTa Ha EIEKPOHCKUTE KOMYHHKAIMH; .

Mo Toukara 1) ce nomaBa HOBA TOYKA Y-a), KOja IJIacu:

“4-a) maBa MUCICHA WIH YTBPIYBa YCIOBH HPH H3rO-
TBYBame M JOHECYBale Ha IOKYMEHTHTE 3a IPOCTOPHO
ypeayBame U IpaJiehe BO CiIydaj Kora ce pabotu 3a 3adaru
BO IIPOCTOPOT BO PAMKHTE Ha 30HATA HA jaBHATA EJIEKTPOH-
CKa KOMYHHKAIMCKa MH(PACTPYKTypa U NPUAPYKHU HH-
(pacTpyKTypHH KamalUTeTH U CPEACTBa, BO 3aIITHTHATA
30Ha, KAaKO ¥ BO PaJHOKOPUAOPOT Ha OJPENCHU PaguocTa-
HUILIY;.

ITo ToukaTa BB) ce moAaBaat IBe HOBU TOYKH IT) U 1),
KOH TJacar:

“rr) 00e30eyBa yCJIOBU 3a KOPUCTEHE HA AUTUTATIHU-
T€ pPaguo M TEJEBU3UCKH YCIYT'H O CTpaHa Ha KpajHHUTE
KOPUCHHULIU U

JU1) BOJM €JIEKTPOHCKH PErucTap Ha W3TPajicHH jaBHHU
€JIeKTPOHCKH KOMYHHUKAITUCKU MPEXKH.

ITo craBot (1) ce nomaBa HOB cTaB (2), KOj IJIaCH:

“(2) Coapxunata, (hopMara U HAYMHOT HA BOJCHC Ha
€JISKTPOHCKHOT peTHCTap Ha M3TPaJIeHN jaBHHU EJICKTPOH-
CKY KOMYHHUKAIIMCKK MPEXH M IPOMUITyBa AreHuujara.

Unen 8
[To unenot 9 ce nonaBa HOB wieH 9-a, KOj IJ1acH:

“Unen 9-a
CraTyT Ha AreHuujara

(1) PaGoremeTo Ha AreHuujata MoOIUCKY ce ypeayBa
co CraTyToT Ha AreHuujaTa.

(2) Craryror Ha AreHuujara 0coOEHO COIPXKH OApE.-
6u 3a:

- MECTO, 3aIITHTEH 3HAK U CEJUINTE HAa ATEHIINjaTa,

- u3paboTKa U ynorpe0a Ha neyaTtu Ha ATreHIMjara,

- 3acTalyBame Ha ATeHIHUjaTa,

- IIOCTalKa 33 UMEHYBam€ M Pa3pellyBame Ha JUpe-
KTOp Ha AreHuujara,

- TIOCTAmNKa 3a JOHECYBambe Ha OINIITH U MOJ3aKOHCKH
aKTH Ha AreHuujarta,

- TIOCTaITKa 3a BpaboTyBame BO ATEHIIH]aTa,

- TIOCTAIlKa 3a HarpagyBame M Ka3HyBame Ha BpaboTe-
HUTE BO ATeHIMjaTa,

- IOCTAIKa 33 CTPYYHO OCHOCOOYBamkE H YCOBPIIYBAmhE
Ha BpaboTeHuTe BO AreHuujara,

- o0BpckaTa 3a BpaOOTEHUTE BO OJHOC HAa UyBambe Ha
JIOBEPIHMBOCT Ha MOJATOIUTE H

- JpyrH OApendH o] 3HaYCHe 3a paboTemeTo Ha ATeH-
nyjara.

(3) Cratyror Ha AreHIHjaTa € jaBHO JIOCTaIleH U ce 00-
jaByBa Ha BeO CTpaHUllaTa Ha AreHiyjara.

Unen 9

Unenor 10 ce MeHyBa u riacu:

“(1) Arenuujara 3a cBojara pabora oxrosapa npexa Co-
Opanuero Ha PenyOnnka MakenoHuja.

(2) Arenmujara 3a cBojara padora e momkHa 10 Co-
Opanuero Ha PenyOnmuka MakenoHuja a JAOCTaBU TOAU-
IIeH M3BEIITaj 32 paboTaTa 3a NMPETXOAHATA FOJMHA H TO-
JIMIIHA IporpaMa 3a paboTa 3a HapeAHaTa roJHHa.

(3) F'omuiHMOT M3BelITaj 32 paboTarta 3a MPEeTXOAHATA
roauHa ce jnocraBysa 10 CoOpanuero Ha PemyOauka Ma-
KeJoHHja 10 31 MapT BO TEKOBHATa TOJMHA M UCTHUOT OCO-
OCHO COIPIKHU:

a) M3BEINTaj 3a M3BPIICHN aKTHBHOCTU Ha AreHIujaTta
BO IpE€TXOAHATa roauHa,
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0) W3BEIITa] 32 COCTOjOATa Ha Ta3apoT 3a EJICKTPOHCKU
KOMyHUKanuy Bo Peny6nuka MakenoHuja Bo mpeTxoHaTa
TO/INHA;

B) M3BELITaj 3a cocrojdara Ha cpexcTBata Bo DOHIOT
3a YHHBEp3aJHa yCiIyra o HeroBoTo opMHUpame;

T') U3BEIITAj 32 U3BPILYBake Ha (PMHAHCHCKHOT IUIaH Ha
AreHIyjaTa 3a MPETXOIHATa rOANHA (3aBpILIHA CMETKa) U

II) PEBH30PCKH U3BELITaj N3paOOTEH 0] HaJBOPEIICH U
HE3aBHCEH PEBH30P.

(4) TogunaTta mporpama 3a paboTa 3a HapeaHaTa ro-
nuHa ce pocraByBa n0 CoOpanuero Ha PenyOnuka Make-
JoHMja 1o 30 HoeMBpHU BO TeKOBHATa roauna, a Cobpanue-
TO Ha Peny0Onuka MakenoHuja ja ycBojyBa HajaonHa 1o 31
JIEKEeMBPH HCTaTa roauHa. ['oauiiHara nporpama 3a padbora
COZIPXKH:

a) mporpama 3a padoTa 3a HapeJHaTa TOIUHA H

0) pUHAHCHCKY IIJTaH 32 HapeaHaTa roJHHa.

(5) T'ogumHUOT W3BEIITaj W TONUIIHATA IpOorpaMa 3a
pabota Ha Areniujata ox craBoBute (3) u (4) Ha OBOj WiICH
JaBHO ce JOCTaIlHM U UCTHTE ce 00jaByBaar Ha BeO CTaHH-
aTa Ha ATeHIjara.

(6) Ha 6apame na CoOpanuero Ha PenyOnuka Makeno-
HUja ATeHIjaTa € JOKHA Bo pok o1 30 AeHa o IEHOT Ha
MNpUEeMOT Ha GapaH)CTO Ja T'M JOCTaBH T'OOUMIIHHOT H3BC-
IITaj U FOJMIIHATA IpOTrpama 3a paboTa ol craBoBuTe (3) U
(4) Ha 0BOj wJIEH U 3a IepHO/ OKPATOK O €Ha TofuHa.

Unen 10

Unenor 12 ce MeHyBa u r1acu:

“(1) Komucujara ce coCTOH O] MET YIeHA KOU I'M UMe-
HyBa u pazpenryBa CoOpanuero Ha PemybOnnka MakenoHu-
ja Ha npemyor Ha Komucujara 3a mpamiama 3a u300pure u
uMeHyBamara Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja.

(2) Komucujata o peioT Ha CBOMTE YICHOBH N30Hpa U
paspelryBa mperceaaTen U 3aMEHUK Ha MPEeTcelaTeNnoT Ha
Komucujara Ha HaYMH U NOCTAIKa YTBPASHU BO JleIOBHU-
KOT 3a pabota Ha Komucujara.

(3) 3a unenoBu Ha Komucujara moxe 1a 6ujgatr uMeHy-
BaHHM JIMIA KOU ce JApKaBjaHH Ha PenyOnnka MakenoHuja
W MMaar 3aBpIIEHO BHCOKO oOpa3oBaHue oj obyiacta Ha
CJIEKTPOTEXHUYKUTE HAayKH, IPaBOTO WIIM €KOHOMHjaTa, CO
pabOTHO MCKYCTBO HAaJ MET TOMUHU H CO IMOCCOHH 3HaeHa
o[ o0macTa Ha eJIeKTPOHCKUTE KOMYHHKALHH.

(4) Unenoute Ha KoMucujara ce uMeHyBaaT co MaH-
JIaT Of IeT TOJUHH.

(5) UnenoBure Ha Komwucujara He Mokar na Ounmar
UMEHYBaHHU IOBEKE O ABa MOCIEJOBATEIHI MaHATH.

(6) UYnenoBure Ha Komucujata ce uMeHyBaaT HE IIO-
nonHa on 30 AeHa mpes UCTEKOT Ha MAHJATOT HA HUBHHTE
nperxonHuny. Ilpercenarenor € JOMKEH JAa ja M3BECTH
Komucujata 3a mpamiama Ha M300pUTe U UMEHYBamaTa Ha
Cobpanrero Ha PemyOnmka MakenoHHja 3a HCTEKOT Ha
MaHIATOT Ha WwieHoBHTe Ha Komucujara He momxorHa o1 60
JIeHa TpeJ] UCTEKOT Ha HCTHOT.

(7) Ako mocTamkata 3a MMEHYBambe HE € 3aBpllicHa
Ipesl UCTEKOT Ha MaHAaToT Ha Kommcujara, uieHoBHUTE Ha
Komucujara unj MaHIaT € MCTEYEH Ke MPOJ0IDKAT A4 ja Bp-
IaT cBojaTa (yHKIHja, HO HE MOJ0JITO OJf IIECT MECELH.

(8) Bo TekOT Ha BpeMETpacHmETO Ha CBOjOT MaHAT,
uyneHoBUTE Ha Komucujara He Moxar qa Ouaar npaTeHUIu
Bo Cobpanuero Ha PemyGmuka MakenoHuja, WiEHOBH Ha
Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja, JIUla KO U3BPIIyBa-
aT JOJDKHOCTH BO OPraHHUTE W TejlaTa Ha MOJUTUYKU Tap-
TUH, WICHOBH Ha YNpPaBHH M HAJ30pPHU OpPTaHHM HA jaBHU
MpeTHpHujaTrja, Kako M WICHOBH Ha JIPYT BUJ acoldjaiuja
Ha MpaBHH ¥ (U3UYKH JTULA KOM OM MOXeJe J1a TOBeAaT 10
KOH(JIUKT Ha MHTEPECHTE.

(9) Ynen nHa Komucujara, HErOBHOT/HE)J3UHUOT OpaueH
Jpyrap WIH HeBEHYaH IapTHEp, KaKo W OIMCKH POJHUHU
BO TIpaBa JIMHHja IO BTOPO KOJICHO, HE MOXKAT Jja MMaaT
Jiell Ha aK[UH, AUPEKTHO WM WHAUPEKTHO, BO MPABHU JIH-
Ija IITO M3BPLIyBAaaT aKTHBHOCTH IITO JUPEKTHO craraaT
MO/ HAIJIEKHOCT Ha ATEHIMjaTa, KaKO M BO OIEPATOPH
W/MNN JaBaTell Ha jaBHU KOMYHUKAIUCKH YCITYTH.

(10) Axo unen Ha Komucujara umMa TUpEKTEH WU UH-
JMPEKTEH IPUBAaTCH MHTEPEC BO BPCKA CO JOHECYBAHETO
Ha OJUTyKH Of Ha/uleHOCT Ha Kommcujara, 4ieHOT e Joi-
JKeH 3a Toa 1a ja uzBectn Komucujara. Komucujara omry-
9yBa 33 IIOCTOCHETO HA TAKBUOT MHTEPEC U y4eCTBOTO Ha
TOj 4IEH BO OJUTy4yBamEeTO 110 TOa IIpalama.

Ynen 11

Unenort 13 ce MeHyBa u Iiacu:

,»(1) Komucujara ce cocTaHyBa HajMaJIKy 4eTHPH IaTH
TOZIUILHO.

(2) Omnykute Ha Komucujara ce TOHECyBaaT cO MHO-
3WHCTBO TJIACOBH O] BKYIHUOT Opoj wieHoBH Ha Komwucu-
jara.

(3) TIpercenarenor Ha KomucujaTa ru cBUKyBa cocra-
Houre Ha Kommcujara mo mucMeH mnpemtor Ha Jupexro-
pPOT Ha AreHIHWjaTa WM MO MUCMEH MPEJIOr Ha Tpojua
yineHoBu Ha Komucujara. Ilpercenarenor na Komucujata
npercenaBa Ha cocraHonurte Ha Komucujara u ja mpercra-
ByBa Kommucujata, a BO cllyyaj Ha HEroBO OTCYCTBO HIIU
CIPEYECHOCT OOBPCKHUTE T'M M3BPIIYBA 3aMEHHKOT Ha Mpe-
tcenatenot Ha Komucujara.

(4) 3a unenoBu Ha Komucujata Moxkar na Oupar ume-
HYBaHH JHIa BpaOOTEHU BO OPYTH MIPAaBHHM JIMIA, OCBEH BO
JPYTH TIPAaBHH JIMIA KOX MOXAT Ja OMIaT BO KOH(IUKT Ha
UHTEPECUTE COITIACHO CO OBOj 3aKOH.

(5) Ynenosure Ha Komucujata uMaar npaso Ha:

- MECceueH HaIOMECTOK BO BHCHHA O YETHPH IPOCEU-
HHU MECEYHH IIaTé Bo PemyOnuka MakenoHHja criope 1mo-
narouute objaBeHW oJ J[p)KaBHUOT 3aBOJ 3a CTATHCTHKA,
cornacHo co CTaTyToT Ha ATeHIMjaTa 3a eICKTPOHCKU KO-
MYHHKAIIH U

- HaJJOMECTOK 32 NaTHH TPOIIOLH 332 OHHE YICHOBH Ha
Komucujara xou xuBeat HaaBop on Ckorije Kora mpucyc-
TBYBaaT Ha cocTaHouuTe Ha Komucujara u HaJIOMECTOK 3a
[aTHU TPOLIOIM, CMECTYBambe M JHEBHHUIN 3a CIY)XOEHO
naTyBame, COrJacHO co 3aKOHOT 3a IUIaTaTa U APYTUTe Ha-
JIOMECTOIM Ha M30paHu W UMEHYBaHHM JiIa Bo PemyOinka
MakenoHuja.

(6) CpencrBara 3a MECEYHHOT HaJOMECTOK M Ha JAPY-
THTE TPOLIOLM Ha WwieHoBUTe Ha KommcujaTa ce 06e30eny-
BaaT Ol CpeACTBaTa Ha AreHuujata YTBPACHH CO TOJHII-
HHUOT (P)MHAHCUCKHU IUIaH.

(7) HeBHHOT pej, 3aMMCHHULIMTE O/ COCTAHOIMTE Ha
Komucujata u oHECEHUTE OJUTyKH ce 00jaByBaaT Ha BeO
CTpaHUllaTa Ha AreHIujaTa BO POK OJ CEIyM JeHa OJ Jie-
HOT Ha OJIP’KYBambETO Ha COCTAHOKOT.

Unen 12

Unenor 14 ce MeHyBa u ri1acu:

,,KOoMucHjaTa r ©Ma CIIeTHUBE HAJICKHOCTH:

a) JOoHecyBa CTaTyT IO NPETXOXHO JoOueHa coriac-
Hoct o CoOpanueto Ha PenyOnka Makenonuja;

0) moHecyBa JEJOBHHUK 3a cBojara paboTa BO corjac-
HOCT €O 0BOj 3aKoH U CTaTyToT Ha AreHIujaTa;

B) ro onoOpyBa TOJWIIHHOT W3BeIITaj 3a pabora 3a
[PETXOAHATA TOMHA Ha ATEHIMjaTa ¥ TOMUIIHATA Iporpa-
Ma 3a paboTa 3a HapeAHaTa roJuHa Ha ATeHINjaTa;
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') FO UIMEHYBa U pa3pellyBa AUPEKTOPOT Ha ATeHIHja-
Ta BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH U IIO MOCTAamKa yTBpAEHA
Bo CtaTyToT Ha AreHIujara;

Jl) TO ClIelU CIIPOBEYBaWkETO Ha FOAUIIHATA IPOrpamMa
3a paboTa Ha AreHIMjaTa MPeKy KBapTAJIHUTE U3BELITAH
JIOCTaBEHU Of AUPEKTOPOT Ha ATEHINjaTa;

r) copaboTyBa cO IpPYrH Ap>KaBHU OPTaHU U UHCTHUTY-
LMY, OpraHU Ha €IUHUIMTE Ha JIOKAJHAaTa caMoyIlpaBa U
CO HEBJIAJMHM OpPraHU3alMU U 3APY’KEHHja Ha rpafaHu BO
Peny6nnka Makenonuja;

€) 1aBa MHUCJIeHa, Iperopaku 1 npepio3n 10 CodbpaHu-
eTo Ha PenyOnuka MakenoHuja U Jpyru Ap>KaBHU OpPraHU
U UHCTUTYLHMHM O]l o0yiacTa Ha €IEKTPOHCKUTE KOMYHHUKa-
UK 1

) JIOHECYBa OIIITH aKTH 3a pabOTemeTo Ha ATEeHIH]a-
Ta yTBpAeHU BO CTaTyTOT Ha ATeHIMjaTa, a 1o NPeJIor Ha
JUPEKTOPOT Ha AreHuujara.”

Ynen 13

HacnoBot Ha uneHOT 15 ce MeHyBa U riacu: “Paspenry-
Bame Ha wieH Ha Komcujara®.

Bo unenor 15 crag (1) 360poT “ro* u 300poBuTe: “mpe-
TCEATeNIOT WK ce OpuIar.

Bo craBor (2) nmo 300poBuTe: “roAMINEH HM3BELITa] 3a
pabota“ ce nogaBaaT 300pOBUTE: “UJIM TOAMIIHATA MTPOTPa-
Ma 3a pabora‘.

Ynen 14
Bo unenot 16 cras (1) BropaTa peyeHula ce MEHyBa U
rinacu: “Kananaaror mopa Ja uMa 3aBpLICHO BUCOKO 00pa-
30BaHHME 0]] 00JIACTa HA EIEeKTPOTEXHUIKUTE HAYKH, TIPaBO-
TO WJIM €KOHOMHjaTa co pabOTHO MCKYCTBO HaJ[ IIeT TOANHA
BO 00J1acTa Ha €IEKTPOHCKUTE KOMyHUKAIUU.

Unen 15

Unenot 17 ce MeHyBa U TJ1acH:

“(1) JupexropoT pakoBoau co paborara Ha AreHiuja-
Ta, OATOBOPEH € 32 3aKOHUTOTO paboTeHe Ha ATEHIMjaTa U
I'M M CJIeHUBE HaUIC)KHOCTH:

a) ja 3acTalyBa M MPETCTaByBa ATEHIIH]aTa;

6) mornuulyBa JOrOBOPH BO UM€ Ha ATEHIU]jaTa;

B ) JIOHECYBa OJUIYKH IIO IIpalllama 3a KOU He OJIydyBa
Kommucujara;

r) ru npemara CTaTyToT, TOAMIIHUOT M3BEIITaj 32 pa-
60Ta 1 rofuIIHaTa IporpaMa 3a paboTa Ha AreHIujaTa;

Il ) 7aBa OBJIACTyBamba BO PAMKHUTE Ha CBOUTE HAJUIEXK-
HOCTH;

') JOHeCyBa pelIeHH]ja Mo Ipaniamka o HaUISKHOCT Ha
AreHnujara;

€) Ha3HauyBa MHCIIEKTOPH 3a €JIEKTPOHCKU KOMYHHKa-
LUK UMajKHU ja IPEeJBHU COO/IBETHATA U MPAaBUYHATA 3aCTa-
MIEHOCT;

) JOHECYBa MOJA3aKOHCKU U APYIU aKTH 3a CIIPOBEIY-
Bam€ Ha OBOj 3aKOH U

3) BPIIM U JPYrH paboTu YTBPICHU CO OBOj 3aKOH U
CratyToT Ha AreHuujaTa.

(2) dupexTopoT WMa mpaBo Aa MPHUCYCTBYBa M ydec-
TBYBa Ha cocTaHouute Ha Komucujara, 6e3 npaBo Ha riac.

(3) Aupexropor e nomkeH Ha Komucujara aa u gocra-
ByBa KBapTaJIHH W3BEIITAH 3a CIIPOBELYyBame Ha TOAMIIHA-
Ta Imporpama 3a padoTa Ha AreHIujaTa.

(4) Mangaror Ha JUPEKTOPOT € MET T'OJUHHU CO MOXK-
HOCT 3a YIITE €JIeH IOoCIeJ0BaTeIeH MaHIaT.

(5) Hupexropor mo Komwucujara moxe na mojaHece
ocTaBKa Ha cBojaTa (pyHKIIHMja BO EcMeHa (Gopma.

(6) AkO MaHJATOT Ha AMPEKTOPOT € 3aBpIICH, a T0-
CTamKara 3a UMEHyBame Ha JUPEKTOp He ¢ 3aBpllieHa, [Ti-
PEKTOPOT MPOAODKYBa Jia ja BpIIH (GYHKIHjaTa ce HOICeKa
HE CE MMCHYBA AUPEKTOP, HO HE MOZOJrO O/ IECT MECELH.

Ynen 16

Bo unenor 18 cras (1) Touka g) mo 300opoBure: “Bp3
OCHOBAa Ha HEro* ce JojaBaar 300pOBUTE: “IITO MOXE Ja
ce YTBPIU O] TOAUIIHUOT W3BEIITaj 3a paboTa Ha AreHIH-
jara“.

Toukara 1) ce MeHyBa | TJIacH:

“snoynorpeba Ha (yHKIHjaTa CHOPE] PEBU30PCKHUOT
W3Bemraj ox uieH 10 Ha 0BOj 3aKoH.*

ITo craBot (2) ce momaBaat aBa HOBH cTaBa (3) u (4),
KOH TJjacar:

“(3) Onnyxkara 3a paspelllyBambe Ha JUPEKTOPOT MOKPaj
JPYToTO Tpeba Ja I'M COAP>KU NMPHYMHUTE 32 HETOBOTO pas-
pelyBame, NeTaHO 00pa3lioKeHH W Hcrara ce o0jaByBa
Ha BeO cTpaHMIaTa Ha ATeHIHWjaTta BO POK O CeAyM JIeHa
OJl ICHOT Ha HEj3UHOTO JOHECYBAE.

(4) Axo AOMpEeKTOpOT € pa3pelleH, a IocTalkaTa 3a
MMEHYBambe Ha AUPEKTOp HE € 3aBpliieHa, QyHKIUjaTa au-
PEKTOp Ke ja BpIUU Julle BpaOOTEHO BO CTpydHATa CIyx0a
Ha ATEHIlMjaTa Koe 3a Taa el ke oune oBiacteHo on Ko-
MHCH]jaTa 3a NePUO/J] He TIOAOJT O/ TPU Mecelu.

Ynen 17

Unenor 19 ce MmeHyBa u riacu:

“(1) 3a Bpewe Ha paboture Ha AreHuujata ce Qop-
MHpa CTpy4Ha ciIy>k0a uMja BHaTpeIIHa OpraHu3anyja, Jie-
JIOKPYT Ha paboTa M yCJOBHU 3a BpaOOTyBame MOOIUCKY ce
ypenyBaaT CO aKTHTE 3a BHATpEIlHa OpraHu3aluja U Cu-
cTeMaru3anyja Ha paboTHTE W 3aIadyuTe, COTIAcCHO CO 3a-
KOHOT 3a pabOTHUTE OAHOCH.

(2) Onpendute o1 3aKOHOT 3a AP)KABHUTE CITYKOCHUIIH
HE ce IPUMEHYBaaT Ha BpabOTeHUTEe BO AreHiyjara.

Ynen 18
HacnoBot Ha unenot 20 ce MeHyBa u riacu: “Tpancna-
PEHTHOCT BO pabOTEHETO HAa AreHuujara‘.
Bo craBot (2) 360pot “CraryToT* ce 3amMeHyBa co 300-
POT “Tponuc™, a ToYKaTa B) c€ MEHYBa U IJIACH:
“MojaTonuTe ¥ HHPOPMAIUUTE IITO ATEHIHjaTa ke TH
00jaByBa, Kako ¥ HAYMHOT HA IIPUCTAI JJO0 UCTUTE U*.

Unen 19
Bo unenor 21 craB (2) no 306opot “AreHuujara” cBp3-
HUKOT “HW" ce 3aMeHyBa CO 3alupKa, a 1Mo 300poT “KOHKY-
peHImja‘“ 3amupKara ce OpHIIe M ce IoJaBaar 300pOBHTE:
“Ipyrute Ap>kaBHU OpraHu U Tena oj craBoT (1) Ha 0BOj

jIeH".

Unen 20
Bo anenor 22 craB (1) 36opoBure: ‘“3eMa mpeaBua’ ce
3aMeHyBaaT co 300poT “IpuMeHyBa“, a 1o 300poT “mpe-
MopaxkuTe™ ce JoaBaar 300pOBUTE: “U cTaHIapAUTE .

Unen 21
Bo unenor 23 cras (1) Touka a) o 300poBuTE: “MpEKU
W/WIIK YCITyTu* ce oJaBaar 300poBHUTE: “TIOATOIH 33 W3-
rpajieHa eJIeKTPOHCKA KOMYHUKAIMCKa HH(pacTpyKTypa U
IPUAPYKHH HHPPACTPYKTYPHH KaIlallUTETH U CPECTBA .
Bo craBor (3) 300poT “00e3benmatr ce 3aMeHyBa CO
300poBHTE: “IOCTaBAT U3BEILITAH, TIOAATOLHU U,
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Ynen 22

Bo unenor 24 cras (1) Touka I) Ha KpajoT Ha pPeUCHU-
ata ce JojJaBaaT 300pOBHTE: “KaKO M JPYTH MOHYAU 3a
KOH OIepaTOpUTe CO 3HAYMTEIHA Ma3apaHa MOK nMaaT 00-
BpCKa J]a ' JOCTaByBaar J0 AreHuujara‘.

ITo Toukara x) ce J0AaBa HOBa TOYKA I'), KOja IJacu:

“l) JOroBOpUTE 3a MHTEPKOHEKIHMja Mely JOMAalIHUTE
OIepaTopH, Kako U Mel'y JOMAIIHUTE U CTPAHCKUTE Olepa-
TopH; .

Toukwure 1) ¥ €) cCTaHyBaaT TOYKH €) U XK).

Unen 23
Bo unenor 25 cra (1) 300poBuTe: “co miakame Ha
CTBapHH TPOILIOLHK ce OpHIIaT.

Unen 24

Unenot 26 ce MeHyBa U IJacu:

,»(1) PaboTtemero Ha AreHiujara ce GUHAHCHPA OJ1:

a) CpeJCTBAa OCTBAPEHU OJ HMPHXOIHUTE OJf HAJIOMECTO-
LUTE NPEABUICHH CO OBOj 3aKOH U

0) JOHALMM, 3a6MU M Jpyra (PMHAHCHCKA M TEXHHYKA
TIOMOIII.

(2) T'ogumHuoT (UHAHCUCKM IUIAaH Ha AreHuujara,
IITO € COCTaBEH MM Ha FOJMIIHATA IporpaMa 3a paboTa 3a
Hape/JHaTa rofuHa Ha AreHuujata ro ogobpysa Komwucu-
jata u ro gocraByBa 10 CoOpanueto Ha PenyOnuka Make-
JIOHHja Ha YCBOjyBame. ['OMUIIHAOT (PUHAHCHCKY IUIaH Ha
AreHuujaTa COAPKHU MOJATOLM 32 MPUXOJUTE U TPOLIOIH-
Te, KaKO M NMPEABUACHUTE KAUTAIHU M ONEPAaTHBHU TPO-
IIOLY 33 HapeJHaTa TOJHHA.

(3) PeBu3ujaTa Ha MaTepujaaHOTO U (HMHAHCUCKOTO pa-
OoTeme Ha ATEHIMjaTa ja BPILU HA/IBOPEIIEH U HE3aBHCEH
PEeBHU30p U30paH COrIacHO cO 3aKOHOT 3a jaBHUTE HAOABKH.

(4) AreHumjara e JOJDKHA @ BOAM NOCEOHO CMETKO-
BOJCTBO 3a cpencTBara Bo DOHAOT 32 yHHBEp3allHa yCITy-
ra, 10 HeTOBOTO (popMHUparme, Kako U 3a CPEeJCTBATA O] pa-
60TemeTo Ha AreHiyjara.

(5) Hepeanusupanute cpeacTsa oJi TOMUIIHUOT PHUHAH-
CHCKU IUIaH Ha ATeHIMjaTa O] MpPeTXOIHATa roAvHa ce
MpeHecyBaaT BO FOJWIIHUOT (PMHAHCUCKU IUIAaH Ha ATEH-
1yjara 3a HapeJHara roJuHa.

Ynen 25

Bo unenor 28 craB (4) no 36opoBure: “IpomMeHa Ha
MoJiaTouTe ce AoAaBaar 300poBUTE: “0A CTaBOT (2) TOY-
Ka a) Ha OBOj 4WICH".

Bo craBort (5) 6pojot “15° ce 3ameHyBa co 300poT “ce-
ym®.

ITo craBoT (5) ce nonaBa HOB cTaB (6), KOj IJIaCH:

,,(6) OmepaTopoT W/uiiu AaBaTeNoT Ha yCIyru Tpeda na
3amovHe co paboTa Ha JaTyMOT ONpeNesieH BO HOTH(HUKa-
yjaTa, a JOKOJKY JI0jae O MPOMEHa Ha MCTHOT Ja ja 13-
BeCTU AreHIMjaTa BO POK Of CeAyM JeHa Ipe] IpOMeHaTa
Ha JATYMOT OmpezesieH BO HoTu(UKalMjaTa. AreHiujara
ke ro u3bpuIle O] Hej3uHaTa CIIy:KOCHA EBUJICHIIMja OIe-
paTopoOT HM/WIIK ABAaTENIOT Ha YCIYTd KOj HE 3amo4yHal co
paboTa Ha AaTyMOT ompeJiesieH BO HOTH(UKaLMjaTa, a He ja
M3BECTHJI ATEHIIMjaTa 3a MPOMEHa Ha UCTHOT.

CraBort (6) cranysa cras (7).

Bo craBor (7) koj cranyBa craB (8) 300poBute: “Koj He
MOXe Ja Ouze NOKpaToK oJ ocyM My noxpoiar of 30 nexa“
ce 3aMeHyBaaT co 30opoBuTe: “on 15 neHa o JEHOT Ha
MPUEMOT Ha N3BECTYBAHETO .

Mo craBor (8) koj cranyBa craB (9) ce 1071aBa HOB CTaB
(10), xoj rnacwu:

,»(10) Arennujata e qoJKHA Ha cBojata BeO cTpaHMIA
Ja o0jaByBa IOAATOLM 332 HOTH(UIMPAHUTE ONEPaTOpPH
W/WIIK 1aBaTesy Ha yCIyTrH.

Unen 26

HacnoBor Ha uwnenor 29 u wienor 29 ce MeHyBaar u
riaacar:

,»OCHOBHHU YCIIOBU 3a jaBHUTE €JIEKTPOHCKY KOMYHHUKa-
IIMCKU MPEXH M eNeKTPOHCKUTE KOMYHHKAIMCKH HH(pa-
CTPYKTYPH ¥ MPUAPYKHH HHPPACTPYKTYPHH KaMAlIUTETH U
cpencTea

(1) EnexTpoHCKHTE KOMYHHKAIUCKM MpPEXH U elie-
KTPOHCKHTE KOMYHHKALUCKU HWH(PACTPYKTYpH H IIpH-
IPYXHUA HHPPACTPYKTYpHH KamalUTEeTH U CPeACTBa Tpeba
Jla Ounat IaHUpaHy, IPOEKTUPAHU, U3TPaJICHU, OAPKYyBa-
HM U Ja paboTaT BO COINIACHOCT CO OBOj 3aKOH, IPOITUCUTE
JIOHECEHN BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH, ITPONHCHTE 3a IIPO-
CTOPHO IIaHUPAKE U IPajeHe, IPOIUCUTE 3a 3aIUTUTA Ha
JKHBOTHATA CPEIHMHA, HOPMATHBHTE, IIPOIMCUTE W TEXHUY-
KUTE€ CHEUU(UKAIMM COAPXKAaHM BO IIPEMOpaKuTe Ha
EBpornckara yHuja.

(2) Jokonky He mocrojaT Ipenopaku ox craBoT (1) Ha
0BOj WIEH Ce IMPUMEHYBaaT HOPMAaTHUBUTE U TEXHUUKUTE
cnenudukanuy Ha EBpONCKHOT TenekoMyHUKalMOHEH HH-
ctutyT 3a cranaapausanuja (ETSI), EBponickuoT koMuTeT
3a crangapausanyja (CEN) u EBponckuoT KoMuTeT 3a ene-
krporexHuuka cranaapausanuja (CENELEC), kako u Hop-
MHTE, IPONUCUTE, OJUIYKUTE M IpernopakuTe Ha MeryHa-
ponnara yHuja 3a teiekomynukaiuu (ITU), Mefynapon-
HaTa opraHu3anuja 3a crangapauzainmja (ISO), Merfyna-
poxHara enekrporexHuuka komucuja (IEC) u EBponckara
KOH(epeHLrja Ha aAMUHUCTPALUUTE 32 HOIITH U TEIEKO-
myHukauu (CEPT).

(3) doxonky He MOCTOjaT COOJIBETHH HOPMAaTHBH, MPO-
IIMCH W/WIM TEXHUYKHU CreuduKanuy Wil Apyru MeryHa-
POIHU MPOIHCH O] CTaBOT (2) HA OBOj WIEH, Ha COOJIBETEH
HAuuH ce NpHMEHyBaaT HOpMaTuBHTe Ha PemyOnuka Ma-
KeJIOHHja.

(4) HopmaTuBHTE, MPOMTUCUTE M TEXHUYKHUTE crieln(u-
kauuu ox craBosute (1), (2) u (3) Ha oBOj wieH, AreHIHja-
Ta TW 00jaByBa Ha CBOjaTa BeO CTpaHHUIIA.

(5) EnexkrpoHcKUTe KOMYHMKAIlUCKU MpPEXU U elle-
KTPOHCKHTE KOMYHHKALMCKU HWH(PACTPYKTYpH H IIpH-
JPY>XHU UHQPACTPYKTYPHHU KaNalUTETH U CPEIcTBa Mopa
Jla ce IUIAHMpaaT, MPOEKTHpaar, IpajaT, MOCTABYBAaT M
BrpajyBaaT Ha HAuMH KOj K& UM OBO3MOXKH U Ha JIMLIATa CO
WHBAIHANTET JOCTAITHOCT A0 jaBHHUTE EIEKTPOHCKH KOMY-
HUKAIMCKU YCIIyTH.

(6) Bo cinyuaj Ha musrpanba Ha JenoBHA WM cTaHOeHa
3rpaja, HAMEHeTa 3a HaTaMOIIIHa [IPoJaXk0a, HHBECTUTOPOT
Ha 3rpajiaTa MOpa CIIOpesl HaMeHaTa Ha 3rpajaTa Ja uirpa-
I kabencka KaHaM3alyja 3a OCTaByBambe Ha IPHCTAITHA
€JIEKTPOHCKa KOMYHMKAI[MCKAa MpexXa M Ja BOCIIOCTaBU
€JIEKTPOHCKA KOMYHHUKALUCKA MPEXXa U IPUIPYKHU CPeJIC-
TBa, OZHOCHO OIIpeMa 3a MOTpeOuTe Ha Taa 3rpaja, BO COr-
JIACHOCT CO OCHOBHMOT U M3BEAOCHUOT IPOEKT, KO MOpa-
aT n1a OupaTt M3pabOTeHH BO COTVIACHOCT CO MPOIHUCOT OJ
cTaBoT (9) Ha 0BOj wieH. M3rpajeHara eleKTPOHCKA KOMY-
HUKaICKa HH(PACTPyKTypa, Kako M IIOCTaBeHaTa ele-
KTPOHCKa KOMYHUKAalUCKa Mpeka U MPUAPYKHA OIpeMa,
MOpa J1a UM OBO3MOJKH Ha CHTE COIICTBEHHUIIM HA 3rpajaTa
ci000eH n300p Ha oIeparop, a Ha CUTE ONepaTOpPH NpH-
CTall 0 3rpajaTa MoJ €JHAKBU U HEAUCKPUMUHATOPCKU
YCIIOBU.
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(7) ConcTBeHnnuTe HAa W3TPajJeHa JEIOBHA WM CTaH-
OcHa 3rpajia MOpa Ha CHTE ONepaTopu Aa uM obe3benat
IIPUCTAIl 32 MOCTAaBYBame, OAPXKYBame M Pa3Boj Ha ele-
KTPOHCKHUTE KOMYHHKAIIMCKH MPEXH 1 PUAPYKHA OlpemMa
BO COIIACHOCT CO MPOIHMCOT 0] cTaBoT (9) Ha OBOj UJIEH.

(8) Hokonky co m3rpanda Ha cTaHOCHa WM JICIOBHA
3rpajia, WM ApyT 00jeKT, HACTaHAT MPEYKH BO PUEMOT Ha
paauo Wik TEJICEBU3UCKU NPOTrpaMH Ha ayAHOBU3YCIICHHU
JlaBaTeNI Ha MEJUYMCKH YCIYTH, OJJHOCHO pamguoaudyse-
PH, HHBECTUTOPOT Ha Taa 3rpajia Win O0jeKT € JO0JKEH BO
pok ox 60 eHa o IEHOT Ha YTPBIYBamETO HA MPEUYKHTE,
Ha COICTBEH TPOILIOK Ja 00e30ean mprueM Ha pajuo WIH
TEJICBU3UCKUTE MPOTPaMH CO €JHAKOB KBAIUTET KAKOB LITO
MIOCTOET IIPe/l HACTaHYBAWmETO HA MPEUKHTE.

(9) Arennujara co MpOMKC TOAETAIHO K€ M MPOIMHIIE
TEeXHUYKHUTE, YIOTPEOHUTE U APYTUTE YCIOBU 33 OAPEACHU
TUIIOBH HA €JCKTPOHCKU KOMYHHKAIICKA MPEKH H ele-
KTPOHCKa KOMYHHKAlMCKa WHOPACTPYKTypa HPHUIPYKHH
MHQPACTPYKTYPHHU KaNaUTETH U CPEACTBA.

Ynen 27
ITo unenot 29 ce moxaBaat JiBa HOBH 4JjieHa 29-a u 29-
0, KOH TJiacar:

,,dien 29-a

Usrpanba, ynorpeda 1 oipKyBame Ha jaBHU EIICKTPOH-
CKH KOMYHHUKAIUCKH MPEXH W EIEKTPOHCKH KOMYHHUKAI-
CKH UH(PACTPYKTYpU M HNPUIPYKHU HHOPACTPYKTypHU
KaIlallUTeTH ¥ CPECTBA

(1) TlocraByBameTO M ymoTpedaTa Ha EICKTPOHCKUTE
KOMYHHUKAIIUCKH MPEXH, Kako U 00e30eyBambeTo Ha elie-
KTPOHCKH KOMYHHKALCKH YCIYI'H MOpa 1a TH 3aJ0BOJIH
ycnoBuTe 3a 6e30eHOCT 3a ynoTpeda Ha Mpekara, MHTeE-
TPUTET Ha MpeXara U WHTEPONEPabUITHOCT Ha EIEKTPOH-
CKUTE KOMYHUKAIMCKHU yCIyrd. EjleKTpoHCKHTE KOMYyHH-
KallUCKK MPEXH, HAMEHETH 3a 00e30e/1yBame Ha jaBHH KO-
MYHHUKAIMCKN YCIYTH, BKIYIyBajKH TH M €JIEKTPOHCKUTE
KOMYHHUKAIIUCKH MPEKH KOU KOPUCTAT paanoppeKBEHIN-
CKH CIICKTap, BO paMKHUTC Ha HUBHUTC TCXHUYKH MOXHO-
CTH, MOpa Jia ce rpajaT, IOCTaByBaaT M ymoTpeOyBaaTr Ha
HAYMH CO KOj HEMa JIa Ce HapyIlH KBAJIUTETOT HA YCIYTUTE
HUTY K€ OBO3MOXXH MelyCeOHO MPHCIYIIyBambe Ha KOPHC-
HHULIUTE HA YCIYTHTE.

(2) Komynukanmckara wiyd HacogyBadkaTa onpeMa Ko-
ja e Je’ ofl eNeKTPOHCKUTE KOMYHHKAIIMCKU MPEXH HaMe-
HEeTH 3a 00e30eyBambe Ha jaBHU KOMYHHUKAIIUCKU YCIYTH,
BKJIy4yBajKU T'H M €JIEKTPOHCKUTE KOMYHUKAIUCKH MPEXH
KOH KOPHCTaT Pagro(ppEeKBEHIMCKH CIEKTap, HE cMee Ja
Oune nmocraBeHa HaxBop of PenyOnnka MakenoHuja.

(3) Arenuujara Tpeba Aa ja MOTTUKHYBa WHTEpOIepa-
OmIHOCTa Mery eNeKTPOHCKUTE KOMYHUKAMCKH MPEXH U
€JIEKTPOHCKUTE KOMYHUKALIUCKU YCITYTH.

(4) EnmextpoHCcKaTa KOMYHHKAaIMCKa HH(PaCTPYKTypa
U TPUAPYKHA MHOPACTPYKTYPHH KallalUTEeTH M CPEACTBA
MOpa Jia ce IUIaHKWpPa COTJIACHO CO MPOIHMCHUTE 3a MPOCTOP-
HO IUIAHUPAkE M Ipajieihe, MPOIMUCHTE 3a 3alITHTa Ha XKH-
BOTHATa CPE/IMHA Ha HAYMH CO KOj HEMa Jia o CIpedaT pas-
BOJOT Ha EJIEKTPOHCKHTE KOMYHHKAI[ICKA MPEXH U elie-
KTPOHCKaTa KOMYHHKAICKa HHPPACTPYKTYpa U MPHIPY K-
HU MHQPACTPYKTYpHU KAalUTETH U CPEACTBA, NIPU IITO
0co0eHO Mopa Jia OuJaT 3a7l0BOJICHH YCJIOBHTE 3a 3aIlTHTA
Ha YOBEKOBOTO 3paBje, 3alITUTA HA IIPOCTOPOT M 3a4yBY-
Bam¢ Ha )KUBOTHATA CPE/IMHA.

(5) Oneparopure Mopa ja ocUrypaaT IpHUCTaIl 10 CBO-
jaTa eJIeKTPOHCKAa KOMYHHKAIMCKa MPEXa M eJIEKTPOHCKA
KOMYHHUKaIMCKa MHQPACTPyKTypa U HPUAPYKHH HHOpa-

CTPYKTYPHH KallalluTEeTH M CPEICTBa U Ja 00e30enaT npen-
HOCT BO JaBaHETO HA EJIEKTPOHCKUTE KOMYHHUKAIUCKU YC-
Jyr'd Ha OpraHUTe HA Ip)KaBHAaTa yNpaBa HAAJICKHU 3a
npaiama ol 00JacTa Ha of0paHaTa W HallMOHAIHATA Oe3-
0OeHOCT, BHATPEUIHUTE PabOTH, aKTUBHOCTHTE MOBpP3aHH
CO 3aIITUTA U CIIACyBame, PEJICBaHTHHUTE 0€30€THOCHH U
pa3y3HaBauyKM areHIMH, IPaBHUTE JHIA HAIJISKHH 3a 0e3-
6eJHOCT Ha BO3AYLIHUOT cooOpakaj, BOIHUOT cooOpakaj,
KaKoO U Ha Cﬂy)K6l/lTe 3a UTHU ITOBUILIHU.

(6) OmnepatopuTe, CONCTBEHUIUTE WM KOPUCHHIIUTE
Ha paJMOCTaHHUI BO CITy4Yaj Ha BOGHA COCTOj0a HMIJIH HEIlo-
Cpe/iHa OTMACHOCT HAa HE3aBHCHOCTA U MHTETPUTETOT HA JAp-
’aBaTa, Kako U BO CIly4auTe Ha TOJIEMU HECPEKU WU elle-
MEHTAapHH HETOT0JIH, C€ JOJDKHH CBOjaTa eJEeKTPOHCKA KO-
MYHHKAIFCKa MpEKa M SIICKTPOHCKA KOMYHHKAIUCKa WH-
(dpacTpykTypa U HPUIPY>KHH HMHOPACTPYKTYpHH Kamaiu-
TETH W CPEACTBA WIN PAJUOCTaHUIIA J1a ja JajnaT Ha KOpH-
CTeHE Ha HAJUIC)KHUTE OPTaHH, IPAaBHUTE JIMLA U CITyKOH-
T€ 32 UTHH MOBHLHY O CTaBOT (4) Ha OBOj WIeH U OecruiaT-
HO Ja o0e30elnar MPEHOC Ha TOPAaKM M HM3BECTYBama BO
Clly4yaj Ha ONMACHOCT IO YKMBOTOT W 37IpaBjeTo Ha JIyreTo,
WM Ha UMOT OJ MOTOJIEMa BPEIHOCT, MM Ha >KUBOTHATA
CpeAuHa, BO COIIACHOCT CO 3aKOH.

(7) PaboTuTe Ha onpXKyBame Ha jaBHA KOMYHHKAILMCKa
MpeXa M eIEeKTPOHCKa KOMYyHHKAIMCKa HHPPACTPYKTypa 1
IPUAPYKHE HMHQPACTPYKTYpHH KamalUTeTH U CPEACTBa
KOM ce pabOTH O/1 jaBE€H MHTEPEC U KOM CE€ BPIIAT COTJIACHO
CO MPOIMCHUTE Of 00J1acTa Ha TPAJCHE e CIECAHUBE:

a) JOBpIIyBak€ U HANOIPafyBame Ha IOCTOJHUTE
CpPE/ICTBA U OlpeMa 3a jaBHU KOMYHHKAIMCKUA MpexH (3a-
MeHa Ha OIpeMa, 3roJieMyBambe Ha KalaluTeTH, BOBEIyBa-
BE Ha HOBU CHCTEMH/TEXHOJIOTHja, cenuuda, 3amTuTa W
MoTpaBKa Ha Kabelicka Mpexa);

0) PEeKOHCTPYKIIUja, 3ajaKHYBabE WK TOAUTHYBakhE Ha
HOCTOjHI/ITC AHTCHCKH CUCTCMHU,

B) 00OHOBa, PEKOHCTPYKIIMja WIIM 3aMEHa Ha IIOCTOjHUTE
00jeKTH Ha jaBHUTE EIEKTPOHCKH KOMYHUKALUCKH MPEXKH;

) 3roJieMyBamke Ha KAMalUTETOT HAa MOCTOJHUTE HIIH
WHCTAJMPake Ha HOBH KOMYHUKAIIMCKH CHCTEMH W jaBHH
MIPUCTAITHU MpPEXH (MUKPOOPAaHOBH CHCTEMH, ONTHYKH H
OakapHH cUCTEeMH, UHTEp(]EjCH U APYTO);

) IpOLIMPYBamke Ha IIOCTOJHUTE CUCTEMHU 32 HAIlojyBa-
b€ CO Hepruja u

') 3a3eMjyBambe WU NPOIIUPYBakhe Ha IOCTOJHOTO 3a-
3eMjyBambe MOpay 3aMeHa Ha IMOCTOJHU 00jEeKTH.

(8) Pabotute on crasor (7) Ha 0BOj wieH Tpeba jia ce
M3BpLIyBaaT Ha HAYMH CO MITO Ke ce 00e30enu 3a1piKyBa-
HBE Ha OCHOBHHUTE KapaKTEPHCTHKH Ha jaBHATa KOMYHHUKa-
IIMICKa MpEeXa U eNeKTPOHCKA KOMYHHUKaUCKa HHpacTpy-
KTypa ¥ IpUAPYXKHH HHPPACTPYKTYpPHU KaNalUTETH U
CpencTBa.

(9) HUucnexTopoT 3a rpaneme Bo copaboTka co AreH-
[yjaTa BpPIIM HAI30p Bp3 M3rpanbara, OOp)KyBameTO Ha
jaBHHTE EIIEKTPOHCKH KOMYHHKALUCKH MPEXH H elle-
KTPOHCKM KOMYHHUKALMCKH MHQPACTPYKTYpH M MPHIAPYXK-
HU MHQPACTPYKTYPHH KaNalUTETH M CPEICTBA, COTTIACHO
CO 3aKOH.

(10) MucnexTopoT 3a 6€30€HOCT Ha MPOU3BOAM BO CO-
paboTka co AreHlMjaTa BpLIAT HAA30p HAI CIPOBEIyBa-
BETO Ha ojpenouTe o ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH O] aCIeKT
Ha 0e30eJHOCT 32 KOPHCTEHE Ha MpeXKaTa.

Unen 29-6
U3Benba Ha paboTH BO 30HATA Ha EJIEKTPOHCKA KOMY-
HHKAIMCKa HHPPACTPYKTypa U MPUAPYXHH HH(pacTpy-
KTYPHH KalaluTeTH U CPEACTBA
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(1) Bo 30HaTa Ha €NEKTPOHCKA KOMyHMKaIUCKa UH(pa-
CTPYKTYpa U NPUAPYKHH HHPPACTPYKTYPHHU KaMalUTETH U
Cpe/ICTBa, HE cMeaT Ja ce M3BPINyBaaT padOTH, HUTY Jia ce
rpajaT HOBU OOjeKTH KOW OW MOJKelle Jia ja OIITeTaT WIN
Jla TO TompedaT pabdoTeHETO Ha MH(paAcTPyKTypara Wid
orpemara.

(2) Bo 3amtuTHaTa 30Ha ¥ BO PaJHOKOPHIOPOT Ha
OJIpe/ICHH PAJMOCTaHHUIU HE CMeaT Jia Ce W3BPIIyBaatr pa-
00TH, 1a ce rpajaT HOBH TpaadH, HUTY Ja ce MOCTaByBa
€JIEKTPOHCKAa KOMYHHKALFICKa HHPPACTPyKTypa WIH HpH-
JIPYXHA HHQPPACTPYKTYpHH KalallUTeTH W CPEICTBA, HIIH
ypeau, KO CO CBOjaTa paboTa MM MECTOIMOJIOKOa MOXKAaT
Jla TO HaMaJaT KBaJIMTETOT Ha paboTa, Jia ja monpevaT Win
NpeKUHAT paboTaTta Ha PaIMOCTAHUIUTE WM Ja CO3JanaT
HPEYKH BO PaanO(pPEKBEHIHCKUOT CIIEKTap.

(3) Ilox Hag3eMHUTE M HAJ MOA3EMHHUTE EICKTPOHCKH
KOMYHUKAaIUCKX BOJOBH, WJIM BO HHMBHAaTa HEIOCPEIHA
OnM3MHa, KaKo M BO 3aITHTHATA 30HA M BO PaJHOKOPUIO-
POT Ha OZIpEACHH PAJAUOCTAHUIIU, HE CMeaT Ja Ce 3acalyBa-
aT Hacaau KoM OM MOJKeJe J1a TM OLITEeTaT EICKTPOHCKHUTE
KOMYHUKAIMUCKX BOJOBH WM J1a TO HaMajaT KBaJUTETOT
Ha paborara, J1a ja TOIpevyaT WIM IpeKHHAT padoTara Ha
paaHOCTaHHUIIMTE.

(4) Jokoisky € HEONXOJHO Jla Ce 3aIUTHTU WM IIpeMe-
CTH EJEKTPOHCKAaTa KOMYHHKAaILMCKa HH(PacTpyKTypa H
NPUAPYKHATE UHOPACTPYKTYPHH KaIlallUTETH U CPEACTBaA,
CO 1IeNT 3a M3BPIIYBamke Ha PadOTH WM M3rpanda Ha HOBA
rpagda, MHBECTUTOPOT Ha paboTaTa WM rpanbara € 10j-
’KCH, Ha COTICTBEH TPOIIIOK, Ja 00e30e/11 3alITHTa UK Ipe-
MECTyBalbe¢ Ha €JEeKTPOHCKaTa KOMYHHUKalucka HH(pa-
CTPYKTYypa U MPUAPYKHUTE UHOPACTPYKTYPHHU Kararure-
TH U CPEICTBA.

(5) 3a paboTu KoM ce U3BpIIYyBAaaT BO MPOCTOPOT BO
pPaMKuTE Ha 30HAaTa Ha EIEKTPOHCKAaTa KOMYHHKAIMCKa HH-
(dpacTpykTypa H HpUIPYKHH HHOPACTPYKTYPHH Kalaru-
TETH W CPECTBA, HAa Taa 3alliTUTHA 30HA U PaTUOKOPHIO-
POT Ha OJPE/ICHH PAJUOCTaHUIM, ATCHIHjaTa:

- IOCTaByBa MHUCJICHa IIPU ITOCTANKaTa Ha M3TOTBYBAbHE
W IOHECYBarbe Ha JOKYMEHTH 32 IPOCTOPHO ypeayBambe H

- JlaBa COTJIACHOCT 3a UCIIOJIHETOCTa Ha IOCeOHUTE yC-
JIOBY 3a u3Benba Ha pabOTH BO 30HATA HA €JIEKTPOHCKATa
KOMYHHUKaIMCKa HHPPACTPYKTypa U NPUAPYKHUTE HHpa-
CTPYKTYPHH KallaLIUTETH U CPE/ICTBA.

(6) HauuHOT M ycroBuTe 3a OflpeyBame Ha 30HaTa Ha
CJIEKTPOHCKATa KOMYHHKAIMCKA HHPPACTPYKTypa U TPH-
JIPYXHUTE MHQPACTPYKTYPHH KalalMTeTd U CPEACTBa O
craBort (1) Ha 0BOj WIeH, KaKo U Ha 3aIUTHTHATA 30HA U pa-
JTUOKOPUAOPOT OJ1 CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH U OOBPCKUTE HA
UHBECTUTOPOT 3a paboTUTE O]l CTAaBOT (4) Ha OBOj WIEH
MoOJIMCKY c€ MPOIMHMIIYBaaT CcO MPOIKC KOj TO JOHECyBa
AreHnnujara.”

Uien 28
Bo unenot 30 craB (4) mo 300opot “AreHiujara‘ ce J10-
naBaat 300poBHTE: “‘Ha CBOjaTa BeO cTpaHHIA™.
Bo craBot (7) Toukara Ha KpajoT Ha CTaBOT CE 3aMEHY-
Ba CO 3allipKa M ce J0jaBaaT 300pOBUTE: “Bp3 OCHOBA Ha
peaTHA TPOIIOH .

Ynen 29
Hacnosot na unenor 31 wu umenor 31 ce MeHyBaar u
riacar:
,OOBpCKM 32 BOJCHE IOCEOHO CMETKOBOJCTBO 3a
MPABHHU JIMIA KO UMAaT eKCKIY3UBHH WM TIOCEOHU TpaBa
U 3a IPYTY NPaBHH JHIA

(1) TIpaBHuTE NMILIa KO MOCEAYBaaT jaBHM KOMYHHUKa-
IUCKK MPEXH W/uiu 00e30eyBaaT jaBHH KOMYHHKAIIUCKU
YCIyIrd, a MMaaT eKCKIy3MBHH WM TOCeOHM MpaBa 3a
00e30e1yBambe YCIyTH BO JIPYrM CEKTOPH, €€ JOJDKHHU Ja
BOJIAT NOCEOHO CMETKOBOACTBO 32 aKTMBHOCTHTE IIOBP3aHH
co 00e30eayBambeTO Ha jaBHH KOMYHHUKAIMCKA MPEKH
W/WIIK YCITyTH U jJaBHO J1a TH 00jaByBaaT (GMHAHCUCKHUTE W3-
BEIIITaH 32 CBOECTO PabOTEre Ha HAYMH YTBPJICH CO 3aKOH.

(2) paBHuTE NMIIA YKMja OCHOBHA JIEJHOCT HE € BO 00-
JacTa Ha EJIEKTPOHCKUTE KOMYHMKAIINCKH MPEXH W/HIH
YCIIyTH, a KO IOCeIyBaaT jaBHM KOMYHHKAIIHCKH MPEKH
u/unu o00e30eayBaaT jaBHU KOMYHUKALUCKM YCIYIH, Ce
JIOJDKHHM J1a BOJAT ITOCEOHO CMETKOBOJCTBO 32 aKTHBHOCTH-
T€ MOBpP3aHU cO 00e30eqyBamkeTO Ha jaBHU KOMYHHKAI[H-
CKH MPEXH W/WIH yCIyTH.”

Unen 30

Bo unenor 32 craBoT (3) ce MeHyBa U Tiacu:

,,OTIEpaTOPOT WIIM 1aBATENIOT Ha YCIYTH € HOJDKEH Haj-
JIOLIHA 10 15 MapT BO TEKOBHATA TOJIMHA /IO ATEHIMjaTa J1a
JOCTaBH W3BEIITaj 32 U3HOCOT O BKYHMHHOT HPHUXOJ O
cTaBoOT (2) Ha OBOj 4iIeH.

ITo craBot (3) ce nonaBa HOB cTaB (4), KOj IJIacH:

,»,(4) OrepaTopoT WM JaBaTeioT Ha YCIyTH € JTOJKEH
Haj/I01Ha 70 15 anpui Bo TeKOBHATA TOJMHA HA CMETKA Ha
AreHnyjara Jja ro IJIaTH TOAUIIHHOT HAJIOMECTOK 3a Hal-
30p HaJ Ma3apoT Ha eJIEKTPOHCKH KOMYHHUKAIMH BP3 OCHO-
Ba Ha MPETXOAHO JOCTAaBCHUOT M3BELITAaj 3a M3HOCOT Ha
BKYIHHOT IPUXOJ O[] CTaBOT (2) Ha OBOj WieH.

Crasosure (4), (5), (6), (7), (8) u (9) cranyBaar craBo-

BU (5), (6), (7), (8), (9) m (10).

Unen 31

Unenot 33 ce MeHyBa U IJ1acu:

,,YHHUBep3aliHata yciyra ormndaka eHa WU MOBEeKe 0]
CJIC/THUBE YCITyTH:

a) MOBp3yBame Ha KPajHUOT KOPHCHHK CO jaBHATa Te-
neoHCKa Mpeka, Ha HETOBO PasyMHO Oapare CO 0BO3MO-
KYBam€ MPUCTAIl IO jaBHUTE TeJICPOHCKH YCIYT'H Ha OIpe-
neneHa (pukcHa reorpadcka Jiokaiuja, OBO3MOKYBajKH My
[IOjAOBHU W JIOjAOBHU IIOBUIM BO JIOKAJHHOT, HaLMOHAJ-
HHOT M MeTyHapOJIHUOT TelIe(QOHCKH cooOpakaj, KOMyHH-
Kaluy npeKy (HakCHMUI U MPEHOC Ha MOJATOIH cOo Op3nuHa
ox MmuHUMYM 9600 Out/c o npudariuba 1UeHa;

0) 00e30enyBame TOCTATHOCT Ha MOJATOLMTE OJ] Iie-
JIOCHUOT TeJIe()OHCKU UMEHHK M 0J] Tesie()OHCKATa CITyk0a
3a HH(GOPMAIMK BO COTJIACHOCT CO WICHOT 34 0J 0BOj 3a-
KOH;

B) 00e30eyBame Ha pazyMeH Opoj jaBHU Telde()OHCKH
TOBOPHUIIU OJ] KOU € BO3MOXHO 0€3 HaJOMECTOK Jia ce Ou-
paart OpoeBHTE Ha CIIy>KOMTE 32 UTHHU MOBHUIIH, 32 J1a CE 3a-
JIOBOJIAT MOTpeOUTE HA KPajHUTE KOPUCHUIM O aCIeKT Ha
reorpadcka ondaTeHoCT co 3aJ0BOJIMTENICH OpOj HA jaBHU
TeNe(OHCKA TOBOPHUIIM, CO MOXHOCT 32 MPUCTANl Ha KO-
PHUCHHLIUTE CO IOCEOHU MOTPEOU U CO COOABETEH KBAIUTET
Ha yCJyraTa BO CIJIACHOCT CO 4WICHOT 34 07 OBOj 3aKOH
127070115

r) o0e30emyBame Ha YCIOBH 32 €IHAKOB NpPHUCTAIl U
ynorpeba Ha jaBHHTE TENe(OHCKH YCIYrH OJf CTpaHa Ha
KpajHUTE KOPUCHHUIM CO NTOCEOHH MOTpedH, BKIIyUyBajKu U
MpucTan 10 OpoeBH Ha CIy)KOWUTE 3a UTHH MOBHIIHU, 1EJI0C-
HHUOT TeJIe()OHCKH UMECHHUK U Tene(OHCKaTa Cllyk0a 3a MH-
(dopMarmu moJ| eTHaKBH YCIOBH, KaKO U Ha APYTUTE Kpaj-
HU KopucHULU Bo PeryOnuka Makenonuja.
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Yien 32
HacnoBoT Ha uneHoT 34 u wieHOT 34 ce MeHyBaaT U
racar:

,,O0e30e1yBambe Ha 1IeN0CEH TeNe()OHCKU UMEHUK, Telle-
(oHcka ciyx0a 3a MHGOpPMALIMHU U jJaBHH FOBOPHHIIN

(1) Arenuyjara ja nponuirysa GopMaTa U COAPKUHATA
Ha IEJIOCHUOT TeJIe(OHCKH UMCHUK BO KOj CE CBUICHTHPA-
aT CUTe MpeTIIaTHULM Bo PemyOnuka MakenoHuja 1 UCTH-
OT MOXKe Ja Oupae M3JafeH BO IeYaTeHa W/WIN eNeKTPOH-
cka dopma.

(2) Tenedonckara ciry:x6a 3a uHGOpMALMU € JODKHA
na uM 06e30e1u HHPOpMAUK O] LEJOCHHOT Telae()OHCKH
MMEHHK Ha CHTE KPajHU KOPUCHHIH, BKIy4yBajKU TH U KO-
PHUCHHLIUTE HA jABHUTE TeJIC(POHCKU TOBOPHHUIIH.

(3) Arennujara ke ompejesd HajMalKy €/ICH JaBareln
Ha yHUBep3aJHa yciiyra 3a 00e30eqyBame Ha IIENOCEH Te-
neOHCKU MMEHHK 3a MpeTIUIaTHUIUTE BO PemyOnuka Ma-
KEJIOHHja 1 Ke ONpeAed HajMalKy €JICH JaBaTell Ha YHH-
Bep3alHa yciyra 3a 00e30enyBame Ha TenedoHcKa ciyxoa
3a UH(pOpPMALMH, TOA YCIOBH M Ha HAYMH YTBPJACHU BO
4JIEHOT 33 0] OBOj 3aKOH.

(4) TlpaBuuTe W QU3MYKKUTE JIHIIA KOM BPIIAT JIEjHOCT
ce JOJDKHU JIa JajaT MOAATONH 3a HajMalKy e/eH Telle-
(oHcku Opoj mTO ke Ouzne 00jaBeH BO LIETOCHUOT Tele-
(hOHCKU UMEHHUK.

(5) IomarounTe BO LEIOCHHOT TENE(HOHCKH HMEHHK
Tpeba peOBHO Ja ce aXypHpaaT, a HajMajKy eIHaIl ro-
muiHo. [TogarounTe mTo T Boau TenedoHckara ciyxoa
3a uHpOpMaAKHU Tpeda a ce aXypupaaTr HajMalKy eJHaIl
MECEUHO.

(6) OnepaTopuTe WITO BpIIAT jaBHA TeJaeQOHCKA yCiIyra
ce JOJDKHU ITOJIaTOLUTE 32 CBOUTE MPETIIATHUIM ja UM T'H
JIOCTaBaT Ha JaBaTelnTe HAa YHUBEP3aJHa yCiIyra, a THe Ja
T'H BKIy4aT UCTHTE 0€3 HCKIyYOK BO IETOCHHOT Tele(OoH-
CKH MMEHHK U BO €BHJCHIIMjaTa Ha TeaedoHckara ciayx0a
3a uHdopmaru. JlaBarenure Ha YHUBEp3allHa yCIyra Tpe-
0a BejHAII /1a ja U3BECTAT ATEHIUjaTa, ako HEKOj OJ] OIe-
paTopute He T JIOCTaBU OapaHUTE MOJATOLH, BO KOj CIy-
4aj ATeHIMjata ro 3aJ0JDKyBa ONEpaTopOT Jia TH JI0CTaBU
OapaHHUTe OAATOLM JI0 aBaTeNUTE HA YHUBEP3aJIHATA yC-
JIyra BO OIIPEICNICH POK.

(7) Hokonky AreHiijara Bp3 OCHOBA Ha JJOOMEHO MHC-
JIeHE 01 3aMHTEPECUPAHUTE CTPAHU OIIEHH JieKa 00BpCKaTa
3a jaBHM TOBOPHUIIM € JOCTAlHA Ha 33J0BOJIMTEITHO HHBO,
MOJKe 712 OJUTy4YH HCTaTa Jia He ja BOBE/E, Ha I[eJ1aTa WM Ha
Jien o1 Teputopujara Ha PemyOnunka Makenonuja.

Unen 33
Hacnosot na unenot 35 u wneHor 35 ce MeHyBaar u
rjlacar:

,,OnpezenyBame Ha JaBaTell Ha yHUBEp3allHa yclIyra

(1) Arennujata Moxe Ja OIpeAeNu €AeH WU IOBeke
JlaBaTelM Ha YHUBEp3alHa yciyra 3a o0e30eqyBame Ha
YHHBEP3JIHUTE YCIYTH, CO Lel Aa 00e30equ OBHE YCIyTrH
na Ounar IOoCTalHW Ha enara TepuTopuja Ha PemyOmika
Makenonuja. JlaBatenor Wid JaBaTelIuTe Ha YHUBEP3aJIHA
yciyra MoXat jaa o0e30e1yBaaT pa3iIMyHH YCIYTH W/WIH
Jla TIOKpUBAaT Pa3IMYHHU JEJIOBH OJ TepUTOpHjaTa Ha Pe-
ny6auka MakenoHuja.

(2) 3a onpenenyBame Ha JaBaTelid HA YHUBEp3aJiHa yC-
nyra, AreHiujara 00jaByBa jaBeH TeHep 3a u300p Ha eaeH
WM Ha TIOBEeKe JjaBaTely Ha yHUBep3anHa yciyra. [Ipex na

MOKpeHe TIoCTanKa 3a 00jaByBambe Ha jaBeH TeHAEP, ATEH-
IyjaTa K€ ymaTd jaBeH IOBHUK 32 H3jaByBame MHTEpEC 3a
o0e30enyBame €IHa WK TOBEeKe yciayrn omndaTeHdu co
YHHBep3aJIHaTa yClyra, a HHTepecoT Tpeda na Oune m3ja-
BEH BO POK KOj He MOxe Ja Oune nokpatok ox 30 neHa ox
JICHOT Ha 00jaByBamETO HA jJABHUOT MOBHK.

(3) Ilpu onpenenyBameTo HA JaBaTEN WK JaBaTENd Ha
YHUBEp3aJIHa yciIyra, ATreHIWjaTa MOpa Ja T'H IPUMEHU
IPUHLUNNTE HAa 00jeKTUBHOCT, TPAHCIIAPEHTHOCT, euKac-
HOCT W HEAMCKPUMMHANHKja MPU IUTO HUTY €JHO IPABHO
Wi GU3MYKO JIMIE KOe BPIIU JIEJHOCT HeMa OJHANpen aa
Ouzme W33eMEHO OJ IOcTamKara 3a M300p Ha jaBaTel Ha
YHUBEp3aJIHa yCIIyTa.

(4) ArenumjaTa ja mpomuinyBa TeHAEpPCKaTa MocTarka
co mperkBanudukanyja, Npeky OOjeKTUBHU U TpaHCHa-
PEHTHH KPUTEPUyMH 3a H300p Ha aBaTes Ha yHHBEp3aJIHA
yciyra 1o IpeTXOoxHO NOOWEeHa COTJIACHOCT OJf MHUHHUCTe-
POT HaJJIEeXKEH 32 eJIEKTPOHCKUTE KOMYHUKAIUH KOH OCO-
6€eHO ce oflHECyBaaT Ha:

a) TIOATOTBEHOCTa HA KaHIUIATOT Aa o0e30enu yHH-
Bep3aJHa yciIyra BO olpezeseHara o01acT u

6) BUCHHATa Ha IOTPeOHUTE CpeAcTBa 3a 00e30e1yBa-
BC Ha ycJIyrata M COOABETHHOT HETO TPOLIOK 3a Toa 00e3-
OelyBame M COOJBETHHOT M3HOC HA HAJOMECTOK o1l ()OH-
JIOT 3a YHHBep3aJlHa yciyra IITO ro 0apa KaHIMIATOT 3a
Iia ja 00e30e1 yHUBep3ajHaTa yciyra.

(5) Jlokonky mpu TeHIepcKaTa IMOCTaIlKa He Ce M3Bp-
M u300p Ha JIaBaTell Ha YHUBEp3aJHATa yCIyra, AreHIu-
jaTa MOXXe Ja JoHece OJUIyKa CO Koja ke ONpeieiy eIeH
WM TIOBEKE JIaBaTeli Ha YHUBEp3aJiHa yciiyra. AreHiujara
KakKo JjaBaTes Ha YHHBEp3aJIHa YCIyra MOXe 1a T'o ompene-
JIM OIIEPaTOPOT CO 3HAYMTENIHA ITa3apHa MOK Ha jaBHHU Telle-
(hoHCKHM yciIyrd Ha onpejeseHa (PuKCHa JIOKaIja UM oIle-
paTropoT co HajrojeM Opoj MPETIJIATHUIM Ha jaBHHU TeJe-
(hoHCKH yciryTH Ha onpeeneHa GpukcHa okanuja. [Ipu go-
HECyBameTO HA OJUTyKaTa ATeHIMjaTa Mopa Ja I'H IIpuMe-
HU TPUHIUINTE HA €)EKTUBHOCT, 00JEKTUBHOCT M TpaHC-
MapeHTHOCT.

(6) Arennmjara CKiIy4yBa JOTOBOp 3a IEPHOA O[] IMET
TOJMHH CO JaBaTeJIOT Ha yHHBEp3aJHATa yciyra IO Hper-
XOIHO HOOMEeHa COTJIACHOCT O MHUHHUCTEPOT HaJICKEH 3a
€JIEKTPOHCKHUTE KOMYHHUKAIIHH.

(7) AreHnmjarta KOHTHMHYHPAHO TO cjlequ pabOTEHETO
Ha J1aBaTeNIOT Ha YHUBEP3alHa yCIIyTa, a JaBaTeloT € JI0J-
JKeH 10 ATeHIHjaTa Ja J0CTaBH NOAATOIH 3a CBOETO pado-
TeHE, HajMAJIKy €JJHAIl BO TOJMHATA.

(8) Arenuujara opraHu3Mpa jaBHa paclpaBa HajMaKy
€/IHaIl BO JBE TOJMHU CO LN a YTBPIM:

- Jay HeKOja OJ] yCIIyTuTe On(aTeHu BO YHUBEP3aTHa-
Ta yciyra ce o0e30eayBa Ha MPOMHUIIAHUOT U COOJIBETHUOT
Ha4MH;

- Jaud MUMa OIepaTopH IITO C€ 3aWHTEPEeCHpaHH 3a
o0e30emyBare Ha eJ[HA MM IOBEKe YCIYTH BO PAMKHTE Ha
YHHBEp3aJIHaTa YCJIyra U 3a KOj JeNl OJ TepUTOpHjaTra Ha
Peny6nuka MakenoHuja.

(9) Hokonky AreHnujaTa yIBpAH JeKa HEKOja Of yCIIy-
rute ondareHu BO yHHBep3ajiHara yciyra ce obe3beaysa
Ha MPOIUIIAHUOT U COOABETHUOT HAuWH, ATEHIMjaTa He
MOpa Jia ONpeneNy JaBaTel 3a Taa yHUBEp3alHa YCIyra,
WK MOXeE Ja IOHEece OJJTyKa CO KOja Ke ' OTIIOBUKA O0Bp-
ckuTe 3a 00e30eqyBame Ha Taa yciayra Ha JaBaTeloT Ha
YHHBEp3aJIHH yCIyTH, Ha KOTO TakBaTa 0OBpCKa MPETXO.-
HO My Ouna HamerHara. lIpuroa AreHuujara mMopa zaa
00e30e1u HajMaJIKy €/IeH JlaBaTell Ha yHUBEp3aJlHa YCIyra
3a 00e30elyBame Ha YCIIyruTe ondareHn BO yHUBEp3aIHa-
Ta yciyra, OCBeH 3a 00e30e1yBame Ha jaBHH TOBOPHULINU.



Crp. 20 - Bp. 83

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

23 jynn 2010

Unen 34

Bo unenot 36 cras (4) 300pot “ruiakame’ ce 3aMeHyBa
co 300poBuTe: “00e30eayBambe Ha YHHBEp3aIHATa YCIIyTa“.

CraBot (5) ce MeHyBa U TJacH:

“AreHnujarta MOXKE Ha JaBaTeJIOT Ha YHUBEp3aJHA ycC-
Jyra npu GOpMHPAmbETO Ha [IEHUTE 32 MOSUHEYHH YCITyTH
ondareHn co YHHBEp3aJHATa yCIyra Ja My yTBPIH €ICH
0/l CIICTHUBE MOJICTIHN 33 ()OPMHUPAKE Ha LICHH:

- OrpaHMuYyBamE€ Ha MAaJONPOJAXHUTE IIeHU (price
Cap),

- @opMupame Ha LIEHN BP3 reorpa)cku MpoceK Wik

- IpyT CIIUYEH MOJIEI 3a (OpPMHUpPA-E HA IIeHa.

ITo craBoT (6) ce nomaBa HOB cTaB (7), KOj TJIacH:

“(7) JaBarenure Ha yHUBEp3aJHA yCJyra ce JOJDKHHU
LICHUTE Ha yCIyruTe omndaTeHn co yHHBEp3aJHATa yciIyra
Jia Ty o0jaBar Ha cBojara BeO CTpaHHIIA W/WIIM Ha HA4YWH Ha
KOj ke Oujar JocTalHy Ha jaBHOCTa. "

Unen 35

Unenor 37 ce MeHyBa | TJIacu:

“(1) Arennumjata rv nmponuinyBa Oaparmara 3a KBaJUTe-
TOT Ha YCJIyruTe ondareHn co YHHBEp3alHaTa yciyra, ra-
paMeTpuTe 3a KBAJHTET M HHUBHO MEpEHe, COTJacHO CO
CTaHAApAWTE COAP)KAaHW BO Ipermopakute Ha EBporckata
YHHja.

(2) HdaBarenuTe Ha yHHMBEp3aJHa yCIyra c€ JOJDKHH
HajMaJIKy e[HAalll FOAUIIHO Aa I'M AOCTaByBaaT 10 AreHIU-
jaTa u jga ru o06jaBaT Ha JOCTalleH, JETaleH U pa30upiIuB
HAYWH IOJIATOIMTE 3a KBAIUTETOT Ha 00e30eqyBame Ha
YHHBEp3aJIHa YCJIyra Bp3 OCHOBA Ha IapaMeTpuTe 3a KBa-
JUTEeT U MepHUTE MeToau. OBHE MOAATOIH Ce T0CTaByBaaT
M Ha OCHOBaHO Oapame Ha AreHimjata Bo pok oa 30 aeHa
OJl ICHOT Ha IIPHEMOT Ha 0apameTo.

(3) AreHuujaTa ro cienu KBaJMTETOT Ha YHHUBEp3aJIHA-
Ta yciyra W 1o morpeda mpe3eMa COOABETHH MEPKH COT-
JIACHO CO OBOj 3aKOH.

(4) Axo AreHuujata OCHOBaHO C€ COMHEBA BO BHCTH-
HUTOCTa HAa MOJATOLIMTE O] CTaBOT (2) Ha OBOj YJIEH, Taa
MOXe€ IO CIy>kOeHa ODKHOCT Jja CHPOBEAE MOCTAIlKa Ha
peBH3Mja MPEeKy HE3aBHCHO JIPYIUTBO 3a PEBH3Hja Ha TPO-
LIOK Ha J]aBaTeNIoT Ha YHUBEp3aJHaTa yciyra.

(5) Axo paBarenuTe Ha yHUBEp3allHa ycilIyra He TU I10-
CTHTHAT YTBPIACHUTE IapaMeTpH 32 KBAJHUTET TPH MATH
MOCJIeIOBATETHO, ATEHIMjaTa MOXKe Jla 3all0YHe IOoCTaIKa
3a MOBHKYBAmke Ha IMOCTOJHUOT | Ja OIPEeNT HOB IaBaTell
Ha YHHBEp3aJIHa yciyra.

Unen 36

Bo unenor 38 craBot (1) ce MmeHyBa 1 rIacu:

“JlaBaTesIOT HA YHHBEP3alHa yCIIyra UMa IpaBo Ha Ha-
JIOMECTOK, JIOKOJIKY 00e30€elyBambeTo Ha yCIyruTe ongare-
HH BO YHUBEp3aJHATa yCJIyra 3a Hero co3jaBa HelpaBecH
ToBap. AKO AreHuyjara yTBpIH JeKa MOCTOH TaKBO OITO-
BapyBame, UCTOTO K€ IO MIPECMeTa KaKo HETO TPOLIONH 32
00e30enyBame Ha KOHKpETHATa YHUBEp3aIHa yciyra.

Bo craBor (7) mo 300por “Arenuujara“ ce gomaBaaT
300poBHUTE: “BO POK 0J 15 eHa 01 IEHOT Ha jaBHOTO 00ja-
ByBame Ha PE3yJITaTUTE O IpecMeTKaTa Ha TPOIIOLUTE K
peBU3MjaTa Ha TOAATOLUTE IOCTABEHH OJ ABAaTENOT Ha
YHUBEp3aJIHa ycayra‘.

Cragort (10) ce MeHyBa u ri1acu:

“Pemrenriero on craBot (9) Ha OBOj WIEH € KOHEYHO, a
HEe3aJ0BOJHATA CTPaHa MMa MPaBo Ha CyJCKa 3aIlIThTa.

Unen 37
Bo unenor 39 craB (4) marara “31 mapt ce 3ameHyBa
co matara “30 anpui‘.

Bo craBot (8) mo 36oposute: “CobpanueTto Ha Peny6-
nuka MakenoHuja“ ce nonaBaar 300poBHTE: “3a cocTojOa-
Ta Ha cpencrBara Bo DOHAOT 3a yHHMBEp3aJHa YCIyra I0
HEroBOTO (opMHpame KOj € COCTaBeH JeN Ha FOAUIIHHOT
U3BEITaj 3a paboTa Ha AreHIujaTa 3a IPEeTXOJHaTa IOJU-
Ha ¥ UCTUOT.

Unen 38

Unenot 41 ce MeHyBa U TJacu:

“(1) AreHnujata MOKe Jja YTBPJAHM NOCTOCHE Ha ede-
KTHUBHA KOHKYPEHIMja Ha YCIYTH M MPOU3BOIU HA COOJBE-
TEH PEeNICBAHTEH Ma3ap Ha EIEKTPOHCKH KOMYHHKAI[MU BO
COTJIACHOCT CO 3aKOH €O KOj Ce ypeayBa 3aIITHTaTa Ha KOH-
KypeHLUjaTa.

(2) Arennujata npu yTBpAyBame Ha MPOU3BOAOT, YC-
nmyrata wim reorpadckuoTr mazap ox craBotr (1) Ha 0OBOj
qieH, copaboTyBa CO OPraHOT HA/UIEKEH 3a 3alITHUTA Ha
KOHKYpEHIIMjaTa.

(3) Joxonky AreHiujata Bp3 OCHOBa Ha aHallM3a Ha
pelieBaHTeH Ia3ap YTBPAM JieKa Ha TOj Ia3ap HeMa JI0BOJI-
HO e(peKTMBHA KOHKYpEHIIM]ja, Taa UMa 0OBPCKa Ja OJUTy4YH
KOj WJIM KOU OIEPaTOpH MMaaT 3HAYMTENHA Ma3apHa MOK
Ha TOj maszap. [Ipen nmoHecyBame Ha OAIyKaTa ATeHIHjaTa
ke mobapa MHUCIICE O]l OPraHOT HAJJISKEH 3a 3aIITHTa Ha
KOHKYPEHIIMjaTa KOj TO JOCTaByBa MHCJICHETO BO POK O]
30 neHa ox ICHOT Ha MPUEMOT Ha OapameTo 3a MHCICHE.
Omnykara 3a OlpeAenyBame Ha OIepaTop CO 3HaYHTEeITHA
na3apHa MOK Ha PeJIeBaHTHHOT I1a3ap jaBHO ce 00jaByBa.

Unen 39

Unenot 42 ce MeHyBa U IJIacu:

“AreHnujata BO OIpEIeIECHU BPEMEHCKU IEPUOIH, BO
copaboTKa CO OPraHOT HA/UIeKEH 3a 3aIUTUTa Ha KOHKY-
peHIMjaTa, € IODKHA Jla IO IMPEHCIHTa MOCTOCHETO Ha
e(eKTUBHA KOHKYPEHIIM]ja Ha OJpeieH peleBaHTeH nas3ap.

Unen 40

Unenor 44 ce MeHyBa | TJIacH:

“(1) OnepaTtopuTe Ha jaBHH KOMYHHKAIIUCKH MPEKH
MMaaT TpaBo, a 1o Oaparme Ha orepaTop U 00BpCcKa, Mery-
ceOHO J1a IperoBapaar BO BpPCKa CO MHTEPKOHEKIIMjaTa MU
MPUCTAIIOT, CO IIeJ 32 00e30eyBamke Ha JaABHH KOMYHHKa-
IMCKU YCIYTH M HHTeponepabmiIHocT Mery ycayrute. Ore-
paTopuTe Ha jaBHU KOMYHHMKALUCKU MPEXH Ce JOJDKHHU Aa
00e30eaT NPUCTAll WINM UHTEPKOHEKIIMja Ha JPYTHUTE Olle-
paTopu COIJIACHO CO 0BOj 3aKOH M OOBPCKUTE YTBPIACHU O
CTpaHa Ha AreHuyjara.

(2) 3a TexHuukuTe, (UHAHCUCKUTE U JPYTUTE Mpallamba
MOBP3aHU CO HMHTEPKOHEKILjaTa WM NPHCTAIOT, CTPAHHUTE
ce JIOJDKHY JIa CKITy4aT JJOTOBOP COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

(3) Crpanute ce NODKHH Jia ja MITUTAT JOBEPIUBOCTA
Ha CUTE TOJATOIN PAa3MEHETH IPH CKIIyYyBambeTo Ha JOTo-
BOPH 3a MHTEpPKOHeKuuja wiau npuctamn. Ilomatonmte He
cMeaT Ja ce KOPHCTAT 3a HUeIHA Ipyra HaMeHa WIN Ja ce
NPEHECYBaaT Ha TPETH JIMLA HAa KOU TaKBUTE HH(GOPMAIUH
61 MM OBO3MOXMJIC KOHKYPEHTHA MPEIHOCT, IPHUTOA BO-
JIejKU cMeTKa 32 OOBPCKHUTE OJpENICHH CO 4IeHOBHUTE 45 n
46 o1 0BOj 3aKOH.

(4) OmepatopoT Ha jaBHA KOMYHHKAaI[MCKa MpeEka €
JIOJDKEH BO POK O JeceT padOTHHU JeHa OJf ICHOT Ha IpHe-
MOT Ha 0apameTo 3a HHTEPKOHEKIIMja WX MPHUCTAl J1a Of-
rOBOpHM Ha Oapamara 3a MpHCTal Wik MelyceOHO MOBp3y-
Balbe Ha COICTBCHATA jaBHA KOMYHHKAI[CKa MpeXa CO
MPEXHTE Ha JPYTU ornepaTtopu. JJoroBOpoT 3a HHTEPKOHEK-
[[Uja WIK MpHcTan Tpeda J1a ce CKIy4YH BO POk ox 45 neHa
O]l ICHOT Ha NPUEMOT Ha 0apameTo 3a WHTEPKOHEKIIHja
WM TIPUCTAIL.
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(5) OneparopuTte co 3HAUUTENHA ITa3apHA MOK, OApeIe-
HHU cO onpendute o I'nmaBara meTra Ha OBOj 3aKOH, Ce
JIOJDKHU J]a TH 3a/I0BOJIAT Oaparmara 3a MHTEPKOHEKIIH]ja
WM TIPUCTAIl Ha Koja OMJI0 TOYKAa BO HUBHHUTE MPEXH Kaje
IITO € TEXHUYIKH MOYKHO, BKIYIyBajKU M MPUCTAI Ha TOYKU
IITO HE MPETCTaByBAaT KPajHH MPHUKIYYHH TOUYKH Ha Mpe-
’KaTa, COrJacHO CO OApeAdHuTe Ha OBOj 3aKOH, OOBPCKUTE
YTBPACHHU O] CTpaHa Ha AreHuujata U o0fo0peHuTe pede-
PEHTHH TIOHY M.

(6) dorosopure 3a MHTEPKOHEKLIUja WX IpUCTal Mery
oIlepaTop CO 3HAUMTENIHA Ia3apHa MOK Ha PENEeBaHTHHUOT
nasap U IpyT OIepaTop Mopa:

a) ra Guzat Bo nucMeHa gopma u

6) 1a ro copkKaT LEJIOCHO AOTOBOPOT MEry CTpaHUTE.

(7) OmepaTopoT co 3HaYHMTENTHA Ma3apHa MOK Ha pele-
BaHTEH Ma3ap € JODKeH N0 ATreHuujarta Ja TH J0CTaBU
CKJIy4eHUTE JOTOBOPH 32 HHTEPKOHEKIIMja UM IPHUCTAIl CO
Ipyru omeparopu Bo PemyGmuka MakenoHuja, Kako |
CKJIy4CHUTE JOTOBOPH 32 UHTEPKOHEKIIM]ja WM IPUCTAI CO
CTPaHCKH OINEpaToOpu BO pOK oA 15 AeHa o1 AEHOT Ha HUB-
HOTO MOTIHITYBambe.

(8) HoroBopure 3a MHTEPKOHEKLMja WM IPUCTAI OJ
cTaBOT (6) HAa OBOj WIEH CE jaBHO JOCTAITHH COTJIACHO CO
YIEHOT 25 0J1 0BOj 3aKOH.

(9) Jlokonky cTpaHUTe HE MOCTUIHAT JIOTOBOP, ATEHIIU-
jata 1o Oapame Ha eIHa OJi CTPAHUTE IO pellaBa CIOpPOT
corjiacHo co ozapeadbure ox wieHoute 122 no 133 Ha 0BOj
3akoH. [Ipu peraBameTo Ha CIOPOT, AreHIUjaTa OfIydyBa
caMo 3a OHHE TIpalllarba Ha WHTEPKOHEKIMjaTa WM IIPHUCTa-
MOT 32 KOW HEe MOJKar Jia ce coryiacar nsere crpanu. O0Bp-
CKHUTE M YCIIOBUTE KOU ATEHIMjaTa ke TW YTBpAM IPH pela-
BambETO Ha CIIOPOT, MOpa Ja Ougar o0jeKTHBHH, TpaHCHa-
PEHTHH, ITPONIOPIIMOHATIHU U HEJUCKPIMHHATOPCKH.

(10) J1oK0iKYy HOCTHTHATHOT JIOTOBOP € CIIPOTHBEH Ha
0JlpeI0nTE Off OBOj 3aKOH, 0100pEHUTE peepeHTHH TOHY-
M WM TPETXOTHO YTBPIACHUTE OOBPCKHU, ATCHIMjaTa IO
ciry0eHa JOIKHOCT ke JJOHece OJJIyKa CO KOja BO POK O
30 neHa o7 IEHOT HA MPHEMOT Ha OJUTyKaTa Ke TH 3aI0JKH
CTpaHUTE Ja ro ycorjacaT IOrOBOPOT CO OJIpeAOuTe Ha
0BOj 3aKOH, O00peHUTE pedepPeHTHU MOHYIU WIH IIPEeT-
XOJIHO YTBPACHHUTE OOBPCKH.

(11) Ilokpaj oOBpckUTE KOM MM C€ HaMETHYBaaT Ha
OIlepaToOpUTE CO 3HAUUTENHA Ia3apHa MOK, COIJACHO CO
OBOj 3aKOH, a €O IieJT JAa 00e30ea1 MOBp3yBamke Ha KPajHU
TOYKH Ha MPEXKHTE, ATEHIMjaTa MOXE M HA ONEPATOPHUTE
KOM MMaaT KOHTpPOJa Ha NPUCTAN 10 KPajHU KOPUCHMIH,
BO OHaa Mepa BO KOja € HeOIIXOIHO, J1a UM HaMeTHe 00Bp-
CKH BKJIYYHTEITHO U O0BpPCKA 32 MHTEPKOHEKIMja WU TPH-
CTam, JOKOJKY MCTaTa He € BocmocTaBeHa. OOBpCKUTE U
YCIIOBUTE YTBP/ACHH OJ] CTpaHa Ha AreHuujara Mopa aa ou-
JaT 00jeKTUBHHU, TPAHCIAPEHTHH, MPOMOPLUOHATHA U He-
JTMCKPUMHHATOPCKH.

(12) Omneparop wiu 1aBarten Ha yciayra, Koj 6apa uHTep-
KOHEKIIMja WM TPUCTAIl, TH TOKPHBA TPOIIOIMTE 338 BOCIO-
CTaByBambe HAa MHTEPKOHEKIHUjaTa WIN NPHCTAIOT, OCBEH BO
Clly4aj Kora CTpaHHTe ITOWHAKY Ke ce JIOroBopar.™

Unen 41

Bo unenot 45 crae (1) mo 36oposute: “uHpopmanuu
3a“ ce Jo7aBa 300pOT “CMETKOBOJICTBOTO".

Bo craBoBure (2) u (3) mo 30opoBure: “pedepeHTHA
MOHyZa 3a HHTEPKOHEKIHja“ ce JoAaBaaT 300pOBUTE:
“u/unu npucTam’.

ITo craBoT (4) ce nomaBa HOB cTaB (5), KOj TJIaCH:

“(5) OrmepatopoT e JI0/DKEH IIeHUTe BO 000peHuTe pede-
PEHTHH TOHYAU of ctaBoBuTe (2) M (3) Ha OBOj WIEH Ja T
IPEMEHyYBa MPBHOT JCH OA HAPEIHUOT Mecel KOj CICAH IO
MECELIOT BO KOj € JoOMeHo oo0pennero o Arenuujara.”

CraBor (5) koj cranyBa craB (6) ce MEHYBa U IIaCH:

“(6) AreHuujara co IPOIHUC, MOAETATHO KE ja MPOMUILE
coapxuHaTa U uH(popMmaruuTe kou Tpeba 1a Ouaat odjaBe-
HU BO pe)epeHTHHUTE MOHYIH, KaKO ¥ HAYMHOT Ha HUBHOTO
o0jaByBame."

CraBosure (6) u (7) cranyBaar ctaBoBH (7) u (8).

ITo craBot (8) ce nonasaatr nBa HoBu cTaBa (9) u (10),
KOH TJIacar:

“(9) OneparopoT co 3HAYMTENHA Ma3apHa MOK € J0JI-
XEH Ja MOCTalM 1Mo 0apameTo Ha ATeHIMjaTa 3a M3MEHa
Ha ono0peHara pedepeHTHa MOHyAa BO pok of 30 aeHa of
JIEHOT Ha NIPUEMOT Ha OapameTo, a AreHiujaTa ja oqoopy-
Ba U3MeHaTa Ha peepeHTHaTa MOHyaa Bo pok ox 30 neHa
O]l IEHOT Ha HEj3MHOTO J0CTaByBame BO AreHnujata. Kora
OIepaTopoT J0CTaByBa A0 AreHIjaTta U3MeHa Ha 0100pe-
HaTa pedepeHTHa IOHyAa MO COINCTBEHAa WHHIIM)jaTHBA,
AreHIjaTa e JOJDKHA Jla Ce IPOM3HEce IO UCTaTa BO POK
o1 30 neHa o IEHOT Ha HEj3MHOTO AOCTaByBame 10 AreH-
nujara.

(10) Onpendure oxn craBoBute (4) u (5) Ha 0BOj uieH
KOH Ce OfIHeCyBaaT Ha 00jaByBameTO U NMPHMEHATa Ha pe-
(epeHTHHTE TTOHY M BaXKaT U 32 U3MEHHUTE Ha OOOpEHUTE
pedepeHTHH MoHyIu.

Unen 42

Bo unenor 46 cras (2) ce MeHyBa U IJ1acu:

“OnpeneneHUoT ONepaTop CO 3HaYUTEIHA 1a3apHa MOK
€ JOJDKeH Jia NpUMEHYBa €JHAKBU YCIOBH BO €IHAKBH
OKOJIHOCTH 3a APYTUTE ONIEPATOPH KOU J1aBaaT UCTU YCIYTH
U UM 00e30eyBa yCiIyrd U nHGOpPMAIUK Ha APYTHTE OIe-
paTopy MOJ UCTUTE YCIOBH U CO MCT KBAJHUTET KAaKO LITO
ru 00e30eyBa 3a CONCTBEHUTE YCIYTd MM OHUE 33 HEro-
BUTE IOJPY>KHUIM WU NapTHEPU.

Ynen 43

Bo unenor 47 mo craBor (1) ce momaBa HOB ctaB (2),
KOj IJacu:

“(2) Arenumjarta oJ OrepaTOPOT CO 3HAYMTEIHA Ma3ap-
Ha MOK KOj € BEepTHKAJIHO MHTErpUpaHa KOMIIaHHja MOXe
Jla mobapa TPaHCHAPEHTHOCT 3a IOJIEMONPOAAXKHUTE LIEHH
U BHaTpELIHUTE TpaHC(EpHU LeHHU, co Lel Ja ce 00e30enu
ycoriacyBame O 00BpCKaTa 3a HEAMCKPUMHHAILHW]A, KaKo
W Jla ce CIpevyaT MOXHH HelpaBeJIHH BKPCTEHH CYOBEH-
uu.

Crasosure (2), (3) u (4) cranyBaat craBosu (3), (4) u

o).

Unen 44

Bo unenor 48 cras (1) 36opoBure: “Ha JIOKaaIHA jaMKa“
ce Opumrar.

Bo craBort (2) 360poT “edukacHa* ce 3aMmeHyBa co 300-
port “edekTBHA", a 110 300pPOT “KOHKYpEHIH]ja" 300pOBHUTE
JI0 KpajoT Ha peyeHuIara ce Opumar.

Bo craBor (4) 300poBuTE: ““ M Of] CIOPEIUIMBU OIIEPATO-
pu“ ce Opuruar.

Unen 45

Unenot 49 ce MeHyBa U Tiacu:

“(1) AreHuujaTta, Bp3 OCHOBa Ha aHallM3a Ha Ma3apor,
MOXXE Jla My HAMETHE Ha OIEPaTOpOT CO 3HAYMTEIHA Ia-
3apHa MOK Ha OJIPEJICH MAJIONPOAAXKEH Ia3ap KOj € Hame-
HET 3a KpajHUTE KOPHCHHUIM U HE € JIOBOJHO e()EKTHBHO
KOHKYPEHTEH, 0OBPCKH MMOBP3aHU CO PETyJIMPAmETO Ha Ma-
JIONPOJAXKHUTE YCIYTH, IOKOJKY C€ MOKaXe JeKa roieMo-
MPOJAXXHUOT PETYIUPAH MMa3ap, Kako M yCIyTUTe TOBP3aHH
co u300p W/MiM Tpeau3000p Ha ONEpaTop HE T'M JaBaaT
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OYEKYBaHUTE PE3YNITATH COTJACHO CO LENUTE Ha OBOj 3a-
KOH M YCJIOBHTE YTBPJICHH BO JOTOBOPOT 32 JaBAamkC Ha
yHHBep3asiHa yciyra. OOBpPCKUTE O OBOj WICH MOXAaT J1a
BKJIydar 3abpaHa 3a:

a) Harulakame Ha MPEBUCOKH LIEHH;

0) BpIIEHE ONCTPYKIIMH 32 BIIe3 Ha 11a3apoT;

B) OrpaHUYyBambe Ha KOHKYpEHIIHjaTa co BOCIIOCTaBY-
BalkbC HAa BUCOKH HJIM HUCKHU LICHU,

I') JaBame Ha HEONPABIAHH NPETHOCTH HA ONpPEAeIeHH
KpajHH KOPHCHHL U

1) 00e30e1yBambe Ha HEPa3yMHO IIOBP3yBabE Ha YCIIy-
T BO ITAKET.

(2) Arenuujara MoXe J1a MPOIUIIE €ICH O CJCIHUBE
HAYMHU Ha PETyJIHpamke Ha MAaIONPOJAKHHUTE ICHH KOU
Tpeba Ja ce MPONMOPLUOHATHY U ONMpPAaBAAHH COTJIACHO CO
LEJIUTE HA OBOj 3aKOH, U TOA:

a) orpaHuvyBame Ha ManonpoaaxHara 1ena (Price Cap
regime);

0) peryaupame Ha MOSANHEYHH [ICHH;

B) LICHU OPUEHTHPAHU CIOpPE TPOIIOLH U

) ompelenyBambe Ha LEHUTE CIOpEeA IIEHHTE Ha CIO-
PEIUTUBH Ta3apH.

(3) Ilpu ycormacyBameTo CO MPOIUCHUTE 32 MaJIOINpPO-
JaxHaTa LCHa WIN APYTrd peICBAaHTHU KOTPOJIM Ha MaJlo-
npoaaxbara, ormeparopure ce OOBp3aHH Ja TM KOPUCTAT
HEOIXOJHUTE U COOJBETHHTE CHCTEMH 32 CMETKOBOJICTBO
Ha TPOLIONHM YTBPACHH W/WiIK 0f00peHH 01 ATeHIHjaTa.

(4) YcormnaceHocTa Ha CMETKOBOACTBEHATa MPECMETKA
Ha TPOIIOLM ja MOTBPAYyBa KBanu(UKyBaH HE3aBUCEH pe-
BH30p. AreHiujaTa 00e30e/1yBa U3jaBaTa 3a yCOorjaceHOCTa
Iia ce 00jaByBa eHAII TOIUIIHO.

Unen 46

Unenor 50 ce MeHyBa U Ii1acu:

“(1) Kora Areniujata ke yTBpid Bp3 OCHOBA Ha aHAJIH-
3a Ha Ma3apoT JeKa Ma3apoT 3a 00e30eayBame Ha JeT O
MHHHUMAJIHHUOT IMAaKCT WJIH Ha LCJIHUOT IMAaKET Ha I/ISHajMCHI/I
JVHUH HE € JOBOJHO e()EeKTHBHO KOHKYPEHTEH, MOXXE Ha
OIIPEAEIEHHOT ONEepPaTop CO 3HAYMTENHA Ma3apHa MOK Ha
PENECBaHTHUOT Ia3ap 3a U3HAJMEHHU JIMHHH, ]a MY HaMETHE
00Bpcka J1a 00e30e/1yBa eJI0OCeH MUHUMAJIEH TTaKeT Ha W3-
HajMEHH JIMHUYM WM CaMo AN O HEro CHOPEd eIHAKBU H
TpaHCIIAPSHTHH YCJIOBH W/WIM LEHW 0a3upaHd Ha TPOLIO-
M.

(2) AreHuujaTa ru npoNMUIIyBa YCOTJIACCHUTE KapaKTe-
PUCTHKH, CTaHIApJWTE M HAYMHOT 3a 00e30enyBame Ha
MHUHHUMAaJIEH MaKeT Ha M3HajMEeHH JIHHHAN.

Unen 47

Bo unenor 51 craB (3) ToukuTe r), 1) U ) ce MEHyBaaT
U TJ1acar:

“r) obe30enyBambe OIPEAECHH YCIYTU 3a Ipernpojaaxba
O/l TPETH CTPaHU BP3 OJIEMOIPOIaKHA OCHOBA;

1) 00e30eqyBamke OTBOPEH MPHUCTAIl JI0 TEXHUYKH WH-
Tepdejcu, MPOTOKOIN MM APYTH TEXHOJOTWH LITO Ce He-
3aMEHJIMBU BO HHTEPOIEPaOMIIHOCTa HA YCIYTUTE WIH 3a
BUPTYCITHUTE MPEXKHH YCITYTH;

I) o0e30enyBame 3aenHUYKa yrnorpeba (KooKaruja)
Ha MCTA JIOKallKja Wik APYrd (OpMH Ha 3aeTHHYKO KOPHU-
CTEHE Ha CPEJICTBA, BKIYIUTEIHO 00jeKTH, KaOEICK! KaHa-
M M aHTEHCKU CTOJIOOBH (ENEKTPOHCKA KOMYHHKAIIUCKA
uHQPACTPYKTypa M HOPUAPYKHH UHQPACTPYKTYpHHU Kara-
LIUTETH U CPEACTBA); .

Bo Toukara ) 1mo 300poT “MpexuTe’ ce momaBaar 360-
POBUTE: “WIIM HA MPEKHUTE KAalUTeTH U°.

Mo Toukara ) ce JoaBa HOBA TOYKA 3), KOja TJIacH:

“3) obe30enyBame MpHUCTAIl A0 OINEPATUBHHOT CHUCTEM
3a TMOAAPIIKA WIHM CIMYHH COQTBEPCKH CHUCTEMH INTO Ce
MOTpeOHM 3a Jja rapaHTHpaaT MpaBeiHa KOHKYPEHIHja BO
JIaBaETO YCITyTH.

Unen 48

Unenot 52 ce MeHyBa U IJ1acu:

“(1) Arenmujara Ha ONepaTOpPOT CO 3HAYMTEIIHA Ia3ap-
Ha MOK Ha COOJIBETHHOT Ma3ap 3a MPHCTAI U KOPUCTESHE Ha
jaBHa TenedoOHCKa Mpexa Ha (UKCHA JIOKaluja, co Lel Aa
00e30eq1 HEeroBUTE MPETIUIATHUIM J1a UMaatr MpHCTanl a0
YCIyTUTE KOU T 00e30e/1yBa CeKOj ONepaTop W/Wiu JaBa-
TeJl Ha jaBHU TeJe()OHCKH YCIYTH, a CO KOU OIepaTopoT O
3HAUYHUTENIHA Ma3apHa MOK MeryceOHO € MOBp3aH, My Ha-
METHYBa 00OBPCKU 3a 00e30eyBame Ha!

a) yciyra 3a u300p Ha onepaTop Mo nart Ha TeneOHCKO
Oupame Ha KOJOT Ha M30PaHUOT OIMEPaTOp 3a CEKOj MOeAU-
HEYeH IOBHK U

0) ycimyra 3a mpean300p Ha ormepaTop CO MOXKHOCT Ja
ce IPOMEHU IPeanu300pOT CO METOAOT YTBPAEH BO TOUKATa
a) Ha OBOj CTaB.

(2) bapamara Ha KOpHCHUIMTE 3a 00e30edayBambe Ha
yCIIyTH 3a n300p ¥ npean300p Ha ONepaTop Ha APYTH ele-
KTPOHCKM KOMYHUKAIUCKH MPEXH WIM Ha JPYr HAYHH,
AreHIMjaTa TM OLICHYBa MPH MOCTANKa HA aHAJIHM3a Ha Ma-
3ap U T'M BOBEIyBa IPEKy HaMETHYBame€ Ha OOBPCKH 3a
[IPUCTAIl U KOPUCTEHE Ha CIEeNU(UUHN MPEXHH CPEACTBA
YTBpPACHHU BO 4ICHOT 51 Ha 0BOj 3aKOH.

(3) Llenute 3a 00e30eayBame HA YCIYyTUTE OJf CTABOT
(1) Ha oBOj uneH Tpeba na OMAAT NPEABUIECHU BO JOTOBO-
pHUTe 32 MHTEPKOHEKIIMja WM MPHUCTal U Tpeba na OumaT
0a3upaHM Ha TPOILIOLH, & IUPEKTHUTE (aIMUHUCTPATHBHHU)
TPOLIOIH, TOKOJIKY TM MMa, a c€ HaljlakaaT O]l MpeTIJar-
HHULUTE, HE CMeaT J1a OMJaT NeCTUMYJIHPAaYKH 32 KOPHCTe-
e Ha OBUE yCIYTH.

Uinen 49
Bo unenor 54 craB (3) Touka a) mo 300poT “criorogom‘
ce J1o/1aBaar 300poBHUTE: “‘BaKCUKUTE CTaHIApIM" .

Unen 50
Bo unenor 55 mo 300por “AreHuujata“ ce qoaaBaat
300poBHTE: “IIO MPETXOIHO JoOHMeHa corjacHocT on Bia-
nata Ha Peny6nnka Makenonuja®.

Unen 51

Bo uienor 56 craB (2) o 36opoBuTte: “paguodpekBeH-
LMCKH OTCE3U"* TOUKaTa ce 3aMEHyBa CO 3alMpKa U ce J0-
naBaaT 300pOBUTE: “PACHONONIIMBOCTA HA PagHOppEeKBEH-
IIMHUTE U c€ YTBPAYBa 3a KOM paanodpeKkBeHnnN ATeHIH-
jaTa 00jaByBa jaBeH IOBUK 3a JIOCTaByBame Ha Oapama 3a
n31aBambe Ha 0JJOOPEHUE 32 HUBHO KOPHCTEHE CO el J1a ja
yIBpaU HOTpebara oJ CIpOBeLyBame Ha IOCTAIKa Ha ja-
BEH TEHJEP 3a HUBHO JOJETyBame".

Unen 52

Bo unenor 59 craBot (2) ce MeHyBa U TIacH:

“AreHipjara CIpoBe/lyBa IMOCTAlKa Ha jaBEH TEHIEP,
BO CJIy4aj Kora Ke yTBpAHU JeKa 3aHHTepeCUpaHoCcTa 3a KO-
pHUCTEHEe Ha OIpEleHH pamro(ppEeKBEHIMU ja HaIMUHYBa
PACIIONIOXKIIMBOCTAa HAa MCTUTE YTBpJAEHa Bo IlmaHoT 3a mo-
JIeNyBabe M KOPUCTehe Ha paano(peKkBEeHINH, CO Lea Ia
ce 00e30eu epUKacCHO KOPUCTEHE HA UCTHTE.
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Ynen 53
Bo uanenot 60 craB (1) Touka 6) mo 30opoBuTe: “maHo-
4yeH Opoj“ ce momaBaatr 300poBuTE: “Opoj HA KHPO CMe-
TKa“, a 300poBuTe: “U OpOj Ha perucTpaunyja‘“ ce OpuIIaT.
ITo Toukara r) ce JoaaBa HOBA TOYKA 1), KOja IJ1acu:
“I) maTyM Ha 3allOYHYBambE CO KOPHCTEHE CO pajuo-
(dpexkBeHIUHUTE.

Unen 54
HacnoBot na unenor 61 u uneHor 61 ce MeHyBaar u
rjlacar:

“JaBeH NMOBMK 3a JOCTaBYBam¢ Ha 0aparma 3a H3/aBabe Ha
0100peHue 32 KOPUCTEHE Ha painoppeKBEHIINU

(1) Arenuujara o0jaByBa jaBeH IIOBUK 3a JOCTaBYBambe
Ha Oapama 3a U3JaBambe Ha OJOOPEHUE 3a KOPUCTEHE Ha
pannopeKBEHIIMUTE COTIACHO CO WICHOT 56 ctaB (2) on
OBOj 3aKOH M0 CIy»0eHa JOKHOCT HIIH 110 T00HeHo Oapa-
b€ 0J1 3aUHTEpECUPaHa CTPaHa 3a M3/laBambe Ha 0J00peHue
32 KOPUCTEHE Ha TUE PaAuO(PEKBEHLUH IIOAHECEHO BO
COTJIACHOCT €O WieHOT 60 0] OBOj 3aKOH.

(2) Hokonky 3aMHTEepecHpaHa CTpaHa JOCTaBH Oaparbe
3a M3]laBalke Ha 000peHHe 3a KOPUCTEWmE Ha paguodpe-
KBEHIIMU YTBPJECHU BO WIEHOT 56 cTaB (2) 01 OBOj 3aKOH,
AreHijara e JoJbKHA BO POK oJ1 15 1eHa o IEHOT Ha J10-
OueHoTo Oapame Jna 00jaBH jaBeH IOBUK 3a JOCTAaBYBAabe
Ha HOBU Oapama 3a UCTUTE paguodpekBeHuuu Bo “Ciryx-
6eH BecHuk Ha PemyOnuka Maxenonuja“, MelyHapoaHO
IJIACHJIO M Ha CBojaTa BeO crpaHuiia. POKOT 3a mocraByBa-
€ Ha HOBHUTE Oapama HEe MOXe Ja Ouae mokpaTok o 45
JIeHa OJ JIEHOT Ha 00jaByBameTO HA JBHHUOT IMOBHK BO
“Cnyx0eH BecHuk Ha PemyOnuka Makenonuja“. Co Gapa-
BETO 3a U3/IaBabe Ha 0J00OpEeHHE 32 KOPHCTEHEe Ha Pauo-
(peKBeHIINH, 3aUHTEPECUPAHUTE CTPAaHH [OCTAaBYBaaT H
MHCJIEHhE 32 BUCHHATA Ha Ma3apHaTa BPEJHOCT Ha PajHo-
(hpexkBeHLuKTe, a AreHUHjaTa € JIOJDKHA Ja T'M JPXKH BO
TajHOCT JOOUEHUTE MUCIIECHHA.

(3) Hdoxonky BO pOKOT OJ CTaBOT (2) Ha OBOj WiEH
AreHijara IpuMH noBeke O0apama of ctaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH CO ILITO Ce HaJIMHHYBa PacIOJOXKIJIUBOCTa HA THE pa-
nuo(peKBeHIUK, ATeHIMjaTa Ke JJOHece OJUIyKa 3a CHpo-
Be/lyBamC€ Ha IMOCTAIKa Ha jaBeH TeHjaep Bo pok ox 30 aeHa
OJl IEHOT Ha MCTEKOT Ha POKOT 32 JI0CTaByBamke Ha Oaparma
0[] CTaBOT (2) Ha OBOj YJIEH.

(4) [Hoxonxy Arenuujara, Bp3 OCHOBAa Ha IPUMEHUTE
Oapama IO jaBHHOT MOBHK OJ CTaBOT (2) Ha OBOj WJIEH,
YTBpIM JieKa ONpenelieHUuTe paanohpeKBEeHIIUH ce JOBOJI-
HM 32 CUTE 3aUHTEPECUPAHU CTPaHU KOU JocTaBuie Gapa-
Ba, 0I00PEHUETO 32 KOPHCTEHE HA pano(PpEeKBEHIINN Ke
ce M3/1a/ie 1o MOCTarnkKa yTBp/ieHa Bo 4ieHoT 60 oj 0BOj 3a-
KOH.

(5) Arenuujara o0jaByBa jaBeH IOBUK 3a JOCTaBYBambe
Ha Oapama 3a M3JaBambe Ha OJOOPEHUE 3a KOPUCTEHE Ha
pannopeKBEHIIMUTE COTIACHO CO WICHOT 56 ctaB (2) on
OBOj 3aKOH MO CIy»OeHa JOKHOCT HajMalIKy e/IHAlll Io-
JIMIITHO.

Unen 55

Bo unenor 62 craB (2) npexn 300opor “AreHumjaTa” ce

nojaBaar 30opoBure: “JIUpEeKTOPOT HA.

Unen 56
Bo unenor 66 cras (7) Bo npBaTa peyeHuna 300poBUTE:
“Komucujara Ha AreHimjata“ ce 3aMeHyBa co 300pot “/lu-
PEKTOPOT Ha AreHuujaTta®.

Ynen 57
Bo unenor 71 craB (2) mo 30opoBute: “AreHuujata
YTBpAYBa“ ce JojaBaaT 300poBUTE: “manu OapaTenoT Tu
IUTATHJI CHTE HAJIOMECTOIM KOM COTJIACHO CO OBOj 3aKOH
OWJI OJDKEH Ja TH IUIaTH U,

Uiten 58

Bo unenor 72 crasot (2) ce Opuiue.

CraBor (3) koj cranyBa cTaB (2) ce MEHyBa U IJ1acu:

“(2) Bo cnyuaute coryacHo co ctaBoT (1) om 0OBOj
4iieH, ATeHIjarta JOHecyBa pelIeHHe 3a U3MeHa Ha U3J1a-
JICHOTO 0J0OpeHHe U MOXKE 1a OPEIH pa3syMeH BPEeMEHCKI
POK BO TEKOT Ha KOj HOCHUTEIOT Ha OJOOPEHUETO Mopa Ja
TO MPHUIIATOJH CBOETO paboTeme.

Bo craBort (4) xoj cranyBa cras (3) 300poBure: “Bo HO-
BOTO* ce 3aMeHyBaar co 300por “Ha“, a 300poT “omobpe-
HHUE" ce 3aMeHYBa Co 300poT “0J00peHHeTo .

Cragor (5) ce GOputire.

CraBor (6) cranyBa craB (4).

CraBor (7) koj cranyBa ctaB (5) ce MEHyBa U IIaCH:

“(5) Uzmena na omoOpeHHe 3a KOPHCTEHE Ha paavo-
(hpexBeHIIUN MOXE J1a ce U3BPIIU U Ha Oapame Ha HOCHTE-
JIOT Ha OJJOOPEHHETO CIIOpE YCIOBHUTE HAa OBOj 3aKOH M Ha
HA4YMH CO KOj HE Ce 3arpo3yBaar IIpaBaTa M Ha APYTUTE KO-
PHUCHHUIM Ha paano(peKBeHIINH.

Uien 59

Bo uienor 75 craB (3) 300poBHUTE: “NpEKy jaBeH TCH-
Jiep* ce 3aMeHyBaaT co 300poBUTE: “CO 00jaByBam€ Ha ja-
BEH IOBHK COTJIACHO CO 4IeHOT 61 0 0BOj 3aKOH™.

Bo craBor (9) mo 300poBuTE: “TEKOBHA TOANHA CE JI0-
naBa 300poT “omHanpen’‘.

Crasor (10) ce MmeHyBa u ri1acu:

“HamoMecToK 3a KOpPHCTEHhE Ha paauo(pEeKBEHIMH HE
IUIaKaaT OpraHHuTe Ha qp)kaBHaTta ynpasa, JII MakenoHcka
panronudysuja 3a MpeHOC Ha PaHO-TEICBU3UCKHUTE MPO-
rpamcku cepBucu Ha JII MakenoHCKa paanoTeneBU3Nja,
pagroaMaTepuTe W KOPHCHHIMTE Ha TparaHCKHOT OICEr
Ib).*

Mo craBot (10) ce nonasa HoB cTaB (11), koj rnacu:

“(11) JaBHoTO TIpeTnpujaTue MakeaoHCcKa paarnoaudy-
3Wja KOPHCTH pamuoppeKBEeHINN 3a H3rpaada u pabora Ha
CJICKTPOHCKA KOMYHMKALMCKA MpeXka 3a JUTHTAJIHO Tepe-
CTPHjaTHO EMUTYBAbE NPEKY [[Ba HALMOHATIHU JUTHTATHH
MYJITUIDIEKCHH CHCTEMH, COTTIaCHO CO 3aKOH."

Unen 60

Bo unenor 76 craB (2) mo 300poBHTE: ‘“TEPMHHAIHA
ompeMma“ Ha KpajoT Ha pEYCHHUIIATa TOYKATa Ce 3aMCHYBa
CO 3amupkKa U ce nonasaar 30opoBute: “u/wim co IlnaHoT
3a HaMeHa Ha paJinO(PPEKBEHIIMCKUTE OMce3u Bo PemyOmnu-
ka Makenonuja“.

CraBor (3) ce MeHyBa U IJ1acH:

“AreHnujara JlaBa MUCJICHa U copaboTyBa CO HAIJIEK-
HHUTE WHCTUTYLIUH BO OJHOC Ha Npamamara 3a yBO3OT H
ynorpebara Ha PajMo U TEICKOMYHHKAIMCKa TEPMUHAIHA
omnpema.‘

Ynen 61

Bo unenor 80 Touka r) Ha KpajoT Ha peYEHUIIATA CE JI0-
JaBaar 300pOBHTE: “U JIOKOJKY HE CE IUIATCHH CHUTE HaJo-
MECTOIM KOHM COTJIACHO CO OBOj 3aKOH OMJI JTOJDKEH 1a TH
IaTu’.

Bo toukara 1) no 300poBuTe: “noj ycios® ce qoaaBaat
300pOBHUTE: “NIa TY TUIATHII CUTE HAJOMECTOLIM KOH corjac-
HO CO OBOj 3aKOH OWJI JOJDKEH Ja TU IJIaTH U,
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Unen 62
Bo unenot 82 cras (2) mo 300opot “AreHuujara‘“ ce 10-
JaBaar 300poBUTE: “Tpen Ja TO 0/3eMe MPaBOTO 3a KOPH-
CTeHE Ha JIOJeNIeHn OpOEBU U CepuH Ha OPOEBH IO CITyXK-
OeHa TOJKHOCT.
Bo craBor (5) 300poBuTe: “a 110 MMCMEHO U3BECTYBAKHE
on AreHuujarta’ ce OpuIar.

Ynen 63

Unenot 84 ce MeHyBa U INIacH:

“(1) IlpenocnuBocTa Ha Opoj € MPaBO Ha CUTE MPETII-
JIATHUIM HA JaBHU TeJIePOHCKH YCIyrd (PUKCHU WM MO-
OWIHM) Na TO 3aapKaT OpPOjOT HE3aBUCHO OJ OIEPaToOpoT
WM 1aBaTeloT Koj ja 006e30emyBa yciyrara:

a) kora ce pabotu 3a reorpadcku OpoeBH Ha ojpene-
Ha JIOKallkja u

6) kora ce pabotu 3a Hereorpadcku OpoeBH Ha Koja
OuJI0 JIOKAIHja.

(2) Cure onepaTopu Ha jaBHM KOMYHHMKAIMCKU MPEXHU
U yclIyru kou o0Oe30emyBaar jaBHH TeJC(OHCKH YCIyTH
(pukcHM MM MOOMITHK) ce 0OBp3aHM Ja UM OBO3MOKAT Ha
CBOMTE MPETILIATHULH TPEHOCIMBOCT Ha OpOoeBUTE.

(3) bpoesure He ce mpeHecyBaaT OJ] jaBHUTE (PUKCHU
KOMYHUKAIIUCKH MPEXH BO jaBHUTE MOOWIHU KOMYHUKa-
LIUCKK MPEXH U 00paTHO.

(4) OnepaTopoT MOKe 3a IpeHeCyBame Ha OpOEBUTE Ha
JpyTr omepatop Ja MM HaljlaTyBa Ha OMNEpPaTOpUTe W Ha
IPETIUIATHUIIUTE WIK Ha ONepaToOpUTe eIHOKpaTHa CyMa
3a MOKPHBamkE Ha TPOILIOLUTE 3a MpeHoc Ha Opojot. EnHo-
KpaTHaTa cyMa 3a MMOKPHBAkE HA TPOIIOLUTE 32 MPEHOC Ha
OpojoT Tpeba na Ouae mpeaBUieHa BO JOTOBOPUTE 3a MH-
TEpKOHEKIIHja, a AUPEKTHUTE (aAMUHHUCTPATUBHU) TPOLIO-
I, TOKOJIKY TH MIMa, a Ce HaIulakaaT OJ] NPEeTIUIATHULINTE,
He cMmeaT Ja OumaT NeCTUMYJIHMPAadyKH 32 KOPUCTEHhE Ha
oBaa yciyra. AreHiujata MOXKe CO OIJIyKa Ja ja YTBpAU
MaKCHMaJHaTa €JIHOKpaTHa cyma IWTOo Tpeba na Oune
IPEIBU/ICHA BO JOTOBOPHUTE 32 HHTEPKOHEKIIH]a.

(5) Omeparopure ce 0OBp3aHH Ja TH CHOCAT TPOIIOIIH-
TE 3a aJanTHpame HAa HUBHUTE MPEKH 32 J1a OBO3MOXKAT
IPEHOCIMBOCT M TPOLIONM 3a OJpPXKyBame Ha TaKBUTE
cpencrTna.

Unen 64

Bo unenor 95 craBoT (2) ce MeHyBa U Iiacu:

“AreHnujara co MOJ3aKOHCKHU IIPOIKCHU T'H ONpe/ienyBa
BUJIOT U COAP)KMHATA HA MOJATOLUTE KOM ONEepaTopuTe Ha
jaBHHTE KOMYHUKAIIICKU MPEXH W/WIIM JaBaTeJUTe Ha jaB-
HU KOMYHHUKAIIMUCKU YCIIyTH c€ JIOJDKHU Jia TM 00jaBar, Ka-
KO M NOJaTOLUTE KOU ' 00jaByBa ATEHIMjaTa, a Co KOU Ke
MM OBO3MOXH Ha KOPHUCHHUIUTE J1a HaIpaBaT CIO00AEH H3-
00p Ha KOMYHMKAIIMCKH YCIYTH BP3 OCHOBA HA KBAJIUTETOT
U LIEHUTE Ha yciyrure.*

Unen 65

Bo uanenot 96 mo craBor (4) ce momaBa HOB cTaB (5),
KOj IJlacu:

“(5) Omneparopure Ha jaBHU KOMYHHKAILCKA MPEXH U
JIaBaTeINTe Ha jaBHH KOMYHHKALUCKH YCIYTH C€ HOJDKHHU
Jla BOJIAT €BHJICHIIN]a 32 CUTE BOCIIOCTABEHU IPETIUIaTHUY-
KM OJJTHOCH CO KOPHUCHHUIMTE KOja 0coOeHo Tpeba 1a coap-
KU TIOJIaTOLN 3a:

a) UMe, Ipe3uMe U aapeca, a 3a IPaBHOTO JINIE HA3UB U
CeIUINTE Ha IPABHOTO JIUIIE H

60) maruueH Opoj mnu Opoj Ha mMaTHa WCHpaBa, a 3a
MPAaBHOTO JIMIIE IAHOYEH OpOj Ha MPaBHOTO JHIe.

Unen 66
Bo unenor 99 cras (1) 300poT “enMHCTBEHHOT™ ce 3a-
MEHYBa O 300pOT “IIETOCHHOT".

Unen 67

Bo unenor 101 craB (1) 300opoBure: “nperyien Ha “ ce
Opwuiar.

CraBor (3) ce MeHyBa U IJ1acH:

“Ha npermnatHunure 0e3 HaJOMECTOK UM C€ JOCTaBy-
Ba JIeTaJlHa CMETKA 32 CUTE BUIOBH HA TENE(QOHCKU yCIIy-
TH IITO T KOPUCTEI IPETINIATHUKOT 0e3 IMpHKa3 Ha MOe/Iu-
HEYHH TMOAATOIM, a Mo 0apame Ha MPETINIATHUKOT H CO
NpHKa3 Ha MOSJAMHCYHNTE MOJATOLH 33 CUTE BUAOBHU Tejle-
(hOHCKH YCITyTH BO POK O[] IET padOTHHU JieHa OJ JACHOT Ha
IpUEMOT Ha OapameTo.

Bo craBor (4) Touka 1) anuHeja 4 mo 360poT “MoOuMII-
HU ce TojiaBaat 300poBUTe: “‘U/Min QUKCHH.

Unen 68
ITo unenot 101 ce monasa HoB uneH 101-a, koj riiacu:

,dien 101-a
Vemyru co nofaneHa BpeAHOCT

(1) Omeparopure, OTHOCHO AaBAaTEIUTE HAa YCIYTH CO
JI0flaZieHa BPEJHOCT ce IOJDKHU IIpH 00jaByBame Ha CBOUTE
YCIyru Aa JafaT OIMC Ha ycCilyraTta W HEj3MHATa LieHa Ha
JieCeH W pa30upiuB HaYMH. 3a0paHeTo € J1a ce IOBeayBaaT
KOPHCHHIIUTE Ha YCIyruTe BO 3a0iyJa cO JaBame Ha I0-
TPELIHN UM HEBUCTUHUTHU MH(GOPMAIMU, WIK CO NPUKPU-
Barbe Ha BaKHH MH(OPMAIIHH, KaKo IITO € LIeHaTa Ha yCITy-
rata Wid OTpaHHYyBamara 3a BO3pacTa Ha KOPHCHUKOT Ha
yciyrata.

(2) OneparopuTe, OHOCHO JIABATEIUTE HA YCIyrara co
JIO/IaJieHa BPETHOCT Ce JOJDKHU Ha IIOYETOKOT Ha CEKOj Io-
BUK KOH yciyrara co J0/a/IeHa BpeJHOCT j1a 00e30enar Haj-
aBa 3a IIeHaTa Ha IIOBUKOT Y MTOYETOKOT Ha HAILIaTa, KaKo U
OBO3MOXKYBamh€ IMPEKHH Ha TOBUKOT IO HajaBaTa BO pasy-
MEH POK, a TIpe/] 3alI0YHYBabETO Ha HAIJIATATa Ha MTOBUKOT.

(3) dokosky MpeTIUIATHUK MOJHECEe MPUIOBOP Ha Olle-
paTopoT, OJJHOCHO Ha JaBaTEJIOT HA jaBHU Tele(OHCKH yC-
JyTW BO OJHOC Ha BHCHHATa Ha CMeTKara 3a 00e30e1eHara
yciyra co JoAafeHa BpeIHOCT WX IIPUTOBOP BO OJHOC Ha
KBJIMTETOT Ha 00e30e/ieHaTa yciayra, onepaTopor WM aa-
BaTEJIOT Ha jaBHH TeJe(OHCKH YCIYTH € JOJDKEH J1a Harpa-
BU MPOBEPKa HA MPUTOBOPOT U UCTUOT Ja IO MPOCICAN 110
0IepaTopoT, OJHOCHO JI0 JaBaTeNloT Koj ja 00e30eayBa yc-
JyraTta co JOAaaeHa BPEAHOCT BO POK OJ IET JeHA Of Je-
HOT Ha MPUEMOT Ha MPHUroBOpoT. OmepaTopoT, OJHOCHO
JIaBaTeJIoT Ha jaBHU TeIe(OHCKH YCIyTU 3a€JHO CO IPUTO-
BOPOT € JOJDKEH Ha OIepaTopoT, OJHOCHO Ha AaBaTeNoT
KOj ja 00e30eayBa yciyraTta co JA0AaJeHa BPEIHOCT Ja My
TH JOCTaBU UMETO, IPE3UMETO U ajipecara Ha MpeTIUIaTHHU-
KOT, KaKO0 W NPOBEPEHUTE IMOIATOIM 3a CIIOPHATa CMETKa
WK yCIIyTa.

(4) OnepaTopoT, OJHOCHO JaBAaTeNOT Ha YCIyrara co
JI0flaJicHa BPEAHOCT MOpa Jia OJUIYYHd IO IPUTOBOPOT BO
POK Of JeceT eHa Of ACHOT Ha MPUEMOT Ha UCTHOT.

(5) Merycebuure 00Bpcku oj craBoBute (3) u (4) Ha
OBOj WieH MOOJMCKY Ce ypeayBaaT CO JOTOBOp CKIIy4eH
Merly OmepaTopoT, OJHOCHO JaBaTeNIOT Ha jaBHU Tene(OH-
CKH yCIIYTH U OIEpaTopoT, OMHOCHO JaBaTelOT Ha YCIYTH
co noxaseHa BpeaHocT. OCHOBHHTE OpeiOH Ha 0BOj JIOTO-
BOP CE COCTaBEH JIeJI Ha OIIUTHTE YCIOBH 3 IPUCTAIl U KO-
pHCTEHE Ha jaBHU KOMYHHUKALUCKH YCIIyTH Ha ONIEpaTopoT,
OJTHOCHO JaBaTeNOT Ha jaBHU TeNe()OHCKHU yCIyTH.
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(6) KoprcHumre Ha ycIyry TpHCTaNmyBaaT KOH yCITy-
THTE CO JI0JIa/ieHa BPEJHOCT MPeKy nmoceOHH OpoeBu aoje-
JIEHU BO coraacHocCT co [lmaHoT 3a Hymepanuja.

(7) Hauunot u ycnosute 3a 06e30e1yBambe Ha yCIyru-
T€ CO JI0JaJieHa BPEAHOCT BKIYyYYBajKH T'M M MEPKUTE 3a
OTCTpaHyBambe Ha M3MaMH U MPOTUBIPABHU JAEjCTBHja BO
BpcKa cO 00e30eyBameTo Ha  YCIYIMTE CO A0JajeHa
BPEHOCT, HOOJNHCKY CE MPONHUIIYBAaaT CO HPOMHCOT OJ
4ieHOT 95 cTaB (2) Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 69
Bo unenor 102 craBor (8) ce MeHyBa U riiacu:
“AreHnujara oJJy4yBa IO MPUTOBOPOT HA TPETIIAT-
HUKOT BO POK 01 42 1eHa o1l AEHOT Ha MIPHEMOT. "

Unen 70

Bo unenor 104 craBor (6) ce MeHyBa U IJ1acu:

“JIOKOJIKY MPETINIATHUKOT MOIHECE PUTOBOP BO BPCKa
CO M3HOCOT Ha CMETKaTa, OMEepaTopoT He cMee Jia TOCTaIn
COIJIacHO €O cTaBoT (1) 011 0BOj WJIEH ce 10 JOHECYBambe Ha
KOHEYHa OJJIyKa COIJIacHO co wieHOT 102 Ha 0BOj 3aKOH, a
MPETIUIATHUKOT € JAOJDKEH Ja IO [UIATH W3HOCOT Ha Meced-
HaTa MpeTIuiaTta BO ONpPEIeTeHHOT POoK. JIOKOJKY IpeTI-
JATHUKOT HE IO INIATH W3HOCOT HAa MeCeYHara IIpeTIuiaTa
BO ONPEJENICHUOT POK, ONIEPaTOPOT MMa MPaBo J1a IOCTaIH
coryacHo co craBor (1) oz 0Boj wieH.”

Unen 71
Bo unenor 111 craB (2) 300poT “npuciymkyBame ce
Opuite, a 30opoBute: “uneHor 115 ce 3amenyBaat co 360-
poswure: “uanenosure 112, 114, 115-a u 155-6.

Unen 72

Bo unenor 112 craBor (1) ce MeHyBa U riiacu:

“OnepaTropuTe Ha jaBHH KOMYHHUKAIUCKH MPEXKH H J1a-
BaTE/IUTE HA jaBHU KOMYHHMKALUCKU YCIYTU c€ IOJDKHU Ja
I'M 4yBaaT HeoOpaOOTeHU IOAATOLUTE 3a cO0Opakaj 3a moc-
nenHuTte 24 mecenu.*

ITo craBor (5) ce nomaBaaTt Tpu HOBH cTaBa (6), (7) u
(8), kou rmacar:

“(6) Omneparopute Ha jaBHU KOMYHHKALICKA MPEXU U
JIaBaTeJINTe Ha jaBHH KOMYHHKALUCKH YCIYTH C€ HOJDKHH
MoJIATOIMTE 32 cooOpakaj o cTaBoT (1) Ha OBOj WiIEH J1a TH
yyBaaT Bo Pemny0nrka Makenonuja.

(7) Oneparopure Ha jaBHU KOMYHUKALUCKH MPEXU U
JIaBaTeIINTe HA jaBHU KOMYHHKALUCKU YCIYTH C€ JAOJDKHH
Ha Oapame Ha HAIJIKHNUTE IPXKABHU OPraHH Ja UM TH JI0-
CTaBaT IOJATOINTE 32 cOO0paKaj Kora Toa € MmoTpedHo 3a-
paau crpedyBame MM OTKPUBAMKE HA KPUBHYHU Jela, 3a-
paau BOJEHE Ha KPUBUYHA IOCTAallKa MM KOra Toa ro 0a-
paar uHTepecuTe Ha Oe30eaHOCTa M o0paHara Ha Pemyo0-
nuka MakeoHuja.

(8) Ha oBiacTeHUOT OpraH 3a CIeJIeHhe Ha KOMyHUKa-
IIUM ONEPATOPUTE Ha jaBHU KOMYHHKAILMCKU MPEXH U Ja-
BaTENINTE HA jaBHM KOMYHHKALMCKU YCIYTH c€ DOJDKHH 1a
My OBO3MOXKaT IOCTOjaH M JUPEKTEH IPHCTAIl 1O CBOUTE
€JIEKTPOHCKH KOMYHHKALUCKA MPEXH, KaKO U YCIOBHU 3a
CaMOCTOjHO Npe3eMarbe Ha IIOJaTOLUTe 3a Coo0paKaj.

CraBor (6) cranyBa cras (9).

Wiren 73
Bo unenor 114 cras (6) 360poBute: “J[0KOIKY TEXHUY-
KM € BOBMOYKHO” ce OpHIIaT, TOUYKaTa Ha KpajoT Ha PeYCHHU-
IaTa ce 3aMEHyBa CO 3alupKa U ce J0JaBaaT 30pOoTBHTE:
““Ha COOJIBETEH TEXHUYKH HAYMH .

ITo craBor (6) ce nomaBaat yetupu HOBU cTaBa (7), (8),
(9) u (10), xou rnacaar:

“(7) Onepatoputre Ha jaBHU KOMYHHUKALUCKU MPEXH U
JIaBaTeIMTE HA jaBHU KOMYHUKAIIUCKH YCIYTH CE JOJDKHH,
Ha Oapame Ha HAJJIeKHUTE APKaBHU OPraHH, Aa UM J0CTa-
ByBaaT MOJATOIM 32 MOMEHTaJIHaTa reorpadcka, Gpu3nyka
WK JIOTHYKA JIOKAIlMja Ha TepMUHAJIHATA ONpeMa Ha CBOM-
T€ NpPETIUIATHUIY, OJHOCHO KOPHCHHUIIM HE3aBUCHO O]l
HUBHATa TEJIEKOMYHHKAIIUCKA aKTUBHOCT, KOra TOa € IOo-
TpeOHO 3apalyl CIpedyBame WIN OTKPUBAkHE HA KPUBUYHHU
Jiena, 3apaad BOJCHE Ha KPHBHUYHATA IOCTAIKa WM KOTra
Toa ro O6apaaTt uHTepecure Ha 6e30eaHOCTa U 010paHaTa Ha
Peny6nuka MakejoH1ja Ha HAUUH YTBPJCH CO 3aKOH.

(8) Ha oBiacTeHHOT OpraH 3a clie/ickh¢ Ha KOMYHHUKa-
[IMH ONIePaTOPHUTE Ha jaBHH KOMYHHUKALICKH MPEXH U Ja-
BaTEJIUTE Ha jaBHM KOMYHHKAIMCKU YCIYTU C€ JIOJDKHU 12
My OBO3MOXAaT IOCTOjaH U TUPEKTEH MPHCTAl A0 CBOUTE
€JISKTPOHCKH KOMYHHKALCKH MPEXH, KaKO U YCIOBH 32
CaMOCTOJHO OfpeIyBame Ha MOMEHTanHara reorpadcka,
(u3MyKa WM JOTUYKA JIOKallMja Ha TEPMHUHAIHATA ONpeMa
Ha CBOMTE IMPETIUIATHULIU, OAHOCHO KOPUCHUIIM HE3aBUCHO
O]l HUBHATA TEJIEKOMYHUKAINCKa AKTUBHOCT.

(9) Oneparopute Ha jaBHH KOMYHHUKAIUCKH MPEXH H
JIABATEIINTE Ha jaBHU KOMYHHKALUCKH YCIYyTH C€ HOJDKHHU
Ha Oapame Ha HaJJI)KHUTE OPraHu, O] IPUYMHHU HaBEACHU
BO cTaBoT (7) Ha OBOj 4WIEH, Jla UM JIOCTaBaT MOJATOLH 3a
TEepMHHAJTHATA OIpeMa Koja ce I0jaBuIIa Ha oJIpeaeHa reo-
rpadcka, huU3MYKa WM JIOTHYKA JIOKallKja Ha HAYuH YTBP-
JIEH CO 3aKOH.

(10) Omepartopure Ha jaBHU KOMYHUKAIICKH MPEXH U
JIABaTeNINTe Ha jaBHU KOMYHHKALUCKH YCIYyTH C€ HOJDKHHU
Jla TH 4yBaaT I10jaTouuTe oj cTaBoT (9) Ha OBOj wWieH 3a
nocnenHure 48 yaca.”

Ynen 74
HacnoBot Ha unenot 115 u unenor 115 ce MeHyBaaT u
riacar:

“Omnpema u uHTEpQEjC 32 CIICACHE HA KOMYHHKALIUUTE

(1) Oneparopute Ha jaBHM KOMYHHUKALUCKH MPEXH U
JaBaTCJINTC Ha jaBHl/I KOMYHHUKAIIUCKHU YCJIYI'd C€ NOJDKHH
Ha CBOj TPOIIOK Jia 00e30e/1aT COO/IBETHA ONpeMa U HHTEP-
(ejc 3a cipoBeyBambe Ha MepKarta cliellelhe Ha KOMyHHUKa-
[UUTE KOja Ke Ce BPIUU MO YCIOBH M HA HAYUH YTBPACHU
CO 3aKOH.

(2) TTox onpema of ctaBot (1) Ha OBOj WIEH ce Moapas-
OMpa M BOCIIOCTaBYBAaETO HA TENICKOMYHHKAIICKH BOJO-
B ¥ TEIICKOMYHHKAIFCKa OMpeMa 3a MPEeHOC JI0 JOoKaluja-
Ta Ha OBJIACTCHHOT OPraH 3a CICICHE Ha KOMYHHKALHH.

(3) 3a cekoja Haarpaada Ha EIEKTPOHCKATa KOMYHHUKA-
[FCKa MpeXa WM BOBEIyBame HA HOBA KOMYHHKAIMCKa
yciyra, ONepaTOpUTe Ha jaBHU KOMYHHKALUCKA MPEXH H
JaBaTCINUTC Ha jaBHl/I KOMYHHUKAIIUCKHU YCJIYI'd C€ NOJKHHU
Jla TO U3BECTAT OBJACTEHHOT OPraH 3a CIEACHE Ha KOMY-
HHUKAIlMH ¥ HA CBOj TPOLIOK Jia 00e30e1aT onpeMa U HHTEp-
(ejc 3a cneneme HA KOMYHHKALMHUTE COOJBETHA Ha HaJ-
rpanbara, OTHOCHO Ha HOBAaTa KOMYHHKALMCKA yCIIyTa.

(4) 3a cexoja HabGaBKka Ha ompema u UHTEpdeEjc ox cra-
BoBuTe (1) u (3) Ha OBOj YiICH, ONEPATOPUTE HA jJABHU KO-
MYHHUKAIICKA MPEXHU U JABATEIHMTE Ha jaBHU KOMYHHUKa-
LIUCKH YCJIYTH C€ JOJDKHH OJ] OBIIACTCHHOT OpraH 3a cleze-
e HAa KOMYHHMKAIMU Ja 1o0apaaT TeXHWuKa creruduka-
[IMja 332 BUAOT U KapaKTEePHCTHKUTE HA OlpeMara M HHTep-
tejcor.
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(5) Oneparopute Ha jaBHH KOMYHHUKAIUCKH MPEXH H Unen 77
JIaBaTeJIMTE HA jaBHU KOMYHUKAIMCKH YCIYI'HM UMaat o0Bp- Bo unenor 121 no crasot (3) ce nonaBa HOB cTaB (4),

cKka Ja 00e30ear MocTojaHo OJPKYBakhe H HEMPEUCHO W3-
BpIIIyBambe Ha (HYHKIHUjaTa CICACHE Ha KOMYHHKAIIUH.

Ynen 75
ITo unenor 115 ce momaBaaT aBa HOBM uieHa 115-a m
115-0, xkou racar:

“Unen 115-a
Mepku 1 aKTUBHOCTH 33 OBO3MOXKYBAHbE
Ha CJIEIEHhE HA KOMYHHUKAIUN

(1) Oneparopute Ha jaBHH KOMYHHUKAIUCKH MPEXH H
JIABATEIINTE HA jaBHU KOMYHHKAIMCKU YCIYTH UMaat 00Bp-
CKa Ja My OBO3MOJKaT Ha OBJIACTCHUOT OpIaH 3a ClCICHE
Ha KOMYHUKAaIlUH, CIEACHEC Ha KOMYHHKAIIUUTE BO PEATHO
BpeMme. MHDopmanmjaTa 3a cieleHaTa KOMyHHKALHja Tpe-
0a 1a Ouae Ha pacroiiarame BeIHAI [0 3aBPUIYBAmETO Ha
KOMYHHKaIMjaTa, a CIIeJICHETO Ha KOMYHHUKalMjaTa Tpeba
na Ouae HeNpeKWHATo 3a IIeJI0 BpeMe Ha HEj3WHOTO Tpae-
BE.

(2) Oneparopure Ha jaBHU KOMYHUKALUCKH MPEXU U
JIaBaTeJINTe HA jaBHU KOMYHHKAIMCKH YCIYTH UMaaT 0OBp-
cKa 1a 00e30e1aT TOYHO U €JHO3HAYHO MOBP3yBamkbe HA WH-
(opmanujaTa 3a ciefieHaTa KOMyHHKAlMja CO COIpIKUHATA
Ha KOMYHHUKAIMjaTa Koja ce CIIe/IH.

(3) Bo ciiyuaj xora omnepaTopuTe Ha jaBHH KOMYHHKa-
IICKU MPEXHU U JaBaTeIUTE HA jJaBHU KOMYHUKAIUCKH YC-
JIyT'd MMaaT BOBEJEHO KPUITO3ALITUTA, C€ IOJDKHU Ja ja
OTCTpaHAT KPHUIITO3AIITHTATa, OJHOCHO Jla KOPHCTAT CH-
CTEM 3a JEKPHUIITHPAbE, MPEJl JOCTABYBAakE Ha COMPIKHHA-
Ta Ha KOMyHHUKallMCKaTa ycilyra A0 OBJIACTEHHOT OpraH 3a
cllefiehe Ha KOMYHHKALHH.

(4) Oneparopute Ha jaBHH KOMYHHUKAIUCKH MPEXH
JIABATEIINTE HA jaBHU KOMYHHKAIMCKU YCIyTH Tpeda na
00e30enaT IMIeTo YUH KOMYHUKAUH Ce CIeAaT WiIn Ipyro
HEOBJIACTEHO JIMIIE J]a He 3a0eNexu KakBa OMIIO MpoMeHa
BO KBJHMTETOT HA KOMYHHKAIHCKaTa yCIyra Koja Moxe Ja
Oune mpeAu3BUKAaHA CO MPUMEHA HAa MepKara CleleHhe Ha
KoMyHuKanuure. OyHKINOHUPAKETO Ha ClIeAeHATa KOMY-
HUKaIYCKa yciryra Tpeda 1a ocTaHe HEPOMEHETO 3a JIHIe-
TO YMH KOMYHHKAIIUHU CE CIIe/aT.

(5) Oneparopute Ha jaBHH KOMYHHUKAIUCKH MPEXH U
JIABAaTENNTe HAa jaBHH KOMYHHKAIHNCKH YCIyTH Tpeda na
obe30emaT UCTa WM TOTroJieMa CHI'YPHOCT U KBaJIUTET Ha
cllefleHaTa KOMYHMKAIMCKa YCIyra OJl CUIYPHOCTa U KBa-
JUTETOT Ha KOMYHHKAIMCKUTE YCIYTH KOM My C€ OBO3MO-
JKCHH Ha JIMLETO YUY KOMYHUKAIIMH Ce CIIeAaT.

Unen 115-6
YyBarbe ¥ 3aIlTHTa Ha MOAaTOIMTE
3a CleIehe Ha KOMYHHKAIHU

OrmepaTopuTe Ha jaBHU KOMYHHUKAIIUCKH MPEXH U Ja-
BaTEJINTE Ha jaBHH KOMYHHKALCKU YCIIYyTH CE JOJDKHH I10-
JIATOLMTE 3a ONpeMaTa, MHTEP(EjcOT U CUTEe IPYrd Ioja-
TOIIM KO CE€ OJHECYBaaT Ha CIIPOBEAYBamETO Ha MepKaTa
crefiel-¢ Ha KOMYHHKAIWH Jla TH TyBaaT KaKo KIacH(pUIH-
pana uHdopmaiyja u 1a UM o06e30eaT 3alTUTa COrJIaCHO
€O 3aKOH.*

Unen 76
Bo unenor 119 cras (3) 30opoBure: “ce HamaTyBa co

pealieH HaJOMECTOK” ce 3aMeHyBaaT coO 300poBHTE: ‘€
OecrutaTHO”.

KOj rJacu:

“(4) Arenuujara copabotyBa co J[p>kaBHHOT Ma3apeH
UHCIIEKTOpAT BO BPCKa cO pabOTUTE KOU CE OJHECYyBaaT Ha
HAaIpaBUTE 3a yCIOBEH NpUCTaI.”

Unen 78

Bo unenor 134 craBor (2) ce MeHyBa U IJ1acu:

“HMIHCTIEKIIUCKM HAA30p HaJ CIPOBEIYBAaHETO HA OBOj
3aKOH, NPONHCHTE JIOHECEHH BP3 OCHOBa Ha OBOj 3aKOH,
Kako ¥ OOBPCKHTE WJIM MEPKUTE HaMETHATH O] ATeHIHuja-
Ta, T BpIIK ATCHIMjaTa MPEKy WHCIEKTOPH 32 EIEKTPOH-
CKH KOMYHHKAITHH.

ITo craBoT (2) ce nonaBa HOB cTaB (3), KOj IJIacH:

“(3) Hamzop Hajn 3akoHMTOCTa Ha pabOTEHETO Ha
AreHigjara ja BpIIM OpPraHOT Ha JAp)KaBHATa yrpaBa Haj-
JeXeH 3a paboTuTe on obiacta Ha ENEKTPOHCKHTE KOMY-
HUKanuu.”

Ynen 79

Bo unenor 135 craBor (5) ce MeHyBa U riacu:

“JIOKOJIKY Ha MHCIIEKTOPOT IPHU BPUICHETO HAa HAJ30p
HE My Ce€ OBO3MO)XXH BJIETYBah€ BO NPOCTOPHjaTa KaJe IITO
€ CMeCTeHa eNIeKTPOHCKaTa KOMyHUKAIUCKa OlpeMa U TeX-
HUYKHUTE CPEJCTBA, HHCIEKTOPOT TOA MOXKE J]a FO CTOPU CO
HAJIOT M3J1aJIeH O/ HaUIeKHHUOT cyH.”

Bo crasor (8) 360pot “TI0” Ha MOYETOKOT HA PEUCHHU-
JaTa ce 3aMeHyBa co 300poT “3a”.

Bo craBor (9) Bropara pedeHuna ce opuiie.

Unen 80
Bo unenot 136 ctaB (1) BoBeHaTa peueHUIIA c€ MEHY-
Ba U riacH: “Bo ciy4aj Ha moBpesia Ha opeaduTe O] OBOj
3aKOH, IPOIKCUTE JOHECEHW BP3 OCHOBAa Ha HErO WM Ha
00BPCKUTE WM MEPKUTE HAMETHATH OJ] ATCHIMjaTa, JUpe-
KTOPOT Ha ATEHIMjaTa MOXE Jia JIOHEeCe PEeIIeHHEe CO Koe
ke:”.

Unen 81
HacnoBot na unenot 137-a u wnenor 137-a ce MmeHyBa-
aT ¥ rJjlacar:

“CrpedyBame Ha KOHKYPEHTHOCTA Ha 1Ma3apoT

(1) OnepatopoT co 3HauMTENIHA Ma3apHa MOK Ha pele-
BaHTEH I1a3ap, ako BO POKOT YTBPJEH BO WIEHOT 45 cTaB
(4) Ha OBOj 3aKOH He ja 00jaBu pedepeHTHaTa MOHYIA 3a
MHTEPKOHEKIIHMja W/WIH IPUCTAI WK pedepeHTHATA TIOHY-
Jla 332 pa3Bp3aH NPUCTAIl Ha JIOKAJHA jaMKa Ha CBOjaTa BeO
CTpPaHUIA, WIM UCTUTE HE TH NMPUMEHYBa Ha HAYUH YTBp-
JICH BO wieHOT 45 cTaB (5) Ha 0BOj 3aKOH, CO IITO ja CIpe-
9qyBa KOHKYpPEHTHOCTa Ha Ma3apoT M CO Toa 3a cede CTek-
HyBa UMOTHa KOPHCT, K€ c€ Ka3HHU 3a KPUBHUYHO €TI0 CO
napryHa kazHa o 100.000 mo 30 MumoHu neHapu.

(2) OaroBopHOTO NHUIIE HA OIEPATOPOT CO 3HAUMTENIHA
ra3apHa MOK Ha peJIeBaHTEH na3ap 3a JIeJIoTo o4 cTaBoT (1)
Ha OBOj WICH Ke ce Ka3HM CO Ka3Ha 3aTBOP O[] eIHa [0 MeT
TOAMHH.

(3) oxkpaj ka3Hata 3aTBOp OX CTaBOT (2) HA OBOj WiEH
Ha OATOBOPHOTO JIMIE 32 MCTOTO AEJN0 MYy CE H3pPEKyBa M
MpUBpeMeHa 3a0paHa 3a BpIIeHhEe OJIeHa mpodecuja, aej-
HOCT WM JIOJDKHOCT BO TPaewe O]l eAHa 0 TPH TOAUHHU.

Unen 82
o unenotr 137-a ce nogaBa HOB wieH 137-6, koj Tacu:
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“Unen 137-6
Kopucremwe Ha pagnodpexBeHinu 6e3 o100peHue

(1) TIpaBHO JMIEe KOE KOPUCTH paaroPpeKBeHIINU 0e3
0100peHue 32 KOPUCTEHE Ha PaAnO(PPEKBEHIIMU 32 BpIIIe-
Be Ha paguonudy3Ha AEjHOCT U cO Toa 3a cebe CTeKHyBa
HMMOTHA KOPHUCT K€ Ce Ka3HU 32 KPHBHYHO JIEJI0 CO MapHIHa
ka3Ha oz 100.000 no 30 MmunuoHu neHapu.

(2) OAroBOPHOTO JIHIIE HA MPABHOTO JIMIIC WIH (HU3HY-
KO JIMIE 3a IeJIOTO 07 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH Ke ce Ka3HU
CO Ka3Ha 3aTBOP O]l €JHA JI0 TIeT TOJAUHH.

(3) oxkpaj ka3Hata 3aTBOp OX CTABOT (2) Ha OBOj WIECH
Ha OJTrOBOPHOTO JIMIE WM Ha (PU3MUYKOTO JIMIE 38 UCTOTO
JIENI0 My C€ M3pEeKyBa H IpUBpeMeHa 3a0paHa 3a BPLICH:C
oJyIesTHa mpodecHja, ejHOCT WIN JOJDKHOCT BO TPACHE O
e/IHa 10 TPU TOJUHU.

Unen 83

Unenor 138 ce MeHyBa u riacu:

“(1) T'no6a Bo uznoc ox 7% no 10% on BKYIHHOT ro-
JMIIEH OPUXO0J Ha MPaBHOTO JMIE (M3pa3eHa BO arcoiy-
TEH U3HOC) OCTBApEH BO JEJIOBHATA FOJMHA IITO U MPETXO-
I Ha TOAMHATa KOra € CTOPEH MPEKPUIOKOT WM OJ] BKYII-
HHOT HPHUXOJ OCTBAPEH 32 MOKPATOK MEPHOJ OJ TOJMHATA
IITO My IPETXOAU Ha IPEKPIIOKOT JOKOJIKY BO Taa FOAUHA
[IPABHOTO JIUIIE 3alI0YHANO 2 paboTH, ke My ce u3peue 3a
MPEKPIIOK Ha MPABHO JIHILE, aKO:

1) He pocraBu HoTH(]uUKaUKja 10 AreHuujara mnpes 3a-
MOYHYyBame Ha U3rpanda u ynorpeda Ha jaBHH KOMYHUKa-
IUCKK MPEXHU Win 00e30e/yBame Ha jaBHU KOMYHHKAIIH-
cku ycryru (wien 28 cras (1));

2) ja mocTaBM KOMYyTallUCKaTa MIM HacodyBayKaTa
ompema HajgBop of PemyGnuka Makenonuja (wieH 29-a
craB (2));

3) He BoaM MOCeOHO CMETKOBOACTBO 32 aKTUBHOCTHUTE
MOBp3aHK cO 00e30e/1yBame Ha jaBHU KOMYHUKAIMCKH yC-
nyru (uieH 31 crasosu (1) u (2));

4) He ToCTaBM M3BEIITA] 32 U3HOCOT Ha BKYITHHOT MpPHU-
xox (unen 32 cras (3));

5) yHHMBep3ajiHaTa yciayra He ja o0e30emyBa COTJacHO
CO WIEHOT 33 01 0BOj 3aKOH;

6) ce 31m00MBa CO COICTBEHOCT CO KOja Cc€ HaMallyBa
KOHKYpCHIIMjaTa Ha OJIPEJICH peleBaHTeH masap (wieH 43
cras (1));

7) He oIroBopH Ha OGapame 3a MPUCTAIl UM Mel'yceOHO
MOBP3yBalke WM HE TO CKIY4H JIOTOBOPOT 32 MeryceOHO
MOBP3YBamk€ BO POKOBHUTE ONpEAENieH! BO WieHOT 44 cTaB
(4) o1 0BOj 3aKOH;

8) He ru 3aj0Bonu Oapamara 3a MHTEPKOHEKLUja WK
MIPUCTAIl COTJIACHO CO WIEHOT 44 cTaB (5) 0/1 0BOj 3aKOH;

9) He mocTanu 1Mo oOBpCcKara 3a WHTEPKOHEKIUja Ha-
MeTHaTa oJi ATeHIijaTa coriaacHo co wieHoT 44 cras (11)
0J1 OBOj 3aKOH;

10) He 00e30ean TPaHCIAPEHTHOCT NPH WHTEPKOHEK-
uuja uin npucran (wieH 45 crasosu (1) u (2));

11) He tu 00jaBu pedepeHTHUTE TOHYIH OJ] WICHOT 45
ctaBoBH (2) 1 (3) Ha 0BOj 3aKOH BO POK OJI IET JIeHa O] 1e-
HOT Ha JIOOMBAKETO Ha OAO0OpEeHHEeTO OJf AreHlujaTa Ha
cBojara BeO crpanuiia (wieH 45 cras (4));

12) He rH MpUMEHyBa LIEHUTE OJl omo0peHuTe pede-
PCHTHU MOHY M MPBUOT JCH O HAPESIHUOT Mecel (WieH 45
cras (5));

13) He mocranu 1o GapameTo o AreHIMjaTa 3a U3Me-
HH Ha o100peHnTe pedepeHTHH MOHYAN O[] WICHOT 45 cra-
BoBH (2) u (3) Ha 0BOj 3akoH (uieH 45 cras (9));

14) He 00e30eaM eqHAKOB TPETMaH 32 WHTEPKOHEKIIHja
nnu npucrtan (wieH 46 cras (11));

15) He Boan mOCeOHO CMETKOBOICTBO 332 aKTHBHOCTHTE
MOBP3aHK CO WHTEPKOHEKIMja W/uiu mpucran (uwieH 47
cras (1));

16) He mOCTaBM CMETKOBOJCTBCHA JOKyMEHTaIlUja
BKJIYYHMTEJIHO U TIOAATOLHN TOOUEHH O] TPETH CTPaHU (4ieH
47 craB (3));

17) He ce ycornacu co 0OBPCKHTE 3a KOHTpOJIA Ha Iie-
HUTE ¥ CMETKOBOJICTBO Ha TporouuTe (wieH 48 cras (1));

18) He ce ycoriacu co OOBPCKHTE 3a PEryyiMpame Ha
MastonpofaxHute neHu (wien 49 crasosu (1) u (2));

19) He ce ycornacu co 0OBPCKUTE BO BPCKa CO OBO3MO-
JKyBarbe Ha MHHUMAJIEH IIaKeT Ha M3HAjMEHH JIMHUU (WICH
50 ctaB (1));

20) He ce ycorjacu co 0OOBPCKUTE 3a JI03BOJIYBame Ha
MIPUCTAIl 10 ¥ KOPUCTECHE Ha CIeM(HUIHE MPEXKHHU CpeliC-
1Ba (wieH 51 craBosu (1) u (3));

21) He ce ycoryacu co OOBPCKHUTE 32 OBO3MOXKYBabhe
n300p Ha omeparop W MpeaAn300p Ha OrepaTrop WIW JaBa-
TeJl Ha jaBHU KOMYHUKALUCKU yCIIyry (4ieH 52);

22) KopucTH paauodpekBeHIKu 0e3 0J00peHHe 3a KO-
pucreme Ha paauodpexBerunu (wien 58 cras (1));

23) kopucTi OpoeBU U CepuH Ha OpoeBu Oe3 pelicHue
3a JIo/iellyBabe Ha OpOCBH U cepur Ha OpoeBu (uieH 78);

24) He NOCTaBM MOAATOLM 3a BUJAOT M JIOKAalMjara Ha
MpexaTa U CpeJICTBaTa JI0 OPraHOT HaIJIeKEH 3a MPOCTOP-
HO TUIaHHpakEe U rPafeKHUINTBO (wieH 94 cras (4));

25) He BOAM €BHJCHIIMja 32 CUTE BOCIIOCTaBEHH IIPETII-
JIATHUYKH OJTHOCH (4iieH 96 craB (5)),

26) BpILIM CIENCHE, IPEKUHYBABE, CHIMALE, TyBambe,
NPeHeCyBabe U MPEHACOUYBakhe Ha KOMYHHKAIIHHATE H T10-
JIATOIIMUTE BO Cly4dau 3a0paHeTd co oBOj 3akoH (wieH 111
cras (2));

27) He M 4yBa MOJATOINTE 3a COO0pakaj 3a MOCIIeHU-
Te 24 Meceuy, WK He T'M 4yBa Bo PernyOnuka MakenoHuja
(unen 112 craBosu (1) u (6));

28) Ha OBIACTEHHOT OpTraH 3a CJeleHEe Ha KOMYyHHKa-
UM HE My OBO3MOXKAT MOCTOjaH M JUPEKTEH IpHCTaN J0
CBOUTE EIIEKTPOHCKH KOMYHUKAIUCKH MpPEXHU, KaKo U yC-
JIOBU 3a CAMOCTOjJHO 00paboTyBame Ha MOJATOIMTE 38 COO-
Opaxkaj (wren 112 cras (8));

29) Ha OBJIIACTEHUOT OpraH 3a cleleHkhe Ha KOMyHHKa-
UM HE My OBO3MOXKAT MOCTOjaH M JUPEKTEH MpHCTaI J0
CBOUTE EJIEKTPOHCKH KOMYHUKAIIMCKA MPEXH, KaKo U yc-
JIOBH 332 CaMOCTOJHO OJpelyBame Ha MOMEHTaJHaTa reo-
rpadcka, pusnuka WM JOrWYKa JOKalUja Ha TepPMUHAIHA-
Ta ONpeMa Ha CBOWTE MPETIUIATHULH, OHOCHO KOPHCHHIN
HE3aBUCHO OJf HUBHATAa TEIEKOMYHHKALMCKa AKTHBHOCT
(unen 114 cras (8));

30) He 00e30eM Ha CBOj TPOIIOK COOJIBETHA ONpEMa U
uHTepdEejC 32 3aKOHCKO CIEJCHEe Ha KOMyHUKAIUTE (WIEH
115 craBosu (1) u (3));

31) He v mpe3emMe MEpPKHUTE U aKTHUBHOCTHTE 32 OBO3-
MOXYBamb€ Ha ClIEACHE Ha KOMyHUKanuu (wiel 115-a);

32) He TWM YyBa W 3alITHTyBa MOJATOLUTE 3a CIeNCHe
Ha KOMyHuKaiuu (wieH 115-0);

33) Ha MHCHEKTOPOT 3a eJIEKTPOHCKH KOMYHHMKALUH He
My OBO3MOXH BIIETYBaWk€ BO MpPOCTOpHja, Opoja U ApYT
IUIOBEH 00jeKT WM BO3YXOIUIOB KaJe IITO € CMECTEeHa KO-
MYHHKAIFCKaTa ONpeMa W TEeXHUYKUTE CPEICTBA WIM HE
My TH JOCTaBH HOTPeOHMTE MOAATOLM M JOKYMEHTALlH]ja
3apaay BpLICHE Ha MHCIEKIMCKH Haj3op (wieH 135 cras
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34) Ha MHCIIEKTOPOT 32 €NEKTPOHCKU KOMYHUKAIIUU He
MY OBO3MOXKH 3aIleyaTyBame Ha omnpemara (uwieH 135 cras
(6));

35) Ha MHCIEKTOPOT 3a eNEKTPOHCKU KOMYHUKAIUU He
My OBO3MOJKH O/13eMam-€ Ha onpemara (wieH 135 cras (9));

36) He mocTamny Mo peleHue Ha JUPEKTOpoT (wieH 136
craB (3)) u

37 ) He TM TMOYUTYBAa POKOBHTE YTBPICHU BO UICHOT
146 on 0BOj 3aKOH.

(2) T'mo6a Bo uznoc ox 6.000 xo 10.000 eBpa Bo neHap-
CKa TPOTHBBPEIHOCT K& My Ce€ M3pede M Ha OATOBOPHOTO
JIMLE BO MPABHOTO JIUIE U HA TPTOBEI] MOCHHEIL 38 TIPEKP-
IoKoT oj ctaBoT (1) Ha 0Boj uieH, ocBeH 3a Toukure 10 u
1.

Unen 84

Unenor 139 ce menyBa u riacu:

"(1) I'mo6a Bo m3HOC 011 4% 10 7% OX BKYIHHUOT TOJH-
[IeH TPUXOJ Ha MPABHOTO JiHIE (M3pa3eHa BO arCONYTEeH
M3HOC) OCTBApeH BO JENOBHATA TOAWMHA INTO W MPETXOAU
Ha roAvHaTa Kora € CTOpPEH NMPEKPIIOKOT WIH O] BKYITHHOT
MPUXOJ] OCTBapeH 3a IMOKPATOK MEPHOJ| OJ TOJMHATA IITO
My NpPETXOI¥ Ha MHPEKPLIOKOT IOKOJKY BO Taa TOJIMHA
[IPABHOTO JIMIIE 3aII0YHAJIO J1a paboTH Ke My ce u3peue 3a
MPEKPIIOK Ha MTPABHO JIMILIE, aKO:

1) Ha Oapame Ha AreHIMjaTa He JIOCTaBU HU3BEIITYj,
uHpopMaIja uwin noaarok (wien 23 cras (3));

2) He TM TpHUMEHYyBa OCHOBHHTE YCJIOBH 32 jaBHHTE
CJICKTPOHCKH KOMYHHKAIIUCKA MPEXKH M EJICKTPOHCKUTE
KOMYHUKAIUCKH HH(PACTPYKTYpHU U NPUAPYKHU HHOpa-
CTPYKTYPHH KaIllaIMTETH U CPEACTBAa YTBPJACHU BO UYICHOT
29 o7 0BOj 3aKOH;

3) He ru rpaay, ynorpebyBa U OIpXyBa jaBHHUTE elle-
KTPOHCKHM KOMYHHKAIIMCKH MPEXHU U EIEKTPOHCKUTE KOMY-
HUKAUCKA HHPPACTPYKTypH M TPUIPYKHH HHpacTpy-
KTYPHHU KalalUTeTH U CPEACTBA COTIIACHO CO WICHOT 29-a
0J1 OBOj 3aKOH;

4) u3BenyBa pabOTH BO 30HATa Ha €JIEKTPOHCKA KOMY-
HHUKaIcKa UHOPACTPYKTypa W MPHAPYKHU HHPpacTpy-
KTypHH KalallUTETH U CPEJCTBA CIPOTHBHO HA WIEHOT 29-
0 071 0BOj 3aKOH;

5) He TH Tpajii ¥ NOCTaByBa 00JEKTUTE HA jABHUTE KO-
MYHHKAIICKH MpPEXHU U CPEJICTBa Ha HAYMH CO KOj ke ce
OBO3MOJKH HHBHA 3aeHu4Ka ynotpeoda (wien 30 cras (1));

6) He TOCTanyu 10 OJUTyKaTa Ha ATEHIMjaTa co Koja €
YTBplieHa BUCHHATA HA HAJIOMECTOKOT 3a 3aeJHHYKA YIO-
Tpeba Ha 00jeKTUTE Ha jaBHUTE KOMYHHKALICKA MPEXH U
cpenctsa (wieH 30 cras (7));

7) He TOCTaBH U3BEIITAj 32 BKYMMHUOT MPUXOJ] COTTIACHO
co wieHoT 32 craB (3) 011 0BOj 3aKOH;

8) penoBHO He TH a)XypHpa MOAATOLUTE BO LEIOCHHOT
Tene(OHCKH MMEHHK M BO TenedoHcKkara ciayk0a 3a HH-
thopmanuu (unen 34 cras (5));

9) BpIIM JUCKpUMHHAIMjA MPH BKIy4yBame Ha I0J]a-
TOLUTE JOOUEHHU O Pa3HU ONEPATOPH BO IIETOCHUOT Telle-
(OHCKM MMEHUK W BO €BHICHIIMjaTa Ha ciyx0ara 3a WH-
(bopMaru 1M He JOCTaBH MOAATOLH 33 CBOUTE MPETIUIaT-
HUIIM Ha J]aBaTeJINTe Ha yYHUBEp3allHa yciyra 3a 00e30e1y-
Bambe LENOCeH TeNe(OHCKHM MMEHHK M Ciryk0a 3a HHDOp-
Maruu (wieH 34 cras (6));

10) He 00e30ean eTHAKBY 1ICHU HA IOSAUHEYHH YCIIyTH
ondareHn cO YHHBEp3alHA YCIyra Ha IlelaTa TePUTOpH]ja
Ha PerryGnuka Makenonuja (uien 36 cras (2));

11) He 1 yTBpIY LIEHUTE U OMIUTUTE YCIOBU 3a IIaka-
b€ Ha OJpe/IeHa YHUBEP3aJIHA YCIyra Ha HAUMH ONpeelieH
COrJIacHO co wieHOT 36 craB (4) o1 0BOj 3aKOH;

12) He uM 00e30e1 MOKHOCT 332 OTPAHUIYBabE 33 KO-
pHucTeme Ha yciyrure (wieH 36 ctas (6));

13) He ru 00jaBU IICHUTE Ha YCIyruTe ondareHd co
yHuBep3aHaTa yciryra (wieH 36 cras (7));

14) He T¥ OCTUTHE TPAHUYHUTE BPETHOCTH Ha TEXHUY-
KHUTE NapaMeTpH 3a KBAIUTET HAJMAJIKy TPU IMATH 110 pen
(unen 37 cras (5));

15) He yruiaTH cpeJcTBa 3a HaJJOMECTYBabE Ha PEaTHU-
T€ TPOLIOLH 3a BPILIECH-E Ha YHUBEP3aJIHa yCIyra BO U3HOC
U pOK yTBpAeH oJ AreHuujara (wieH 39 cras (3));

16) He mocTaBW MOAATONHU A0 ATEHIMjaTa 3a OCTBape-
HUTE NPUXOAU 0] 00e30e1yBakbeTO Ha jaBHU KOMYHHUKAI-
cKU Mpexu U ycayru (wieH 39 cras (4));

17) ja cipeuyBa AreHIujaTa Wik PEBU30POT OBIACTEH
ol AreHlyjaTa J1a ' Iperjena MoJaToluTe U J1a ro yTBp-
1 ipuxo0T (wieH 39 cras (5));

18) He ja WITHUTH TOBEPIMBOCTA HA MOIATOLUTE, Pa3Me-
HETH NPU CKIyYyBameTO Ha JOTOBOPUTE 38 MHTEPKOHEK-
uuja nwin npucran (wieH 44 cras (3));

19) He ™M AOCTaBM JOTOBOPHUTE 32 HMHTEPKOHEKIIHja
(unen 44 crasosu (6) u (7));

20) ro mpeHecyBa WM OTCTAIlyBa IPaBOTO 32 KOPUCTE-
BE Ha paguodpekBeHIMu 0e3 NMPeTXOJHa COIIaCHOCT Ha
Arennujara (wieH 71 cras (1));

21) He OBO3MOXH IPEHOCIMBOCT Ha OpOj 3a CBOWTE
npermiaTHALM (wieH 84 cras (2));

22) HE MOCTaly BO COTJIACHOCT CO YJIEHOT 84 CTaBOBH
(4) u (5) o 0BOj 3aKOH;

23) He 00jaBU TpaHCIAPEHTHU MH(POpPMALUY 32 LIEHUTE,
TapuQuTe U ONIUTUTE YCIOBH 32 IPHUCTAIl U KOPUCTEHE Ha
jaBHUTE KOMYHHKAIUCKHU yciyrd (wieH 95 cras (1));

24) ru noBelyBa KOPUCHUIMTE Ha YCIyrHTe BO 3a0iy-
Jla cO JjaBame Ha MOTPEIIHK WM HEeBUCTHUHUTU MH(pOpMa-
VM, WIN CO NPHUKPHBambe Ha BaXHU HMH(opManuu (WieH
101-a craB (1));

25) e 00e30e11 Ha OYETOKOT Ha CEKO]j MOBHK KOH yC-
JyraTta co J0JaJcHa BPEJHOCT HajaBa 3a IIeHaTa Ha MOBHU-
KOT M MMOYETOKOT Ha HaIllaTa, Kako M OBO3MOXYBAame pe-
KHMH Ha ITOBMKOT II0 HajaBaTa BO pa3yMeH pOK, a Ipej 3a-
MOYHYBamETO HA HaIjaTaTta Ha HOBUKOT (wieH 101-a cTaB
)

26) OCHOBHHUTE OJpeA0H O]l JOTOBOPOT CKIYYEH CO Ja-
BaTENOT Ha yCJyrata co A0Ja/ileHa BPEJHOCT He I'M BKIY4H
BO OIIITHTE YCJIOBY 3a IPUCTAI U KOPUCTEHE Ha jaBHU KO-
MyHuKaIucku yeryra (wieH 101-a cras (5));

27) He T IPUMEHYBa MEPKHTE 32 OTCTPAHYBambE HA U3-
MaMu U IPOTUBIPaBHHU AejcTBHUja (wieH 101-a cras (7)),

28) He TM M3BECTH KOPUCHUIIMTE U ATEHIMjaTa 3a orpa-
HUYYyBamkaTa WIM NPEKUHUTE Ha IMPHUCTANOT J0 HUBHUTE
yCIIyrd BO corjacHocT co wieHot 103 cras (2) on oBoj 3a-
KOH;

29) ro orpaHMYM TPUCTAMOT A0 YCIYTHTE, TH UCKITYIH
MPETIUIATHULUTE WIK IO PACKHHE JOTOBOPOT Ha HAYMH KOj
HE € MPEABHICH BO MPETIUIATHUYKUOT oroBop (wieH 104
cras (1));

30) BoBezie MEPKH 3a OJpE/ICHU IIOBPEIU Ha HEIPOIIOP-
IIMOHAIEH U JMCKPUMMHATOPCKH HauuH (wieH 104 craB
)

31) muCMeHO He T'o M3BECTH NPETIUIATHUKOT 3a CTOpe-
HaTa MOBpEJa U HE My OIpENeNd POK 33 HCIONHYBambe Ha
nmoroBopeHurte ooBpcku (wieH 104 cras (3));

32) mpuMEeHHM MepKa BO Clly4yaj KOra MpeTIUIATHUKOT
MOCTAIMJII BO COTIacHOCT co wieHoT 104 o1 0BOj 3aKOH;

33) npomyIuTH Ja UCKIIy4YM HPETIUIaTHUK 3apajdl Hell-
JIaTeHa WX MOJOIHA IUIaTeHa YCIyra IypH M aKO TaKBOTO
UCKITy4yBambe TEXHUUYKHU € MOxHO (wieH 104 cras (7));
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34) He mOHece M HE JIOCTaBH A0 ATreHIMjarta IUIaH Ha
MEpKH BO ClIy4aj Ha MPEKHH Ha MpPeXaTa, BOCHA WJIH BO-
Hpe/lHa cocToj0a MM elleMEeHTapHa HEloroja, Wik He TH
CIpoBeyBa MepkuTe o [ImaHOT Ha MEpKH BO TEKOT Ha Lie-
JIOTO TPacwe Ha OKOJHOCTUTE WM HACTAHOT KOj JOBEN JI0
HuBHA nipuMeHa (wieH 106 craBosu (1) u (3));

35) co mepkute ox ITnaHoT Ha Mepku He 00e30enu He-
MPEYCeH MPUCTAN ¥ KOPUCTEHE HAa OPOCBUTE 32 UTHU MOBU-
1y (uinen 106 cras (2));

36) He ja mpuiIaroM cBojaTa Mpexa 3apaau ode3bemy-
Bame mpropuTeT Ha KomyHuKaruute (wied 107 cras (1));

37) He mocTanu 1Mo 3aJ0KeHHeTo Ha Bragata Ha Pe-
ny6iauka MakenoHuja corstacHo co uneHoT 107 cras (3) on
OBOj 3aKOH;

38) He mocranu o Hapenda Ha MUHUCTEPOT HAIJIEKEH
3a eNEKTPOHCKA KOMYHHUKAIMH COTJIACHO cO wieHoT 107
ctaB (5) 071 OBOj 3aKOH;

39) He HOoHece COOABETHU TEXHUYKH M OPraHU3ALUOHU
MEpKH 3a 3allTUTa Ha CBOjaTa MpeKa W/HJIM YCIyTrH (WIeH
110 craBou (1) u (2));

40) He TU U3BECTU CBOUTE MPETIUIATHULM 32 TOCEOHUTE
pusuim no 6e36exHocTa Ha MpexkaTa (wieH 110 cras (3));

41) He o0e30enu 3amITUTa HA JOBEPIMBOCTA HA ele-
krpoHckuTe KomyHukanuu (wieH 111 cras (3));

42) npubupa 3a cebe Wi 3a Apyra cTpaHa WHPopma-
MM 33 COAPIKUHATA, (PAKTUTE U OKOJHOCTHUTE HA EMUTYBa-
HHUTE TOpaKH, HAAMUHYBajKH ja MHHIMAJIHATa HEOIXOIHA
rpaHuia, OutHa 3a 00e30enyBame crielupUIHN eIeKTPOH-
CKH YCIIYTH, WIN MPOMYIITH J1a KOPUCTU TaKBU MHPOpMa-
UK camo 3a 00e30eyBame Ha TAaKBU YCIYyTH M YCOTJIACY-
Bamke CO JOTOBOPHUTE pabOTH BO Bpcka co HUB (wieH 111
cras (5));

43) He TY U3BECTU KOPUCHHIIUTE HA jaCeH U pa3OUpPIIUB
HAYMH 33 KOHTpPOJIaTa U LeNTa Ha 00paboTKaTa Ha MOJIATO-
IIUTE, MPOITYIITH Ja TOHYJH MOYKHOCT 32 OJJOMBam-e Ha Ta-
KBa 00pabOTKa U NPOMYIITH Aa 100HE COTNAaCHOCT Of KO-
PUCHUKOT npen oOpaborkara Ha noxatorure (wien 111
craB (8));

44) ru oOpaboryBa momaTouuTe 3a coobpakaj 6e3 10-
OMeHa COTrNacHOCT OJ MPETIUIATHUKOT WM KOPHCHHKOT
(unen 112 cras (3));

45) 0BO3MOXU MOJATOLUTE 3a IPEHOC Aa ce 00paboTy-
BaarT O] JIIIa KO He ce HauiexHu (wieH 112 cras (5));

46) He T 00pabOTH MOJATOLUTE 3a JIOKALMja BO COT-
nacHocT co wieHot 114 cras (1) ox 0Boj 3aK0H;

47) TO OrpaHWYM MPABOTO HAa KOPUCHUKOT WJIM MPETI-
JIATHUKOT MPUBPEMEHO J]a TO 0101jaT 00paboTyBamETO Ha
nojarorure 3a Jokauja (wien 114 cras (4));

48) 0BO3MOKH MOJATOIMTE 3a JIOKalHja J1a ce 00pabo-
TyBaarT Off JMIa Kou He ce HaaexxHu (uieH 114 cras (5));

49) He nobapa TexHWYKa crienuduKainmja 3a HabaBKa
Ha omnpema M HHTepdejCc 3a clelemhe Ha KOMYHHKAIUU O]
OBJIACTEHUOT OpraH 3a Clelermhe Ha KOMYHHKAIWH (WieH
115 craB (4));

50) T KOPUCTH €IEKTPOHCKUTE KOMYHHKAIIUH 32 TUpe-
KTeH MapKeTHHT 0€3 COTrJIaCHOCT Ha NMPEeTIUIATHUKOT (WICH
117 craB (1));

51) ja KOPHUCTH €JEKTPOHCKATa ajpeca Ha MOTPOIIyBa-
YUTE 32 TUPEKTEH MApKETUHT 0€3 ja UM OBO3MOXKH Ha I10-
TPOLIYBAYUTE 13 IO CHpPEYaT KOPUCTCHETO Ha THE aIpecu
(unen 117 cras (2));

52) ro mpuUKpUBa HACHTUTETOT WM JaBa HEBaJHIHA
ajzipeca 3apajJid HEMOCPEICH MApKETHHI CO KOPHCTEHE Ha
eJIeKTpOHCKUTe KoMyHUKauu (wieH 117 cras (3));

53) o Gapame Ha AreHImjata He 00e30equ MPUCTaN 10
ATUTMKALMCKUTE TMPOrPaMCKH HMHTEP(EjCOBH WM JIO eJe-
KTPOHCKHUTE MPOTPAMCKH YIIATCTBA IOJ] IIPABEIHH, COOIBET-
HU U HeTMCKpUMHUHATOpcKH ycioBH (wieH 120 cras (3));

54) cucremuTe CO YCJIOBEH IIPUCTANl HE IOCELyBaaT
TEeXHHYKH CBOjCTBA IITO HA ONEPATOPUTE K& UM OBO3MOXKH
tesocHa koutpona (wien 121 cras (1));

55) He 00e30equ TEXHUYKA ITOMOII I10]] IIPAaBEIHH, pa3-
YMHH ¥ HEAUCKPUMHMHATOPCKU ycioBH (wieH 121 cras (2)) u

56) He BOAM MOCEOHO CMETKOBOJCTBO 3a YCIYTHTE CO
ycnoBeH npuctan (wieH 121 cras (3)).

(2) I'no6a Bo uznoc ox 1.500 no 8.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHUBBPEIHOCT K& My C€ M3pe4e U Ha OJrOBOPHOTO
JILE BO IIPABHOTO JIUIIE U HA TPTOBEI] MOEHHEI 32 TIPEKp-
mokot of craort (1) Ha oBoj wieH.*

Unen 85

Unenor 140 ce MeHyBa U riacu:

(1) I'mo6a Bo u3Hoc ox 2% 1o 4% ox BKYIMHUOT TOJU-
IIeH MPUXO0J Ha MPaBHOTO JHIE (M3pa3eHa BO alCOMyTeH
W3HOC) OCTBapeH BO JeNIOBHATA TOAWHA INTO W MPETXOAU
Ha TOJIMHATA KOTra € CTOPEH MPEKPIIOKOT WU OJ] BKYITHUOT
IPUXOJ] OCTBApeH 3a IOKPATOK IEePHUO[ Of FOJUHATa IITO
My HOpPETXOAM Ha MHPEKPIIOKOT NOKOJIKY BO Taa TOAWHA
MPABHOTO JIMIIE 3aII0YHAJIO JIa padoTH Ke My ce u3pede 3a
MPEKPIIOK Ha IIPABHO JIUILE, aKO:

1) He rO MIATH HAZOMECTOKOT 3a HAI3p HA Ma3apoT 3a
€JIEKTPOHCKH KOMYHHUKAIIUK BO POKOT YTBPAEH CO YICHOT
32 craB (4) o1 0BOj 3aKOH;

2) He TH IIaTH CPEJICTBATA 3a HAJIOMECTyBame Ha peall-
HHUTE TPOLIOIM 32 BpLICH¢ Ha YHUBEp3aJHATa YCIyra BO
POKOT yTBpAEH co wieHoT 39 craB (3) 0/ 0BOj 3aKOH;

3) He paboTH BO COTJIACHOCT CO OJJOOPEHHETO 32 KOpH-
CTee Ha paarodpekBeHIn (WwieHoBH 67 u 68);

4) He TO IJIaTH HAIOMECTOKOT 332 KOPHCTEHE Ha pafo-
(hpekBeHLMHUTE BO POKOT YTBPJEH CO wieHOT 75 craB (8)
0J1 OBOj 3aKOH;

5) He mocTaryBa BO COTJIACHOCT CO PEIIEHUETO 3a J0-
JienyBame OpoeBu U cepuu Ha Opoeu (wieH 80);

6) HE TO MJIaTH HAJOMECTOKOT 32 KOPUCTEHE Ha JI0JIe-
JeHuTe OPOEBU M cepuu Ha OpPOEBH BO POKOT YTBPJAEH CO
yieHoT 83 cTaB (6) 071 OBOj 3aKOH;

7) He TU NMJaHUpa jaBHUTE KOMYHUKAIIUCKU MPEXH Ha
HA4YMH ITO K€ OBO3MOXXKM MHHHMAJHO HONPEUYyBambe U 3a-
Tpo3yBamke Ha TMPHUBATHATA CONCTBEHOCT (WwieH 88 cram
);

8) He mpe3eMe MepKH 3apaau U30ErHyBambe Ha ITETUTE
BP3 HEIBI)KHHOT MMOT BO IPHBATHA COIICTBEHOCT (WwieH 90
cras (2));

9) NpeTIIaTHUYKHOT JOTOBOP HE TH COAPIKU CUTE IPO-
MUIIaHu eneMeHTu (wieH 96 cras (1));

10) He TM M3BECTH CBOMTE MPETIUIATHUIM 32 MPEAJIoKe-
HUTE U3MEHH BO YCJIOBUTE O MPETIUIATHUYKUOT JIOTOBOP
(anen 96 cras (3));

11) He o0e3benu mperienHa AeTalHa CMETKa 3apaju
KOHTpOJIa Ha HarjlaTeHHOT M3HOC 3a yciyrara (wien 101
cras (1));

12) Ha mpeTIUIaTHUIIUTE HE UM JTOCTAaBU JIETallHA CMe-
TKa 0e3 HamomecTok (wieH 101 cras (3));

13) neranHata cMeTKa HE COAP>KU MOAATOLH OAPEICHH
co uneHoT 101 craB (4) o7 OBOj 3aKOH;

14) He OTyYH 1O IPUTOBOP Ha MPETILIATHUK BO POKOT
omnpeneleH Bo wieHotT 102 cras (5) o1 0BOj 3aKOH;

15) He OBO3MOXM WACHTH(]UKALUja WM CIIPEUyBambe
Ha WJCHTU(MKAIMja HA TOBUKYBAaYKM M TOBHKAaH OpOj
(unen 113 cras (1));
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16) BO OMIITHUTE YCIOBH 3a CKIy4yBame Ha MpeTIar-
HUYKH JIOTOBOP HE ja yTBPAM MOXKHOCTA 3a WAeHTH(HUKa-
[IMja WIK CIpevyyBamke Ha HIeHTH(UKAIM]ja Ha TIOBUKYBad-
KM ¥ 1oBHuKaH 0poj (wieH 113 cras (8));

17) npen na ja nagat corjiacHOCTa 3a 00paboTKa Ha Mo-
JATOLUTE HE T'M M3BECTH KOPHUCHUIUTE WIIM MPETIUIaTHU-
IUTE 3a elieMeHTHTe of wieHoT 114 craB (3) Ha OBOj 3a-
KOH;

18) He UM OBO3MOXKH Ha MPETIUIATHUIMTE MM KOPHC-
HUIIMTE TPUBPEMEHO J1a TO 0a0ujaT 00paboTyBameTO Ha
nojarolure 3a Jokauja (wien 114 cras (4));

19) noparouunTe 3a MPETIIIATHUKOT I'M KOPUCTH CIIPO-
THUBHO Ha 4wieHOT 118 craB (2) o/ 0BOj 3aKOH;

20) GecriaTHO HE TW W3BECTH NPETILIATHUIMTE 32 Ha-
MeHaTa Ha Tele(OHCKUTEe MMEHHIN U 32 KOPUCTEHETO Ha
MOJIATOIIMTE TIpeJt 1a OUJaT BHECEHHU BO IEYaTEHHU UJIH elle-
KTpOHCKH TesieoHCKH uMeHunu (wieH 119 cras (1));

21) He UM OBO3MOXKHM Ha MPETIUIATHUIIUTE /1a OIpene-
JaT Jad U KOW O]l HUBHHTE JHYHU MOJATOLW Ke OumaT
BHECEHHU BO jaBHHUOT TeiedoHcku umMeHHk (wieH 119 cras
);

22) 010MBamKETO /1a Ce BHECAT JIMYHHU MOJATOIH BO ja-
BeH Tele(OHCKH MMEHUK, HUBHOTO IOTBPIYyBame, H3MEHa
wid OpHllemhe, IO M3BPLIM CO HAIlaTa Ha HaJOMECTOK
(unen 119 cras (3));

23) jaBHMTE KOMYHUKAIUCKH MPEXU HAMCHETH 3a AU-
CTpHOYIMja Ha AUTUTAIHU TENEBU3UCKU YCIYTH HE T'H IUla-
HHUpa Ha HAYHH CO KOj ke ce 00e30enu nucTpudyiinja Ha Te-
JIEBU3UCKH YCIYTH M Tporpamu co (opmaTr Ha MIMPOK
ekpaH (wieH 120 cras (1)) u

24) He ro 3aapxu HOPMATOT MPU PUEMOT U TTOBTOPHA-
Ta TUCTpUOYyLHMja Ha TEIICBU3UCKUTE YCIYTH WU IPOTPAMH
co mupok expaH (wieH 120 ctas (2)).

(2) I'no6a Bo uzHoc ox 1.500 no 5.000 eBpa Bo neHap-
CKa NMPOTHUBBPEAHOCT K& My C€ M3pede U Ha OATOBOPHOTO
JIMLE BO IIPaBHOTO JIMIIE U HA TPTOBEI] IIOCHHEI 32 TIPEKP-
mokot oJ craBort (1) Ha oBoj wieH.*

Uien 86
Bo unenot 141 craB (1) BoBemHaTa peyeHHIIa ce MEHY-
Ba U rnacu: “I'mo6a Bo m3HoC 10 2% O] BKYNHUOT T'OAHU-
LICH TPUXO0Jl Ha MPABHOTO JKlE (M3pa3eHa BO arcoJlyTeH
M3HOC) OCTBApeH BO JENOBHATA IOAMHA INTO U MPETXOAU
Ha roAvHaTa Kora € CTOPEH NMPEKPIIOKOT MM O] BKYITHHOT
MIPUXOJ OCTBAPEH 3a MOKPATOK MEpHOJ| O] TOAWHATA LITO
My MpPETXOIU Ha TPEKPLUIOKOT, JOKOJIKY BO Taa TOAHMHA
[IPABHOTO JIMIIE 3aII0YHAJIO J1a padoTH Ke My ce u3peue 3a
MPEKPIIOK HA MPABHO JIMIIE, aKO:”.

Ynen 87
Bo unenor 142 BoBeaHata pedyeHnIa ce MEHyBa M TJa-
cu: “I'no6a Bo u3nHoc of 1.500 mo 3.000 eBpa BO jeHapcKa
MIPOTUBBPEIHOCT K& My Ce€ U3pede 3a MPEeKpUIOK Ha (HU3UY-
KO JIUIE, aKo:”.

Uiten 88

CraTyToT Ha ATeHIijaTa yTBP/AEH CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIoHece BO pok ox 90 neHa of IEHOT Ha BIIETYBamETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

JlenoBHUKOT 3a pabota Ha KoMucujara Ha AreHuujara
ke ce moHece Bo pok o 30 meHa o JEHOT Ha IOHeCyBambe-
T0 Ha CTaTyToT.

[MoGnrckuTe MPONKCH MPEABUACHH CO OBOj 3aKOH Ke Ce
JIOHECAT BO POK OJ1 IEBET MECELM O]l ACHOT Ha BIIErYBame-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 89

Buiokot Ha NpUXo [0 OAAHOUYBAkE YTBPJECH BP3 OC-
HOBa Ha (uHaHcHckuTe u3Bemran 3a 2005, 2006, 2007 u
2008 roguHa Ha AreHnujaTta, ATeHIyjata ke ro yIjiaTd Ha
cmetka Ha byyeror Ha Peny6nnka MakenoHuja BO poK of
IIECT MECEIM O] JICHOT Ha BIETYBamETO BO CHUJA Ha OBOj
3aKOH W HCTHOT K€ ceé HaAMEHHU 3a Pa3B0j HA AUTUTAIHATA
TepecTpujalHa TeneBusuja Bo Penybonuka Makenonuja, on-
HOCHO 3a peaju3alyja Ha AKIMCKUOT IUIaH 3a IPEMUH O
AQHAJOTHO BO IUTHTAIHO TEPECTPH]aTHO TEIEBHU3UCKO EMH-
TyBame.

AKUMCKHOT 11aH of cTaBoT (1) Ha OBOj WiEH o JoHe-
cyBa Brnanara na PenmyOnuka MakenoHuja BO POK OJ IECT
MeCEIH O/ IEHOT Ha BIIETYBaKkETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH.
AKIIUCKUOT IJ1aH 0COOEHO COAPKU:

- HaYMH U JaTyM Ha 3all0YHYBambe¢ Ha JUTHUTAIHO EMH-
TyBambe Ha TEPECTPUjaIHUTE TEJICBU3UCKH IPOrPAMCKH
cepBUCH Ha paanonudysepure Bo Penydiuka Makenonuja,

- MOXKHOCT 32 O€CIUIaTHO €eMUTYBamkE Ha IPOTrPaMCKUTE
cepBHCH Ha paauoaudys3epute BO NMEPUOAOT HA UCTOBPE-
MEHO EMHTYBame (aHaJOrHO W IUTHTATHO) YTBPIACH BO
AKITUCKHOT IIJIaH,

- TaTyM Ha NPECTaHOK Ha TEJIEBH3HCKO aHAJIOTHO Tepe-
CTPHjaTHO EMUTYBame HA MPOTPAMCKHUTE CEPBHICH HA pajiii-
onudysepure Bo PenyOnuka Makenonuja,

- HayuH Ha 00e30eyBame Ha rparaHute Ha PemyOnuka
MakeoHMja cO JUIUTATTHU IPUEMHULIM (CET TOI OOKCOBH),

- Ha4WH Ha COOJBETHO MH(OPMHUpahe HA TparaHuTe Ha
PenyOnuka MakenoHHWja 3a MPOLECOT HA NPEMHUH O]l aHa-
JIOTHO Ha JAWUTUTAIHO TEPECTPHjaIHO TEIEBU3UCKO EMUTY-
Bambe U

- m3rpanba Ha JUTUTANHATA MpPEXa 3a TEPECTPHUjaIHO
TEJIEBU3UCKO EMHTYBame Ha JaBHOTO mpernpujarue Make-
JIOHCKa paauoaudysuja, COraacHo co 3aKOH.

Ynen 90

OmnepatopuTe Ha jaBHM KOMYHHUKALMCKH MpPEXHU U Ja-
BaTEINTE Ha jaBHU KOMYHHKAIIICKU YCIYTH KOH MaaT I10-
CTaBEHO KOMYHHKAIMCKA WM HACOYYBayka OmpeMa Haj-
Bop on Peny6Onuka MakenoHuja ce JOJKHU Ja TO ycorya-
caT CBOETO paboTeme co oxapendara of wieHoT 29-a craB
(2) Ha 0BOj 3aKOH BO POK OJ ILIECT MECELH O] JIEHOT Ha
BJIETYBAam-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

OmnepatopuTe Ha jaBHU KOMYHHUKALMCKH MpPEXHU U Ja-
BaTeNINUTEe Ha jaBHU KOMYHHKAIUCKH YCIYTH C€ IOJDKHH
EBHJICHI[MjaTa 32 CUTE BOCIIOCTABEHH MPETILIATHUYKU O/
HOCH 0J] WICHOT 96 cTaB (5) Ha OBOj 3aKOH J1a ja 06e30enat
BO POK OJI IIECT MECEIX O] ICHOT Ha BIIETYBAmhETO BO CHJIA
Ha 0BOj 3aKOH.

OmnepatopuTe Ha jaBHU KOMYHHUKALMCKH MpPEXHU U Ja-
BaTEJINTE HA jaBHU KOMYHUKAIUCKH YCIYTH KOH T'Ml YyBaatr
nojaronure 3a coobpakaj Hagsop oxn PernyOiuka Makeno-
HHUja ce JOJDKHH Jla IO YCOIJlacaT CBOETO paboTeme co
onxpendarta ox wieHoT 112 craB (6) Ha OBOj 3aKOH BO POK
O]l IIECT MECEeU OJ JCHOT Ha BIETYBambeTO BO CHJIa Ha
OBOj 3aKOH.

Unen 91
Ce oBnactyBa 3aKOHO/aBHO-TIpaBHaTa komucuja Ha Co-
Opanuero Ha PenyOnrka MakenoHuja 1a yTBp/U IPEUUCTECH
TEKCT Ha 3aKOHOT 32 IEKTPOHCKHTE KOMYHUKALIUH.

Ynen 92
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHUja”.
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LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
LIGJIT PER KOMUNIKIME ELEKTRONIKE

Neni 1

Né Ligjin pér komunikime elektronike (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Maqedonis€” numér 13/2005,
14/2007, 55/2007 dhe 98/2008) n€ nenin 4 pika 9 pas fjalés
“huazon” lidhéza “dhe” z&vendé€sohet me lidhézén
"dhe/ose".

Pika 14 ndryshohet si vijon:

“Shérbim universal &sht€ pakoja minimale e
shérbimeve té caktuara me kualitet té caktuar, e arritshme
me ¢mim té pranueshém pér té gjithé shfrytézuesit e fundit
né Republikén e Magedonisé, pa dallim nga lokacioni i
tyre gjeografik;”.

Pika 24 ndryshohet si vijon:

“Qasje é&shté arritshméria te kapacitetet, mjetet,
hapésirat dhe/ose shérbimet e cilitdo operatori né kushte té
pércaktuara, né bazé ekskluziviteti ose joekskluziviteti, pér
sigurimin e shérbimeve t€ komunikimeve elektronike.

Kjo mes tjerash i pérfshin: qasjen né€ pjesét e rrjetit,
elementet e rrjetit dhe kapacitetet shogéruese, q€ mund ta
pérfshijé edhe lidhjen e pajisjes nép€rmjet ményrés fikse
apo lévizése (kjo vecanérisht e pérfshin gasjen né nyjen
lokale dhe mjetet, kapacitetet dhe shérbimet e
domosdoshme pér sigurimin e shérbimeve népérmjet nyjes
lokale); qasjen né infrastrukturén e komunikimit elektronik
dhe kapacitetet dhe mjetet infrastrukturore shoqéruese dhe
né€ mjetet q€ veganérisht pérfshijné ndértesa, objekte,
instalime kabllovike dhe shtylla té antenave; qasjen né
sistemet pérkatése t€ softuerit duke i pérfshiré sistemet pér
pérkrahje operative; qasjen né sistemet pér pérkthim/bartje
té numrave apo qasjen né sistemet q€ ofrojné funksionim té
atillé ekuivalent; qasjen né rrjetet fikse dhe mobile,
veganérisht pér roaming; qasjen né sistemet me arritshméri
té kushtézuar pér shérbimet televizive digjitale dhe/ose
qasjen né shérbimet virtuale té rrjetit;”.

Né pikat 25, 29 dhe 30 fjalét: “pika lidhése e rrjetit”
z€vendésohen me fjalét: “pika pérfundimtare e rrjetit”,
ndérsa fjalét: “pika lidhése e rrjetit” z€vendésohen me
fjalét: “pika pérfundimtare e rrjetit”.

Pika 43 ndryshohet si vijon:

“Infrastruktura e komunikimit elektronik dhe
kapacitetet dhe mjetet infrastrukturore shoqéruese jané
mjetet g€ lidhen me rrjetin e komunikimit elektronik
dhe/ose shérbimin e komunikimit elektronik me t& cilét
mundésohet sigurimi i shérbimeve népérmjet kétij rrjeti
dhe/ose shérbimi, e veganérisht i pérfshin kanalet e
kabllove, shtyllat e antenave, ndértesat, objektet tjera
ndértimore, si dhe sistemet pér qasje t&€ kushtézuar dhe
udhérréfyesin programor elektronik;”.

Pas pikés 46 shtohen tri pika t€ reja 47, 48 dhe 49 si
vijojné:

“47. Organ i autorizuar pér ndjekjen e
komunikimeve &shté Ministria e Punéve t€ Brendshme, e
cila merr masa dhe aktivitete pér zbatimin e masés pér
ndjekjen e komunikimeve dhe ka qasje t&€ pérhershme dhe
té drejtpérdrejté né rrjetet e komunikimit elektronik dhe
objektet e operatoréve t€ rrjeteve publike t€ komunikimit
dhe dhénésit e shérbimeve t&€ komunikimit publik;

48. Ndjekja e komunikimeve €shté mundési teknike e
cila ¢ mundéson ndjekjen e fshehté t€ shérbimeve t&
komunikimit, ndérsa realizohet me instalimin e pajisjes

teknike pérkatése dhe pérkrahjes softuerike pérkatése, né
rrjetin e komunikimit elektronik t€ operatorit t€ rrjeteve
publike té komunikimit ose t€ dhénésit t€ shérbimeve
publike té komunikimit.

49. Informata pér komunikimin e ndjekur jané té
dhéna pér sinjalizim lidhur me shérbimin e ndjekur t&
komunikimit, sinjalizim pér vendosjen e komunikimit dhe
kontrollit t€ rrjedhés sé tij, si dhe informata tjera té cilat
jané té arritshme pér operatorin e rrjeteve publike té
komunikimit dhe dhénésin e shérbimeve publike té
komunikimit.*

Neni 2
Pas nenit 4 shtohet neni i ri 4-a, si vijon:

“Neni 4-a
Interesi publik

Veprimtarité lidhur me rrjetet dhe shérbimet publike t&
komunikimit elektronik, ndértimin, punét e mirémbajtjes
nga neni 29-a paragrafi (7) t€ kétij ligji, zhvillimin dhe
shfrytézimin e rrjeteve publike t€ komunikimit elektronik
dhe infrastrukturave publike t€ komunikimit elektronik dhe
kapaciteteve shogéruese, si dhe menaxhimin dhe
shfrytézimin e spektrit t€ radiofrekuencave dhe hapésirés
numerike si resurs i kufizuar natyror, jané puné me interes
publik.”

Neni 3
Né nenin 5 fjalét “rregullimin e” shlyhen.

Neni 4

NEé nenin 6 paragrafi (1) pika b) ndryshohet si vijon:

“jep iniciativé pér miratimin ose ndryshimin e
rregullave ekzistuese dhe/ose pérgatité rregulla nga sfera e
komunikimeve elektronike, né bashképunim me Agjenciné
pér Komunikime Elektronike, me organe tjera shtetérore
dhe me institucione tjera;”.

Pas pikés v) shtohen tri pika té reja g), d) dhe gj), si
vijojné:

“g) kryen harmonizim me rregulla tjera t€ cilat mes
tjerash, rregullojné edhe ¢éshtje lidhur me zhvillimin e
komunikimeve elektronike;

d) kryen mbikéqyrje mbi ligjshmérin€ e punés sé
Agjencis€ pér Komunikime Elektronike dhe

gj) jep mendim pér Planin pér dedikimin e shtrirjeve té
radiofrekuencave.”

Né paragrafin (2) pas pikés v) shtohet piké e re g), si
vijon:

“g) jep pélqim pér procedurén e tenderit pér zgjedhje té
dhénésit t€ shérbimit universal dhe pér lidhjen e
marréveshjes me dhénésin e shérbimit universal;”.

Pikat g), d), gj) e), zh dhe z) béhen pika d), gj) e), zh),
z) dhe x).

Neni 5

Né nenin 7 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), si
vijon:

“(2) Republika e Magedonisé &shté themeluese e
Agjencis€, ndérsa t€ drejtat themeluese i ka Kuvendi i
Republikés sé¢ Maqgedonis€. Pronén dhe mjetet pér puné té
Agjencis€ i shfrytézon dhe me to menaxhon Agjencia.”

Paragrafét (2), (3), (4), (5), (6) dhe (7) béhen paragrafé
3),(4), (5), (6), (7) dhe (8).
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Neni 6
Né nenin 8 paragrafi (1) pas fjaléve: “teknologjive
informatike” vihet presje dhe shtohen fjalét: “dokumenteve
tjera strategjike, planeve aksionale nga sfera e
komunikimeve elektronike dhe mediave”.

Neni 7

Né nenin 9 pika v) ndryshohet si vijon:

"ta nxis€ sigurimin e qasjes dhe interkoneksionit
pérkatés dhe funksionimin e ndérsjellé té shérbimeve me
géllim g€ té mundésohet efikasitet, konkurrencé e
qéndrueshme dhe volitshméri maksimale pér shfrytézuesit
e fundit;”.

Pika v a) ndryshohet si vijon:

“ta miratojé ofertén referente pér interkoneksion
dhe/ose qasjen dhe ofertén referente pér qasje té€ shkoqitur
né nyjen lokale, si dhe ofertat tjera pér t€ cilat operatorét
me fuqi t€ konsiderueshme tregu e kané pér obligim qé t’i
dorézojné pér miratim né€ Agjenci;”.

Né pikén 1) fjalét: “e pércakton pérmbajtjen e”
zévendésohen me fjalét: “e miraton dhe kontrollon”, ndérsa
fjala “standarde” z€vendésohen me fjalén “standard”.

Né pikén p) fjalét: “t€ cilét nuk jané dhénés t&
shérbimit universal” zévend€sohen me fjalét: “dhe/ose
dhénésit e shérbimeve t€ komunikimit;”

Né pikén r) nénpika i) pas fjalés “kontestit” shtohen
fjalét: “ose me iniciativé t& vet;”

Né pikén h) fjalét: “t€ miratuara né
zévendésohen me fjalét: “té nevojshme pér zbatim”.

Pika ¢) ndryshohet si vijon:

“jep pélqim pér projektin ideor pér ndértimin e rrjetit t&
komunikimit publik elektronik dhe infrastrukturés sé
komunikimit elektronik dhe kapaciteteve dhe mjeteve
infrastrukturore shoqéruese dhe merr pjesé né komisionin
pér kontroll teknik té t€ njéjtave né pajtim me kété ligj,
rregullat e miratuara né bazé t€ tij, si dhe rregullativés
teknike t€ vlefshme dhe specifikimeve teknike nga sfera e
komunikimeve elektronike;”.

Pas pikés ¢) shtohet piké e re ¢-a) si vijon:

“c-a) jep mendime apo pércakton kushte gjaté
pérgatitjes dhe miratimit t€ dokumenteve pér rregullim
hapésinor dhe ndértim né rast kur béhet fjalé pér puné né
hapésirén né kuadér t€ zonés s€ insfrastrukturés sé
komunikimit publik elektronik dhe kapaciteteve dhe
mjeteve infrastrukturore shogéruese, né zonén e mbrojtur,
si dhe né radiokorridorin e radiostacioneve té caktuara;”.

Pas pikés vv) shtohen dy pika té reja gg) dhe dd), si
vijojné:

“gg) siguron kushte pér shfrytézimin e radiove digjitale
dhe shérbimeve televizive nga ana e shfrytézuesve t€ fundit
dhe

dd) mban regjistér elektronik té rrjeteve t€ instaluara té
komunikimit publik elektronik.”

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), si vijon:

“(2) Pérmbajtjen, formén dhe ményrén e mbajtjes sé
regjistrit elektronik t€ rrjeteve publike t€ instaluara té
komunikimit elektronik, i pércakton Agjencia.”

bazé”

Neni 8
Pas nenit 9 shtohet nen i ri 9-a, si vijon:

“Neni 9-a
Statuti i Agjencisé

(1) Puna e Agjencisé mé af€rsisht rregullohet me
Statutin e Agjencisé.

(2) Statuti i Agjencisé veganérisht pérmban dispozita,
pér:

- vendin, shenjén mbrojtése dhe seliné e Agjencisé,

- pérpunimin dhe pérdorimin e vulave t&€ Agjencisé,

- pérfagésimin e Agjencisé,

- procedurén pér emérimin dhe shkarkimin e drejtorit t&
Agjencisé,

- procedurén pér miratimin e akteve t&€ pérgjithshme
dhe akteve nénligjore t€ Agjencisé,

- procedurén pér punésim né Agjenci,

- procedurén pér shpérblimin dhe dénimin e personave
t& punésuar né Agjenci,

- procedurén pér afté€sim dhe pérsosje profesionale té
personave t€ punésuar né Agjenci,

- obligimin pér té punésuarit lidhur me ruajtjen e
fshehtésisé sé t€ dhénave dhe

- dispozita tjera me réndé€si pér punén e Agjencisé.

(3) Statuti i Agjencisé &shté publikisht i arritshém dhe
shpallet n€ ueb fagen e Agjencisé.

Neni 9

Neni 10 ndryshohet si vijon:

“(1) Agjencia pér punén e saj pérgjigjet para Kuvendit
té Republikés sé¢ Magedonisé.

(2) Agjencia pér punén e saj éshté e obliguar qé né
Kuvendin e Republikés s¢ Magedonisé té dorézojé Raport
vjetor pér punén né vitin paraprak dhe Program vjetor pér
punén pér vitin e ardhshém.

(3) Raporti vjetor i punés pér vitin paraprak, dorézohet
né€ Kuvendin e Republikés s¢ Magedonisé deri mé 31 mars
né vitin vijues dhe i nj&jti veganérisht, pérmban:

a) raport pér aktivitetet e kryera t& Agjencisé né vitin
paraprak;

b) raport pér gjendjen e tregut pér komunikime
elektronike né Republikén e Magedonisé né vitin paraprak;

v) raport pér gjendjen e mjeteve né Fondin pér Shérbim
Universal pas formimit té tij;

g) raport pér realizimin e planit financiar t€ Agjencisé
pér vitin paraprak (llogari pérfundimtare) dhe

d) raport t€ revizorit té pérpiluar nga revizori i jasht€ém
dhe i pavarur.

(4) Programi vjetor pér puné pér vitin e ardhshém,
dorézohet né Kuvendin e Republikés s¢ Maqgedonisé deri
mé 30 néntor né vitin vijues, ndérsa Kuvendi i Republikés
s€ Magedonisé e miraton mé sé voni deri mé 31 dhjetor né
vitin e njéjté. Programi vjetor pér puné, pérmban:

a) program pér puné pér vitin e ardhshém dhe

b) plan financiar pér vitin e ardhshém.

(5) Raport vjetor dhe Program vjetor pér punén e
Agjencis€ nga paragrafét (3) dhe (4) t€ kétij neni, jané té
arritshém pér publikun dhe té nj&jtat shpallen né ueb fagen
e Agjencisé.

(6) Me kérkesé té€ Kuvendit té Republikés sé
Magedonisé, Agjencia €shté e obliguar qé né afat prej 30
ditésh nga dita e pranimit t& kérkesés, t'i dorézojé Raportin
vjetor dhe Programin vjetor pér puné nga paragrafét (3)
dhe (4) t€ kétij neni edhe pér periudhén mé té€ shkurtér se
njé vit.”

Neni 10

Neni 12 ndryshohet si vijon:

“(1) Komisioni pérbéhet prej pesé anétaréve té cilét i
eméron dhe shkarkon Kuvendi i Republikés sé
Magqgedonisé, me propozim t€ Komisionit pér Céshtje t&
Zgjedhjeve dhe Emérimeve té¢ Kuvendit t€ Republikés sé
Magedonisé.
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(2) Komisioni nga radhét e anétaréve t€ tij e zgjedh dhe
shkarkon kryetarin dhe zévendéskryetarin e Komisionit, né
ményrén dhe procedurén e pércaktuar né Rregulloren e
punés sé¢ Komisionit.

(3) Pér anétaré té Komisionit mund t€ emérohen
persona té cilét jané shtetas t€ Republikés s¢ Maqedonisé
dhe kané té mbaruar arsim té larté nga sfera e shkencave
elektroteknike, drejtésis€ apo ekonomis€, me pérvojé pune
mbi pesé vjet dhe me njohuri t€ vecanta né sferén e
komunikimeve elektronike.

(4) Anétarét e Komisionit emérohen me mandat prej
pesé vitesh.

(5) Anétarét e Komisionit nuk mund té emérohen mé
shumé se dy mandate té njépasnjéshme.

(6) Anétarét e Komisionit emérohen jo mé voné se 30
dit¢ para skadimit t€ mandatit t€ paraardhésve té tyre.
Kryetari éshté€ i obliguar g€ ta njoftojé Komisionin pér
Céshtje té Zgjedhjeve dhe Emérimeve té€ Kuvendit t&
Republikés s€¢ Maqgedonis€ pér skadimin e mandatit té
anétaréve t€ Komisionit, jo mé voné se 60 dit€ para
skadimit t& t& njéjtit.

(7) Nése procedura pér emérim nuk ka mbaruar para
skadimit té mandatit t€ Komisionit, anétarét ¢ Komisionit
mandatet e t& ciléve kané skaduar, do té€ vazhdojné ta
kryejné funksionin e tyre, por jo mé gjaté se gjashté mua;j.

(8) Gjaté kohézgjatjes s€¢ mandatit t€ tyre, anétarét e
Komisionit nuk mund té jené deputeté né Kuvendin e
Republikés sé Maqedonisé, anétaré t€ Qeverisé sé
Republikés s&¢ Magedonisé, persona t€ cilét kryejné detyra
né organet dhe trupat e partive politike, anétaré té
organeve drejtuese dhe mbikéqyrése t€ ndérmarrjeve
publike, si dhe anétaré t& llojit tjet€r t€ asociacionit té
personave juridiké dhe fiziké té cilét do t&€ mund t€ sillnin
né konflikt t€ interesave.

(9) Anétari i Komisionit, bashkéshortorti/bashkéshortja
e tij/i saj ose partneri i pakurorézuar, si dhe farefisi i afért
né vijé t&€ drejt€ deri né brezin e dyt€, nuk mund t&é kené
pjes€ né aksione, né ményré t€ drejtpérdrejté ose té
térthorté né personat juridiké qé kryejné aktivitete t& cilat
drejtpérdrejt jané né kompetencén e Agjencisé, si dhe né
operatorét dhe/ose dhénésit e shérbimeve t€ komunikimit
publik.

(10) Nése anétari i Komisionit ka interes privat té
drejtpérdrejté ose t&€ térthorté lidhur me miratimin e
vendimeve né kompetencé t€ Komisionit, anétari &shté i
obliguar qé pér két€ ta njoftojé Komisionin. Komisioni
vendos pér ekzistimin e interesit t¢ atillé dhe pjes€marrjen
e atij anétari né¢ vendimmarrje pér kété ¢éshtje."

Neni 11

Neni 13 ndryshohet si vijon:

“(1) Komisioni mblidhet sé paku katér heré né vit.

(2) Vendimet e Komisionit miratohen me shumicén e
votave nga numri i pérgjithshém i anétaréve t€ Komisionit.

(3) Kryetari i Komisionit i konvokon mbledhjet e
Komisionit pas propozimit me shkrim té Drejtorit t&€
Agjencis€ apo pas propozimit me shkrim té tre anétaréve té
Komisionit. Kryetari i Komisionit kryeson né¢ mbledhjet e
Komisionit dhe e pérfagéson Komisionin, ¢ né rast té
munges€s ose penges€s s€ tij, obligimet i kryen
zévendéskryetari i Komisionit.

(4) Pér anétaré té Komisionit mund té emérohen
persona t€ punésuar né persona tjeré juridiké, pérve¢ né
persona tjeré juridiké té cilét mund té jené né konflikt t&
interesave sipas kétij ligji.

(5) Anétarét e Komisionit kané té drejté né:

- kompensim mujor né lartési deri né katér rroga
mesatare né Republikén e Maqgedonisé, sipas t&€ dhénave té
shpallura nga Enti Shtetéror i Statistikés, né pajtim me
statutin e Agjencisé pér Komunikime Elektronike dher

- kompensim pér shpenzime té udhétimit pér ata
anétaré t€ Komisionit t& cilét jetojné jashté Shkupit kur
marrin pjesé né mbledhjet ¢ Komisionit dhe kompensim
pér shpenzime té udhétimit, vendosje dhe méditje pér
udhétim zyrtar, né pajtim me Ligjin pér rrogé dhe
kompensime tjera t€ personave t€ zgjedhur dhe t&€ eméruar
n€ Republikén e Magedonisé.

(6) Mjetet pér kompensimin mujor dhe shpenzimet
tjera t€ anétaréve t€ Komisionit, sigurohen nga mjetet e
Agjencisé té pércaktuara me planin financiar vjetor.

(7) Rendi i dités, procesverbalet nga mbledhjet e
Komisionit dhe vendimet e miratuara, shpallen né ueb
fagen e Agjencisé né afat prej shtat€ dité€sh nga dita e
mbajtjes s€ mbledhjes.*

Neni 12

Neni 14 ndryshohet si vijon:

"Komisioni i ka kompetencat si vijojné:

a) miraton statut pas pélqimit t€ marré paraprakisht nga
Kuvendi i Republikés s¢ Magedonisé,;

b) miraton rregullore pér punén e tij n€ pajtim me kété
ligj dhe Statutin e Agjencisé;

v) e miraton Raportin vjetor pér puné t€ Agjencis€ pér
vitin paraprak dhe Programin vjetor pér puné t&€ Agjencisé
pér vitin e ardhshém;

g) e eméron dhe shkarkon drejtorin e Agjencisé, né
pajtim me kété ligj dhe sipas procedurés sé pércaktuar né
Statutin e Agjencisé;

d) e ndjek realizimin e programit vjetor pér punén e
Agjencis€, népérmjet raporteve tremujore té¢ dorézuara nga
drejtori i Agjencisé,;

gj) bashképunon me organe dhe institucione tjera
shtetérore, organe té njésive t€ vetadministrimit lokal dhe
me organizata jogeveritare dhe shoqata t€ qytetaréve né
Republikén e Magedonisé;

e) jep mendime, rekomandime dhe propozime né
Kuvendin e Republikés s¢ Maqgedonisé dhe organe dhe
institucione tjera shtetérore nga sfera e komunikimeve
elektronike dhe

zh) miraton akte t& pérgjithshme pér punén e
Agjencis€, té pércaktuara né Statutin e Agjencisé, e me
propozim té drejtorit t& Agjencisé."

Neni 13
Titulli i nenit 15 ndryshohet si vijon: "Shkarkimi i
anétarit t&€ Komisionit”.
Né nenin 15 paragrafi (1) fjala "e" dhe fjalét: “kryetarin
ose” shlyhen.
Né paragrafin (2) pas fjaléve: "raport vjetor pér puné"
shtohen fjalét: “apo program vjetor pér puné”.

Neni 14
Né nenin 16 paragrafi (1) fjalia e dyté ndryshohet si
vijon: “Kandidati doemos duhet té keté t& kryer arsim té
larté¢ nga sfera e shkencave elektroteknike, drejtésis€ apo
ekonomisé, me pérvojé pune mbi pesé vite né sferén e
komunikimeve elektronike.”

Neni 15
Neni 17 ndryshohet si vijon:
“(1) Drejtori udhéheq me punén e Agjencis€, €shté
pérgjegjés pér punén e ligjshme té Agjencisé dhe i ka
kompetencat si vijojné:
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a) e pérfagéson dhe prezanton Agjencing,;

b) nénshkruan marréveshje n€ emér té Agjencisé;

v) miraton vendime pér ¢éshtje pér té cilat nuk vendos
Komisioni;

g) e propozon Statutin, Raportin vjetor pér puné dhe
Programin vjetor pér punén e Agjencisé;

d) jep autorizime né kuadér t€ kompetencave té tij;

gj) miraton aktvendime pér ¢€shtje né kompetencé té
Agjencisé;

e) eméron inspektoré pér komunikime elektronike,
duke e pasur parasysh pérfaqésimin e drejté dhe adekuat,

zh) miraton akte nénligjore dhe akte tjera pér zbatimin
e kétij ligji dhe

z) kryen edhe puné tjera té pércaktuara me kété ligj dhe
me Statutin e Agjencisé.

(2) Drejtori ka t€ drejté t€ jeté i pranishém dhe t€ marré
pjes€ né mbledhjet e Komisionit, pa té drejté vote.

(3) Drejtori éshté i obliguar q&¢ Komisionit t'i dorézojé
raporte tremujore pér realizim t€ Programit vjetor pér
punén e Agjencisé.

(4) Mandati i drejtorit éshté pesé vite, me mundési edhe
pér njé mandat vijues.

(5) Drejtori Komisionit mund t'ia parashtrojé
doréheqjen e funksionit té tij, né formé té shkruar.

(6) Nése mandati i drejtorit ka mbaruar, ndérsa
procedura pér emérimin e drejtorit nuk ka mbaruar, drejtori
vazhdon ta kryejé funksionin derisa nuk emérohet drejtori,
por jo mé gjaté se gjasht€ muaj.

Neni 16

Né nenin 18 paragrafi (1) pika d), pas fjaléve: "né bazg
té tij* shtohen fjalét: "q€ mund té konstatohet nga Plani
vjetor pér punén e Agjencis€".

Pika gj) ndryshohet si vijon:

“Keqpérdorim i funksionit sipas Raportit t€ revizorit
nga neni 10 té kétij ligji.”

Pas paragrafit (2) shtohen dy paragrafé t€ rinj (3) dhe
(4), si vijojné:

"(3) Vendimi pér shkarkimin e drejtorit pérveg tjerash
duhet t’i pé€rmbajé shkaqet pér shkarkimin e tij, té
arsyetuara né ményré té detajuar dhe i njé€jti publikohet né
ueb fagen e Agjencisé, né afat prej shtaté ditésh nga dita e
miratimit té tij.

(4) Nése drejtori éshté shkarkuar, ndérsa procedura pér
emérim té drejtorit nuk ka mbaruar, funksionin e drejtorit
do ta kryejé personi i punésuar n€ shérbimin profesional t&
Agjencis€, i cili pér kété qéllim do té autorizohet nga
Komisioni pér periudhé jo mé té gjaté se tre mua;j."

Neni 17

Neni 19 ndryshohet si vijon:

“(1) Pér kryerjen e punéve né Agjenci formohet
shérbimi profesional, organizimi i brendshém i té cilit,
fushéveprimi i punés dhe kushtet pér punésim, mé aférsisht
rregullohen me aktet pér organizim té brendshém dhe
sistematizim t€ punéve dhe detyrave, né pajtim me Ligjin
pér marrédhénie pune.

(2) Dispozitat nga Ligji pér népunés shtetéroré nuk
zbatohen te t& punésuarit né Agjenci."

Neni 18
Titulli i nenit 20 ndryshohet si vijon: "Transparenca e
punés s¢ Agjencisé”.
Né paragrafin (2) fjala “Statut” zévendésohet me fjalén
“rregull”, ndérsa pika v) ndryshohet si vijon:

“t& dhénat dhe informatat q¢ Agjencia do t’i shpall, si
dhe ményrén e qasjes né té njéjtat dhe".

Neni 19
Né nenin 21 paragrafi (2), pas fjalés: “Agjencia”
shkronja "dhe" zévendésohet me presje, ndérsa pas fjalés
"konkurrencé" presja shlyhet dhe shtohen fjalét: “organet
dhe trupat tjeré shtetéroré nga paragrafi (1) i kétij neni”.

Neni 20
Né nenin 22 paragrafi (1) fjalét: “merr parasysh”
z€vendésohen me fjalén ‘“zbaton”, ndérsa pas fjal€s
“rekomandimet” shtohen fjalét: "dhe standardet”.

Neni 21
Né nenin 23 paragrafi (1) pika a) pas fjaléve: “rrjeteve
dhe/ose shérbimeve” shtohen fjalét: “t€¢ dhéna pér
infrastrukturén e ndértuar t€ komunikimit elektronik dhe
kapacitetet dhe mjetet infrastrukturore shogéruese”.
Né paragrafin (3) fjala “sigurojné” zévendésohet me
fjalét: “dorézojné raporte, t€ dhéna dhe”.

Neni 22

Né nenin 24 paragrafi (1) pika g) né fund t& fjalisé
shtohen fjalét: “si dhe oferta tjera pér t€ cilat operatorét me
fuqi té konsiderueshme tregu kané pér obligim qé t’i
dorézojné né Agjenci”.

Pas pikés d) shtohet piké e re gj), si vijon:

“gj) marréveshjet pér interkoneksion ndérmjet
operatoréve t€ vendit, si dhe ndérmjet operatoréve té vendit
dhe té huaj;".

Pikat gj) dhe e) béhen pika e) dhe zh).

Neni 23
Né nenin 25 paragrafi (1) fjalét: “me pagesén e
shpenzimeve reale” shlyhen.

Neni 24

Neni 26 ndryshohet si vijon:

“(1) Puna e Agjencisé financohet nga:

a) mjetet e realizuara nga té hyrat e kompensimeve t&
parapara me kété ligj dhe

b) donacionet, huat dhe ndihma tjetér financiare dhe
teknike.

(2) Planin financiar vjetor té¢ Agjencisé, q€ éshté pjesé
pérbérése e Programit vjetor pér puné pér vitin e ardhshém
té Agjencisé, ¢ miraton Komisioni dhe e dorézon né
Kuvendin e Republikés sé¢ Magedonisé€ pér miratim. Plani
financiar vjetor i Agjencis€ pérmban t&€ dhéna pér t& hyrat
dhe shpenzmet, si dhe shpenzimet e parapara kapitale dhe
operative pér vitin e ardhshém.

(3) Revizionin e punés materiale dhe financiare té
Agjencis€, e kryen revizori i jashtém dhe i pavarur, i
zgjedhur né pajtim me Ligjin pér furnizime publike.

(4) Agjencia éshté e obliguar qé t€ mbajé kontabilitet t&
vecanté pér mjetet né Fondin pér Shérbime Universale, pas
formimit té tij, si dhe pér mjetet nga puna e Agjencisé.

(5) Mjetet e parealizuara nga plani financiar vjetor 1
Agjencisé nga viti paraprak, barten né planin financiar
vjetor t& Agjencisé pér vitin e ardhshém."

Neni 25
Né€ nenin 28 paragrafi (4) pas fjaléve: "ndryshim i t&
dhénave® shtohen fjalét: “nga paragrafi (2) pika a) té kétij
neni”.
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Né paragrafin (5) numri “15” zévend€sohet me fjalén
“shtaté”.

Pas paragrafit (5) shtohet paragraf'i ri (6), si vijon:

“(6) Operatori dhe/ose dhénési i shérbimeve duhet ta
fillojé punén né datén e pércaktuar né notifikacion, e nése
vjen deri né ndryshimin e sé njéjtés, ta njoftojé Agjenciné
né afat prej shtat€ ditésh para ndryshimit t&€ datés sé
pércaktuar né notifikacion. Agjencia do ta shlyejé nga
evidenca e saj zyrtare operatorin dhe/ose dhénésin e
shérbimeve, i1 cili nuk e ka filluar punén né datén e
pércaktuar né notifikacion, e nuk e ka njoftuar Agjenciné
pér ndryshimin e s€ njéjtés."

Paragrafi (6) béhet paragraf (7).

NEé paragrafin (7) i cili béhet paragraf (8), fjalét: i cili
nuk mund t€ jeté mé i shkurtér se teté ose mé i gjaté se 30
dit¢” z€vendésohen me fjalét: “prej 15 ditésh nga dita e
pranimit t€ njoftimit”.

Pas paragrafit (8) qé bé&het paragraf (9) shtohet
paragrafi i ri (10), si vijon:

“(10) Agjencia €shté e obliguar qé né ueb fagen e saj t&
shpallé té¢ dhéna pér operatorét e notifikuar dhe/ose
dhénésit e shérbimeve.”

Neni 26

Titulli i nenit 29 dhe neni 29 ndryshohen si vijojné:

"Kushtet themelore pér rrjetet publike t&¢ komunikimit
elektronik dhe infrastrukturat e komunikimeve elektronike
dhe kapacitetet dhe mjetet infrastrukturore shoqéruese

(1) Rrjetet e komunikimit elektronik dhe infrastrukturat
e komunikimit elektronik dhe kapacitetet dhe mjetet
infrastrukturore  shogéruese, duhet t€ planifikohen,
projektohen, ndértohen, mirémbahen dhe té punojné né
pajtim me kété ligj, rregullat e miratuara né bazé t& kétij
ligji, rregullat pér planifikim hapésinor dhe ndértim,
rregullat pér mbrojtjen e ambientit jetésor, normativat,
rregullat dhe specifikimet teknike té pérmbajtura né
rekomandimet e Unionit Evropian.

(2) Nése nuk ekzistojné rekomandime nga paragrafi (1)
i kétij neni, zbatohen normativat dhe specifikimet teknike
té Institutit Evropian t€ Telekomunikimit pér Standardizim
(ETSI), Komitetit Evropian pér Standardizim (CEN) dhe
Komitetit Evropian pér Standardizim Elektroteknik
(CENELEC), si dhe normat, rregullat, vendimet dhe
rekomandimet e Unionit Ndérkombétar pér
Telekomunikime (ITU), Organizatés Ndérkombétare pér
Standardizim (ISO), Komisionit Ndérkombétar
Elektroteknik (IEC) dhe Konferencés Evropiane t&
Administratave pér Posta dhe Telekomunikime (CEPT).

(3) Nése nuk ekzistojné normativa adekuate, rregulla
dhe/ose  specifikime teknike ose rregulla tjera
ndérkombétare nga paragrafi (2) i kétij neni, né ményré
pérkatése  zbatohen normativat e Republikés sé
Magedonisé.

(4) Normativat, rregullat dhe specifikimet teknike nga
paragrafét (1), (2) dhe (3) t€ kétij neni, Agjencia i publikon
né ueb fagen e saj.

(5) Rrjetet e komunikimit elektronik dhe infrastrukturat
e komunikimit elektronik dhe kapacitetet dhe mjetet
infrastrukturore shoqéruese doemos duhet t€ planifikohen,
projektohen, ndértohen, vendosen dhe instalohen né
ményré q€ do t'u mundésojé personave me invaliditet, qasje
né shérbimet e komunikimit publik.

(6) NE rast t&€ ndértimit té ndértesés afariste ose
ndértes€s pér banim, dedikuar pér shitjen e métutjeshme,
investitori i ndértesés doemos duhet qé sipas dedikimit t&

ndértesés, t€ ndértojé kanale kabllosh pér instalimin e
rrjetit t€ arritshém t€ komunikimit elektronik dhe t&
instalojé rrjet t€ komunikimit elektronik dhe mjete
shoqéruese, pérkatésisht pajisje pér nevojat e asaj ndértese,
né pajtim me projektin themelor dhe té realizimit, t& cilat
doemos duhet t€ pérgatiten né pajtim me rregullén e
paragrafit (9) t€ ké&tij neni. Infrastruktura e ndértuar e
komunikimit elektronik, si dhe rrjeti i komunikimit
elektronik i instaluar dhe pajisja shogéruese, doemos duhet
t'u mundésojé t&é gjithé pronaréve té ndértesés zgjedhje té
liré t€ operatorit, kurse t&€ gjithé operatoréve qasje né
ndértesé€, né kushte t& barabarta dhe jodiskriminuese.

(7) Pronarét e ndértes€s pér banim ose ndértesés
afariste t€ nd€rtuar doemos duhet qé t€ gjithé opératoréve
t'u mundésojné qasje pér instalim, mirémbajtje dhe
zhvillim t€ rrjeteve t€ komunikimit elektronik dhe pajisjes
shogéruese né pajtim me rregullén e paragrafit (9) té kétij
neni.

(8) Nése me ndértim t€ ndértes€s banesore ose afariste,
ose objektit tjetér, krijohen pengesa né pranimin e
programeve televizive dhe té radios té dhénésve té
shérbimeve audio-vizuele t€ mediumeve, pérkatésisht
radiodifuzeréve, investitori i asaj ndértese ose objekti,
éshté 1 obliguar q€ né afat prej 60 ditésh nga dita e
konstatimit té pengesave, me shpenzime personale té
sigurojé pranim t€ programeve té radios ose televizive me
kualitet t€ barabarté si¢ ka ekzistuar para krijimit té
pengesave.

(9) Agjencia me rregullé mé detajisht do t'i pércaktojé
kushtet teknike, kushtet e pérdorimit dhe kushtet tjera pér
lloje t& caktuara té rrjeteve t€ komunikimit elektronik dhe
infrastrukturés s¢ komunikimit elektronik, kapacitetet dhe
mjetet infrastrukturore shogéruese."

Neni 27
Pas nenit 29 shtohen dy nene t€ reja 29-a dhe 29-b, si
vijojné:

"Neni 29-a

Ndértimi, pérdorimi dhe mirémbajtja e rrjeteve publike
t¢ komunikimit elektronik dhe infrastrukturave té
komunikimit elektronik dhe kapaciteteve dhe mjeteve
infrastrukturore shogéruese

(1) Instalimi dhe pérdorimi i rrjeteve té€ komunikimit
elektronik, si dhe sigurimi i shérbimeve t€ komunikimit
elektronik, doemos duhet g€ t’i plotésojé kushtet e sigurisé
pér pérdorimin e rrjetit, integritetin e rrjetit dhe
interoperativitetin e shérbimeve t€ komunikimit elektronik
Rrjetet e komunikimit elektronik, t€ dedikuara pér
sigurimin e shérbimeve té komunikimit publik, duke i
pérfshiré edhe rrjetet e komunikimit elektronik té cilat
shfrytézojné spektér té radiofrekuencés, né kuadér té
mundésive t€ tyre teknike, doemos duhet té€ nd€rtohen,
instalohen dhe pérdoren né ményré me té cilén nuk do t&
prishet kualiteti i shérbimeve, as qé¢ do té mundésohet
pérgjimi i ndérsjell€ i shfrytézuesve t€ shérbimeve.

(2) Pajisja e komunikimit ose e orientimit e cila éshté
pjesé e rrjeteve té komunikimit elektronik, t€ dedikuara pér
sigurimin e shérbimeve té komunikimit publik, duke i
pérfshiré edhe rrjetet e komunikimit elektronik té€ cilat
shfrytézojné spektér té radiofrekuencés, nuk guxon t&
instalohet jashté Republikés sé¢ Magedonisé.

(3) Agjencia duhet ta nxité interoperativitetin ndérmjet
rrjeteve t€ komunikimit elektronik dhe shérbimeve té
komunikimit elektronik.
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(4) Infrastruktura e komunikimit elektronik dhe
kapacitetet dhe mjetet infrastrukturore shogéruese, doemos
duhet qé t€ planifikohet n€ pajtim me rregullat pér
planifikim dhe ndértim hapésinor, rregullat pér mbrojtjen e
mjedisit jetésor né ményré me té cilén nuk do ta pengojné
zhvillimin e rrjeteve t€ komunikimit elektronik dhe
infrastrukturés sé¢ komunikimit elektronik dhe kapaciteteve
dhe mjeteve infrastrukturore shoqéruese, me ¢'rast
veganérisht doemos duhet g€ t€ plotésohen kushtet pér
mbrojtjen e shéndetit t& njerézve, mbrojtjen e hapésirés dhe
ruajtjen e ambientit jetésor.

(5) Operatorét doemos duhet t€ sigurojné qasje né
rrjetin e vet t€ komunikimit elektronik dhe infrastrukturén
e komunikimit elektronik dhe kapacitetet dhe myjetet
infrastrukturore shoqéruese dhe t€ sigurojné pérparési né
dhénien e shérbimeve té¢ komunikimit elektronik, organeve
té administratés shtetérore, kompetente pér ¢éshtje nga
sfera e mbrojtjes dhe sigurisé nacionale, punéve t&
brendéshme, aktiviteteve lidhur me mbrojtjen dhe
shpétimin, agjencive relevante té sigurisé dhe té€ zbulimit,
personave  juridiké kompetent€ pér siguriné e
komunikacionit ajror, komunikacionit ujor, si dhe
shérbimeve pér thirrje urgjente.

(6) Operatorét, pronarét ose shfrytézuesit e
radiostacioneve né rast té gjendjes sé€ luftés ose rrezikimit
té drejtpérdrejté t& pavarésisé dhe integritetit t€ shtetit, si
dhe né rastet e fatkeqésive t&€ médha ose fatékeqésive
elementare, jané t& obliguar qé rrjetin e tyre té
komunikimit elektronik dhe infrastrukturés s€ komunikimit
elektronik dhe kapacitetet dhe mjetet infrastrukturore
shoqéruese ose radiostacionet t'ia japin pér shfrytézim
organeve kompetente, personave juridiké dhe shérbimeve
pér thirrje urgjente nga paragrafi (4) i kétij neni dhe té
sigurojné transmetim falas t&€ porosive dhe njoftimeve, né
rast t€ rrezikut pér jetén dhe shéndetin e njerézve ose té
pronés me vleré mé t€ madhe ose t& ambientit jetésor, né
pajtim me ligjin.

(7) Punét e mirémbajtjes sé rrjetit t€ komunikimit
publik dhe infrastrukturés sé komunikimit elektronik dhe
kapaciteteve dhe mjeteve infrastrukturore shoqéruese, té
cilat jan€ puné me interes publik dhe té cilat kryhen né
pajtim me rregullat nga sfera e ndértimit, jané si vijojné:

a) pérfundimi dhe pérsosja e mjeteve dhe pajisjes
ekzistuese pér rrjetet e komunikimit publik (z€vendésimi i
pajisjes, rritja e kapaciteteve, instalimi i
teknologjisé/sistemeve té reja, zhvendosja, mbrojtja dhe
riparimi i rrjetit kabllovik);

b) rekonstruktimi, pérforcimi dhe ngritja e sistemeve té
antenave ekzistuese;

v) pértéritja, rikonstruktimi ose z&vendésimi i
objekteve ekzistuese té rrjeteve t&€ komunikimit elektronik
publik;

g) rritja e kapacitetit t€ sistemeve ekzistuese ose
instalimi i sistemeve té reja té komunikimit dhe rrjeteve té
arritshme pér publikun (sistemeve t€ mikrovaléve, sistemve
optike dhe té bakrit, interfejs-it etj.)

d) zgjerimi i1 sistemeve ekzistuese pér furnizim me
energji dhe

gj) tokézimi ose zgjerimi i tokézimit ekzistues pér
z€vendésimin e objekteve ekzistuese.

(8) Punét nga paragrafi (7) i kétij neni, duhet t&€ kryhen
né ményré me t€ cilén do té sigurohet ruajtja e
karakteristikave themelore té rrjetit t€ komunikimit publik
dhe infrastrukturés sé komunikimit elektronik dhe
kapaciteteve dhe mjeteve shogéruese infrastrukturore.

(9) Inspektori pér ndértim né bashképunim me
Agjenciné, kryen mbikéqyrje mbi ndértimin, mirémbajtjen
e rrjeteve t€ komunikimit elektronik publik dhe
infrastrukturés sé komunikimit elektronik dhe kapaciteteve
dhe mjeteve infrastrukturore shoqéruese, né€ pajtim me
ligjin.

(10) Inspektori pér sigurin€ e prodhimeve né
bashképunim me Agjencing, kryejné mbikéqyrje mbi
zbatimin e dispozitave nga paragrafi (1) i1 kétij neni, nga
aspekti 1 siguris€ s€ shfrytézimit té rrjetit.

Neni 29-b

Kryerja e punéve né€ zonén e infrastrukturés sé
komunikimit elektronik dhe kapaciteteve dhe mjeteve
infrastrukturore shogéruese

(1) N€ zonén e infrastrukturés s€ komunikimit
elektronik dhe kapaciteteve dhe mjeteve infrastrukturore
shogéruese, nuk guxojné té kryhen puné, as té ndértohen
objekte t€ reja t€ cilat do t&€ mund ta d€mtojné ose pengojné
punén e infrastrukturés ose pajisjes.

(2) Né zonén e mbrojtur dhe né radiokorridorin e
radiostacioneve té caktuara nuk guxon té kryhen puné, té
ndértohen objekte té reja, as té vendoset infrastrukturé e
komunikimit elektronik ose kapacitete dhe mjete
infrastrukturore shoqéruese, ose pajisje, t€ cilat me punén
ose vendndodhjen e tyre mund ta zvogélojné kualitetin e
punés, ta pengojné ose ndérprejné punén e radiostacioneve
ose té krijojn€ pengesa né spektrin e radiofrekuencés.

(3) Nén vijat mbitokésore dhe mbi vijat néntokésoré t&
komunikimit elektronik, ose né aférsi té tyre té
drejtpérdrejté, si dhe né zonén e mbrojtur dhe né
radiokorridorin e radiostacioneve t€ caktuara, nuk guxon té
mbillen mbéltime té cilat do t€ mund t'i démtonin vijat e
komunikimit elektronik, ose ta zvogélojné kualitetin e
punés, ta pengojné ose ndérprejné punén e radiostacioneve.

(4) Nése éshté e domosdoshme g€ t€ mbrohet ose
zhvendoset infrastruktura e komunikimit elektronik dhe
kapacitetet dhe mjetet infrastrukturore shoqéruese, me
qéllim té kryerjes sé punéve ose ndértimit t& objektit té ri,
investitori i punés ose i objektit &shté i obliguar qé¢ me
shpenzime personale, t€ sigurojé mbrojtje ose zhvendosje
té¢ infrastrukturés s€ komunikimit elektronik dhe
kapaciteteve dhe mjeteve shogéruese infrastrukturore.

(5) Pér puné té cilat kryhen né hapésirén né kuadér té
zonés sé& infrastrukturés sé komunikimit elektronik dhe
kapaciteteve dhe mjeteve infrastrukturore shoqéruese, né
at€ zoné t€ mbrojtur dhe né radiokorridorin e
radiostacioneve t€ caktuara, Agjencia:

- dorézon mendime gjaté procedurés sé pérgatitjes dhe
miratimit t&€ dokumenteve pér rregullim hapésinor dhe

- jep pélqim pér ploté€simin e kushteve té vecanta pér
kryerjen e punéve né€ zonén e infrastrukturés sé
komunikimit elektronik dhe kapaciteteve dhe mjeteve
shoqgéruese infrastrukturore.

(6) Ményra dhe kushtet pér pércaktimin e zonés s&
infrastrukturés sé komunikimit elektronik dhe kapacateteve
dhe mjeteve infrastrukturore shoqéruese nga paragrafi (1) i
kétij neni dhe t€ zonés sé mbrojtur dhe radiokorridorit nga
paragrafi (2) i kétij neni, dhe obligimet e investitorit pér
punét nga paragrafi (4) i kétij neni, pércaktohen mé
aférsisht me rregullore té cilén e miraton Agjencia.”

Neni 28
Né nein 30 paragrafi (4) pas fjalés “Agjencia” shtohen
fjalét: “né ueb fagen e saj”.
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Né paragrafin (7) pika né fund té fjalisé zévendésohet
me presje dhe shtohen fjalét: “né bazé t€ shpenzimeve
reale”.

Neni 29
Titulli i nenit 31 dhe neni 31, ndryshohen si vijojné:

“Obligime pér mbajtjen e kontabilitetit t€ veganté pér
personat juridiké té cilét kané t€ drejta ekskluzive ose té
veganta dhe pér personat tjeré juridiké

(1) Personat juridiké t& cilét posedojné rrjete té
komunikimit publik dhe/ose sigurojné shérbime té&
komunikimit publik, ndérsa kané t€ drejta ekskluzive ose t&
veganta pér sigurimin e shérbimeve né sektoré tjeré, jané té
obligur gé t€ mbajné kontabilitet t€ vecanté pér aktivitetet
lidhur me sigurimin e rrjeteve dhe/ose shérbimeve t&é
komunikimit publik publikisht t'1 shpallin raportet
financiare pér punén e tyre né ményré té pércaktuar me
ligj.

(2) Personat juridiké veprimtaria themelore e té ciléve
nuk &sht€ né€ sferén e rrjeteve dhe/ose shérbimeve té
komunikimit elektronik, e t€ cilét posedojné rrjete té
komunikimit publik dhe/ose sigurojné shérbime té&
komunikimit publik, jan€ t& obliguar qé¢ t€ mbajné
kontabilitet t& veganté pér aktivitetet lidhur me sigurimin e
rrjeteve dhe/ose shérbimeve té komunikimit publik.”

Neni 30

NEé nenin 32 paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

“Operatori ose dhénési i shérbimeve éshté i obliguar qé
mé s€ voni deri mé 15 mars né vitin rrjedhés, né Agjenci té
dorézojé raport pér shumén nga t€ hyrat e pérgjithshme nga
paragrafi (2) i kétij neni.”

Pas paragrafit (3) shtohet paragrafi i ri (4), si vijon:

“(4) Operatori ose dhénési i shérbimeve &shté i
obliguar q&€ mé& s€ voni deri mé 15 prill né vitin rrjedhés, né
llogari t€ Agjencisé ta paguajé kompensimin vjetor pér
mbikéqyrje mbi tregun e komunikimeve elektronike, né
bazé té raportit t€ dorézuar paraprakisht pér shumén e té
hyrave té pérgjithshme nga paragrafi (2) i kétij neni.”

Paragrafét (4), (5), (6), (7), (8) dhe (9) béhen paragrafé
(5), (6), (7). (8), (9) dhe (10).

Neni 31

Neni 33 ndyshohet si vijon:

“Shérbimi universal i pérfshin njé ose mé shumé nga
shérbimet né vijim:

a) lidhjen e shfrytézuesit té fundit me rrjetin telefonik
publik, me kérkesé té tij t€ arsyeshme me mundésimin e
qasjes né€ shérbimet telefonike publike n€ lokacion fiks t&
caktuar gjeografik, duke i mundésuar thirrje q€ nisen e
vijné né komunikimin telefonik lokal, nacional dhe
ndérkombétar, komunikime pérmes faksimilit dhe
transferit t€ t€ dhénave me shpejtési prej minimum 9600
bit/s me ¢mim té pranueshém;

b) sigurimin e qasjes né t€ dhénat nga regjistri i ploté
telefonik dhe nga shérbimi telefonik pér informata né
pajtim me nenin 34 t& kétij ligji;

v) sigurimin ¢ njé numri t€ arsyeshém té kabinave
telefonike publike nga t€ cilat éshté e mundur qé pa
kompensim t€ thirren numrat e shérbimeve pér thirrje
urgjente, qé t€ ploté€sohen nevojat e shfrytézuesve té fundit
nga aspekti i pérfshirjes gjeografike me numér té

kénaqéshém té kabinave telefonike publike, me mundési
pér qasje t€ shfrytézuesve me nevoja t€ vecanta dhe me
kualitet adekuat t€ shérbimit, né pajtim me nenin 34 té kétij
ligji dhe/ose

g) sigurimin e kushteve pér qasje dhe pérdorim t&
barabarté té shérbimeve telefonike publike nga ana e
shfrytézuesve té fundit me nevoja t€ veganta, duke e
pérfshiré edhe gasjen né numrat e shérbimeve pér thirrje
urgjente, regjistrin e ploté¢ telefonik dhe shérbimin
telefonik pér infromata né kushte t€ barabarta, si edhe
shfrytézuesve tjeré t€ fundit né€ Republikén e Magedonisé.”

Neni 32
Titulli i nenit 34 dhe neni 34 dhe ndryshohen si vijojné:

“Sigurimi i regjistrit té ploté telefonik, shérbimit telefonik
pér informata dhe kabinave telefonike publike

(1) Agjencia e pércakton formén dhe pérmbajtjen e
regjistrit t& ploté telefonik, né€ té cilin evidentohen t& gjithé
parapaguesit né Republikén e Maqedonisé dhe i njéjti
mund t€ jepet né formé té shtypur dhe/ose elektronike.

(2) Shérbimi telefonik pér infromata &shté€ i obliguar qé
t’u sigurojé informata nga regjistri i ploté telefonik, t&
gjithé shfrytézuesve té fundit, duke i pérfshiré edhe
shfrytézuesit e kabinave telefonike publike.

(3) Agjencia do t€ caktojé sé paku njé dhénés té
shérbimit universal, pér sigurimin e regjistrit t& ploté
telefonik pér parapaguesit né Republikén e Magedonisé
dhe do t€ caktojé sé paku njé dhénés t&é shérbimit universal
pér sigurimin e shérbimit telefonik pér informata, né
kushtet dhe ményré t€ pércaktuara n€ nenin 33 té kétij ligji.

(4) Personat juridiké dhe fiziké t€ cilét kryejné
veprimtari, jan€ t€ obliguar q€ t€ japin t€ dhéna pér s€ paku
njé numér telefonik i cili do t€ publikohet né regjistrin e
ploté telefonik.

(5) Té dhénat né regjistrin e ploté telefonik duhet qé
rregullisht t€ azhurnohen, e s€ paku njé heré né vit. Té
dhénat t€ cilat i mban shérbimi telefonik pér informata,
duhet t€ azhurnohen sé paku njé heré né mua;.

(6) Operatorét qé kryejné shérbime telefonike publike,
jané té obliguar qé t€ dhénat pér parapaguesit e tyre, t'ua
dorézojné dhénésve té shérbimeve universale, ¢ ata t&
njéjtat t’1 fusin pa pérjashtim né regjistrin e ploté telefonik
dhe né evidencén e shérbimit telefonik pér informata.
Dhénésit e shérbimit universal menjéheré duhet ta
njoftojn€ Agjencing, nése ndonjé nga operatorét nuk i
dorézon té€ dhénat e kérkuara, me ¢'rast Agjencia e obligon
operatorin q€ t’i dorézojé t€ dhénat e kérkuara deri te
dhénésit e shérbimeve universale né afat t€ caktuar.

(7) Nése Agjencia né bazé t€ mendimit t€ marré nga
palét e interesuara, vleréson se obligimi pér kabina publike
&shté i arritshém né nivel té kénaqshém, mund té vendos qé
té njéjtén t&€ mos e aplikojé, né t€&ré ose né njé pjesé té
territorit t€ Republikés s€¢ Maqedonisé."

Neni 33
Titulli i nenit 35 dhe neni 35 ndyshohet si vijojné:

“Caktimi 1 dhénésit t€ shérbimit universal
(1) Agjencia mund té caktojé njé ose mé shumé dhénés

té¢ shérbimit universal pér sigurimin e shérbimeve
universale, me géllim qé t€ sigurojé kéto shérbime té jené
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té kapshme né téré territorin e Republikés s€ Maqedonisé.
Dhénési ose dhénésit e shérbimeve universale mund té
sigurojné shérbime té ndryshme dhe/ose t€ mbulojné pjesé
té€ ndryshme t€ territorit t&€ Republikés s€ Maqgedonisé.

(2) Pér caktimin e dhénésve t€ shérbimit universal,
Agjencia shpall tender publik pér zgjedhjen e njé ose mé
shumé dhénésve té€ shérbimit universal. Para se t&€ ngrejé
proceduré pér shpallje té tenderit publik, Agjencia do té
dérgojé thirrje publike pér paraqitje t€é interesit pér
sigurimin e njé ose mé shumé shérbimeve t€ pérfshira me
shérbimin universal, kurse interesi duhet t€ paraqitet né
afat i cili nuk mund té jeté mé i shkurtér se 30 dité nga dita
e shpalljes sé thirrjes publike.

(3) Gjaté caktimit t€ dhénésit ose dhénésve t&
shérbimeve universale, Agjencia doemos duhet t’i zbatojé
parimet e objektivitetit, transparencés, efikasitetit dhe
mosdiskriminimit, me ¢’rast asnjé person juridik ose fizik i
cili kryen veprimtari nuk do té pérjashtohet paraprakisht
nga procedura pér zgjedhje té€ dhénésit té shérbimit
universal.

(4) Agjencia e pércakton procedurén e tenderit me
parakualifikim, pérmes  kritereve  objektive  dhe
transparente pér zgjedhjen e dhénésit t& shérbimit universal
pas pélqimit paraprak t€ marré nga ministri kompetent pér
komunikimet elektronike, té cilat veganérisht kané t€ béjné
me:

a) gatishmériné e kandidatit qé t& sigurojé shérbim
universal né sferén e caktuar dhe

b) lartésiné e mjeteve té nevojshme pér sigurimin e
shérbimit dhe shpenzimit neto pérkatés pér até sigurim dhe
shumén adekuate t€ kompensimit nga Fondi pér Shérbim
Universal g€ e kérkon kandidati, qé ta sigurojé shérbimin
universal.

(5) Nése gjaté procedurés sé tenderit nuk kryhet
zgjedhja e dhénésit t&€ shérbimit universal, Agjencia mund
té miratojé vendim me t€ cilin do té caktojé njé ose mé
shumé dhénés t€ shérbimeve universale. Agjencia si
dhénés i shérbimit universal mund ta caktojé operatorin me
fuqi t€ konsiderueshme tregu t€ shérbimeve telefonike
publike né lokacion t€ caktuar fiks ose operatorin me
numér mé t€ madh t€ parapaguesve t€ shérbimeve
telefonike publike né lokacionin fiks t€ caktuar. Gjaté
miratimit t¢ vendimit Agjencia doemos duhet t’i zbatojé
parimet e efektivitetit, objektivitetit dhe transparencés.

(6) Agjenca lidh marréveshje pér periudhén prej pesé
vitesh me dhénésin e shérbimit universal, pas pélqimit
paraprak t€ marré nga ministri kompetent pér komunikime
elektronike.

(7) Agjencia vazhdimisht e ndjek punén e dhénésit t&
shérbimit universal, ndérsa dhénési &shté i obliguar qé né
Agjenci t€ dorézojé t€ dhéna pér punén e tij, s€ paku njé
her€ né vit.

(8) Agjencia organizon debat publik sé paku njé heré
né dy vite, me qéllim qé t& konstatojé:

- nése ndonjéra nga shérbimet e pérfshira né shérbimin
universal, sigurohet né ményrén e pércaktuar dhe pérkatés;

- nése ka operatoré t€ cilét jan€ t€ interesuar pér
sigurimin ¢ njé ose mé shumé shérbimeve, né kuadér té
shérbimit universal dhe pér cilén pjesé t& territorit t&
Republikés sé¢ Magedonisé.

(9) Nése Agjencia konstaton se ndonjé nga shérbimet e
pérfshira né shérbimin universal, sigurohet né ményrén e
pércaktuar dhe pérkatése, Agjencia nuk é&shté e
domosdoshme qé té caktojé dhénés pér at€ shérbim
universal, ose mund t€ miratojé vendim me té cilin do t'i
heqé obligimet pér sigurimin e atij shérbimi té dhénésit té

shérbimeve universale, t€ cilit obligimi i atillé paraprakisht
i &shté imponuar. Me kété rast Agjencia domosdo duhet té
sigurojé s€ paku njé dhénés t€ shérbimit universal pér
sigurimin e shérbimeve té pérfshira né shérbimin universal,
pérvec pér sigurimin e kabinave telefonike publike.”

Neni 34

Né nenin 36 paragrafi (4) fjala “pagesé¢” zévendésohet
me fjalét: “sigurimin e shérbimit universal”.

Paragrafi (5) ndryshohet si vijon:

“Agjencia dhénésit t€ shérbimit universal gjaté
formimit t€ ¢mimeve pér shérbime t€ vecanta t€ pérfshira
me shérbimin universal, mund t’ia pércaktojé njérin nga
modelet né vijim pér formimin e gmimeve:

- kufizimin e ¢gmimeve t€ shitjes me pakicé (price cap),

- formimin e ¢gmimeve né bazé t& mesatares gjeografike
ose

- modelin tjetér t& ngjajshém pér formimin e ¢gmimit.”

Pas paragrafit (6) shtohet paragrafi i ri (7), si vijon:

“(7) Dhénésit e shérbimit universal jané té obliguar qé
¢mimet ¢ shérbimeve té pérfshira me shérbimin universal,
t’i shpallin né ueb fagen e tyre dhe/ose né ményré me t&é
cilén do té jené t€ kapshme pér publikun.”

Neni 35

Neni 37 ndyshohet si vijon:

“(1) Agjencia i pércakton kérkesat pér kualitet t&
shérbimeve t€ pérfshira me shérbimin universal, parametrat
pér kualitet dhe matjen e tyre, ne pajtim me standardet e
pérmbajtura né rekomandimet e Unionit Evropian.

(2) Dhénésit e shérbimit universal jané t& obliguar qé sé
paku njé heré né€ vit t'i dorézojné né Agjenci dhe t'i
shpallin né ményré té kapshme, t€ detajuar dhe t&
kuptueshme, t€ dhénat pér kualitetin e sigurimit té
shérbimit universal n€ bazé t€ parametrave pér kualitet dhe
metodave t€ matjes. Kéto t&€ dhéna dorézohen edhe me
kérkesé t& bazuar t€ Agjencis€, né€ afat prej 30 ditésh nga
dita e pranimit t& kérkesés.

(3) Agjencia e ndjek kualitetin e sh€rbimit universal
dhe sipas nevojés merr masa pérkatése né pajtim me kété
ligj.

(4) Nése Agjencia dyshon me bazé né vértetésiné e té
dhénave nga paragrafi (2) i kétij neni, ajo mundet me
detyré zyrtare té zbatojé proceduré t€ revizionit pérmes
shoqéris€ sé pavarur pér revizion, me shpenzime t&
dhénésit t€ shérbimit universal.

(5) Nése dhénésit e shérbimit universal nuk i arrijné
parametrat e pércaktuar pér kualitet tri heré me radhé,
Agjencia mund té fillojé proceduré pér revokimin e
dhénésit ekzistues dhe té pércaktojé dhénés t&€ ri t&
shérbimit universal.”

Neni 36

Né nenin 38 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Dhénési i1 shérbimit universal ka t& drejt€é né
kompensim, nése sigurimi i shérbimeve té pérfshira né
shérbimin universal pér t€, krijon ngarkes€ t€ padre;jté.
Nése Agjencia konstaton se ekziston ngarkesé e atillg, t&
njéjtén do ta llogarisé si shpenzime neto pér sigurimin e
shérbimit universal konkret.”

Né paragrafin (7) pas fjalés “Agjencia” shtohen fjalét:
“né afat prej 15 ditésh nga dita e shpalljes publike t&
rezultateve nga llogaritja e shpenzimeve dhe revizionit t& té
dhénave t€ dorézuara nga dhénési i shérbimit universal” .

Paragrafi (10) ndryshohet si vijon:
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“Aktvendimi nga paragrafi (9) i kétij neni &shté
pérfundimtar, kurse pala e pakénqaur ka t€ drejté né
mbrojtje gjyqésore.”

Neni 37

Né nenin 39 paragrafi (4) data “31 mars” zévendésohet
me datén “30 prill”.

Né paragrafin (8) pas fjaléve: “Kuvendin e Republikés
s€ Maqgedonisé” shtohen fjalét: “pér gjendjen e mjeteve né
Fondin e Shérbimit Universal pas formimit t&é tij, i cili
éshté pjesé pérbérése e Raportit vjetor pér punén e
Agjencisé pér vitin paraprak dhe i nj&jti”.

Neni 38

Neni 41 ndyshohet si vijon:

"(1) Agjencia mund té pércaktojé ekzistimin e
konkurrencés efektive t& shérbimeve dhe prodhimeve né
tregun relevant pérkatés t&€ komunikimeve elektronike, né
pajtim me ligjin me t& cilin rregullohet mbrojtja e
konkurrencés.

(2) Agjencia gjaté pércaktimit t€ prodhimit, shérbimit
ose tregut gjeografik nga paragrafi (1) i kétij neni,
bashképunon me organin kompetent pér mbrojtjen e
konkurrencés.

(3) Nése Agjencia, né bazé t& analizés sé tregut
relevant konstaton se né até treg nuk ka konkurrencé té
mjaftueshme efektive, ajo ka pér obligim qé t&€ vendosé se
cili ose cilét operatoré kané fuqi t€ konsiderueshme tregu
né até treg. Para miratimit t€¢ vendimit, Agjencia do té
kérkojé mendim nga organi kompetent pér mbrojtjen e
konkurrencés, i cili e dorézon mendimin né afat prej 30
ditésh nga dita e parnimit t€ kérkesés pér mendim.

Vendimi pér pércaktimin e operatorit me fuqi té
konsiderueshme tregu né€ tregun relevant, shpallet
publikisht.”

Neni 39

Neni 42 ndyshohet si vijon:

“Agjencia né€ periudha té caktuara kohore, né
bashképunim me organin kompetent pér mbrojtjen e
konkurrencés, éshté e obliguar qé ta rishqyrtojé ekzistimin
e konkurrencés efektive té tregut té caktuar relevant.”

Neni 40

Neni 44 ndryshohet si vijon:

“(1) Operatorét e rrjeteve t€ komunikimit publik kané
té drejté, e me kérkesé t&€ operatorit edhe obligim qé
ndérmjet veti t& bisedojn€ lidhur me interkoneksionin ose
qasjen, me qéllim t& sigurimit t€ shérbimeve t&
komunikimit publik dhe interoperativitetit ndérmjet
shérbimeve. Operatorét e rrjeteve té komunikimit publik
jané t€ obliguar gé té sigurojné qasje ose interkoneksion té
operatoréve tjeré, né pajtim me kété ligj dhe obligimet e
pércaktuara nga ana e Agjencisé.

(2) Pér ¢éshtjet teknike, financiare dhe ¢éshtjet tjera
lidhur me interkoneksionin ose qasjen, palét jané té
obliguara qé€ t& lidhin marréveshje né pajtim me kété ligj.

(3) Palét jané té obliguara g€ ta mbrojné fshehtésiné e
té gjitha t& dhénave, gjaté lidhjes s€ marréveshjeve pér
ineterkoneksion ose qasje. T& dhénat nuk guxojné té
shfrytézohen pér asnjé dedikim tjetér ose t'u barten
personave t€ treté, t€ ciléve informatat e tilla do t'u kishin
mundésuar pérparési konkurruese, me kété rast duke
mbajtur llogari pér obligimet e pércaktuara me nenet 45
dhe 46 t& kétij ligji.

(4) Operatori i rrjetit t€ komunikimit publik &shté i
obliguar qé né afat prej dhjeté ditésh pune nga dita e
pranimit t€ kérkes€s pér interkoneksion ose qasje, t'u
pérgjigjet kérkesave pér qasje ose lidhje t€ ndérsjellé té
rrjetit t€ komunikimit pubilik personal me rrjetet e
operatoréve tjeré. Marréveshja pér interkoneksion ose qasje
duhet t& lidhet n€ afat prej 45 ditésh, nga dita e pranimit t&
kérkes€s pér interkoneksion ose qasje.

(5) Operatorét me fuqi t€ konsiderueshme tregu, té
pércaktuar me dispozitat e Kapitullit t& pesté t& kétij ligji,
jané t& obliguar qé t'i pérmbushin kérkesat pér
interkoneksion ose qasje né ciléndo piké né rrjetet e tyre ku
&shté e mundur teknikisht, duke e pérfshiré edhe qasjen e
pikave g€ nuk paraqgesin pika té fundit lidhése té rrjetit, né
pajtim me dispozitat e kétij ligji, obligimet e pércaktuara
nga ana e Agjencisé dhe ofertat e miratuara referente.

(6) Marréveshjet pér interkoneksion ose gasje ndérmjet
operatorit me fuqi t€ konsiderueshme tregu né tregun
relevant dhe operatorit tjetér, doemos duhet:

a) té jené n€ formé t&€ shkruar dhe

b) ta pérmbajné plot€sisht marréveshjen ndérmjet
paléve.

(7) Operatori me fuqi t€ konsiderueshme tregu né
tregun relevant, éshté i obliguar qé né Agjenci t'i dorézojé
marréveshjet e lidhura pér interkoneksion ose qasje me
operatorét tjeré né Republikén e Maqgedonis€, si dhe
marréveshjet e lidhura pér interkoneksion ose qasje me
operatorét e huaj, n€ afat prej 15 ditésh nga dita e
nénshkrimit té tyre.

(8) Marréveshjet pér interkoneksion ose qasje nga
paragrafi (6) i kétij neni, jan€ t&€ kapshme pér publikun né
pajtim me nenin 25 t€ kétij ligji.

(9) Nése palét nuk arrijné marréveshje, Agjencia me
kérkesé t& njérés nga palét e zgjidh kontestin, né pajtim me
dispozitat e neneve 122 deri 133 t&€ kétij ligji. Gjaté
zgjidhjes s€ kontestit, Agjencia vendos vetém pér ato
¢éshtje té interkoneksionit ose qasjes, pér té cilat nuk mund
té pajtohen té dyja palét. Obligimet dhe kushtet t& cilat
Agjencia do t'i pércaktojé gjaté zgjidhjes s€ kontestit,
doemos duhet t€ jené objektive, transparente,
proporcionale dhe jodiskriminuese.

(10) Nése marréveshja e arritur €sht€ né kundérshtim
me dispozitat e kétij ligji, ofertat referente t€ miratuara ose
obligimet ¢ pércaktuara paraprakisht, Agjencia me detyré
zyrtare do t€ miratojé vendim me té cilin né afat prej 30
ditésh nga dita e pranimit t¢ vendimit, do t'i obligojé palét
qé ta harmonizojné marréveshjen me dispozitat e kétij ligji,
ofertat referente té miratuara ose obligimet e pércaktuara
paraprakisht.

(11) Krahas obligimeve t€ cilat u imponohen
operatoréve me fuqi t€ konsiderueshme tregu né pajtim me
kété ligj, e me qéllim qé té€ sigurohet lidhje e pikave té
fundit té rrjeteve, Agjencia mundet edhe operatoréve té
cilét kané kontroll t€ qasjes te shfrytézuesit e fundit, né até
masé né€ t&€ cilén &shté e domosdoshme, t'u imponojé
obligime duke e pérfshiré edhe obligimin pér
interkoneksion ose qasje, né€se e njéjta nuk éshté vendosur.
Obligimet dhe kushtet e pércaktuara nga ana e Agjencisé
doemos duhet t€ jené objektive, transparente,
proporcionale dhe jodiskriminuese.

(12) Operatori ose dhénési i shérbimit, i cili kérkon
interkoneksion ose qasje, i mbulon shpenzimet pér
vendosjen e interkoneksionit ose qasjes, pérveg né rast kur
palét do t&€ merren vesh ndryshe.”
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Neni 41

Né nenin 45 paragrafi (1) pas fjaléve: “informata pér”
shtohet fjala “kontabilitetin”.

Né paragrafét (2) dhe (3) pas fjaléve: “oferté referente
pér interkoneksion” shtohen fjalét: “dhe/ose qasje”.

Pas paragrafit (4) shtohet paragrafi i ri (5), si vijon:

“(5) Operatori &shté i obliguar q€ ¢mimet né ofertat
referente t€ miratuara nga paragrafét (2) dhe (3) té kétij
neni, t'i zbatojé né ditén e paré nga muaji i ardhshém i cili
pason pas muajit né té cilin &shté marré leja nga Agjencia.”

Paragrafi (5) i cili béhet paragrafi (6) ndryshohet si
vijon:

“Agjencia me rregull, mé detajisht do t'i pércaktojé
pérmbajtjen dhe informatat t€ cilat duhet té publikohen né
ofertat referente, si dhe ményrén e shpalljes sé€ tyre.”

Paragrafét (6) dhe (7) béhen paragrafé (7) dhe (8).

Pas paragrafit (8) shtohen dy paragrafé t€ rinj (9) dhe
(10), si vijojné:

“(9) Operatori me fuqi t€ konsiderueshme tregu éshté i
obliguar qé t& veprojé pér kérkesén e Agjencis€, pér
ndryshimin e ofertés referente t€ miratuar né€ afat prej 30
ditésh nga dita e pranimit t€ kérkesés, ndérsa Agjencia e
miraton ndryshimin e ofertés referente né afat prej 30
ditésh nga dita e dorézimit té saj né Agjenci. Kur operatori
e dorézon né Agjenci ndryshimin e ofertés referente t&
miratuar me iniciativé personale, Agjencia éshté e obliguar
qé t&é prononcohet pér té€ njéjtén, né afat prej 30 ditésh nga
dita e dorézimit t€ saj né Agjenci.

(10) Dispozitat nga paragrafét (4) dhe (5) té kétij neni
té cilat kané té béjné me shpalljen dhe zbatimin e ofertave
referente, vlejné edhe pér ndryshimet e ofertave t&
miratuara referente.”

Neni 42

NEé nenin 46 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

“Operatori 1 caktuar me fuqi t€ konsiderueshme tregu
éshté i obliguar qé té zbatojé kushte té€ barabarta né
rrethana t€ njéjta pér operatoré tjeré t€ cilét japin shérbime
té€ njéjta dhe u siguron shérbime dhe informata operatoréve
tjeré n€ kushtet e njéjta dhe me kualitetin e njéjté, sic i
siguron pér shérbime personale, ose ato pér filialet ose
partnerét e tij.”

Neni 43

Né nenin 47 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2),
si vijon:

“(2) Agjencia nga operatori me fuqi té konsiderueshme
tregu i cili €shté kompani e integruar vertikalisht, mund té
kérkojé transparencé pér ¢cmimet e shitjes me shumicé dhe
¢mimet transfere t€ brendshme, me g€llim qé t€ sigurohet
harmonizim me obligimin pér mosdiskriminim, si dhe t&
parandalohen subvencionet e kryqézuara t€ mundshme té
padrejta.”

Paragrafét (2), (3) dhe (4) béhen paragrafé (3), (4) dhe
(5).

Neni 44

Né nenin 48 paragrafi (1) fjalét: “né nyje lokale”
shlyhen.

Né paragrafin (2) fjala “efikase” z€vendésohet me
fjalén “efektive”, kurse pas fjalés “konkurrencés” fjalét
deri né fund t€ fjalisé shlyhen.

NEé paragrafin (4) fjalét: “dhe nga operatorét krahasues”
shlyhen.

Neni 45

Neni 49 ndryshohet si vijon:

“(1) Agjencia né bazé¢ té analizés s€ tregut, mund t'
imponojé operatorit me fuqi t¢ konsiderueshme tregu né
treg t€ caktuar pér shitje me pakicé i cili u éshté dedikuar
shfrytézuesve t€ fundit dhe nuk &sht€ né ményré té
mjaftueshme efektive konkurrues, obligime lidhur me
rregullimin e shérbimeve pér shitje me pakic€, nése
tregohet se tregu i rregulluar pér shitje me shumicg, si dhe
shérbimet lidhur me zgjedhjen dhe/ose parazgjedhjen e
operatorit, nuk i jep rezultatet e pritura né pajtim me
qéllimet e kétij ligji dhe kushtet e pércaktuara né
marréveshje pér dhénien e shérbimit universal. Obigimet
nga ky nen mund t€ pérfshijné ndalim, pér:

a) arkétimin e gmimeve tepér té larta;

b) kryerjen e obstruksioneve pér hyrje né treg;

v) kufizimin e konkurrencés me vendosjen e ¢mimeve
té larta ose té uléta;

g) dhénien e pérparésive t€ paarsyeshme shfrytézuesve
té caktuar t& fundit dhe

d) sigurimin e lidhjes sé paarsyeshme té shérbimeve né
pako.

(2) Agjencia mund té pércaktojé njé nga ményrat e
rregullimit t€ ¢mimeve pér shitje me pakicé né vijim, t&
cilat duhet t€ jené proporcionale dhe t&€ arsyeshmea né
pajtim me géllimet e kétij ligji, dhe até:

a) kufizimin e ¢mimit pér shitje me pakicé (Price Cap
regime),

b) rregullimin e ¢mimeve t€ vecanta;

V) ¢mimet e orientuara sipas shpenzimeve dhe

g) pércaktimin e ¢mimeve sipas ¢mimeve té tregjeve
krahasuese.

(3) Gjaté harmonizimit me rregullat pér ¢mimin e
shitjes me pakicé ose kontrolle tjera relevante té shitjes me
pakic€, operatorét jané té obliguar q€ t'i shfryté€zojné
sistemet e domosdoshme dhe pérkatése pér kontabilitetin e
shpenzimeve t€ pércaktuara dhe/ose t& lejuara nga
Agjencia.

(4) Harmonizimin e llogarisé sé kontabilitetit t&
shpenzimeve, e vérteton revizori i pavarur i kualifikuar.
Agjencia siguron qé deklarata pér harmonizim té shpallet
njéheré né vit.”

Neni 46

Neni 50 ndryshohet si vijon:

“(1) Kur Agjencia do t& konstatojé né bazé té analizés
sé tregut, se tregut pér sigurimin e njé pjese t& pakos
minimale, ose téré pakos sé€ linjave t&€ huazuara nuk &éshté
mjaft konkurrues efektiv, mundet q€ operatorit t€ caktuar
me fuqi t€ konsiderueshme tregu né tregun relevant pér
linja t€ huazuara, t’i imponojé obligim g€ té sigurojé pako
té plot€ minimale t€ linjave t€ huazuara ose vetém njé pjese
nga ajo, sipas kushteve té barabarta dhe transparente
dhe/ose ¢mimeve t& bazuara né shpenzime.

(2) Agjencia 1 pércakton karakteristikat e
harmonizuara, standardet dhe ményrén pér sigurimin e
pakos minimale t€ vijave té huazuara.”

Neni 47
Né nenin 51 paragrafi (3) pikat g), d) dhe gj),
ndryshohen si vijojné:
“g) sigurimin e shérbimeve t€ caktuara pér stérshitje
nga pal€ té treta né bazé té shitjes me shumicé;
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d) sigurimin e qasjes s€ hapur né interfejse teknike,
protokolle  ose  teknologji  tjera, q€ jané té
pazévendésueshme né interoperativitetin e shérbimeve ose
pér shérbimet e rrjeteve virtuale;

gj) sigurimin e pérdorimit t€ pérbashkét (kolokacion)
né lokacionin e njé&jté ose formave tjera t& shfrytézimit t&
pérbashkét t€ mjeteve, duke i pérfshiré objektet, kanalet
kabllovike dhe shtyllat e antenave (infrastrukturén e
komunikimit elektronik dhe kapacitetet dhe mjetet
infrastrukturore shogéruese);

NEé pikén zh) pas fjalés “rrjeteve” shtohen fjalét: “ose té
kapaciteteve t€ rrjetit dhe”.

Pas pikés zh) shtohet piké e re z) si vijon:

“z) sigurimin e qasjes né€ sistemin operativ pér
pérkrahje ose sisteme softuerike t&€ ngjashme, qé jané t&
nevojshme pér garantimin e konkurrencés s€¢ drejt€¢ né
dhénien e shérbimeve.”

Neni 48

Neni 52 ndryshohet si vijon:

“(1) Agjencia e operatorit me fuqi t€ konsiderueshme
tregu né tregun pérkatés pér qasje dhe shfrytézim t€ rrjetit
telefonik publik né lokacionin fiks, me qéllim qé t'u
sigurojé parapaguesve té tij t€ kené qasje né shérbimet qé i
siguron ¢do operator dhe/ose  dhénés i shérbimeve
telefonike publike, ¢ me té cilét operatori me fuqi té
konsiderueshme tregu &éshté i lidhur ndérmjet veti, i
imponon obligime pér sigurimin e:

a) shérbimit pér zgjedhje té operatorit népérmjet
kérkimit telefonik t€ kodit t€ operatorit t&€ zgjedhur, pér ¢do
thirje t€ veganté dhe

b) shérbimit pér parazgjedhje té€ operatorit, me mundési
q¢ t&€ ndryshohet parazgjedhja, me metodén e pércaktuar né
pikén a) té kétij paragrafi.

(2) Kérkesat e shfrytézuesve pér sigurimin e
shérbimeve pér zgjedhje dhe parazgjedhje t€ operatorit dhe
shérbime tjera té rrjeteve té€ komunikimit elektronik ose né
ményré tjetér, Agjencia i vleréson gjat€ procedurés pér
analizé té tregut dhe inkorporon pérmes imponimit té
obligimeve pér qasje dhe shfrytézim t€ mjeteve specifike té
rrjetit, t€ pércaktuara n€ nenin 51 t& kétij ligji.

(3) Cmimet pér sigurimin e shérbimeve nga paragrafi
(1) 1 kétij neni, duhet té parashihen n€ marréveshjet pér
interkoneksion ose qasje dhe duhet t€ bazohen né
shpenzime, kurse shpenzimet (administrative) té
drejtpérdreja, nése ka, e arkétohen nga parapaguesit, nuk
guxon t& jené€ destimuluese pér shfryt€zimin e kétyre
shérbimeve.

Neni 49
Né nenin 54 paragrafi (3) pika a) pas fjalés
“marréveshje” shtohen fjalét: “standardet e vlefshme.”

Neni 50
NE€ nenin 55 pas fjalés “Agjencia” shtohen fjalét: “pas
pélqimit t& marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé”.

Neni 51

Né nenin 56 paragrafi (2) pas fjaléve: “shtrirjet e
radiofrekuencés", pika zévendésohet me presje dhe shtohen
fjalét: “disponimi i radiofrekuencave dhe pércaktohet pér
cilat radiofrekuenca Agjencia shpall thirrje publike, pér
dorézimin e kérkesés pér léshimin e lejes pér shfrytézimin
e tyre me géllim g€ ta pércaktojé nevojén nga zbatimi i
proceduré€s pér tender publik pér ndarjen e tyre”.

Neni 52

Né nenin 59 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

“Agjencia zbaton proceduré pér tender publik, né rast
kur do té konstatojé se interesimi pér shfrytézimin e
radiofrekuencave té caktuara, e tejkalon disponimin e t&
nj&jtave té pércaktuar n€ Planin pér ndarje dhe shfrytézim
té radiofrekuencave, me qéllim gé t€ sigurohet shfrytézim
efikas i tyre.”

Neni 53
Né nenin 60 paragrafi (1) pika b) pas fjaléve: “numrin
tatimor” shtohen fjalét: “numrin e xhiro-llogaris¢”, kurse
fjalét: “dhe numrin e regjistrimit” shlyhen.
Pas pikés g) shtohet piké e re d), si vijon:
“d) datén e fillimit t€ shfrytézimit té radiofrekuencave.”

Neni 54
Titulli i nenit 61 dhe neni 61 dhe ndryshohen si vijojné:

“Thirrja publike pér dorézimin e kérkesave pér 1éshimin e
lejes pér shfrytézimin e radiofrekuencave

(1) Agjencia shpall thirrje publike pér dorézimin e
kérkesave pér Iléshimin e lejes pér shfrytézimin e
radiofrekuencave, né€ pajtim me nenin 56 paragrafi (2) té
kétij ligji, me detyré zyrtare ose pas kérkesés sé marré nga
pala e interesuar pér léshimin e lejes pér shfrytézimin e
atyre radiofrekuencave, t€ parashtruar n€ pajtim me nenin
60 té& kétij ligji.

(2) Nése pala e interesuar dorézon kérkes€ pér 1éshimin
e lejes pér shfrytézimin e radiofrekuencave té pércaktuara
n€ nenin 56 paragrafi (2) t€ kétij ligji, Agjencia éshté e
obliguar q€ né afat prej 15 ditésh nga dita e kérkesés s&
marré, t& shpall thirrje publike pér dorézimin e kérkesave
té reja pér radiofrekuencat e njéjta né “Gazetén Zyrtare t&
Republikés s¢ Maqgedonis€”, gazeté ndérkombétare edhe né
ueb fagen e vet. Afati pér dorézimin e kérkesave té reja
nuk mund t€ jeté€ mé i shkurtér se 45 dité, nga dita e botimit
té thirrjes publike né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé". Me kérkesén pér l€shimin e lejes pér
shfrytézimin e radiofrekuencave, palét e interesuara
dorézojné edhe mendim pér lart€sing e vlerés s€ tregut t&
radiofrekuencave, kurse Agjencia éshté e obliguar q€ t'i
mbajé né fsheht€si mendimet e marra.

(3) Nése né afatin nga pragrafi (2) i kétij neni, Agjencia
pranon mé shumé kérkesa nga paragrafi (1) i kétij neni, me
cfaré tejkalohet disponimi i atyre radiofrekuencave,
Agjencia do t€ miratojé vendim pér zbatimin e procedurés
pér tender publik, né afat prej 30 ditésh nga dita e skadimit
té afatit pér dorézimin e kérkesés nga paragrafi (2) i kétij
neni.

(4) Nése Agjencia, né bazg t& kérkesave té pranuara pas
thirrjes publike nga paragrafi (2) i kétij neni, konstaton se
radiofrekuencat e caktuara jané té mjaftueshme pér té
gjitha palét e interesuara t& cilat kan€ dorézuar kérkesa,
leja pér shfrytézimin e radiofrekuencave do t€ 1éshohet pas
procedurés sé pércaktuar né nenin 60 t& kétij ligji.

(5) Agjencia shpall thirrje publike pér dorézimin e
kérkesave pér Iléshimin e lejes pér shfrytézimin e
radiofrekuencave, né€ pajtim me nenin 56 paragrafi (2) té
kétij ligji me detyré zyrtare s€ paku njé heré né vit."

Neni 55
Né nenin 62 paragrafi (2) para fjalés “Agjencia”
shtohen fjalét: “Drejtori i”.
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Neni 56
Né nenin 66 paragrafi (7) né fjaliné e paré fjalét:
“Komisioni i Agjencis€” zévendésohen me fjalét: “Drejtori
1 Agjencisé”.

Neni 57
Né€ nenin 71 paragrafi (2) pas fjaléve: “Agjencia
pércakton” shtohen fjalét: “nése kérkuesi i ka paguar té
gjitha kompensimet té cilat né pajtim me kété ligj ka qené i
obliguar qé t'i paguajé dhe”.

Neni 58

Né nenin 72 paragrafi (2) shlyhet.

Paragrafi (3) i cili béhet paragraf (2), ndryshohet si
vijon:

“(2) Né rastet sipas paragrafit (1) té kétij neni, Agjencia
miraton aktvendim pér ndryshimin e lejes s€ 1€shuar dhe
mund t€ caktojé afat kohor t€ arsyeshém, gjaté t& cilit
bartési i lejes doemos duhet ta pérshtaté punén e tij.”

Né paragrafin (4) i cili béhet paragraf (3) fjalét: “né e
re” zévendésohet me fjalén “t€”, ndérsa fjala “leje”
zévendésohet me fjalé “lejen”.

Paragrafi (5) shlyhet.

Paragrafi (6) béhet paragraf (4).

Paragrafi (7) i cili béhet paragraf (5), ndryshohet si
vijon:

“Ndryshimi i lejes pér shfrytézimin e radiofrekuencave
mund t€ kryhet edhe me kérkesé t& bartésit té lejes, sipas
kushteve t& kétij ligji dhe né ményré me té cilén nuk
rrezikohen té drejtat edhe té shfrytézuesve tjeré té
radiofrekuencave.”

Neni 59

Né nenin 75 paragrafi (3) fjalét: “népérmjet tenderit
publik” zévendésohen me fjalét: “me shpalljen e thirrjes
publike né pajtim me nenin 61 t& kétij ligji”.

Né paragrafin (9) pas fjaléve: “viti rrjedhés” shtohet
fjala “paraprakisht”.

Paragrafi (10) ndryshohet si vijon:

“Kompensim pér shfrytézimin e radiofrekuencave nuk
paguajné organet e administratés shtetérore, NP
Radiodifuzioni Magedonas pér transmetimin e serviseve
programore radiotelevizive t€ NP Radiotelevizioni
Magedonas, radioamatorét dhe shfrytézuesit e shtrirjes sé
qytetaréve (CB)."

Pas paragrafit (10) shtohet paragrafiiri (11), si vijon:

"(11) Ndérmarrja publike Radiodifuzioni Magedonas
shfrytézon radiofrekuenca pér ndértimin dhe punén e rrjetit
t¢ komunikimit elektronik, pér transmetim digjital
terestrijal népérmjet dy sistemeve nacionale digjitale
multiplekse, né pajtim me ligjin."

Neni 60

Né nenin 76 paragrafi (2) pas fjaléve: “pajisje
terminale” n€ fund té fjalis€, pika z€vendésohet me presje
dhe shtohen fjalét: "dhe/ose me Planin pér dedikim té
shtrirjeve  t€ radiofrekuencave né Republikén e
Magedonisé”.

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

“Agjencia jep mendime dhe bashképunon me
institucionet kompetenete, lidhur me ¢éshtjet pér importin
dhe pérdorimin e pajisjes radio terminale dhe
telekomunikuese.”

Neni 61

Né nenin 80 pika g) né fund t€ fjalis€ shtohen fjalét:
“dhe nése nuk jané té paguara t€ gjitha kompensimet t&
cilat né pajtim me kété ligj ka qgené i obliguar qé t'i
paguajé”.

Né pikén d) pas fjaléve: “me kusht” shtohen fjalét: “qé
t'i keté paguar t€ gjitha kompensimet té cilat né pajtim me
kété ligj ka gen€ i obliguar t'i paguajé dhe”.

Neni 62
NEé nenin 82 paragrafi (2) pas fjalés "Agjencia” shtohen
fjalét: “para se ta marré t€ drejtén pér shfrytézimin e
numrave dhe serive t€ numrave t€ ndaré me detyré
zyrtare”.
NEé paragrafin (5) fjalét: “e pas njoftimit me shkrim nga
Agjencia” shlyhen.

Neni 63

Neni 84 ndryshohet si vijon:

“(1) Bartja e numrit &sht€ e drejt€ e t&€ gjithé
parapaguesve té shérbimeve telefonike publike (fikse ose
mobile), ta mbajné numrin pavarésisht nga operatori ose
dhénési, i cili e siguron shérbimin:

a) kur béhet fjalé pér numra gjeografiké, n€ lokacion té
caktuar dhe

b) kur béhet fjalé pér numra jogjeografiké, né cilindo
qofté lokacion.

(2) T€ gjithé operatorét e rrjeteve dhe shérbimeve té
komunikimit publik t&€ cilét mundésojné shérbime publike
telefonike (fikse ose mobile), jané¢ t€ obliguar qé
parapaguesve té tyre t'ua mundésojné bartjen e numrave.

(3) Numrat nuk barten nga rrjetet € komunikimit publik
fiks né rrjetet e komunikimt publik mobil dhe anasjelltas.

(4) Operatori mundet pér bartjen e numrave né operator
tjetér, t'u arkétojé operatoréve dhe parapaguesve ose
operatoréve shumé té njéheréshme, pér mbulimin e
shpenzimeve pér bartjen e numrit. Shuma e njéhershme pér
mbulimin e shpenzimeve pér bartjen e numrit, duhet t&
parashihet né marréveshjet pér interkoneksion, kurse
shpenzimet (administrative) t€ drejtpérdrejta, nése ka, e
arkétohen nga parapaguesit, nuk guxon té jen¢ destimuluese
pér shfryt€zimin e kétij shérbimit. Agjencia me vendim
mund ta pércaktojé shumén maksimale t€ njéhershme qé
duhet té parashihet né marréveshjet pér interkoneksion.

(5) Operatorét jané té obliguar qé t'i bartin shpenzimet
pér adaptimin e rrjeteve té tyre € t&€ mundésojné bartje dhe
shpenzime pér mirémbajtjen e mjeteve tE atilla.”

Neni 64

Né nenin 95 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

“Agjencia me rregulla nénligjore e pércakton llojin dhe
pérmbajtjen e t&€ dhénave té cilat operatorét e rrjeteve té
komunikimit publik dhe/ose dhénésit e shérbimeve té
komunikimit publik jané t€ obliguar qé€ t'i shpallin, si dhe
té dhénat t€ cilat i shpall Agjencia, e me t& cilat do t'u
mundésojé shfrytézuesve qé t€ béjné zgjedhje té liré té
shérbimeve t€ komunikimit, né bazé té kulitetit dhe ¢mimit
té shérbimeve."

Neni 65

NEé nenin 96 pas paragrafit (4) shtohet paragraf'i ri (5),
si vijon:

“(5) Operatorét e rrjeteve t€ komunikimit publik dhe
dhénésit e shérbimeve t€ komunikimit publik, jané té
obliguar qé t€ mbajné evidencé pér té gjitha marrédhéniet e
vendosura t€ parapaguesit me shfrytézuesit, e cila
veganérisht duhet t&€ pérmbajé té dhéna pér:
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a) emrin, mbiemrin dhe adresén, kurse pér personin
juridik emrin dhe seliné e personit juridik dhe

b) numrin ¢ amzés ose numrin ¢ dokumentit pér
udhétim, kurse pér personin juridik numrin tatimor té
personit juridik.”

Neni 66
Né nenin 99 paragrafi (1) fjala “unik” z€vendé€sohet me
fjalén “e ploté”.

Neni 67

Né nenin 101 paragrafi (1) fjalét: “kontroll t&” shlyhen.

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

“Parapaguesve pa kompensim u dorézohet faturé e
detajuar pér té gjitha llojet e shérbimeve telefonike qé i ka
shfrytézuar parapaguesi pa pasqyré t€ té€ dhénave té
vecanta, ¢ me kérkesé té€ parapaguesit edhe me pasqyré té
té¢ dhénave t€ vecanta pér t€ gjitha llojet e shérbimeve
telefonike, n€ afat prej pesé ditéve t€ punés nga dita e
pranimit t€ kérkesés.”

Né paragrafin (4) pika d) alineja 4, pas fjalés “mobile”
shtohen fjalét “dhe/ose fikse.”

Neni 68
Pas nenit 101 shtohet nen i ri 101-a, si vijon:

"Neni 101-a
Shérbimet me vleré té shtuar

(1) Operatorét, pérkatésisht dhénésit e shérbimeve me
vler€ té shtuar, jané t€ obliguar qé gjat€ shpalljes s€
shérbimeve té tyre ta japin pérshkrimin e shérbimit dhe
¢mimin e tij né ményré t€ lehté dhe t€ qarté. Ndalohet qé
shfrytézuesit e shérbimeve té€ sillen né huti me dhénien e
informatave t¢é gabuara ose t€ pavérteta, ose me fshehjen e
informatave t€ réndésishme, si¢ éshté ¢mimi i shérbimit
ose kufizimet pér moshén e shfrytézuesit t€ shérbimit.

(2) Operatorét, pérkatésisht dhénésit e shérbimit me
vler€ t€ shtuar, jané t€ obliguar qé€ né fillim t€ ¢do thirjeje
té& shérbimit me vleré t€ shtuar, t&€ sigurojé paralajmérim
pér ¢mimin e thirrjes dhe fillimin e arkétimit, si dhe
mundésimin e ndérprerjes sé thirrjes pas paralajmérimit né
afat t€ arsyeshém, e para fillimit t& arkétimit té thirrjes.

(3) Nése parapaguesi 1 parashtron kundérshtim
operatorit, pérkatésisht dhénésit t&€ shérbimeve telefonike
publike lidhur me lart€siné e faturés pér shérbimin e
siguruar me vleré t€ shtuar ose kundérshtim lidhur me
kualitetin e shérbimit t& siguruar, operatori ose dhénési i
shérbimeve telefonike publike, éshté i obliguar g€ t& b&jé
kontroll t€ kundérshtimit dhe t€ njéjtin t'ia kalojé
operatorit, pérkatésisht dhénésit i cili e siguron shérbimin
me vleré t& shtuar, né afat prej pesé¢ ditésh nga dita e
pranimit t&€ kundérshtimit. Operatori, pérkatésisht dhénési i
shérbimeve telefonike publike sé bashku me kundérshtimin
&shté i obliguar q€ operatorit, pérkatésisht dhénésit i cili e
siguron shérbimin me vleré t€ shtuar t'ia dorézojé emrin,
mbiemrin dhe adresen e parapaguesit, si dhe t€ dhénat e
kontrolluara pér faturén ose shérbimin kontestues.

(4) Operatori, pérkatésisht dhénési i shérbimit me vleré
té shtuar, doemos duhet t& vendosé pér kundérshtimin né
afat prej dhjeté dité€sh nga dita e pranimit té t& njéjtit.

(5) Obligimet e ndérsjella nga paragrafét (3) dhe (4) té
kétij neni, mé aférsisht rregullohen me marréveshje té
lidhur ndérmjet operatorit, pérkatésisht dhénésit té&

shérbimeve telefonike publike dhe operatorit, pérkatésisht
dhénésit t€ shérbimit me vleré t& shtuar. Dispozitat
themelore té késaj marréveshjeje jané pjesé pérbérése e
kushteteve té pérgjithsme pér qasje dhe shfrytézim té
shérbimeve telefonike publike t€ operatorit, pérkatésisht
dhénésit t€ shérbimeve telefonike.

(6) Shfrytézuesit e shérbimeve i fillojné shérbimet me
vleré té shtuar pérmes numrave té vecanté, t&€ ndaré né
pajtim me Planin pér numeracion.

(7) Ményra dhe kushtet pér sigurimin e shérbimeve me
vleré t€ shtuar, duke i pérfshiré edhe masat pér ménjanimin
¢ mashtrimeve dhe veprimeve t€ kundérligjshme né lidhje
me sigurimin ¢ shérbimeve me vleré té shtuar, mé aférsisht
pércaktohen me rregullén nga neni 95 paragrafi (2) t€ kétij

ligji.”

Neni 69
NEé nenin 102 paragrafi (8) ndryshohet si vijon:
“Agjencia vendos pér kundérshtimin e parapaguesit né
afat prej 42 ditésh nga dita e pranimit.”

Neni 70

Né nenin 104 paragrafi (6) ndryshohet si vijon:

“Nése parapaguesi parashtron kund€rshtim né lidhje
me vlerén e fatur€s, operatori nuk guxon t€ veprojé né
pajtim me paragafin (1) t€ kétij neni, deri né miratimin e
vendimit pérfundimtar n€ pajtim me nenin 102 t& kétij ligji,
ndérsa parapaguesi €shté i obliguar ¢ ta paguajé shumén e
parapagimit mujor né afatin e caktuar. Nése parapaguesi
nuk e paguan shumén e parapagimit mujor né afatin e
caktuar, operatori ka t&€ drejt€ t€ veprojé né pajtim me
paragrafin (1) t€ kétij neni.”

Neni 71
Né nenin 111 paragrafi (2) fjala “ pérgjim” shlyhet,
ndérsa fjalét: “nenit 115” zévendésohen me fjalét: “neneve
112,114, 115-a dhe 155-b”.

3

Neni 72

Né nenin 112 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

“Operatorét e rrjeteve t€ komunikimit publik dhe
dhénésit e shérbimeve t€ komunikimit publik, jané té
obliguar qé t'i ruajné t€ dhénat e papérpunuara pér
komunikim pér 24 muajt e fundit.”

Pas paragrafit (5) shtohen tre paragrafé té rinj (6), (7)
dhe (8), si vijon:

“(6) Operatorét e rrjeteve t€ komunikimit publik dhe
dhénésit e shérbimeve t€ komunikimit publik, jané t&
obliguar qé t&€ dhénat pér qarkullim nga paragrafi (1) 1 kétij
neni, t'i ruajné né Republikén e Magedonisé.

(7) Operatorét e rrjeteve té komunikimit publik dhe
dhénésit e shérbimeve t€ komunikimit publik, jané t&
obliguar qé me kérkesé t&é organeve shtetérore kompetente
t'ua dorézojné té dhénat pér komunikim, kur kjo éshté e
nevojshme pér parandalimin ose zbulimin e veprave
penale, pér udhéhegjen e procedurés penale ose kur kété e
kérkojné interesat pér siguriné dhe mbrojtjen e Republikés
s€ Magedonisé.

(8) Organit té autorizuar pér ndjekjen e komunikimeve,
operatorét e rrjeteve t&€ komunikimit publik dhe dhénésit e
shérbimeve t€ komunikimit publik, jané t€ obliguar qé t'i
mundésojné qasje té pérhershme dhe té drejtpérdrejté né
rrjetet ¢ komunikimit elektronik, si dhe kushte pér marrje
té pavarur té t€ dhénave pér komunikim.”

Paragrafi (6) béhet paragrafi (9).
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Neni 73

Né nenin 114 paragrafi (6) fjalét: "Nése teknikisht
ésht¢ e mundur" shlyhen, pika né fund té fjalisé
z€vendésohet me presje dhe shtohen fjalét: "né ményrén
pérkatése teknike ".

Pas paragrafit (6) shtohen katér paragrafé té rinj (7),
(8), (9) dhe (10), si vijojné:

"(7) Operatorét e rrjeteve t€ komunikimit publik dhe
dhénésit e shérbimeve t€ komunikimit publik, jané té
obliguar qé me kérkesé t€ organeve shtetérore kompetente
tua dorézojné té dhénat pér lokacionin momental
gjeografik, fizik ose logjik t&€ pajisjes terminale t&
parapagueséve t& tyre, pérkatésisht shfrytézuesve,
pavarésisht nga aktiviteti i tyre telekomunikues, kur kjo
&shté e nevojshme pér shkak t&€ parandalimit ose zbulimit t&
veprave penale, pér shkak té udhéhegjes s€ procedurés
penale ose kur kété e kérkojné interesat pér siguriné dhe
mbrojtien e Republikés sé¢ Magedonisé, né ményré té
pércaktuar me ligj.

(8) Organit kompetent pér ndjekjen e komunikimeve,
operatorét e rrjeteve té€ komunikimit publik dhe dhénésit e
shérbimeve té komunikimit publik, jané té obliguar qé t'i
mundésojné qasje té drejtpérdrejté dhe té pérhershme né
rrjetet e komunikimit elektronik té tyre, si edhe kushte pér
pércaktimin e pavarur t& lokacionit momental gjeografik,
fizik ose logjik té pajisjes terminale té parapaguesve té
tyre, pérkatésisht shfrytézuesve, pavarésisht nga aktiviteti i
tyre telekomunikues.

(9) Operatorét e rrjeteve té€ komunikimit publik dhe
dhénésit e shérbimeve t€ komunikimit publik, jané té
obliguar q¢é me kérkesén e organeve shtetérore kompetente
pér arsyet e shénuara né paragrafin (7) t€ kétij neni, t'u
dorézojné t€ dhéna pér pajisjen terminale e cila &shté
paraqgitur né lokacionin e caktuar gjeografik, fizik ose
logjik, né ményré t€ pércaktuar me ligj.

(10) Operatorét e rrjeteve t€ komunikimit publik dhe
dhénésit e shérbimeve té€ komunikimit publik, jané té
obliguar gé t'i ruajné t&¢ dhénat nga paragrafi (9) i kétij
neni, pér 48 orét e fundit."

Neni 74
Titulli i nenit 115 dhe neni 115 dhe ndryshohen si
vijojné:

" Pajisja dhe interfejsi pér ndjekje té komunikimeve

(1) Operatorét e rrjeteve t& komunikimit publik dhe
dhénésit e shérbimeve té€ komunikimit publik, jané té
obliguar qé¢ me shpenzimin e vet t€ sigurojné pajisje
adekuate dhe interfejs pér zbatimin e masés pér ndjekjen e
komunikimeve, e cila do té€ zbatohet me kushtet dhe né
ményrén e pércaktuar me ligj.

(2) Me pajisje nga paragrafi (1) i kétij neni,
nénkuptohet edhe vendosja e vijave telekomunikuese dhe
pajisja telekomunikuese pér bartje né lokacionin e organit
kompetent pér ndjekjen e komunikimeve.

(3) Pér ¢do pérsosje té rrjetit t&€ komunikimit elektronik
ose inkorporimi t€ shérbimit t€ ri t€ komunikimit,
operatorét e rrjeteve té€ komunikimit publik dhe dhénésit e
shérbimeve t€ komunikimit publik, jané t€ obliguar qé ta
njoftojn€ organin e autorizuar pér ndjekjen e
komunikimeve dhe me shpenzimin e vet té sigurojné
pajisje dhe interfejs pér ndjekjen e komunikimeve né
pérputhje me pérsosjen, pérkatésisht me shérbimin e ri té
komunikimit.

(4) Pér cdo blerje té€ pajisjes dhe t€ interfejsit nga
paragrafét (1) dhe (3) t€ kétij neni, operatorét e rrjeteve té
komunikimit publik dhe dhénésit e shérbimeve t&
komunikimit publik, jané t€ obliguar q€ nga organi i
autorizuar pér ndjekjen e komunikimeve t& kérkojné
specifikim teknik pér llojin dhe karakteristikat e pajisjes
dhe té interfejsit.

(5) Operatorét e rrjetit t€ komunikimit publik dhe
dhénésit e shérbimeve té komunikimit publik, jané t&
obliguar g€ t€ sigurojné mirémbajtje t& pérhershme dhe
kryerjen e papenguar t& funksionit t€ ndjekjes sé
komunikimeve."

Neni 75
Pas nenit 115 shtohen dy nene t€ reja 115-a dhe 115-b,
si vijojné:

"Neni 115-a
Masat dhe aktivitetet pér mundésimin
e ndjekjes sé komunikimeve

(1) Operatorét e rrjeteve t€ komunikimit publik dhe
dhénésit e shérbimeve t& komunikimit publik, jané t&
obliguar gé t'i mundé€sojné organit t€ autorizuar pér
ndjekjen e komunikimeve, ndjekjen e komunikimeve né
kohé reale. Informata pér komunikimin e ndjekur duhet t&
jet€ né€ disponim menjéher€ pas pérfundimit té
komunikimit, ndérsa ndjekja e komunikimit duhet té jeté
pandérprerje gjaté gjithé kohézgjatjes sé saj.

(2) Operatorét e rrjeteve té& komunikimit publik dhe
dhénésit e shérbimeve t€ komunikimit publik, jané té
obliguar qé t€ sigurojné lidhje t&é sakté dhe té njékuptimté
té informatave pér komunikimin e ndjekur me pérmbajtjen
¢ komunikimit g€ ndiget.

(3) NEg rast kur operatorét e rrjeteve té komunikimit
publik dhe dhénésit e shérbimeve t&€ komunikimit publik
kané inkorporuar mbrojtje t& fshehtésis€, jané t€ obliguar
qé ta ménjanojné¢ mbrojtjen e fshehtésisé, pérkatésisht t&
pérdorin sistemin e dekodimit, para dorézimit t&
pérmbajtjes sé shérbimit t€ komunikimit te organi i
autorizuar pér ndjekjen e komunikimeve.

(4) Operatorét e rrjeteve té& komunikimit publik dhe
dhénésit e shérbimeve té komunikimit publik, duhet t&
sigurojné qé€ personi komunikimet e té cilit ndigen ose
personi tjetér i paautorizuar t€ mos vérejé asnjéfaré
ndryshimi n€ kualitetin e shérbimit t€ komunikimit, i cili
mund té shkaktohet me zbatimin e masés pér ndjekje té
komunikimeve. Funksionimi i shérbimit t€ komunikimit té
ndjekur, duhet t€ mbetet e pandryshuar pér personin
komunikimet e t€ cilit ndigen.

(5) Operatorét e rrjeteve té komunikimit publik dhe
dhénésit e shérbimeve té komunikimit publik, duhet t&
garantojné siguri dhe kualitet té njéjté ose mé t€ madh t&
shérbimit t€ komunikimit té ndjekur, nga siguria dhe
kualiteti i shérbimeve t€ komunikimit g€ i jané mundésuar
personit komunikimet e t€ cilit ndigen.

Neni 115-b
Ruajtja dhe mbrojtja e t& dhénave
pér ndjekjen e komunikimeve

Operatorét e rrjeteve t€ komunikimit publik dhe
dhénésit e shérbimeve t€ komunikimit publik, jang té
obliguar qé t& dhénat pér pajisjen, interfejsin dhe t€ gjitha
té dhénat tjera té cilat kané té béjné me zbatimin ¢ masés
pér ndjekjen e komunikimeve, t'i ruajné si informaté té
klasifikuar dhe t'u sigurojné mbrojtje né pajtim me ligjin."
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Neni 76
Né nenin 119 paragrafi (3) fjalét: "arkétohet me
kompensim real" zévendésohen me fjalét: "éshté falas".

Neni 77
Né nenin 121 shtohet paragrafi i ri (4), si vijon:
"(4) Agjencia bashképunon me Inspektoratin Shtetéror
té Tregut, n€ lidhje me punét qé kané t€ b&jné me mjetet
pér qasje t€ kushtézuar."

Neni 78

Né nenin 134 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Mbikéqyrje inspektuese mbi zbatimin e kétij ligji, si
dhe rregullat e miratuara né bazé t&€ kétij ligji, si dhe
obligimet ose masat e imponuara nga Agjencia, i kryen
Agjencia népérmjet inspektoréve pér komunikime
elektronike."

Pas paragrafit 2 shtohet paragrafi i ri (3), si vijon:

"(3) Mbikéqyrje mbi ligjshmériné e punés sé

Agjencis€, kryen organi i administratés shtetérore
kompetent pér punét nga sfera e komunikimeve
elektronike."

Neni 79

NEé nenin 135 paragrafi (5) ndryshohet si vijon:

"Nése inspektorit gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes nuk i
mundésohet hyrje né lokalin ku &éshté vendosur pajisja e
komunikimit elektronik dhe mjetet teknike, inspektori kété
mund ta kryejé me urdhér t& léshuar nga gjykata
kompetente."

Né paragrafin (8) fjala "Pas" né fillim t€ fjalisé
zévendésohet me fjalén "Pér".

Né paragrafin (9) fjalia e dyté shlyhet.

Neni 80
Né nenin 136 paragrafi (1) fjalia hyrése ndryshohet si
vijon: "Né rast té shkeljes s€ dispozitave t& kétij ligji,
rregullave té miratuara né bazé té tij ose té obligimeve ose
masave t€ imponuara nga Agjencia, drejtori i Agjencisé
mund t€ miratojé aktvendim me t& cilin do t&:".

Neni 81
Titulli i nenit 137-a dhe neni 137-a dhe ndryshohen si
vijojné:

"Parandalimi i konkurrencés sé tregut

(1) Operatori me fuqi t€ konsiderueshme tregu né
tregun relevant, nése né afatin e pércaktuar né€ nenin 45
paragrafi (4) té kétij ligji nuk e shpall ofertén referente pér
interkoneksion dhe/ose qasje ose ofertén referente pér
qasje té liré né nyjen lokale n€ ueb fagen e tij, ose té njéjtat
nuk i zbaton né ményré t& pércaktuar né nenin 45 paragrafi
(5) té kétij ligji, me ¢faré e parandalon konkurrencén né
treg dhe me kété pér vete fiton dobi pronésore, do t&
dénohet pér vepér penale me dénim me para prej 100 000
deri né 30 milioné denaré.

(2) Personi pérgjegjés 1 operatorit me fuqi té
konsiderueshme tregu né tregun relevant, pér veprén nga
paragrafi (1) t& kétij neni do t& dénohet me dénim me burg
prej njé deri n€ pesé vite.

(3) Krahas dénimit me burg nga paragrafi (2) i kétij
neni, personit pérgjigjés pér t€ njéjtén vepér i shqiptohet
edhe ndalim i pérkohshém pér kryerjen e profesionit,
veprimtarisé ose detyrés s€ vecanté né kohézgjatje prej njé
deri né tre vite."

Neni 82
Pas nenit 137-a shtohet neni i ri 137-b, si vijon:

"Neni 137-b
Shfrytézimi i radiofrekuencave pa leje

(1) Personi juridik i cili shfrytézon radiofrekuenca pa
leje pér shfryté€zim té radiofrekuencave pér kryerjen e
veprimtarisé radiodifuzive dhe me kété pér vete fiton dobi
pronésore, do té dénohet pér vepér penale me dénim me
para prej 100 000 deri né€ 30 milioné denaré.

(2) Personi pérgjegjés i personit juridik ose personit
fizik pér veprén nga paragrafi (1) i kétij neni, do t&€ dénohet
me dénim me burg prej njé deri n€ pesé vite.

(3) Krahas dénimit me burg nga paragrafi (2) i kétij
neni, personit pérgjegjés ose personit fizik pér t&€ njé&jtén
vepér, 1 shqiptohet edhe ndalim i pérkohshém pér kryerjen
e profesionit, veprimtarisé ose detyrés sé€ veganté né
kohézgjatje prej njé deri né tre vite."

Neni 83

Neni 138 ndryshohet si vijon:

"(1) Gjobé né shumé prej 7% deri 10% nga t&€ hyrat e
pérgjithshme vjetore té€ personit juridik (e shprehur né
shumé absolute), té realizuara né vitin afarist q¢€ i paraprin
vitit kur &shté kryer kundérvajtja ose nga té hyrat e
pérgjithshme té realizuara pér periudhé mé té shkurtér nga
viti qé 1 paraprin kundérvajtjes, nése né até vit personi
juridik ka filluar t€ punojé, do t'1 shqiptohet pér
kundérvajtje personit juridik, nése:

1) nuk dorézon notifikim né Agjenci para fillimit t&
ndértimit dhe pérdorimit té rrjetit publik té komunikimit
ose sigurimit t€ shérbimeve publike t€ komunikimit (neni
28 paragrafi (1));

2) e vendos pajisjen e komunikimit ose té orientimit
jashté Republikés s€ Magedonisé (neni 29-a paragrafi (2));

3) nuk mban kontabilitet t€ posac€m, pér aktivitetet
lidhur me sigurimin e shérbimeve t& komunikimit publik
(neni 31 paragrafét (1) dhe (2));

4) nuk dorézon raport pér shumén e t€ hyrave té
pérgjithshme (neni 32 paragrafi (3));

5) shérbimin universal nuk e siguron ne pajtim me
nenin 33 t& kétij ligji;

6) fiton pronési me té cilén zvogélohet konkurrenca né
tregun e caktuar relevant (neni 43 paragrafi (1));

7) nuk i pérgjigjet kérkes€s pér qasje ose lidhje té
ndérsjell€, ose nuk lidh marréveshje pér lidhje t& ndérsjellé
né afatet e pércaktuara né nenin 44 paragrafi (4) t& kétij
ligji;

8) nuk i pérmbush kérkesat pér interkoneksion ose
qasje, né pajtim me nenin 44 paragrafi (5) t€ kétij ligji;

9) nuk vepron sipas obligimit pér interkoneksion, té
imponuar nga Agjencia né pajtim me nenin 44 paragrafi
(11) t& kétij ligji;

10) nuk siguron transparencé gjaté interkoneksionit ose
qasjes (neni 45 paragrafét (1) dhe (2);

11) nuk i shpall ofertat referente nga neni 45 paragrafét
(2) dhe (3) té kétij ligji, né afat prej pes€ ditésh nga dita e
marrjes sé lejes nga Agjencia né ueb fagen e tij (neni 45
paragrafi (4));

12) nuk i aplikon ¢mimet nga ofertat e lejuara
referente, né€ ditén e paré t€ muaji i ardhshém (neni 45
paragrafi (5));

13) nuk vepron pér kérkesén e Agjencis€é pér
ndryshime té ofertave t€ lejuara referente, nga neni 45
paragrafét (2) dhe (3) t€ kétij ligji (neni 45 paragrafi (9));
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14) nuk siguron trajtim t& njéjté pér interkoneksion ose
qasje, (neni 46 paragrafi (11));

15) nuk mban kontabilitet t&€ vecanté pér aktivitetete
lidhur me interkoneksionin dhe/ose qasjen (neni 47
paragrafi (1));

16) nuk e dorézon dokumentacionin e kontabilitetit,
duke i pérfshiré edhe t& dhénat e marra nga palét e treta
(neni 47 paragrafi (3));

17) nuk harmonizohet me obligimet pér kontrollin e
¢mimeve dhe kontabilitetin e shpenzimeve (neni 48
paragrafi (1));

18) nuk harmonizohet me obligimet pér rregullimin e
¢mimeve t€ shitjes me pakicé (neni 49 paragrafét (1) dhe
);

19) nuk harmonizohet me obligimet lidhur me
mundésimin e pakos minimale té linjave té huazuara (neni
50 paragrafi (1));

20) nuk harmonizohet me obligimet pér lejimin e
qasjes dhe shfrytézimit t€ mjeteve specifike té rrjetit ( neni
51 paragrafét (1) dhe (3));

21) nuk harmonizohet me obligimet pér mundésimin e
zgjedhjes s€ operatorit dhe parazgjedhjes sé operatorit ose
dhénésit t€ shérbimeve publike t&€ komunikimit (neni 52);

22) shfrytézon radiofrekuenca pa leje pér shfrytézim té
radiofrekuencave neni (58 paragrafi (1));

23)shfrytézon numra dhe seri numrash pa aktvendim
pér ndarjen e numrave dhe serive t€ numrave (neni 78);

24) nuk dorézon t€ dhéna pér llojin dhe lokacionin e
rrjetit dhe mjeteve, te organi kompetent pér planifikim
hapésinor dhe ndértimtari (neni 94 paragrafi (4));

25) nuk mban evidencé pér té gjitha marrédhéniet e
vendosura parapaguese (neni 96 paragrafi (5)).

26) kryen ndjekje, ndérprerje, incizim, ruajtje, bartje
dhe riorientim t€ komunikimeve dhe t€ dhénave, né raste
té€ ndaluara me kété ligj (neni 111 paragrafi (2));

27) nuk i ruan t€ dhénat pér komunikim pér 24 muajt e
fundit, ose nuk i ruan n€ Republikén e Maqedonis€ (neni
112 paragrafét (1) dhe (6));

28) organit kompetent pér ndjekjen e komunikimeve
nuk i mundésojné qasje t& pérhershme dhe té drejtpérdrejté
né rrjetet e tyre t& komunikimit elektronik, si dhe kushte
pér pérpunim t&é pavarur té t€ dhénave pér komunikim (neni
112 paragrafi (8));

29) organit té autorizuar pér ndjekjen e komunikimeve,
nuk i mundésojné qasje t& pérhershme dhe té drejtpérdrejté
né rrjetet e tyre t€ komunikimit elektronik, si edhe kushte
pér pércaktim té pavarur t€ lokacionit momental
gjeografik, fizik ose logjik t& pajisjes terminale t&
parapaguesve t€ vet, pérkatésisht shfrytézuesve,
pavarésisht nga aktiviteti i tyre telekomunikues (neni 114
paragrafi (8));

30) nuk siguron me shpenzime té veta pajisje pérkatése
dhe interfejs pér ndjekje ligjore t&€ komunikimeve (neni 115
paragrafét (1) dhe (3));

31) nuk i merr masat dhe aktivitetet pér mundésimin e
ndjekjes sé komunikimeve (neni 115-a);

32) nuk i ruan dhe mbron t€ dhénat pér ndjekjen e
komunikimeve (neni 115-b);

33) inspektorit pér komunikime elektronike nuk i
mundéson hyrje né lokal, anije ose n€ mjet tjeté€r lundrues
ose mjet fluturues ku jané vendosur pajisja ¢ komunikimit
dhe mjetet teknike, ose nuk ia dorézon té dhénat dhe
dokumentacionin e nevojshém pér kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese (neni 135 paragrafi (4));

34) inspektorit pér komunikime elektronike nuk ia
mundé&son vulosjen e pajisjes (neni 135 paragrafi (6));

35) inspektorit pér komunikime elektronike nuk ia
mundéson konfiskimin e pajisjes (neni 135 paragrafi (9));

36) nuk vepron sipas aktvendimit t& drejtorit (neni 136
paragrafi (3)) dhe

37) nuk i respekton afatet e pércaktuara né nenin 146 té
keétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 6 000 deri né 10 000 euro né
kundérvleré me denaré, do t'i shqiptohet edhe personit
pérgjegjés né personin juridik edhe tregtarit individual, pér
kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni, pérve¢ pér
pikat 10 dhe 11."

Neni 84

Neni 139 ndryshohet si vijon:

"(1) Gjobé né shumé prej 4% deri 7% nga té hyrat e
pérgjithshme vjetore t€ personit juridik (e shprehur né
shumé absolute), té realizuara né vitin afarist q€ i paraprin
vitit kur &shté kryer kundérvajtja ose nga té hyrat e
pérgjithshme t€ realizuara pér periudhé mé té€ shkurtér nga
viti qé 1 paraprin kund€rvajtjes, nése né até vit personi
juridik ka filluar t€ punojé, do t'1 shqiptohet pér
kundérvajtje personit juridik, nése:

1) me kérkesé¢ t€ Agjencisé nuk dorézon raport,
informaté ose t€ dhéné (neni 23 paragrafi (3));

2) nuk i zbaton kushtet themelore pér rrjetet publike té
komunikimit  elektronik  dhe  infrastrukturave  té
komunikimit elektronik dhe kapaciteteve dhe mjeteve
infrastrukturore shoqéruese, t€ pércaktuara né€ nenin 29 té
keétij ligji;

3) nuk i ndérton, pérdor dhe mirémban rrjetet publike
t€¢ komunikimit elektronik dhe infrastrukturat e
komunikimit elektronik dhe kapacitetet dhe mjetet
infrastrukturore shoqéruese, té pércaktuara né nenin 29-a té
kétij ligji;

4) kryen puné né€ zonén e infrastrukturés sé
komunikimit elektronik dhe kapaciteteve dhe mjeteve
infrastrukturore shoqéruese, né kundérshtim me nenin 29-b
t& kétij ligji;

5) nuk i ndérton dhe nuk i vendos objektet dhe mjetet e
rrjeteve publike t€ komunikimi, né ményré me té cilén do
t¢ mundésohet pérdorimi i tyre i pérbashkét (neni 30
paragrafi (1));

6) nuk vepron sipas vendimit t& Agjencis€, me t€ cilin
éshté pércaktuar larté€sia e kompensimit pér pérdorim t&
pérbashkét té objekteve té rrjeteve t&€ komunikimit publik
dhe mjeteve té komunikimit (neni 30 paragrafi (7));

7) nuk dorézon raport pér t&€ hyrat e pérgjithshme né
pajtim me nenin 32 paragrafi (3) t&€ kétij ligji;

8) nuk i azhurnon rregullisht t€ dhénat né regjistrin e
ploté telefonik dhe né shérbimin telefonik pér informata
neni (34 paragrafi (5));

9) kryen diskriminim gjaté pérfshirjes s¢ t& dhénave t&
marra prej operatoréve té€ ndryshém né regjistrin e ploté
telefonik dhe né€ evidencén e shérbimit pér informata, ose
nuk u dorézon t€ dhéna pér parapaguesit e vet dhénésve té
shérbimit universal, pér sigurimin e regjistrit t& ploté
telefonik dhe shérbimit pér informata (neni 34 paragrafi
(6));

10) nuk siguron ¢mime t€ njéjta pér shérbimet e
veganta t€é pérfshira me shérbim universal né téré territorin
¢ Republikés sé Magedonisé (neni 36 paragrafi (2));
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11) nuk i pércakton ¢mimet dhe kushtet e pérgjithshme
pér pagesé t&€ shérbimit t&€ caktuar universal, n€ ményré té
pércaktuar né pajtim me nenin 36 paragrafi (4) t€ kétij ligji;

12) nuk ka siguruar mund€si pér kufizimin e
shfrytézimit t€ shérbimeve (neni 36 paragrafi (6));

13) nuk i shpall ¢gmimet ¢ shérbimeve té pérfshira me
shérbimin universal (neni 36 paragrafi (7));

14) nuk arrin vlerat kufitare t& parametrave teknike pér
cilési, s€ paku tre heré me radhé (neni 37 paragrafi (5));

15) nuk paguan mjete pér kompensimin e shpenzimeve
reale pér kryerjen e shérbimit universal, né shumé dhe afat
té pércaktuar nga Agjencia (neni 39 paragrafi (3));

16) nuk i dorézon t€ dhéna Agjencisé pér t€ hyrat e
realizuara nga sigurimi i rrjeteve dhe shérbimeve publike té
komunikimit (neni 39 paragrafi (4));

17) e pengon Agjenciné ose revizorin e autorizuar nga
Agjencia, g€ t'1 kontrollojé té dhénat dhe t'i pércaktojé té
hyrat (neni 39 paragrafi (5));

18) nuk e mbron fshehtésiné e t€ dhénave, t&
shkémbyera gjaté lidhjes t€ marréveshjeve pér
interkoneksion ose qasje (neni 44 paragrafi (3));

19) nuk i dorézon marréveshjet pér interkoneksion
(neni 44 paragrafét (6) dhe (7));

20) e bart ose e 1éshon t& drejtén pér shfrytézim t&é
radiofrekuencave, pa pélqim paraprak t&€ Agjencisé (neni
71 paragrafi (1));

21) nuk e mundéson transfertin e numrit pér
parapaguesit e vet (neni 84 paragrafi (2));

22) nuk vepron né pajtim me nenin 84 paragrafét (4)
dhe (5) t&€ kétij ligji;

23) nuk shpall informata transparente pér ¢mimet,
tarifat dhe kushtet e pérgjithshme pér qasje dhe shfrytézim
té shérbimeve t&¢ komunikimit publik (neni 95 paragrafi
;

24) i sjell né huti, shfryté€zuesit e shérbimeve me
dhénien e informatave t€ gabuara ose t€ pavérteta, ose me
fshehjen e informatave t€ réndésishme (neni 101-a
paragrafi (1));

25) nuk siguron né fillim t€ ¢do thirrjeje t€ shérbimit
me vlerén e shtuar, paralajmérim pér ¢gmimin e thirrjes dhe
fillimin e arkétimit, si dhe mundésimin e ndérprerjes sé&
thirrjes pas paralajmérimit n€ afat t€ arsyeshém, e para
fillimit t€ arkétimit t€ thirrjes (neni 101-a paragrafi (2));

26) dispozitat themelore t€ marréveshjes sé lidhur me
dhénésin e shérbimit me vleré t€ shtuar, nuk i pérfshin né
kushtet e pérgjithshme pér qasje dhe shfrytézim té
shérbimeve t€ komunikimit publik (neni 101-a paragrafi
(5);

27) nuk i zbaton masat pér ménjanimin ¢ mashtrimeve
dhe té veprimeve kundérligjore (neni 101-a paragrafi (7));

28) nuk i njofton shfrytézuesit dhe Agjenciné pér
kufizimet ose ndérprerjet e qasjes né shérbimet e tyre, né
pajtim me nenin 103 paragrafi (2) té kétij ligji;

29) e kufizon gqasjen né shérbime, i pérjashton
parapaguesit ose e prish marréveshjen né ményré e cila nuk
éshté paraparé né marréveshjen parapaguese (neni 104
paragrafi (1));

30) vendos masa pér shkelje té caktuara né¢ ményré
joproporcionale dhe diskriminuese (neni 104 paragrafi (2));

31) nuk e njofton me shkrim parapaguesin pér shkeljen
e béré dhe nuk i cakton afat pér pérmbushjen e obligimeve
té kontraktuara (neni 104 paragrafi (3));

32) zbaton masé né rastin kur parapaguesi ka vepruar
né pajtim me nenin 104 t& kétij ligji;

33) bén léshim té€ pérjashtimit t€ parapaguesit pér
shérbimin e papaguar ose mé voné té€ paguar, bile edhe
nése pérjashtimi i atillé teknikisht Eshté i mundshém (neni
104 paragrafi (7));

34) nuk miraton dhe nuk i dorézon Agjencisé, Plan pér
masa né rast t€ ndérprerjes sé rrjetit, gjendjes sé luftés ose
té jashtézakonshme ose fatkeqésisé elementare, ose nuk i
zbaton masat e Planit t€ masave gjaté téré zgjatjes sé
rrethanave ose ngjarjes e cila e ka shkaktuar zbatimin e
tyre (neni 106 paragrafét (1) dhe (3));

35) me masat e Planit t& masave, nuk siguron gasje té
papenguar dhe shfrytézim t€ numrave pér thirrje urgjente
(neni 106 paragrafi (2));

36) nuk e pérshtat rrjetin e vet pér sigurimin e
prioritetit t€ komunikimeve (neni 107 paragrafi (1));

37) nuk vepron sipas ngarkimit nga ana e Qeveris€ s¢
Republikés sé¢ Maqgedonis€é, né pajtim me nenin 107
paragrafi (3) té kétij ligji;

38) nuk vepron sipas urdhrit t& ministrit kompetent pér
komunikime elektronike, né pajtim me nenin 107 paragrafi
(5) t& kétij ligji;

39) nuk miraton masa pérkaté€se teknike dhe
organizative, pér mbrojtjen e rrjetit dhe/ose shérbimeve t&
veta (neni 110 paragrafét (1) dhe (2));

40) nuk i njofton parapaguesit e vet pér rreziget e
veganta pér sigurin€ e rrjetit (neni 110 paragrafi (3));

41) nuk siguron mbrojtje t€ fshehtésis€ sé
komunikimeve elektronike (neni 111 paragrafi (3));

42) grumbullon pér vete ose pér palé tjetér informata
pér pérmbajtjen, faktet dhe rrethanat e porosive té

emituara, duke e tejkaluar kufirin minimal té
domosdoshém, t€ réndésishém pér sigurimin e 62
shérbimeve specifike elektronike, ose Il&€shon q& t&

shfrytézojé informata t&€ kétilla vetém pér sigurimin e
shérbimeve té atilla dhe harmonizim me punét e
kontraktuara né lidhje me to (neni 111 paragrafi (5));

43) nuk 1 njofton shfrytézuesit né ményré t&€ qarté dhe
té kuptueshme pér kontrollin dhe géllimin e pérpunimit té
té¢ dhénave, 1éshon qé t€ ofrojé mundési pér refuzimin e
pérpunimit t€ atillé dhe lé€shon q€ t€ marré pélqim nga
shfrytézuesi para pérpunimit t& t€ dhénave (neni 111
paragrafi (8));

44) i pérpunon té€ dhénat pér komunikim pa pélqim t&é
marré nga parapaguesi ose shfrytézuesi (neni 112 paragrafi
3);

45) mundéson g€ t€ dhénat pér bartje t& pérpunohen
nga persona t€ cilét nuk jané kompetent€ (neni 112
paragrafi (5));

46) nuk i pérpunon t€ dhénat pér lokacion, né pajtim
me nenin 114 paragrafi (1) té kétij ligji;

47) e kufizon té drejtén e shfrytézuesit ose parapaguesit
q¢ pérkohésisht ta refuzojn€ pérpunimin e té dhénave pér
lokacion (neni 114 paragrafi (4));

48) mundéson qé t&€ dhénat pér lokacion té pérpunohen
nga persona té cilét nuk jané kompetenté (neni 114
paragrafi (5));

49) nuk kérkon specifikim teknik pér blerjen e
pajisjeve dhe té interfejsit pér ndjekjen e komunikimeve,
nga organi i autorizuar pér ndjekjen e komunikimeve (neni
115 paragrafi (4));

50) i shfrytézon komunikimet elektronike pér
marketing t€ drejtpérdrejté, pa pélqim t€ parapaguesit (neni
117 paragrafi (1));
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51) e shfrytézon adresén elektronike t& konsumatoréve
pér marketing t€ drejtpérdrejté, pa u mundésuar
konsumatoréve qé ta pengojné shfrytézimin e atyre
adresave (neni 117 paragrafi (2));

52) e fsheh identitetin ose jep adresé té pavlefshme, pér
marketing t€  drejtpérdrejt¢ me  shfrytézimin e
komunikimeve elektronike (neni 117 paragrafi (3));

53) me kérkesé t€ Agjencisé nuk siguron qasje né
interfejset e programeve aplikuese ose né udhézimet e
programit elektronik né€ kushte t€ drejta, pérkatése dhe
jodiskriminuese (neni 120 paragrafi (3));

54) sistemet me qasje t€ kushtézuar, nuk posedojné
cilési teknike t€ cilat operatoréve do t'u mundésojné
kontroll té t€résishém (neni 121 paragrafi (1));

55) nuk siguron ndihmé teknike n€ kushte té drejta, t&
arsyeshme dhe jodiskriminuese (neni 121 paragrafi (2) dhe

56) nuk mban kontabilitet t€ posagém pér shérbimet me
qasje té kushtézuar (neni 121 paragrafi (3)).

(2) Gjobé né shumé prej 1 500 deri né 8 000 euro né
kundérvleré me denaré, do t'i shqiptohet edhe personit
pérgjegjés te personi juridik dhe tregtarit individual pér
kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 85

Neni 140 ndryshohet si vijon:

(1) Gjobé€ né shumé prej 2% deri 4% nga té hyrat e
pérgjithshme vjetore t€ personit juridik (e shprehur né
shumé absolute), té realizuara né vitin afarist q€ i paraprin
vitit kur &shté kryer kundérvajtja ose nga t&€ hyrat e
pérgjithshme té realizuara pér periudhén mé t€ shkurtér nga
viti qé 1 paraprin kundérvajtjes, nése né até vit personi
juridik ka filluar t€ punojé, do t'i shqiptohet pér
kundérvajtje personit juridik, nése:

1) nuk e paguan kompensimin pér mbikéqyrje té tregut
pér komunikime elektronike, né afatin e pércaktuar me
nenin 32 paragrafi (4) té kétij ligji;

2) nuk 1 paguan mjetet pér kompensimin e
shpenzimeve reale pér kryerjen e shérbimit universal, né
afatin e pércaktuar me nenin 39 paragrafi (3) t€ kétij ligji;

3) nuk punon né pajtim me lejen pér shfrytézimin e
radiofrekuencave (neni 67 dhe 68);

4) nuk e paguan kompensimin pér shfrytézimin e
radiofrekuencave, né afatin e pércaktuar me nenin 75
paragrafi (8) té kétij ligji;

5) nuk vepron né pajtim me aktvendimin pér ndarjen e
numrave dhe serive t€ numrave (neni 80);

6) nuk e paguan kompensimin pér shfrytézimin e
numrave dhe serive t€ numrave té ndara, né afat té
pércaktuar me nenin 83 paragrafi (6) té kétij ligji;

7) nuk i planifikon rrjetet e komunikimit publik né
ményré q€ t€ mundésojé pengesé dhe rrezikim minimal té
pronésisé private (neni 88 paragrafi (2));

8) nuk merr masa pér evitimin e démeve mbi pronén e
patundshme né pronési private (neni 90 paragrafi (2));

9) marréveshja parapaguese nuk i pérmban té gjitha
elementet e pércaktuara (neni 96 paragrafi (1));

10) nuk i njofton parapaguesit e vet pér ndryshimet e
propozuara né kushtet nga marréveshja parapaguese (neni
96 paragrafi (3));

11) nuk siguron faturé me paraqitje t€ detajuar pér
kontrollin e shumés s¢ arkétuar pér shérbimin (neni 101
paragrafi (1));

12) parapaguesve nuk u dorézon faturé t& detajuar pa
kompensim (neni 101 paragrafi (3));

13) nése fatura e detajuar nuk pé€rmban té dhéna t&
caktuara me nenin 101 paragrafi (4) t&€ kétij ligji;

14) nuk vendos pér kundérshtim té parapaguesit né
afatin e caktuar né nenin 102 paragraf (5) t& kétij ligji;

15) nuk mundéson identifikim ose pengim t&
identifikimit t€ numrit thirrés dhe numrit t€ thirrur (neni
113 paragrafi (1));

16) né kushtet e pérgjithshme pér lidhjen e
marréveshjes parapaguese, nuk e pércakton mund€siné pér
identifikim ose pengim té numrit thirrés dhe numrit t&
thirrur (neni 113 paragrafi (8));

17) para se ta japin pélqimin pér pérpunimin e t&
dhénave, nuk i njofton shfrytézuesit ose parapaguesit pér
elementet nga neni 114 paragrafi (3) t& kétij ligji;

18) nuk u mund€son parapaguesve ose shfrytézuesve,
qé pérkohésisht ta refuzojné pérpunimin e té dhénave pér
lokacion (neni 114 paragrafi (4));

19) té dhénat pér parapaguesin i shfrytézon né
kundérshtim me nenin 118 paragrafi (2) t& kétij ligji;

20) nuk i njofton falas parapaguesit pér dedikimin e
regjistrave telefoniké dhe pér shfrytézimin e t& dhénave,
para se t€ shénohen né regjistrat telefoniké elektroniké ose
té shtypur (neni 119 paragrafi (1));

21) nuk u mundéson parapaguesve qé t€ pércaktojné
nése dhe cilat nga t€ dhénat e tyre personale, do té
shénohen né regjistrin publik telefonik (neni 119 paragrafi
()

22) refuzimin g€ t€ shénohen t& dhénat personale né
regjistrin publik telefonik, konfirmimin, ndryshimin ose
shlyerjen e tyre, e kryen me arkétimin ¢ kompensimit (neni
119 paragrafi (3));

23) rmjetet e komunikimit publik t€ dedikuara pér
distribuimin e shérbimeve digjitale televizive, nuk i
planifikon n€ ményré me t€ cilén do té sigurohet
distribuimi i shérbimeve dhe programeve televizive me
format t& ekranit t€ gjeré (neni 120 paragrafi (1)) dhe

24) nuk e mban formatin gjaté pranimit dhe
ridistribuimit t&€ s€rishém té shérbimeve ose programeve
televizive me ekran t& gjeré (neni 120 paragrafi (2)).

(2) Gjobé né shumé prej 1 500 deri né 5 000 euro né
kundérvleré me denar€, do t'i shqiptohet edhe personit
pérgjegjés t€ personit juridik edhe tregtarit individual, pér
kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij neni."

Neni 86

Né nenin 141 paragrafi (1) fjalia hyrése ndryshohet si
vijon: "Gjobé né shumé deri né 2% nga té hyrat e
pérgjithshme vjetore t€ personit juridik (e shprehur né
shumé absolute), té realizuara né€ vitin afarist q€ i paraprin
vitit kur &shté kryer kundérvajtja ose nga té hyrat e
pérgjithshme t€ realizuara pér periudh€ mé té€ shkurtér nga
viti q¢ 1 paraprin kundé€rvajtjes, nése né até vit personi
juridik ka filluar t€ punojé, do t'i shqiptohet pér
kundérvajtje personit juridik, nése:".

Neni 87
Né nenin 142 fjalia hyrése ndryshohet si vijon: "Gjobé
né shumé prej 1 500 deri n€ 3 000 euro né kundérvleré me
denaré, do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit fizik,
nése:".

Neni 88
Statuti i Agjencisé i pércaktuar me kété ligj do t&
miratohet né afat prej 90 ditésh, nga dita e hyrjes né fuqi té
kétij ligji.
Rregullorja e punés e Komisionit t&€ Agjencis€, do t&
miratohet né afat prej 30 ditésh nga dita e miratimit té
Statutit.
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Rregullat mé té aférta t& parapara me kété ligj, do té
miratohen né afat prej nénté muajsh nga dita e hyrjes né
fuqi té kétij ligji.

Neni 89

Tepricén e hyrjeve nga tatimimi i pércaktuar né bazé t&
raporteve financiare pér vitin 2005, 2006, 2007 dhe 2008 té
Agjencis€, Agjencia do ta paguajé né€ Buxhetin e
Republikés s&¢ Magedonisé né afat prej gjasht€ muajsh nga
dita e hyrjes né€ fuqi té kétij ligji dhe e njéjta do té
dedikohet pér zhvillimin e televizionit digjital terestrijal né
Republikén e Maqgedonisé, pérkatésisht pér realizimin e
Planit aksional pér kalim nga transmetimi televiziv analog
né terestrijal.

Planin aksional nga paragrafi (1) i kétij neni, e miraton
Qeveria e Republikés s€ Maqgedonis€, né¢ afat prej gjashté
muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji. Plani aksional
veganérisht i pérmban:

- ményrén dhe datén e fillimit t& transmetimit digjital t&
serviseve  programore  televizive  terestrijale  t&
radiodifuzoréve né Republikén e Magedonisé;

- mundésiné pér transmetim falas t& serviseve
programore televizive, né periudhén e transmetimit t&
njékohshém (analog dhe digjital), t€ pércaktuar né Planin
aksional;

- datén e shuarjes s€ transmetimit televiziv analog
terestrijal t€ radiodifuzoréve né Republikén e Maqedonisé;

- ményrén e pajisjes sé qytetaréve t€ Republikés sé
Magedonisé me pranues digjitalé (set top bokse);

- ményrén e informimit adekuat t€ qytetaréve t&
Republikés s& Maqgedonis€ pér procesin e kalimit té&
transmetimit televiziv nga analog né terestrijal dhe

- ndértimin e rrjetit digjital pér transmetim televiziv

terestrijal t€¢ Ndé€rmarrjes Publike Radiodifuzioni
Magedonas, n€ pajtim me ligjin.
Neni 90

Operatorét e rrjeteve t€ komunikim publik dhe dhénésit
e shérbimeve t€ komunikimit publik té cilét kan€ vendosur
pajisje komutative ose orientuese jashté Republikés sé
Magedonisé, jané té obliguar q€ ta harmonizojné€ punén e
tyre me dispozitén e nenit 29-a paragrafi (2) té kétij ligji,
né afat prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij
ligji.

Operatorét e rrjeteve t€ komunikimit publik dhe
dhénésit e shérbimeve t€ komunikimit publik, jané té
obliguar qé evidencén pér té gjitha marrédhént e vendosura
parapaguese nga neni 96 paragrafi (5) té kétij ligji, ta
sigurojné né afat prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes né
fuqi t€ kétij ligji.

Operatorét e rrjeteve t€ komunikimit publik dhe
dhénésit e shérbimeve t€ komunikimit publik t€ cilét i
ruajné té dhénat pér komunikim jashté Republikés sé
Magedonisé, jané té obliguar g€ ta harmonizojné€ punén e
tyre me dispozitén e nenit 112 paragrafi (6) t& kétij ligji, né
afat prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t& kétij
ligji.

Neni 91
Obligohet Komisioni Juridiko-Ligjvénés i Kuvendit t&
Republikés sé¢ Maqgedonisé, qé té pércaktojé tekst té
spastruar t€ Ligjit pér komunikime elektronike.

Neni 92
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

BJIAJJA HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHNJA
1504.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 5 ox 3akoHOT 3a Bnanarta Ha Pe-
ny6nuka Makenonuja (,,CiyxOeH BecHuk Ha PenyOnuka
Makenonuja“ 6p. 59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 115/07,
19/08, 82/08 u 10/10), Bnanara na PenyOnuka Makenonu-
ja, Ha ceqHMnaTa onpkana Ha 1.06.2010 roauHa, qoHece

JTEJOBHUK
3A UBMEHYBAIBE HA JIEJIOBHUKOT 3A PABOTA
HA BJAJATA HA PENYBJIMKA MAKEJOHHJA

Unen 1

Bo JlenoBHUKOT 3a pabora Ha Bnanara Ha PemyGiuka
Makenonyja (,,Cinyx06en BecHuk Ha PemyGnuka Makeno-
HEja“ Op. 38/01, 98/02, 9/03, 47/03, 64/03, 67/03, 51/06,
5/07, 15/07, 26/07, 30/07, 58/07, 105/07, 116/07, 129/07,
157/07, 29/08, 51/08, 86/08, 114/08, 42/09, 62/09, 141/09,
162/09 u 40/10), Bo umeH 126-a craB 2 300poBure:
»30.04.2010 roamHa“ ce 3aMeHyBaar co 300pOBHTE:
,30.10.2010 roguua“.

Unen 2
OBOj ICJIOBHUK BIIETYBA BO CHJIa HAPEIHHOT IEH OJ Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciy0OeH BeCHUK Ha PenyOnuka
MakenoHuja‘“.

bp.51-3413/1
1 jyrn 2010 roguna
Ckomnje

3aMEHUK Ha IPeTCeaTeNoT

Ha Bnasnarta Ha PenyOnuka
MakenoHuyja,

M-p 3opan CraBpecku, c.p.

1505.

Bp3 ocHoBa Ha unen 26 ctaB 2 ox 3aKOHOT 3a KOHIIe-
CUM M Jpyrd BUJIOBM HA jaBHO IPHUBAaTHO MapTHEPCTBO
(,,City:x0eH BecHUK Ha PenyOnmuka Makemonuja“ 6p. 7/08,
139/08, 64/09 u 52/10), Bnanata Ha PenyOmuka Makeno-
HHja, Ha ceHUIaTa oapxaHa Ha 22.06.2010 romuna, 10HeCe

ONJAYKA
3A M3MEHYBAILE HA OJUIYKATA 3A 3AIOY-
HYBAIE HA MOCTAIKA 3A JOJIEJTYBAIE HA
KOHIIECHJA 3A KOPUCTEILE HA BOJIA 3A ITPO-
HM3BOJICTBO HA EJIEKTPUYHA EHEPTMJA O] 36

MAJIV XWIPOEJEKTPAYHU EHTPAJIA

Unen 1
Bo Omrykara 3a 3alo4HyBame Ha [IOCTAIKa 33 JOJEIy-
Bambe Ha KOHIIECHja 32 KOPUCTEHE Ha BOJA 3a MIPOU3BOJIC-
TBO Ha EJIEKTPHYHA CHEPrHja 0 36 Maly XUAPOCIEKTPHI-
Hu 1eHTpanu (,,CnyxOeHn BecHuK Ha PenmyOnmuka Makeno-
Huja* Op. 154/09 u 76/2010) Bo HACIOBOT U BO YIEHOT 3
6pojor ,,36" ce 3amenyBa co Opojor ,,32".

Yien 2
Bo unien 3 Tabenara ce MEHyBa M TJIaCH:
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6p. Hoem Bodomex Crue X y
6p.
1] 2 3 4 10 10
1] 47 |p-Benocsuwra Bapdap 7508340 4667430
2| 48 |p-Benosuwka Bapdap 7508800 4666100
3| 405 |p.Odpancka Bapdap 7507000 | 4665880
41 45 |P.Odpancka Bapdap 7507600 4664860
§| g3 |p.Fabposcka Bapdap 7506430 | 4663660
6| 404 |p-Tabposcka Bapdap 7505860 | 4665240
7| 31 |p-ManaPexa Kovarcra 7616710 4648120
8| 31 |p.3enenepadcka  |3memoscka 7605500 | 4855580
9| 35 |p-3pHoscka BpezanHuya 7523050 4629390
10| 359 |p.3pHoBCKA bBpezanuya 7522120 4632040
1] 353 |p.3pHoscKa Bpezanuya 7522210 | 4628080
12| 354 |P-Upeynescya bBpezanHuua 7613620 4629050
13 255 p.Lipsynescka bBpezanHuya 7611550 4629150
14 158 p.Kosjayka BpezanHuya 7610670 4626750
15| 936 |p.Komapka Ljpra 7562900 | 4535150
16| 999 |PTpadewnuya Lipra 7561960 4551110
17\ 457 |p.Kaduna Bapdap 7535380 4627100
LT p.Kaduna Bapdap 7538000 4629810
19| 4143 |P-Maprosa Bapdap 7532200 | 4633600
20| 379 |pEwmepuya Bpeeanyuya 7604910 4653320
2| 373 |pEwmepuya Bpezanuya 7606850 | 4653040
22| 309 |p-Cupasa Cmpymuya 7631530 4615620
23| 303 |pCupasa Cmpymuya 7631360 4613530
4| 977 |p.Bodowruya Cmpymuya 7646930 4583120
25| g5 |p/bybomencka Bapdap 7510640 4667250
26| g7 |pJbybomencka Bapdap 7510640 4669480
27| 349 |pBnamedra Ocojuga 7631730 | 4632950
28| 329 |p Tpebomupcka Bpeeantuya 7664390 4623050
29| 329 |pBpecantuya Bapdap 7661030 | 4622440
30| 937 |pKocesuwa Bpezantuya 7633530 4655060
3| 338 |p-Kocesuura bBpezanHuya 7634190 4657660
32| g9ep  |PJleeaPexa Lpn Spum 7502300 4558170
UYnen 3

OBaa oJulyKa BJIETyBa BO CHJIa CO JEHOT Ha 00jaByBa-
®BeTo BO ,,Cityx0eH BecHUK Ha PenyOnnka Makenonuja".

bp. 51-3591/2
22 jynn 2010 ropguna
Ckomje

3aMeHHK Ha [PETCEeAATEN0T
Ha Bnanara Ha PenyGnuka

Makenonuja,
M-p Bragumup Iemesckwu, c.p.

MHUHUCTEPCTBO 3A TPYJ U COHUJAJIHA
MNOJIUTHKA
1506.
Bp3 ocHoBa Ha unen 99 craB 4 o 3aKOHOT 3a COLMjall-
Ha 3amrura (,,Ciny:x0eH BecHUK Ha PeryOnuka MakenoHu-
ja“ 6p. 79/2009), MUHUCTEPOT 3a TPYA U COLUjalIHA MOJIH-
THKa JIOHECe

PEINIEHUE
3A JABAILE COI'JTACHOCT HA CTATYTAPHA OJ-
JIYKA 3A UBMEHYBAIBE N JTOIIOJIHYBAILE HA
CTATYTOT HA JY MEI'YOIIIITUHCKU HEHTAP
3A COIIUJAJTHA PABOTA IIPUJIEIL

1. Ce naBa cornacHocT Ha CTaTyTapHaTa OJUlyKa 3a U3-
MEHYBambe U AONONHyBawe Ha CrarytoT Ha JY Merfyon-
LITUHCKY LieHTap 3a counujanHa pabota Ilpunemn, Op. 02-
491/2 nouneceH o1 YIpaBHUOT 0100p Ha JaBHATa yCTaHOBA,
Ha ceHunara oapxana Ha 8.04.2010 ronuna.

2. OBa pelleHue BIEryBa BO CHJIa CO ACHOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciryx0eH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

Bp. 10-3790/2
17 jyuau 2010 roguna Munucrep,
Ckomje Ilesbass Bajpamu, c.p.

MHWUHHUCTEPCTBO 3A UHO®OPMATHUYKO
OIIIITECTBO
1507.

Bp3 ocHoBa Ha uien 8 craB (2) u wieH 31 craB (2) o
3aKOHOT 3a ENEKTPOHCKO yrpaByBame (,,CiykOeH BECHUK
Ha PenyOnuka Makenonuja” 6p.105/09), muHuctepoT 3a
UH(OPMATHUKO OMIITECTBO JOHECE

NPABUJHUK
3A HAYMHOT HA IIPENNO3HABAIBE HA EJTUHC-
TBEHATA OKOJIMHA M1 KOMYHUKAIIMJA ME-
I'Y OPTAHHUTE 110 EJJEKTPOHCKH IIAT IIPEKY
EJUHCTBEHATA OKOJIMHA 3A PASMEHA HA J0-
KYMEHTHU U NIOJATOIH ITO EJIEKTPOHCKH ITAT

I. Onwtu oapeadu

Unen 1

Co 0B0Oj IIPaBUJIHKK CE MPOIHIIYBa HAYUHOT Ha IPErNo3-
HaBalb€ Ha EAMHCTBEHATa OKOJIMHA M KOMYHHKalja Mery
MHHHCTEPCTBaTa, JPYIUTe€ OpraHd Ha JpKaBHAaTa YIpaBa,
OpraHu3allMUTe YTBPACHU CO 3aKOH U APYTH JP>KaBHU Opra-
HH, Cy/IOBHTE, jaBHATE OOBHHHUTENICTBA M APKABHOTO MPABO-
OpaHUTENCTBO, IPABHU U JAPYTH JIMIIA HA KOM CO 3aKOH MM €
JIOBEPEHO Ja BPIIAT jaBHH OBJIACTyBama, OPTraHHWTE Ha OI-
mTrHNTe, Ha TpanoT CKoIje W Ha ONINTHHHUTE HA TPajoT
Cxomje (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: OPTaHM) IO €IEeKTPOHCKH
HaT NPeKy eIMHCTBEHATa OKOJIMHA 33 Pa3MeHa Ha JIOKYMEH-
TH ¥ TIOJATOLH T10 €IeKTPOHCKH T1aT.

Unen 2
Onpendure Ha 0BOj NPaBHJIHUK HE CE MPHMEHYBAaT Ha
UH(POPMAIICKUTE CHCTEMH, IPEeKy KOM ce Bpmm obpabo-
TKa ¥ 4yBambe Ha KIaCH(HUIUPaHH MHQOPMALNK COTJIaCHO
nponucuTe 3a Kiacupuuupany nHpopManuu U 3a oo6pado-
TKa Ha COJpXMHATa Ha AOKYMCHTHTC W IOAATOLUTE BO
SJIEKTPOHCKa (hopMa KoM ce pasMeHyBaaT Mel'y OpraHuTe.

Unen 3
OpielHd TIOUMH YTIIOTPeOEHH BO OBOj MPABHIIHUK TO
MMaaT CJICHOTO 3HAYCHHE:
1. , KoMmyHukaiucku cepsep” € CHELUjaIM3UPAH HH-
(hopMaImCcKu cucteM, Koj MocpenyBa MpH pa3MeHa Ha JI0-
KyMEHTH W TIOJIaTOLIM BO €JIEKTPOHCKa (hopMa, OBO3MOXKY-
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Ba curypHa u 0Oe30enHa pasMeHa U BpmM (yHKLUja Ha
[IPOBEPKA Ha CTPYKTypaTa Ha JOKYMEHTHTE U MOJATOLUTE
BO €JIEKTPOHCKA (hopMa IPeKy eIUHCTBEHATa OKOJIMHA .

2. ,, KomyHHMKanuCKu KIMEHT € XapABEPCKH Yper co
coozBeTeH coTBep, Koj 00e30emyBa unTepdejc 3a pasme-
Ha Ha JOKYMEHTH U NOJATOLH BO €JIEKTPOHCKa GopMa Kou
ce pa3MeHyBaaT Mel'y HH)OPMAIUCKUTE CUCTEMU Ha Opra-
HHUTE KO y4eCTBYBaaT BO pa3MeHara.

3. ,,CTpyKTypUpaHU JOKYMEHTH c€ JOKYMEHTH BO
XML dopmar uuja cTpyKTypa € eBUACHTUpPaHa BO Oa3arta
Ha [OAATOIY Ha KOMYHHUKALUCKUOT CEPBEP.

4. ,HectpykTypupaHu IOKyMeHTH C€ JOKYMEHTH BO
(opmat pasnuuer on XML nnu nokymentu Bo XML ¢op-
Mar udja CTPyKTypa He € eBHACHTHpaHa BO 0a3aTa Ha II0-
JIATOLU Ha KOMYHHUKAIIUCKHOT CEPBEP.

Unen 4
Ipexy eauHCTBEHATA OKOJHMHA CE BPIIK pa3MEeHa Ha
JIOKYMEHTH ¥ TIOJIaTOIX BO €JEKTPOHCKA (opMa O] CepTH-
(unupanuTe HHHOPMALIMCKH CUCTEMH Ha OPTraHMTE.
IIpu meryceOHaTa pa3MeHa Ha JOKYMEHTH M MOJATOLH
BO €JEKTPOHCKa (opMma, OpraHnTe HWMaaT paMHOIPaBHA
yJiora BO €THHCTBEHATA OKOJINHA.

I1. Hayun Ha NpeNno3HABamb¢ HA ¢IMHCTBEHATA OKOJIHHA

Unen 5

Wudopmaliickute CUCTEMH Ha opraHute Tpeba aa ru
UCIIONIHYBaaT COOABETHNUTE TEXHHUYKH Oaparma BO OJHOC Ha
codTBepckara, xapaBepckaTa U KOMyHHKaIFcKaTta HHppa-
CTPYKTypa 3a na OuIaT Nperno3HacHW Off ¢AWHCTBEHATA
OKOJIMHA.

TexanukuTe Oapama BO OIHOC Ha copTBEpCcKarTa, Xap.-
BepCKaTa M KOMYHHKaIFCKaTa MHQPACTPyKTypa ce yTBp-
JIyBaaT COTJIaCHO HACOKHUTE JOHECEHH OJ CTpaHa Ha MUHU-
CTEPCTBOTO 32 MH(QOPMATHYKO ONIITECTBO (BO HATAMOII-
HHUOT TeKCT: MHHHCTEPCTBOTO).

II1. HauuH Ha KOMYHUKaNMja Mel'y OpraHure
M0 €JIEKTPOHCKH NAT NPeKy eIHHCTBEHATA 0KOJIMHA

Unen 6
EnuHCTBEHATa OKOJIMHA Ce BOCIIOCTAaBYBa, yIpaByBa U
pa3BuBa o1 cTpaHa Ha MHUHHUCTEPCTBOTO.
Pa3MeHara Ha JOKYMEHTH M TOJATOIM BO €JICKTPOHCKA
(dopma mpeKy eANHCTBEHATa OKOJIMHA CE BPIIU MPEKY KO-
MYHHUKAI[UCKH CEpBEp.

Unen 7

KoMyHHKanuckuTe KIMEHTH MPEeTCTaByBaaT BPCKa Me-
fy MH(POPMALUCKUTE CUCTEMHU Ha OPraHUTE U KOMYHHKa-
IICKHOT CepBep.

KoMyHuKanuckure KIMEHTH C€ BOCIIOCTaByBaaT U OJp-
JKyBaaT Off CTpaHa Ha OpTaHHTE.

Hauuzot Ha paboTa ¥ (QYHKIMOHUPAHETO HA KOMYHU-
KaIMCKUOT KJIUEHT CE BPILU COITaCHO HACOKUTE JOHECEHU
011 cTpaHa Ha MUHUCTEpPCTBOTO.

UYnen 8

Ipexy emWHCTBEHATa OKOJHMHA CE Pa3MEHyBaaT CTPY-
KTYpPHPaHH JOKYMEHTH.

Pazmenara Ha HECTPYKTypHUpaHH MOKYMEHTH IIPEKy
€/IMHCTBEHATa OKOJIMHA CE BPILIKM CO HUBHO BKIY4yBame BO
COApKUHATA Ha CTPYKTYPUPAHH JOKYMEHTH BO €NEKTPOH-
cka Qopma.

Ynen 9
JIOKyMeHTUTE M MOJATOLUUTE BO EJIEKTPOHCKa (opma
LITO Ce pa3MEHyBaaT Mely OpraHUTe MPEKy eIUHCTBEHATa
OKOJIMHA C€ IPeHeCyBaaT BO KpHUIITHpaHa (opma.

Ynen 10
JIOKyMEHTUTE M IMOJATOLUUTE BO EJIEKTPOHCKa (opma
LITO C€ pa3MEHyBaaT Mely OpraHUTe NPEKy eJHHCTBEHATa
OKOJIMHA CE CJICKTPOHCKO MOTIHIIIAHU COTJIACHO CO MPOTIH-
CUTE 32 TIOAATOLUTE BO EJICKTPOHCKU OOJIMK M ENCKTPOH-
CKU IOTITHC.

Unen 11

@Du3NUKY IPUCTAN 0 MPOCTOPHjaTa BO KOja € CMECTeH
KOMYHHKaIUCKHOT CepBep MMaaT caMo OBJIACTCHH JIUIA O
MuHucTepcTBOTO.

Jlokosiky e motpebeH MpHcTal Ha APYyro JIMie A0 Hpo-
CTopHjaTa ¥ KOMyHHKaIUCKHOT CepBep, TOa JINIE Tpeda 1a
6uze puApyKyBaHO M HAJTNELYBaHO O] OBIACTEHOTO JIH-
1€ 0] CTaBOT | Ha OBOj YJIEH.

Uien 12

EBuznenTHpameTo Ha CTpyKTypaTa Ha JOKYMEHTOT BO
0a3zaTa Ha KOMYHHKAI[ICKHOT CEpPBEp 3all0YHYBa CO MOIHE-
CyBame Ha 0apame BO KO€ € ONHUIIAaHa CTPYKTypaTa Ha J0-
KyMEHTOT KOj Ce EBHICHTHpa BO €JIEKTpOHCKa (opma o
CTpaHa Ha OPraHoT.

[To mpuemot Ha OapameTo O] CTaBOT 1 Ha OBOj YJICH ce
EBHJICHTHpa CTPYKTypaTa Ha JIOKYMEHTOT 3a 15 neHa on
JIEHOT Ha IIPUEMOT Ha 0apameTo oJ] cTpaHa Ha MuHHCTEpC-
TBOTO.

Ynen 13

Peructpupamero Ha OpraHuTe - KOPUCHULIUA HA €JUHC-
TBEHaTa OKOJIMHA Ce BPILUY CO NOJHECYBame Ha Oapame 3a
pEeruCTpUpame O CTpaHa Ha OPraHoT.

Peructpupamero ox cTaBoT 1 Ha OBOj WiICH BKIy4yBa:

- mpueM Ha 0aparmeTo 3a PErucTpanyja;

- TIPOBEpPKa JaJIM CE UCIOJIHETH YCIOBUTE YTBPAECHHU BO
MIPOTIMCUTE 32 EJICKTPOHCKO YIPaBYBaE;

- MpOBEpKa Jalli KOPHUCHUKOT € BeKe BKJIYYEH BO
€MHCTBEHATA OKOJIMHA;

- U3BPIIYBAamkbE€ Ha TECTOBU 3a TEXHHUYKATa IMOATOTBE-
HOCT Ha KOPUCHHUKOT 3a HEI'OBO IPHUKITYIyBalkb€ BO €AUHC-
TBEHATa OKOJIMHA;

- U3BpILICHA PETUCTpallnja.

[To nmpuemot Ha OapameTo OJ CTaBOT 1 Ha OBOj YJICH ce
perucTpupa OpraHoT KOPUCHUK Ha €IMHCTBEHATa OKOJIHMHA
3a 15 geHa ox IEeHOT Ha MPHEMOT Ha OapameTo, Of CTpaHa
Ha MHHHCTEPCTBOTO.

Ynen 14

Cekoj IpeHocC Ha JIOKYMEHTH U M0JIaTOLH BO €JIEKTPOH-
cka (opma mpeky eAMHCTBEHaTa OKOJIMHA aBTOMATCKU Ce
eBUICHTHpa BO 0aszaTa Ha MOJATOLM Ha MH(POPMALUCKUOT
CHCTEM Ha €IMHCTBEHATa OKOJIMHA, IIPU IITO T'M BKIYy4yBa
0COOEHO CJIEIHMBE OJATOLIH:

- €[IMHCTBEH WICHTH(UKATOP HA JIOKYMEHTOT,

- €IMHCTBEH UJICHTU(UKATOP HA YUSCHUKOT UCTIpaKay,

- €JIMHCTBEH UICHTH()UKATOP HA YYECHUKOT MpPHMaY,

- BPEMETO Ha TPUEM Ha MOJATOLIMTE U JTOKYMEHTOT Ha
KOMYHHKAIIUCKUOT CEepBEp,

- OCHOB Ha OapameTo,

- HA4MH Ha UCTIPAaKamke Ha MOJATOINUTE U JOKYMEHTOT,

- €JIMHCTBEH UICHTH(UKATOP HA MPEHOCOT.

Bo eBunennujara o craBot 1 Ha OBOj 4JIeH HeE ce 3alu-
[IyBa COJAPXKHHATA HA JOKYMCHTHUTE U TIO/IaTOLUTE BO €lie-
KTpOoHCKa (opma.

IV. Onp:xyBame Ha eJUHCTBEHATA OKOJHMHA

Unen 15
EnuHcTBEHAaTa OKONHMHA MPEKy Koja ce BPIIM KOMYHH-
KaIruja Mel'y OpraHuTe [0 eIeKTPOHCKHU IaT ce OAPKYBa O
cTpaHa Ha MHHHCTEPCTBOTO €O e 1a ce 00e30enn Herpe-
geHa (YHKIHOHATHOCT HAa KOMYHHKAI[ICKHOT CepBep M
uH(opMaTHUKaTa U KOMYHHUKALUCKAaTa MPEXa.
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V. 3aBpumna oapenda

Unen 16
OBoj NpaBUIHUK BIETYBAa BO CHJA HApPEIHUOT NEH OX
JIEHOT Ha o0jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha Pemy0-
nuka Makenonuja”.

bp.11-744
18 jynu 2010 ronguna Mpunucrep,
Ckomje M-p B0 UBaHoBCKH, C.p.
1508.

Bp3 ocHoBa Ha unieH 32 craB (3) u unen 33 craB (2) o
3aKOHOT 3a EIEKTPOHCKO yrpaByBame (,,Cityk0eH BECHHUK
Ha PenyOmuka Makenonuja“ 6p. 105/09), muHucTepOT 32
UH(POPMATHYKO OIMIITECTBO OHECE

NPABUJIHUK
3A CTAHJAPIUTE U ITPABUWIATA 3A BE3BEJJHOCT
HA THOOP CKHUTE CUCTEMH KOH HITO CE
KOPHUCTAT BO OPTAHUTE 3A KOMYHUKALIXJA
O EJJEKTPOHCKMU ITAT

Unen 1

Co 0BOj NpaBWIIHUK C€ TIPOIUIIYBAAT 3a CTAHIAPAUTE
W mpaBuiata 3a 6e30eIHOCT Ha HHPOPMAIUCKHTE CUCTEMHU
KOH IITO C€ KOPHCTAT BO MUHHCTEPCTBATa, APYTUTE Opra-
HH Ha JIpXKaBHATa yIpaBa, OPraHU3alUUTe YTBPACHH CO 3a-
KOH U IPYTH IP>KaBHU OPTaHH, CyHAOBHUTE, jaBHUTE OOBHHU-
TEJICTBA U IPXKABHOTO NMPaBOOPAHUTEIICTBO, TPABHU U APY-
TH JIAIa Ha KOW CO 3aKOH MM € JIOBEPEHO Jia BPIIAT jaBHU
OBJIACTYBama, OPraHUTE Ha OMIUTHHHTE, Ha TpangoT Ckomje
W Ha onmmTHHUTE Ha rpagor Ckomje (BO HATAMOIIHHOT
TEKCT: OpraHu), 33 KOMYHHKaIUja [0 eJIeKTPOHCKH MaT.

Unen 2

Cranpapaure u npasuiaTa 3a 6e30eqHocT Ha MH)OpP-
MAaIMCKUTE CUCTEMH omdakaar:

- MUHMMAJIHU KPUTEPUYMHU U 0€30€THOCHU MEPKH KO
Tpeba J1a I'M UCTIOIHYBaaT HH)OPMAIIUCKUTE CHCTEMH;

- MMHUMAJTHH ONILITH HACOKH 3a 3allTHTa Ha UH(OpMa-
[IMHTE O HAMEPHU U HEHAMEPHHU HEaBTOPU3UPAHU MpPOMe-
HU, YHHUIITYBAbE WM OTKPHBAHE;

- KOPUCTEHE Ha 0e30€IHOCHUTE CTaHAApAU Of Cepuja-
ta MKC ISO/IEC 27000 BO nH(OpMAIIMCKUATE CUCTEMH;

- peroBHa mpoBepka Ha Oe30emHOCTa Ha MH(OpPMALH-
CKUTE CUCTEMH;

- pellOBHA MPOLICHKA Ha PU3HUIIMTE MOBP3aHuU co Oe30e.-
HOCTa Ha MH(OPMALUCKHUTE CHCTEMH, HHBEH IPHOPHTET,
KaKko M MEpKH 3a CIIPaBYBambe CO PH3MLUTE BO CIydaj Ha
HUBHA 110jaBa;

- HaAJIeKHOCT U OJTOBOPHOCT 32 BOBEAYBAILE, YIPABY-
Bambe W HAJ30p Ha Oe30eqHOCTa HA UHOOPMALMCKUTE CH-
CTEMH.

Unen 3

IIpu octBapyBame Ha aJAMUHHCTPATUBHHU YCIYTH II0
€JIEKTPOHCKH T1aT Of CTPaHa Ha OPTaHHTE Ce:

- OBO3MOXYBa YCIIOBH 3a BOBEIyBame Ha IOIUTHKH,
CTAaHIap/¥, Hadena, HACOKH, YHATCTBA WM IPUPAYHHUIN,
noTpeOHH 3a epeKTHBHA (PYHKIIHOHATHOCT U MOJ00pYyBamke
Ha 0e30eHOCTa Ha HH(POPMAICKUTE CHCTEMH;

- cieaaTr moTpebuTe 3a nojo0pyBame Ha Oe30enHOCTa
Ha MHGOPMAIMCKHOT CHUCTEM COIJIACHO PEJOBHATa MPO-
IIeHKa Ha MHGOPMAIMCKUTE PU3HIH U IIAHOBUTE 32 HUBHO
yIpaByBame U ce 00e30eayBaaT ycioBU ((DUMHAHCUCKHU, Ka-
JIPOBCKH, TEXHHYKH, IPOrPAMCKH) 32 HUBHA pean3aliija;

- TIpe3eMaaT MepKH U aKTUBHOCTHU 32 (yHKIIMOHHPAHEe
Ha Oe30emHOocTa Ha MHMOPMAIUCKHOT CHCTEM H pealH3a-
1I1ja Ha IJIaHUpaHUTE IOA00pyBamba Ha UCTHOT;

- JIaBa COTJIACHOCT M ce 00e30e/yBaar yclIOBHU 3a CIIpo-
Be/lyBambe HA PEAOBHA T'OMUIIHA IPOBEpKa Ha Oe30enHOCTa
Ha WH(QOPMAIHUCKHOT CUCTEM COTJIACHO NPOIICHUTE 3a elle-
KTPOHCKO YIIPaBYBamE;

- CIPOBEMYBaaT MPEHOPAKUTEe KOW MPOU3IIETYBAaT OJ
3aKJTy4OLUTE O] PeIOBHATA FO/IUIIHA [IPOBEPKA;

- 00e30eayBa NOTPEOHO OCNOCOO0YBakEe M KOHTHHYHpA-
Ha Haarpanada Ha NOTPEeOHUTE 3HaeHma Ha Kaaapor 3a ede-
KTHBHO CIIpOBeAyBame Ha Oe30emHocra Ha wH(OpMaIu-
CKHOT CHCTEM.

Unen 4

3a cnpoBenyBame Ha 0e30eIHOCT Ha HHPOPMALIUCKHTE
CHCTEMH O]l CTpaHa Ha OPTraHUTE MPH pa3MeHa Ha IOJATO-
¥ ¥ JOKYMEHTH BO €IIEKTPOHCKa (popMa, OJHOCHO OCTBa-
pyBambe Ha aJMHHUCTPATHBHU YCIYTH MO EIEKTPOHCKH
nat, Tpeda jia ce:

- JOHecaT M IPHMCHAT IIOJHWTHKA 3a YNPaBYyBame CO
uHpopmarcka 6e30eJHOCT U MHTEPHU aKTU 3a HEj3MHO
CIIPOBE/yBakbE;

- BOCTIOCTaBaT 0e30eIHOCHH MEPKH COTJIACHO MpOIICHE-
THOT PU3HUK OJ] OTEHIMjaTHUTE HHPOPMALIMCKH 3aKaHU;

- BocrocTaBaT 0e30€JHOCHH MEpPKH CO Kou ke 00e30e-
I IOBEPIIMBOCT, HHTETPUTET U TOCTATHOCT Ha MH(pOpMa-
UATE;

- BOCIIocTaBat 0e30eTHOCHU TEXHUYKH U OpraHU3alu-
CKHY MEpKH 3a:

_- 3allITHTa HAa JJMYHUTE TTOJATOLIH,

- peIOBHA TIPOICHKA HA PU3MLUTE U XypHUpame Ha
TUIAHOBHUTE 32 CIPAaBYBAalkE CO MPUOPHTETHUTE PH3HLH U
BOCIIOCTaBYBakhe Ha CBHCHIIM]jA HA PU3HIIH,

- pellOBHA WM Ciy4ajHa MpoBepka Ha Oe30eqHoCcTa Ha
UH(OPMAIMCKUTE CUCTEMH CO M3TOTBYBAaIE Ha U3BCIITY]
CO HAOJ¥ U MPETOPaKH;

- BOCIIOCTaBaT MEXaHU3MH 32 YTBPIyBambe Ha COICTBE-
HOCT Ha MH(popMaIMUTE U UHPOPMAIIMCKUTE CPEJICTBA;

- BOCIIOCTaBAaT MEXaHU3MH 3a CIpaByBame co 0Oe30en-
HOCHU MHIUICHTH;

- YTBpIAT W BOCIOCTaBAaT HHBOA HAa JIOBEPIHMBOCT Ha
nH(OpMaIKTE U HUBOA HAa PUCTAII 10 HUB,;

- IpUMEHYyBaaT IBOjHa KOHTpOJa ¥ Mojaenda Ha paboT-
HHUTE 33J]a4d TIOBP3aHH CO JIBOjHATa KOHTPOJIA;

- BOCIIOCTaBaT IpaBuia 3a ,,4UCT eKpaH~ W ,,9UCTa Ma-
ca’;

- BOCIIOCTABaT MPOLEJYPH ¥ MPaBUIIA 32 YyBarmhe Ha 3a-
TTHCH.

Unen 5

OaroBopHOTO JMIE 3a WHPOpManucka 06e30eHOCT Ha
MH(OPMAIMCKUTE CUCTEMH OIPECIICHO BO OPTaHUTe, NMPH
pa3MeHa Ha MOJATOIM M AOKYMEHTH BO eJIeKTpOHCKa (op-
Ma, OJHOCHO OCTBapyBame Ha aAMUHHUCTPATHUBHU YCIYTH
IO eJIEKTPOHCKH T1aT:

- BpLIM KOOpJIMHAIM]jA HA cUTe 0e30€HOCHH aKTUBHO-
CTH BO OJHOC HAa BOCIIOCTAaBYBamE¢ M OJPXKYBame Ha WH-
(dhopmarnncka 6e30e1HOCT;

- yIpaByBa CO IEPHOAMYHUTE IPOLCHKU HA PH3UINATE
3a uHpopMmarnuckara 6e30eHOCT;

- BPIIM PEIOBHA NPOLCHKA HAa PU3ULUTE U aXypHPAhe
Ha IJTAHOBHTE 3a CIIPAaBYBAKE CO MPHOPUTETHHTE PU3HIIH;

- ja aXypHpa eBUJCHIMjaTa Ha 3aKaHU U IOTEHIUjaTHU
PpHU3ULIH;

- TO KOOpAMHHUpA CIPOBENYBamETO Ha 0e30eqHOCHU
KOHTPOJIM U ja HaOJby/lyBa HUBHATA €()HUKACHOCT;

- TIpelyIara MOJHUTHKA M YIAaTCTBA 3a IOCTHIHYBamke Ha
6e30eaeH MHPOPMAIIMCKH CHCTEM;

- Y4eCTBYBa BO NOATOTBYBAHmETO Ha MHTEPHUTE aKTH,
TEXHHYKH ¥ JOIOJHHUTETHH KOMIUIEMEHTAPHU ITOJHTHKH
co Ko ce 00e30emyBa CIpOBeNyBame HA MONUTHKATA W
ynaTcTBara 3a 6e30ejeH HHPOPMALUCKH CHCTEM;

- TO HaArJIenyBa CIPOBEIYBAmHETO Ha MHTEPHUTE aKTH
3a 0e30eAHOCT Ha UH()OPMALIUCKUOT CUCTEM;

- BPILIM BHATpeLIHA KOOPAMHALM]a U UCTpara Ha HacTa-
HHTE IITO ja 3arpo3uie 0e30eAH0CTa Ha HHPOPMALUCKUOT
CHCTEM, BKIYIyBajKH U cOpabOTKa CO HaJBOPEIIHH OPTaHH
U IPYTH UHCTUTYLUH;
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- TpejyIara MEpKH 3a Ha[MUHYBabe Ha MMOCICIUIATE H
CIIpedyBambe Ha CIIMYHU HHIUICHTH;

- TO U3BECTYBa (PYHKIIMOHEPOT KOj PAKOBOIH CO OPTaHOT
CO IIeNT Mpe3eMare KOOPAMHUPaHa akiyja 3a 3allTuTa Ha Op-
TaHOT O] MOXKHH MATEpPHjaTHA U HEMATEpHjalHH 3aryou;

- copaboTyBa cO O/ArOBOPHHTE JIMIA 32 Oe30eAHOCT Ha
HH()OPMAIHCKUTE CHCTEMH Ha HaJBOPEIIHN OPTaHH U JIpY-
TH UHCTHTYIHH;

- copaboTyBa CO OIrOBOPHOTO JIHIE 33 3aLITHTA Ha
JIMYHH TTOJATOLM BO OPraHOT, KAKO U CO OJTOBOPHHTE JIH-
Ia 3a 3aIlITHTa Ha JIMYHK TTOJATONHN O]l HAJBOPEIIHU Opra-
HU U JPYTH UHCTHTYLHH;

- paboTH Ha MOAWTame Ha CBecTa 3a WH(OpMamUcKaTa
6e30eaH0CT;

- HofiHeCyBa Oapame 3a MOKPEHYBamke Ha IOCTaIlka 3a
YTBpIyBambe Ha OJrOBOPHOCT 32 MOBPEAa Ha MpaBmiIa 3a
6e30e1HOCT HAa HH)OPMALIHCKHOT CHCTEM.

Unen 6

PeoBHM HMHTEpPHH INPOBEPKH 3a (DyHKIMOHHPAETO,
edexrute n crmadocture Bo Oe3d0emHOCTa HAa WHPOpPMAIH-
CKHOT CHCTEM C€ BpIIAT O[] CTpaHa Ha OpraHuTe.

3a U3BpLIEHUTE PEJOBHU UHTEPHU IIPOBEPKH OJ] CTABOT
1 Ha 0BOj WIEH Ce M3rOTBYBAaT M3BEIITal KOH CE JOCTAITHU
3a yBrA HA MUHHCTEPCTBOTO 32 HHPOPMATHYKO OMIITECTBO.

ITpoBepku Bo cMucia Ha wieH 37 on 3aKOHOT 3a ejle-
KTPOHCKO YIpaByBamke Ha (DyHKIMOHHPAKETO, ePEKTUTE U
cmabocture Bo Oe30emHOCTa Ha MH(POPMAIMCKHOT CHCTEM
Ha OpTaHUTE, CE BPIIAT HAjMAJIKY €HAII FOJHIIHO O] CTpa-
Ha Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 MHPOPMATUYKO OMIITECTBO.

3a crpoBeneHaTa NpOBEPKa OJ CTaBOT 3 Ha OBOj WICH
Ce M3rOTBYBA M3BEITAj CO MPEHOpaKy 3a IOA00pyBambe Ha
6e30eHOCTa Ha HH(OPMAIIMCKUOT CUCTEM KOj C€ IOCTaBY-
Ba JI0 OPTaHoOT.

Ox cTpaHa Ha OPraHOT Ce BPIIH HaBOPEIIHA KOHTPOJIA
Ha Oe30emHOCTa Ha MH(MOPMAIMCKUOT CHCTEM, HajMAIKy
€/IHaIl BO TPU TOANHH.

HayBoperHara KOHTpoa of] CTaBOT 5 Ha OBOj WIEH Ce Bp-
MM Of CTPaHa Ha HE3aBHCHO TPETO MPaBHO JIMLIE 07 00nacTa 3a
KOja LITO Ce BPIIY KOHTPOJIATa, OIPEIEICHO O] OPraHoT.

W3BemTajoT 0 HaJABOpENIHATa KOHTPOJA OJ CTaBOT 5
Ha 0BOj WieH Tpeba na Ouzae pocraneH 3a yBua Ha MuHH-
CTEPCTBOTO 38 MH(YOPMATHYKO OMIITECTBO.

Uien 7

ConpxuHaTa 1 MUHUMaTHUTE Oapama 3a 0e30eaHOCT
Ha MHQOPMAIMCKUTE CUCTEMH BO OpraHute Tpeba na Ou-
JIaT CIOpe] CIICTHUTE CTaHap IH:

- MKC ISO/IEC 27000 - Mudopmarmcka TeXHOIOTHja
-- be30ennocHu TexHukK -- CUCTEM 3a yIpaByBambe CO HH-
(dopmarmcka 6e30emHOCT -- [Ipernen u pevHuK;

- MKC ISO/IEC 27001 - Mudopmarmcka TeXHOIOTHja
-- Be3bennocHn TexHuku — CHCTEMH 3a yIpaByBambe CO
6e30eaHOCT Ha HHpOpMaIK - bapama;

- MKC ISO/IEC 27002 - Uudopmarucka TeXHOIOTUja
-- be3benHocHY TexHUKH -- Hauena 3a ynpaByBame co 0e3-
OeqHOCT HA HHpOPMALIUH.

Unen 8
JlejcTBHjaTa 1O OICHKA W YyIpaByBame HA PH3HUKOT,
CIIECHETO U YIPaByBambeTO HAa WHIMMJICHTH IIOBP3aHHU CO
uHpopmarcka 6e30eJHOCT U HUBOATa Ha JOBEPIMBOCT Ha
MH(POPMAIIINTE U HABOA Ha IIPUCTAll O HUB, OPTaHHUTE TH
CIIPOBETYBaaT COTJIACHO HACOKUTE JOHECCHHU Of CTPaHa Ha
MHMHHCTEPCTBOTO 32 HHPOPMATHYKO OIIITECTBO.

Unen 9
OBOj IIPaBUJIHMK BJIETYBa BO CHJIa HAPEIHUOT AEH Of
JIEHOT Ha o0jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha Pemy0-
nuka MakenoHuja“.

Bbp.11-745
18 jynu 2010 ronuna Munucrep,
Ckomje M-p UBo UBaHOBCKH, C.p.

1509.

Bp3 ocHoBa Ha unen 16 craB (1) ox 3akoHOT 3a ene-
KTPOHCKO ympaByBame (,,City:kOeH BecHUK Ha PemyOnuka
Makenonuja” 6p.105/09), MuHHCTEPOT 32 WHPOPMATHUKO
OIIILITECTBO IOHECE

NPABUJJHUK
3A TEXHUYKUTE BAPAIbA 3A OBE3BEYBAILE HA
INPUCTAII 1O AAIMAHUCTPATUBHUTE YCJIYI'H
MO EJIEKTPOHCKH ITAT U ITOJIMTUKATA HA JA-
BATEJIOT 3A KOPUCTEHUTE T'PAOUYKU U IPYT
IMOPTAJIM HA UH®OPMAIIUCKHNOT CUCTEM

Unen 1

Co 0BOj IPaBUIHUK C€ MPOIMIITYBaaT TEXHUUKUTE Oa-
pama 3a 00e30eLyBame Ha IIPHACTAIl 10 AIMHHUCTPATHBHH-
Te YCIyTH TI0 eNIeKTPOHCKU TaT U MONUTHKATa Ha JaBaTe-
JOT 332 KOPUCTCHHTE TpaUuKd U APYTH IOPTAIH HA HH-
(hopMaIMCKUOT CHCTEM KOj TO KOPHCTAT MUHHCTEPCTBATA,
JpyruTe OpraHU Ha Jp)KaBHATa yNpaBa, OPraHU3aLUUTE
YIBPAEHH CO 3aKOH M JPYTU ApXKaBHU OPTaHH, CYIOBHTE,
jaBHMTE OOBHHUTENCTBA U JPXKABHOTO NPaBOOpaHHUTENC-
TBO, IPaBHY U JPYTH JHIA HAa KOH CO 3aKOH MM € JJOBEPEHO
Jia BpIIAT jaBHM OBJIACTyBama, OpPraHWTE HA ONIITHHHTE,
Ha rpagoT Ckolje u Ha OmIITHHUTE Ha rpagoTr Ckomje (BO
HATaMOIITHHOT TEKCT: OPTaHM).

Ynen 2
Uutepdejcute npeky KOM ce JOCTaByBaaT aJIMHHHU-
CTpPaTHBHHTE YCIYTU II0 EISKTPOHCKHM HaT 00e30eqyBaaT
CO3/1aBamke M TMPEHECYBamke Ha MOPAKH, TIOJATONN U JOKY-
MEHTH BO €JIEKTPOHCKa (hopMa, cOrslacHO Oapamara yTBp-
JIGHH CO 3aKOH U IIPOIHCHTE TOHECEHH BP3 OCHOBA HA TOj
3aKOH, BKIYYUTEITHO U 3a JMIaTa CO MHBAIHIHOCT.

Unen 3
Opranurte 06e30eqyBaar npucTan 10 agMUHUCTPaTHUB-
HHUTE YCIYTH IO €JIEKTPOHCKH AT U IPUMEHyBaaT rpadud-
KA U JPYr'H IOPTAlIU COIJAacHO TEXHWYKHUTE Oapama U
CTaHJApANTE JOHECEHH O] CTpaHa Ha MUHHCTEPCTBOTO 32
WH(POPMATHYKO OMIITECTBO (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: Mu-
HUCTEPCTBOTO), 00jaBeHU Ha HEroBaTa BeO JOKaIuja.

Unen 4

IIpn naBameTo Ha ENEKTPOHCKU aJIMUHHUCTPATUBHHU yC-
IyTH, nHQOPMALUCKATE CHCTEMH Ha OPTaHWTE TW Clear
YTBPJCHUTE TEXHUUKU Oapama U CTaHJapau, 0OCOOEHO 3a:

- YHUQHIIUPAHO MPETCTaByBambe HA: OpOjKHTE, OYKBHU-
TC, 3HAUUTEC U APYTUTE cuMOo0IHu Ipu NpEeTCTaByBaHLETO HA
MO/IaTOIUTE, HITyCTparunTe, GoTorpapuuTe H MyNTHMEIH-
JAJIHUTE COAP KUHU;

- pa3MeHa U KalCyJIHpame Ha eIEKTPOHCKU MOPAKU I10
€NIEKTPOHCKA TOIMITa M BPCKAa HAa KOPHCHUKOT CO HETOBOTO
€JIEKTPOHCKO MOLITEHCKO CaHa4e;

- aipecuTe Ha IEeKTPOHCKATA MIOIITA HA OPraHUTE;

- KOMIIpECUPAKE HA NMOAATOLUTE U JOKYMEHTUTE IIPU
JaBakbC¢ HAa aJIMUHUCTPATUBHA yCJIyra 110 €JICKTPOHCKHU I1aT,

- Oe30enHa pasMeHa HAa MOPaKd IO IPOTOKOJIUTE
HTTP, LDAP, FTP u npyru;

- kpunTupame Ha XML 6a3upanu nopaxy;

- enekTpoHcko notnuumyBake Ha PDF n XML noky-
MCHTH.

Unen 5
Kopucunukunot unrepdejc Ha MHGOPMALUCKUTE CUCTe-
MM 3a JaBamke Ha aIMHHUCTPATHBHU YCIYTH 110 EJIEKTPOH-
CKH TIaT, KOra TeXHOJIOTHjaTa ro JJO3BOJIyBa T0a, Th UHDOp-
Mupa GU3MYKUTE U IPaBHUTE JIMLA 33 CUTE YCIOBH U HauM-
HHU 32 KOPUCTEHETO Ha aJMHUHHCTPATUBHHUTE YCIyTH IO
€JICKTPOHCKH TIaT.
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Unen 6

ITpexy xopucHUYKUOT UHTEpdEjc Ha NHPOPMALUCKUTE
CHCTEMH 32 JlaBarbe Ha aJMUHHUCTPATUBHHU YCIYTH IO eje-
KTPOHCKH IaT Tpeba 1a ce 0BO3MOXKH:

- TPaHCMApPEHTHOCT IIPH JaBamke Ha yCIyrara, I0CTall-
HOCT U JIOBEPIIBOCT;

- JaCHOCT M MPEIHU3HOCT Ha WH(pOpMAIUjaTa 3a KOpH-
CTeH:E Ha yciyrara, Koja:

a) BKJIy4yBa TEKCTOBH, CUMOONM U CIUKU Ha pa30up-
JIUB ja3UK,

0) Mo JIOTMYEH peaocie]] TO BOAW KOPHUCHUKOT KOH
CIICTHUTE YCKOPH BO MPOLIECOT Ha KOPUCTEHE Ha yCIIyTrara,

B) OCHTYpyBa JICCHO KOPHCTEH€ Ha yCIyTaTa, BKIYdH-
TEITHO ¥ 3a JINIIaTa CO MHBAIMIHOCT;

- eKOHOMMYHOCT (3alITesa Ha BpeMe) U e(EeKTUBHOCT
BO IIPOLIECOT HA JIaBamke HA YCIIyrara,

- TecHOTHja (MOTOAHOCT) MPH 0apameTO Ha HEOIXO/IHA-
Ta MH(pOpMAaIHja 3a KOPUCTEHE Ha YCIIyrara, BKIyYUTEIHO
U JeTajlHa IOMOIIHA MH(pOpMaLUja Ha CEKOj YEKOp OJ KO-
PHCTEHETO Ha YCIyTaTa,

- aBame Ha yciayrara Bo popMa Ha J1jajior;

- HaBpPEMEHH U e()eKTHBHH MEXaHHU3MH 3a YKaXyBarbe
U KOpEeKIHja Ha TPeIIKH IpH BHECYBamke Ha IOAATOLHU
npe] KOPHCHUKOT Ha yCIIyraTa Aa TH HCTPaTH MOAaTOIHTe
0 EIEeKTPOHCKH I1aT;

- MOJKHOCT H 32 eJIeKTPOHCKO IIIaKamke Ha yCIIyTara.

- mevatewme oJ1 BeO cTpaHuiara 6e3 3aryba Ha uHop-
Manuu Ha JucT co gopmar "A4" wim 3anuiIyBame JOoKaj-
HO BO HH(OPMAIICKHOT CUCTEM HA KOPHCHUKOT;

- TOIKMHATA Ha CecHjaTa Mel'y CepBepoT Ha JaBaTeNoT
Y KOPHCHHKOT JIa FapaHTHPa MOXKHOCT 3 IIONOJIHYBamke Ha
(dopMynapuTe ol CHTe KOPHCHUIM Ha EJIEKTPOHCKATa yc-
TyTa;

- BO CJIy4aj Ha MOMOJIHYBaHbC HA HEBAJIM/IHY IIOJATOLH
BO (hopMaTa, BHECCHHOT ITOJATOK Jla CE 3adyBa M OBO3MO-
JKyBa Ha KOPHUCHHKOT JECHH KOPEKIMH Ha IOIIOIHEeTaTa
uHpOopMaIyja;

- BHECYBAaKETO HAa IOJATOIM BO MOJNUEATAa HA elle-
KTpOHCKaTa (popMa Jia ce KOHTPOIHpA II0 OJHOC Ha IPaBH-
J1aTa 32 BHECYBamb-€ KOH CE jaCHO O3HAUCHH;

- kora (hopmaTa 6apa MONOJIHYBAkE HA HEKOJKY CTpa-
HH, KOPUCHHUKOT Jla ce nH(OpMHpa 3a OpOjoT Ha CTPaHHUTE
U 33 IMPOCEYHOTO TOTPEeOHO BpeMe 3a IMONOIHYBAmETO Ha
(dopmara;

- Ha cekoja (ba3a of1 HOIIOIHYBAKETO HA eIEKTPOHCKATa
(dhopma Bo ucTara rpaduyka 30Ha Ja ce J0CTaByBa MOMOIII-
Ha uHpOpMalyja 3a MONOJHYBakETO Ha (opMaTa WU 1a
ce JaBa MPUCTAI O IIOMOIIHK CPEICTBA U 0J] Ha[BOPEITHU
BeO CTpaHUIIH.

Uien 7

Beb nokanunTe Ha OpraHUTEe COAPIKAT JIeNl U 3a OCTBa-
pyBame Ha aIMIUHUCTPATHBHY YCIYTH IO €JIEKTPOHCKH IaT
KOj Tpeba n1a Ouze nocrarneH npexky rnocedHa Bpeka.

JlM3ajHOT Ha NENOT 3a OCTBapyBame Ha aJMHHUCTPA-
THUBHU YCJIYTH OJ CTaB | Ha OBOj wieH ce yHU(UIMpA COT-
JIACHO TEXHUYKUTE Oapama U CTaHIapAUTE JOHECEHU Of
cTpaHa Ha MUHHCTEPCTBOTO.

Urnen 8

Opranu3anyjara Ha HHOPMAIMUTE BO AENIOT 32 OCTBa-
PYBameTO Ha AAMHHUCTPATHBHHU YCIYTH MO €IEKTPOHCKH
nat Ha BeO JIOKaLMUTE 0COOCHO COMIPIKU:

- JIOTHYEH pelocie]] U pa30upiuBa CTPYKTYpa;

- Mara Ha CUTe BHATPEIIHH CTPaHUIIH, KOja ja mpeTcTa-
ByBa CEBKYIHOCTA OJ] CTPAHMIIUTE KaKko cTrebiecta Xxuepap-
XHCKa CTPYKTYpa;

- moJe 3a npedapyBame Ha MH(GOPMAIMH BO paMKH Ha
BeO JIOKaIujara.

Unen 9
Jlenot 3a ocTBapyBame Ha aJMUHHCTPATHBHH YCIYTH
IO €JIEKTPOHCKH MaT 0COOEHO COAPIKHU:

- HHCTUTYI[HOHAJICH JeT U

- JIe7 MOBP3aH CO aBalbeTO HA aIMHUHUCTPATHBHHU YC-
JYTH.

WHCTUTYHOHAITHHOT JIeJT 0COOCHO COMPIKU:

- 3aKOHCKH OCHOB U OBJIACTYBAC 3a JaBarbe Ha aJMH-
HUCTPATUBHHUTE YCIYTH IO ENEKTPOHCKH I1aT;

- MECTO M yJiora Ha OpPraHOT AaBaTel] Ha aAMHHHCTpa-
TUBHU YCIIyTH 10 €JIEKTPOHCKH I1aT;

- KOHTAKT TenedoH U afpeca Ha eJIEKTPOHCKA IIOIITa Ha
KOMIITO KOPHCHUKOT OM MOXen Ja Ao0ue nHdopmaija 3a
AIIMUHICTPATHBHATA YCITyra MO EICKTPOHCKU HaT M IIOMOII
MPH Mpe3eMaibe Ha JICjCTBUjaTa Mpu J00MBake HA YCITyrara,

- MpaBWJIa 3a MPHUCTAI 10 MH(POPMAIMK O jaBeH Kapa-
KTep;

- uH(POPMALMH 33 NaBAmETO Ha aIMHUHUCTPATHBHH yC-
JIYTH IO €IEKTPOHCKH I1aT;

- MOJIMTHKA 33 MPUBATHOCT YCOIJACCHA CO MPOIHCUTE
3a 3aIITUTA HA JINYHUTE MOATOIH.

JlenoT moBp3aH Co AaBambeTO 332 aIMUHHUCTPATUBHU yC-
JIYTU €€ KOPUCTHU SITMHCTBEHO 32 JOCTaByBame Ha aJMUHU-
CTPATUBHUTE YCIYTH MO €IEKTPOHCKH MaT OJf CTpaHa Ha
JIaBaTeJIOT 0 KOPUCHHUKOT.

Jlenot HoBp3aH CO IaBamETO 33 aJAMUHUCTPATHBHHU yC-
JYT'¥ Ha opraHurte Tpeda aa ro HHPOpMUpa KOPUCHUKOT Ha
ycllyrata Ha jaceH W pa30MpJIMB HaYMH 32 HETOBHUTE MpaBa
1 00BPCKH BO BpPCKa CO YCIYTUTe cO 00jacHyBama, mpara-
B3, OI'OBOPHU M PEJICBAHTHUTE MIPOITHCH.

Ynen 10
OBOj MpaBWJIHHK BJIETYBa BO CHJIa HAPEIHUOT JEH Of
JICHOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciyk0OcH BecHHUK Ha Pemy0-
n1ka MakeznoHuja®.

bp.11-746
18 jynu 2010 roguna Mpunucrep,
Ckomnje M-p B0 UBaHOBCKH, C.p.
1510.

Bp3 ocHoBa Ha unen 36 craB (2) ox 3aKOHOT 3a ene-
KTPOHCKO ympaByBame (,,Ciyxk0OeH BecHUK Ha PenmyOnuka
Makenonuja““ 6p.105/09), MuHHCTEPOT 32 HHPOPMATHUKO
OIIILITECTBO IOHECE

NPABUJHHUK
3A HAYMHOT HA CEPTUOUILIUPAILE HA UH®OP-
MAIUCKUTE CUCTEMU KOU I'M KOPUCTAT OP-
I'AHUTE 3A KOMYHUKAIIMJA TIO EJEKTPOH-
CKMU IIAT, KAKO U 3A ®OPMATA U COAPKUHA-
TA HA CEPTU®HKATOT 3A ®YHKIIMOHAJIHOCT
HA HHOOPMAINUCKUTE CUCTEMHA

I. OITIITU OAPEBN

Unen 1

Co 0BOj IIPaBWJIHMK C€ MPONHIITYBa HAUMHOT HA CEPTHU-
(dunuparme Ha MTHOOPMAIIUCKUTE CUCTEMHU KOU TH KOPUCTAT
MHUHHUCTEPCTBaTa, IPYTHTE OpPraHU Ha Np)KaBHATA YIpaBa,
OpraHM3aIMUTE YTBPACHH CO 3aKOH M APYTHU IPXKABHH Op-
TaHW, CYJOBHTE, jaBHUTE OOBHHHUTEICTBA M JAPKaBHOTO
MPaBOOPAaHUTENCTBO, IPABHU M APYTH JIMIA HA KOH CO 3a-
KOH HM € JIOBEPEHO Jla BPIIAT jaBHH OBJIACTYBamba, OpPraHH-
Te Ha ONIITHHUTE, HA rpagoT CKoIje W Ha ONMIITHHHTE HA
rpaznor Ckollje 3a KOMyHUKalUja 110 eJIeKTPOHCKY IaT, (BO
HATaMOILTHHOT TEKCT: OpTraHu), Kako U 3a (hopmara u coap-
KMHATa Ha CEePTHU(UKATOT 32 (PYHKIHMOHATHOCT Ha UH(DOpP-
MAaLUCKUTE CUCTEMHU.

Unen 2
Oppenbure Ha OBOj MPABUIHHUK HE CE IPUMEHYBaaT Ha
WHPOPMAIMCKUTE CUCTEMH, MPEKy KOH ce BpIIU 00pabo-
TKa ¥ 4yBame Ha KJIaCUPHUIUPaHU UHPOPMALIUU COTIIACHO
MPOITUCHTE 32 Kiacu(HIUPaHd HHPOPMAIIHH.
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II. HAYMH HA CEPTU®HIIMPAILE HA MTHOOPMA-
IMUCKUTE CUCTEMU

Unen 3

OpraHoT Koj 06apa cepTuduIupamke Ha HHOOPMAIMCKU-
OT CHCTEM A0 MUHHCTEPCTBOTO 3a HH(POPMATHYKO OII-
HITECTBO (BO HATAMOLIHHOT TEKCT: MHHUCTEPCTBOTO) MOJI-
HecyBa Oapame BO XapTHEHA WITH eJIeKTpOoHCKa (opma.

BapameTo o1 cTaBOT 1 Ha OBOj 4JIEH TH COAPXKH 0coOe-
HO CIIETHUTE HOAATOLH:

- Ha3WB ¥ CEIUIITE Ha OPraHoOT;

- MOJATOLH KO IO UACHTU(PHKYBAAT HHPOPMALUCKHOT
CHCTEM, KaKO MOJIENI, Bep3uja U KOH(UTypallhja Ha COCTaB-
HHUTE COPTBEPCKH U XapBEPCKH KOMIIOHEHTH,

- ondar Ha UHHOPMAIMCKUOT CUCTEM KOj Tl BKIIydyBa
JIOKyMEHTUTE M IOJATOLUTE BO EJIEKTPOHCKa (hopMa KOH
ce 00paboTyBaaT IPeKy CUCTEMOT.

Kon 0apameTo o1 cTaBoT 1 Ha OBOj YJIEH, OPTaHOT ja
MPUIOKYBa U NOTpeOHATa TOKYMEHTAllMja 3a YTBPIYyBambe
Ha MOJIaTOLUTE HABEJECHHU BO CTABOT 2 HAa OBOj WICH, BKIIY-
qyBajKU ja ¥ TeXHUUYKaTa JOKYMEHTaluja 3a uHdopmanu-
CKHUOT CHCTEM.

bapameTo 3a 100UBame Ha cepTUUKAT ce 00jaByBa Ha
BeO JIoKaIujaTa Ha MUHHCTEPCTBOTO.

Unen 4

ITo mpreMoT Ha 6apameTo U TOKyMEHTAllHjaTa ce YTBP-
JIyBa HCIOJHETOCTA HA YCIIOBUTE 3a CepTH(HIHUpaAme Ha
MH(OPMAIICKUOT CHUCTEM, COIJacHO 3akOHOT 3a elle-
KTPOHCKO YIIPaBYBabe M MPOIUCHUTE TOHECEHN BP3 OCHOBA
Ha OBOj 3aKOH M JIOKOJIKY HCTHTE C€ UCIIOJHETH OJ CTpaHa
Ha MHUHHUCTEPCTBOTO ce M3aBa cepTH(UKAT 3a QYHKIHO-
HAJTHOCT Ha MHMOPMAIMCKUOT cucTeM 32 30 1eHa o IeHOT
Ha IPUEMOT Ha OapameTo.

HcnonHeTocTa Ha yciIoBHUTE 3a cepTHOUIMpPAe HA HH-
(hOPMAIMCKUOT CHCTEM MOXKE Aa Ce YTBPAU U Of NMPaBHO
JUie ox o0acTa 3a Koja ce u3liaBa cepTU(UKATOT Orpee-
JICHO O] CTpaHa Ha MUHUCTEPCTBOTO.

Unen 5

JloKonKy OpraHoT W3BPIIM NMPOMEHH Ha HH(OpMAaIH-
CKHOT CHCTEM MIIH HH()OPMALICKIOT CHCTEM TIPECTaHall Ja
I'd UCIIOJIHYBA YCJIIOBUTE YTBPJIEHHU BO IIPOIMCHUTE 3a €lie-
KTPOHCKO YIPaBYBame, OPraHoT 3a Toa ro u3BecTyBa Mu-
HHUCTEPCTBOTO HAPETHUOT JEH OJ JICHOT Ha HacTaHarara
HpOMeHa.

ITo nobGuBame Ha U3BECTYBAWETO O CTABOT 1 Ha OBOj
4JIeH, O/l cTpaHa Ha MMHHCTEPCTBOTO CE€ YTBPIyBa AAIIH
WHPOPMAIMCKHOT CHCTEM W MOHATaMy T'M MCHOJHYBa yc-
JIOBHTE YTBPJCHU BO NMPOIMCHTE 32 EICKTPOHCKO YIpaBy-
Bame U JIOKOJIKY UCTHTE C€ HCIIOIHETHU Ce U3/1aBa HOB cep-
TH}UKAT 332 (YHKIHOHATHOCT Ha HWH(DOPMAIUCKUOT CH-
CTeM, WJIH JIOKOJIKY IIPECTaHAJIO Ja TM UCIONHYBA YCIOBH-
Te, Ce M3aBa PEIICHUE 3a IIPECTaHyBambe Ha BAXKHOCT HA
HPETXOHO U3/IaJCHHOT CepTH(IKAT, HajIonHa 10 15 nena
OJ] ICHOT Ha MPUEMOT Ha H3BECTYBAKETO.

Ynen 6
Ceprudunupame Ha HHPOPMALUCKUTE CHCTEMH CE Bp-
A COTJIAaCHO HACOKWTE NOHECEHH O] CTpaHa Ha MuHU-
CTEpCTBOTO, 00jaBEHH HA HEroBaTa BeO JIOKaIHja.

1. POPMA U COAP’)KUHA HA CEPTUDOUKATOT 3A
OYHKINOHAJIHOCT HA THO®OPMAIIMUCKNOT
CUCTEM

Unen 7
Ceptudpukator 3a (QyHKIHMOHATHOCT Ha HH(OpMaIU-
CKHOT CHCTEM ce 1evyatu Bo A4 ¢popmar.

Bo npocropoT nomery “xenepor” u “¢gyrepor” mTO Of
TOPHHOT U O] JOJNHHOT pad Ha cepTH(HKATOT € ofalicueH
o 2,54 caHTUMETpH, a O]l JIEBUOT U JCCHHOT pad Ha cep-
TUQUKATOT € ojajeueH 3,17 caHUTMETpH, € MCIMIIaHA
clieHaTa CONp)KMHA: BO TOPHHOT A€ BO CpelMHATa € OT-
neyateH rpoor Ha PemyOnmuka MakenoHuja, a moJ HEro
360poBuTe ,,Penyonuka Makenonuja” u “MHHUCTEPCTBOTO
3a uHpopMaTHuKo onmTectBo”. Ha cpenunara ce ucnuiia-
Hu 36oposute ,,CEPTUDUKAT 3a ¢yHKUHOHANIHOCT Ha
MHPOPMAIMCKHOT CHUCTEM Ha”, M0 KOj TEKCT MMa IPa3HO
MECTO 3a BIUILYBame HAa OPraHOT Ha KOTO My Ce M3[aBa
cepTH(HUKATOT, a IMOTO0A € WUCIUIIAH TEKCTOT “BP3 OCHOBA
Ha 4ieH 36 craB (2) ox 3aKOHOT 3a €JNEKTPOHCKO YIPaBy-
Bawe (,,CayxxOeH BecHUK Ha Peny6nuka Makenonuja“
0p.105/09) u unen 5 craB 1 ox [IpaBUIHKUKOT 32 HAUUHOT
Ha cepruHUMpame Ha HH(POPMAIMCKUTE CUCTEMH U 3a
dopmara u coapxkuHarta Ha ceptuduraror (,,Ciayx0OeH
BecHHK Ha PenyOnmuka Makenonuja™ Op. ). Bo ne-
BHOT JIOJICH JIeJl Ha CTPAaHMIIATa Ce UCHHIIAHH CEPUCKUOT
Opoj Ha cepTU(UKATOT, a TOJ] HEro IaTYMOT Ha H3/aBame.
Bo fiecHHOT JOJIEH e IMa MEeCTO 3a HMOTIIHC Ha OBJIACTe-
HOTO JiuIle Ha MUHHCTEPCTBOTO, & BO CpeIUHATa BO JIOJ-
HHOT JIeJl MMa MECTO 3a Ie4aT Ha OPraHoT Ha U3/1aBambeTo
Ha CepTU(HKATOT.

OO6pa3enoT Ha cepTudUKATOT 0/ CTaBOT | HA OBOj WiIeH
€ JJaJieH BO IIPIJIOT U € COCTaBeH JIeN Ha 0BOj MPaBIIIHHK.

IV. EBUJIEHTUPAILE HA CEPTUOUKATUTE 3A
OYHKINOHAJIHOCT HA THOOPMAIIUCKUTE
CUCTEMU

Ynen 8

Ceprudunupanure MHGOPMALUCKUA CHCTEMH CE€ €BH-
JIEHTHpaaT BO €JIEKTPOHCKa (opma.

IIpu eBUAEHTHUPAaHETO OJ CTaBOT | Ha OBOj WIEH ce
BHECYBAaT CJICIHUTE OJATOLM:

- peneH 6poj;

- apXUBCKU OpOj U JAaTyM Ha MOJHECYBambe Ha Oapame-
TO 3a J0OUBame Ha cepTU(UKAT;

- Ha3uB U CEJUIITE Ha OPraHOT KOj € MOJHOCHUTEN Ha
6apamero;

- Opoj W AaTyM Ha W3/AaJIcH cepTUHKAT 32 (PYyHKIHO-
HAJHOCT Ha WH(OPMAIMCKHOT CHCTEM M POK Ha HEroBa
Ba)KHOCT;

- MO/IaTOLH KOU IO UICHTH(UKYBAaT HHPOPMAIIICKHOT
CHCTEM, KaKo MOJIEll, Bep3Hja U KoH(uUrypauuja Ha cocTas-
HHUTE COPTBEPCKH U XapIBEPCKH KOMIOHEHTH;

- ondaT Ha UHGOPMALIUCKUOT CUCTEM, KOj T'M BKIYdyBa
JOKyMEHTUTE H TOJATOLUTE BO €JIEeKTPOHCKa (hopMa KoM
ce 00paboTyBaaT NpeKy CUCTEMOT;

- Opoj W maTyM Ha HOBHOT W3/aJieH CepTUHKAT 3a
(DyHKIMOHAIHOCT Ha HH(POPMAICKHOT CUCTEM

- Opoj W JaTyMm Ha pEIICHHETO 3a MPECTaHyBame Ha
B)XKHOCTA Ha NMPETXOHO U3IAJCHUOT CEePTUDHKAT U

- 3a0ererka.

[Ipn mporecoT Ha €BHIEHTHPAKETO O] CTaBOT 1 Ha
0BOj WIEH Ce BHECYBaaT M CUTE IPOMEHH IITO Ke HaCTaHaT
[0 M3BPLICHOTO 3alUINyBambe Ha cepTH(UIMpaHUTE WH-
(hopMalrCKu CHCTEMH.

3ABPIHIHA OAPEJIBA

Ynen 9
OBOj MpaBWJIHHK BJIETYBa BO CHJIa HAPEIHUOT JEH O
JICHOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CiykOcH BecHUK Ha Pemy0-
nuka MakenoHuja“.

Bbp.11-747
18 jyuu 2010 roguna Mumnucrep,
Ckomje M-p B0 UBaHoBCKH, C.p.
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1511.

Bp3 ocHoBa Ha unen 34 craBoBute (2) u (4) u wnen 35
craB (2) o 3aKOHOT 3a eNEKTPOHCKO yrpaByBame (,,CIryxk-
6eH BecHUK Ha Pemy6muka Makenonuja®“ 6p. 105/09), mu-
HHUCTEPOT 332 UH(GOPMATUUKO OMIITECTBO JOHECE

OHNPABUJHUK
3A ®OPMATA U COAPKMHATA HA EBUJEHIIUJA-
TA HA BABUTE HA IIOJATOIIM HA OPI'AHMTE
KOU MEI'YCEGHO KOMYHMIIAPAAT 110 EJEKT-
POHCKHU ITAT, HAYMHOT HA HEJ3UMHOTO BOJE-
IBbE, ®OPMATOT U COJAPKMHATA HA OBPA3E-
HOT 3A U3BECTYBAILE 3A BOCIIOCTABYBAIBE
HA BA3ATA, 3A HEJ3UHOTO OAPXYBAIbE U 4Y-
BAIBE, KAKO U 3A IIPOMEHUTE IITO CE OJHECY-
BAAT HA HEJ3UHHUOT CTATYC, HAYMHOT HA U3-
BECTYBAIBETO, KAKO 1 HAYMHOT HA KOPUCTE-
BETO, 3AINIMIITYBABETO, ITIPUCTAIIOT U YYBA-
BETO HA EBUJEHIIMJATA HA BA3SUTE HA AIMU-
HUCTPATUBHU YCJIYI'U IO EJIEKTPOHCKMU IIAT

Unen 1

Co 0BOj NMpaBWIIHKUK Ce€ MpomuinyBa (hopMaTa H coap-
JKMHATa Ha eBHJCHIMjaTa Ha 0a3uTe Ha MOJATONM HA MH-
HUCTEPCTBATa, IPYyTUTEe OpPraHyu Ha JIp)KaBHATA yNpasa, op-
TaHU3aLUUTe YTBPICHU CO 3aKOH U IPYTH Op)KaBHH Opra-
HH, CY/IOBHTE, jaBHUTE OOBHHMTEJIICTBA M JAPKABHOTO Ipa-
BOOPAHUTEJICTBO, NIPAaBHU U JPYTH JIMIA HA KOU CO 3aKOH
UM € JJOBEPEHO Jia BPILAT jaBHU OBJIACTYBama, OPraHUTE Ha
OMIITHHUTE, HA TPanoT CKoIlje 1 Ha OMIITHHHUTE Ha TPajioT
Ckonje (BO HaTAMOIIHUOT TEKCT: OpraHu) KOW MelyceOHO
KOMYHHUIIMPAAT IO €JIEKTPOHCKH AT, HAYMHOT Ha HEj3HMHO-
TO BOJIEH-E, POPMATOT U COZAPIKMHATA HA 00pa3euoT 3a u3-
BECTYBamE 3a BOCIIOCTaBYBame Ha 0azaTta, 3a HEj3HHOTO
OIPKYBambE U UyBambe, KAKO U 32 IPOMEHUTE LITO C€ OHE-
CyBaaT Ha HEj3UHUOT CTAaTyC, HAUMHOT Ha M3BECTYBAETO,
KaKO M HAaUMHOT Ha KOPUCTEHETO, 3alUIIyBambeTo, IPUCTa-
MOT W YyBameTO Ha €BHJCHIMjaTa Ha 0a3uTe Ha aIMHHHU-
CTPATUBHHU YCIYTH IO €JIEKTPOHCKH MaT.

Unen 2

EBunennujata Ha 06a3ure Ha IOAATOLM HA OPTaHUTE
KOM MeryceOHO KOMYHHUIIMPaaT IO E€JEKTPOHCKH maT (BO
HATaMOIIHHOT TeKCcT: EBmpeHnuja Ha 6a3w Ha ITOJATOIN)
ce BOJH BO eNEeKTPOHCKa (opma.

EBunennujata Ha 6a3u Ha MOJATOLM T'M COIPXKU CIEN-
HUTE PyOpHKH:

- peneH 6poj;

- IaTyM Ha IIPUEM Ha H3BECTYBAHBETO U JAATyM Ha BHE-
CyBame Ha IOJATOLNTE;

- Ha3WB U CEIMINTE HAa OPTaHOT KOj € TOJHOCHTEN Ha
U3BECTYBAmETO;

- Ha3UB Ha eJIeKTPOHCKaTa 6a3a Ha MOJATOLH;

- BUOOT Ha INOJAATOLUTE KOU C€ MNPCIAMET Ha YIIHC BO
eNIeKTPOHCKaTa 6a3a Ha MOJaToNN;

- THI ¥ Bep3Hja Ha eJIEKTPOHCKaTa 0a3a Ha IT0JaToIN;

- MOJATOLM 3a IpaBHATa PEryJiaTHBa BpP3 YHja OCHOBA
Ce BPIIM 3aMMINYBame HA MOJATOLUTE BO EICKTPOHCKATA
0a3a Ha IMOJaTOLH;

- TIOIAaTOIH 32 OBJTACTEHOTO JIHIE KO TO JOCTABHIIO M3~
BECTYBAmbETO;

- 3a0eeMIKa.

Bo EBunennujata Ha 6a3u Ha NOAATOLM CE€ BHECYBaaT
MO/IATOIUTE OJ] CTABOT 2 HA OBO] YIEH, KaKO U CHTE IMpoOMe-
HH IITO K€ HACTAaHAT MO W3BPIICHOTO 3aMHIIyBambe.

Unen 3

Op cTpaHa Ha OpraHUTE KOM KOMYHHIMpaaT IO ele-
KTPOHCKH TIaT, BO €JEKTPOHCKa (hopMa ce TOCTaByBa M3Be-
CTyBame 10 MUHUCTEPCTBOTO 32 MH)OPMATHIKO OIIITEC-
TBO (BO HATaMOUIHUOT TEKCT: MUHHCTEPCTBOTO) 3a CEKOja
BOCIIOCTABEHA EJICKTPOHCKA 0a3a Ha IOJATOLM HajIolHa
JI0 CeyM JieHa O] ICHOT Ha BOCIIOCTaByBamke Ha Oa3ara.

W3BecTyBameTo O CTABOT | HAa OBOj WIEH CE COCTOHM
O/ CIICTHUBE CJIEMEHTH:

- HAa3UB U CENUINTE HAa OPTraHOT BO PaMKHUTE Ha KOj ©
BOCIIOCTABCHA EJICKTPOHCKATa 0a3a Ha MOJaToLH;

- Ha3WB Ha eNEeKTPOHCKaTa 0a3a Ha MMOJATOLH;

- BUJIOT Ha MOJATOIMTE KOM CE MPEIMET Ha YMUC BO
SJICKTPOHCKAaTa 0a3a Ha IMOJaTOLH;

- TUII ¥ Bep3Hja Ha eJIEKTPOHCKaTa 0a3a Ha M0/1aTOLH;

- TMOJATOLM 3a IpaBHATA PEryjaTuBa BpP3 Ydja OCHOBA
ce BpPLIM 3alUIIYyBame HA MOJATOILMTE BO CICKTPOHCKATA
0a3a Ha MoJaTOIN.

3a mpoMeHHTE IITO Ce OJHEeCYBaar 3a CTaTyCOT Ha ele-
KTpOHCKaTa 6a3a Ha IOJAaTOLH, OJ] CTPaHA Ha OPTaHUTe Ce
JIOCTaByBa HOBO H3BECTYBame J0 MUHHCTEPCTBOTO Haj-
JIOITHA 10 CeayM JeHa OJ ICHOT Ha HacTaHAaTaTa IPOMEHA.

U3BecTyBameTo o CTaBOT | Ha OBOj WIEH ce MOTIH-
[IyBa €IEKTPOHCKH COTJIACHO MPOIKCHTE 3a MOJATOLHUTE
BO €JICKTPOHCKH OOJIMK U €JIeKTPOHCKH MOTIIUC.

Unen 4

EBunennujata Ha 6a3ute Ha aAMUHUCTPATUBHU YCIIYTH
II0 eNeKTPOHCKH MaT (BO HATAMOIIHMOT TeKCT: EBunenmuja
Ha 0a3W Ha aJIMUHUCTPATHBHHU YCIYTH) c€ BOAU BO elle-
KTpoHCKa (opma.

EBunennujata Ha 6a3u Ha aJMUHHCTPATUBHU YCIIyTH
TH COAPKH CIIEAHUTE PYOPHKH:

- peneH Opoj;

- J1aTyM Ha IIpUEM Ha U3BCCTYBAKLCTO U JaTyM Ha BHE-
CyBambe Ha IOJIaTOLHNTE;

- Ha3WB W CEIUIITE HA OPraHOT KOj € MOTHOCHTEN Ha
H3BECTYBAbETO;

- Ha3MB Ha aJIMMHHCTpaTHBHATa YCJIyra Koja ja JaBa
OPraHoT IO €JIEeKTPOHCKH MaT;

- OMHUC Ha aJIMUHHUCTPATUBHATA YCIIyTra MO EICKTPOHCKU
Tar;

- IOJATOIM 3a IIPaBHATa PEeryJIaTHBa CO Koja € Je(HHU-
paHa MOCTamKaTa 3a W3BPIIyBalE HAa yciyrara 1o elne-
KTPOHCKH I1aT;

- IOAATOLM 3a MpaBHATa peryJaTHBa BP3 OCHOBA HA KOja
ce mobapyBa HaIOMECTOK 32 aJIMUHICTPAaTHBHATA YCIyTa,;

- BACHMHA Ha HaJOMECTOKOT 3a JIOCTAaBYBarbe Ha aJMH-
HHUCTpaTHBHATA yCIIyTa IO IeKTPOHCKH I1aT;

- 3aKOHCKHU POK 32 JIOCTaByBambe Ha aIMHHUCTPAaTHBHA-
Ta yciyra 1o eJIeKTPOHCKH I1aT,

- MOAATOLM 33 TOA Jajd € MOTPEOHO J0CTaByBamEe Ha
nmocebeH oOpasell 3a aJIMUHUCTPAaTHBHATA yCIyra 110 eie-
KTPOHCKH I1aT;

- IOZIaTOLM 32 TOA JaJIM M3JaBakeTO Ha YCIIyraTa 3aBu-
CH O[] IPETXOJHO TOCTaBEeHN AOKYMEHTH MM HH(OpMAIHH
JI0 OpraHHUTe KO ja HyJaT aAMHUHHUCTPATHUBHATA YCIyra IO
CJICKTPOHCKH TIaT;

- TUII U Bep3Hja Ha eJIEKTPOHCKaTa 0a3a Ha MO/IaTOLH;

- IOAATOIH 32 OBJIACTEHOTO JIMLE KOE TO JOCTABHIIO H3-
BECTYBAaBETO;

- 3a0eenka.

Bo EBuzennujata Ha 6a3u Ha aIMUHUCTPATUBHH YCIy-
T Ce BHECYBAaT MOJATONUTE O] CTABOT | Ha OBOj wWieH, Ka-
KO U CUTE IPOMEHH IITO K€ HACTaHAT 110 U3BPLIEHOTO 3a-
MHULTYBambe.
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Ynen 5
HaunHOT Ha KOPHUCTEHETO, 3alMIITYBAKHETO, TPUCTATIOT
M YyBambeTO Ha eBHEHIMjaTa Ha 0a3uTe Ha aJMUHHCTpa-
TUBHHU YCJIYTH 1O SIIEKTPOHCKH AT C€ BPILIM COTJIACHO Ha-
COKHUTE JIOHECEHH O]] CTpaHa Ha MUHHUCTEPCTBOTO.

Ynen 6
OBOj NPaBIIHUK BIETYBa BO CHJIAa HApEIHUOT JEH OX
JICHOT Ha o0jaByBameTo BO ,,Ciy>xkOeH BecHUK Ha Pemy0-
nuka MakenoHuja“.

bp.11-748
18 jynu 2010 ronguna Mpunucrep,
Ckomje M-p Bo UBanoBCKH, C.p.
1512.

Bp3 ocHoBa Ha uinieH 13 craB (2) u unen 19 cras (2) o
3aKOHOT 3a EJIEKTPOHCKO yrpaByBame (,,CykOeH BECHHK
Ha Peny6muka Makenonuja“ 6p. 105/09), MunucTepoT 3a
MH()OPMATHYKO OMIITECTBO TOHECE

NPABUJJHUK
3A ®OPMATA U COAPKUHATA HA OCHOBHUTE
EJIEMEHTH HA BAPAILETO 3A JJOCTABYBAILE
HA AAIMUHUCTPATHUBHU YCJIYT'U 110 EJIEKTPOH-
CKHMIIAT U 3A ®OPMATOT HA IOKYMEHTOT BO
EJJEKTPOHCKA ®OPMA

Unen 1
Co 0BOj NMpaBWJIHKUK Ce€ Iponuiysa (GopMaTa U coap-
’KMHATa Ha OCHOBHHTE €JICMEHTH Ha 6apameTo 3a JI0CTaBy-
Bamke HA aJMUHHCTPATUBHU YCIYTH IIO €IEKTPOHCKH IIar,
KaKko ¥ (pOpMaTOT Ha JOKYMEHTOT BO eNIEKTpOHCKa (opma.

Unen 2

Bapamero 3a gocTaByBame Ha aAMHHUCTPATHBHUTE yC-
JIyTH TO EJIEKTPOHCKH T1aT Ce COCTOH O CICAHIBE OCHOBHU
CIICMCHTH:

1. [lomaTonu 3a KOPHCHUKOT:

- UMe, TIpe3uMe U ajJpecaTa Ha eJeKTPOHCKAaTa MOIITa,
JIOKOJIKY € (DH3HYKO JTHIIE,

- Ha3uB, CEAMLITE, CAMHCTBEH MaTH4YeH Opoj Ha cy0je-
kroT EMBC, anpecara Ha enekTpoHCKaTa MOIITa, JOKOJIKY
€ MPaBHO JIUIIE;

2. OpraHoT 0] K0j ce modapyBa JOCTaByBambeTO Ha all-
MHUHHCTPAaTHBHATA YCIIyTa;

3. 3aKOHCKH OCHOB M TPaBEH MHTEpEC (JIOKOJKY 3a J0-
OuBame Ha aJMUHHCTPATUBHATA YCIyra € HEOIXOIHO J0-
Ka)KyBambe Ha MPABHUOT HHTEPEC);

4. 3abenemnka nexka KOPUCHUKOT CE COIacyBa MOAATO-
IIUTE COAPKaHU BO 0apameTo 1a MOXKAT Jla ce KOpHUCTaT 3a
OCTBapyBambe Ha a]MUHHCTPaTUBHATA yCIIyra Koja ce 0apa;

5. TloTnuc cornacHO CO MPOIKCHUTE 3a IOJATOLUTE BO
CJICKTPOHCKHU OOJIMK M eJICKTPOHCKHU MOTIHUC 0] (PUIHIKOTO
JIMIE, OTHOCHO O[] OJrOBOPHOTO JIMIIE BO IIPABHOTO JIMIIC;

Bapamero ox craBot 1 Ha 0BOj wieH ce 00jaByBa Ha BeO
JIOKaI[MjaTa Ha CEKOj OpraH Koj € ondareH co MPOIHCUTE 3a
CIIEKTPOHCKO YIPaByBamhe, KAaKO U Ha MOPTAJIOT 3a IPUCTAIT
J0 aAMHUHUCTPATUBHU YCIIYTHU 110 €JICKTPOHCKH IIaT.

Ynen 3
IIpu octBapyBame Ha aIMUHHCTPAaTUBHHU YCIyrd IO
estekTpoHcku nat ce xopuctu PDF, XML unu apyr ¢op-
MarT Ha JOKyMEHT, yTBPJIeH Ofl CTpaHa Ha MHUHHCTEpPCTBOTO
3a HHGOPMATHYKO ONIITECTBO.

Ynen 4
OBOj IIPaBUJIHMK BIETYBa BO CHJIa HAPEIHUOT AEH Of
JICHOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CiykOcH BecHHUK Ha Pemy0-
nuka MakenoHuja“.

Bp.11-749
18 jynu 2010 roguna Munucrep,
Ckomnje M-p UBo UBanoOBCKH, C.p.

1513.

Bp3 ocuHoBa nHa unen 32 craB (2) ox 3akoHOT 3a ee-
KTPOHCKO ymnpaByBame (,,CiryxOeH BecHUK Ha Pemy6Giuka
Makenonuja‘““ 6p. 105/09), MuHHCTEpOT 32 HHPOPMATHUKO
OITIITECTBO JIOHECE

NPABUJJHUK
3A CTAHJAPAUTE U TIPABUJIATA 3A YHUOU-
OWPAHU HOMEHKJIATYPH BO MEI'YCEBHATA
KOMYHUKAIINJA 11O EJIEKTPOHCKH ITAT

Ynen 1

Co 0BOj MPaBWJIHMK C€ MPONHUIIYBAAT CTAaHIAPAUTE H
nmpaBuiiata 3a yHH(QUIUpaAHH HOMEHKJIATYpH BO Meryce0-
HaTa KOMYHHKall{ja MO EJIEKTPOHCKU MaT Ha MUHHUCTEpPC-
TBaTa, JIPYr'uTe OpPTaHM Ha JAp)KaBHATa ylpaBa, OpraHu3a-
LUUTE YTBPJCHU CO 3aKOH U JIPYTH JIp>KaBHHU OPTaHH, CyJ0-
BUTE, jaBHUTE OOBHHUTEIICTBA U JPHKABHOTO MPaBOOPAHU-
TEJICTBO, MPAaBHU U JPYTH JIMIA HA KOU CO 3aKOH UM € J0-
BEPEHO Jia BpIIAT jaBHU OBJIACTYBarhba, OPTraHUTE Ha OIl-
IITHHUTE, Ha TrpagoT CKomje W Ha ONIUTHHHUTE Ha IpajoT
Ckomje (BO HATAMOIITHHOT TEKCT: OPTaHH).

Unen 2
YHu}UIMpaH! HOMEHKIATYPU BO CMHCIIA Ha OBOj Ipa-
BUJIHUK MTPECTaByBaaT HOMCHKJIATYpU KOU I'l NPHUMEHYBa-
aT OpraHHUTE COITIACHO 3aKOH U MPOIMCHUTE JOHECCHH BP3
OCHOBA Ha TOj 3aKOH.

Ynen 3
IIpu KOMyHHKaIHMja MO SICKTPOHCKHU MAaT OPraHUTe T'H
KOPHCTAT CTaHIapIUTE W MPaBUiIaTa YTBPACHH BO YHUDH-
[HPAHUTE HOMEHKIIATYPH.

Unen 4
Bo ciy4aj Ha KOpUCTele Ha HOMEHKIIATYPH Of Pa3iiind-
HH OpraHM KOM MMaaT HCTa IeJl, Ce Of MCTa IMPUPOAA HITH
uMaat uct edexT, npu MeryceOHaTa KOMyHUKaIYja 110 ele-
KTPOHCKH IaT ke ce MPUMEHYBa Kako yHUGHIUpaHA HO-
MEHKJIaTypaTa Ha OpPraHoT KOj € HaJJIeXeH COrJacHo 3a-
KOH Y IIPOIUCUTE JOHECEHHU BP3 OCHOBA HA TOj 3aKOH.

Uinen 5
AKO OpraHoT W3BPLIX MTPOMEHA HJIM YTBPIU HOBA YHH-
(unmpaHa HOMEHKJIATypa Koja MITO C& KOPUCTH IIPH KOMY-
HUKaIHja 10 eJIEKTPOHCKH I1aT, TOTanl 3a THE IPOMEHH T'H
M3BECTYBA OPTaHUTE KOM TM KOPHCTAT THE YHH(HIUPAHH
HOMEHKJIATYpH BO MeryceOHaTa KOMYHHKalMja 10 ee-
KTPOHCKH I1aT.

Unen 6
OBOj IPaBWJIHMK BJIETYBa BO CHJIa HAPEIHUOT AEH Of
JICHOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CiykOcH BecHUK Ha Pemy0-
nmka Makenonuja”.

Bp.11-750
18 jynu 2010 roguna
Ckomje

Munucrep,
M-p UBo UBaHOBCKH, C.p.
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Bp. 83 - Crp. 59

ATEHIIMJA 3A KATACTAP HA HEJIBUZKHOCTHU
1514.

Bp3 ocHoBa Ha unen 152 craB 1 o 3akoHOT 3a Karta-
crap Ha HenBwxkHOcTH (,,Cimyx0OeH BecHuK Ha PM” Op.
40/2008), mupeKTOpPOT Ha AreHIHjaTa 3a KaTactap Ha HeJl-
BHMYKHOCTH JIOHECE

PEIMEHUE
3A CTAIIYBAILE BO IPUMEHA HA BOCTAHO-
BEH KATACTAP HA HEJIBH)KHOCTH

CrarmyBa BO IpMeHa BOCTAHOBEHHOT KaTacTap Ha Hell-
BIDKHOCTH 3a JIeN of KaTacTapckara ommrtiHa Ocoj - On-
mtuHa Kuueso.

KaTacTapoT Ha HEIBI)KHOCTH ke ce IPUMEHYBa 011 7-0T
JICH O JIHOT Ha 00jaByBamETO Ha OBa pEUICHUE BO
,,Ciyx0eH BecHUK Ha PeryOnnka Makenonuja”.

Co ICHOT Ha CTalyBambe BO NPUMEHA HA BOCTAHOBCHU-
OT KaTacTap Ha HEIBM)KHOCTH OX cTaB | 07 OBa pelieHue,
IpecTaHyBa Ja ce MPUMEHYBa KaTacTapoT Ha 3eMjHIITE 3a
nen ox KO Ocoj, BocTaHOBEH criopert 3aKOHOT 3a peMep U
karactap Ha 3eMjuureto (,,Ciyx0eH Becauk Ha CPM” 6p.
34/72 n 13/78).

Bp. 09-9696/1
18 jynu 2010 ronguna
Ckomje

Hupexrtop,
Jbynuo I'eopruescku, c.p.

1515.

Bp3 ocHoBa Ha unen 160 craB 3 ox 3akoHOT 3a KaTa-
cTap Ha HenBmxHOCTH (,,Cimyxx0eH BecHUK Ha PM” Op.
40/2008), mTUpeKkTOpOT Ha AreHIMjaTa 3a KaTactap Ha HeJl-
BIDKHOCTU JIOHECE

PEIEHUE

3A KOHBEP3UJA HA ITIOJATOLMTE OJ] KATA-

CTAP HA 3EMJHIITE BO KATACTAP HA HEJI-
BUKHOCTH

Ce BpmIM KOHBEp3Hja Ha MMOJATOLUTE O]l KaracTap Ha
3eMjHIITE BO KAaTAaCTap Ha HEJBIKHOCTH 3a JIeN OJ Kara-
crapckara onmruHa Ocoj - Onuruaa Kuueso.

KaTacTapoT Ha HEIBI)KHOCTUTE K€ Ce MPHUMEHYBa O]
JICHOT Ha 00jaByBameTO Ha OBa peuieHue BoO ,,CiryxOeH
BeCHHK Ha PeryOnuka Makenonuja”.

Co JIeHOT Ha CTalyBambe BO MPUMEHa Ha BOCTAHOBEHU-
OT KaTacTap Ha HEIBM)KHOCTU OX cTaB | OJ OBa pelieHue,
MpecTaHyBa Jia ce MPUMEHYBa KAaTaCTapOT Ha 3EMjUILTETO
3a gen o KO Ocoj, BocTaHOBEH criopesi 3aKOHOT 3a Ipe-
Mep M Karactap Ha 3emjumrero (,,CiayxOeH BECHHK Ha
CPM?” 6p.34/72 n 13/78).

Bp. 09-9697/1
18 jynu 2010 ronguna
Ckomje

Hupexrtop,
Jbynuo I'eopruescku, c.p.

1516.

Bp3 ocHoBa Ha unen 152 craB 1 o 3akoHOT 3a Karta-
crap Ha HenBwxHOcTH (,,Cimyx0OeH BecHuk Ha PM” Op.
40/2008), mUpeKTOpPOT Ha AreHIMjaTa 3a KaTactap Ha HeJl-
BIDKHOCTH JIOHECE

PEIMEHUE
3A CTAIIYBAILE BO IPUMEHA HA BOCTAHO-
BEH KATACTAP HA HEJIBM)KHOCTH

CramyBa BO MpHUMeHa BOCTAHOBEHHOT KaTacTap Ha Hell-
BYDKHOCTH 3a JIeN O]l KaTacTapckaTa OommTuHa Benermra -
Ommrura Ctpyra.

KaracrapoT Ha HEABMKHOCTH Ke ce MIPUMEHYBa 0] 7-0T
JICH OJ JICHOT Ha 00jaByBamETO HA OBa pEIICHHE BO
,,Ciyx0eH BecHUK Ha PeryOnuka Makenonuja”.

Co ICHOT Ha CTalyBambe BO NPUMEHa Ha BOCTAHOBCHU-
OT KaracTap Ha HEJBM)KHOCTH O cTaB | OJ OBa pelieHue,
[pecTaHyBa Ja ce MPUMEHYBa KaTacTapoT Ha 3eMjHLITE 3a
nen on KO Benemra, BoctaHOBeH criopes 3aKOHOT 3a Ipe-
Mep U Karactap Ha 3emjuintero (,,Ciy>kOeH BEeCHHK Ha
CPM?” 6p. 34/72 u 13/78).

Bp. 09-9698/1
18 jynu 2010 ronguna
Ckomnje

Hupexrtop,
Jbym4o I'eopruesckm, c.p.

JABHO OBBUHUTEJICTBO HA PEITYBJIMKA
MAKEJOHHJA
1517.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 57 o1 3aKOHOT 3a OpraHU3aInja u
paboTa Ha OpraHuTe Ha JAp>KaBHATa yrpasa, JABHUOT 0OBHU-
Huten Ha PenyOnuka Maxkenonuja Ha 1.06.2010 roauHa,
JIOHECe

PEINEHUE

Ha CoBeror Ha jaBHMTEe OOBHHHTEeNWHAa PemyOmuka
MakenoHuja 3a HUBHE IOTPEOH KaKO OCHOBHO CPEJICTBO Ha
TpPajHO KOPUCTEHE 0€3 HaJOMECT MM Ce OTCTaIlyBa:

- Enno (1) xykumite 3a komnjytep mapka CaMcyHr, ce-
pucku 6poj 001208107987 monen 510 co peBanopuzrpaHa
HaOaBHa BpenHOCT 26.581,33 neH.

O0pa3ioxeHue

JaBHOTO OOBMHHMTENCTBO Ha PemyOnuka Makenonuja Ha
CoBeToT Ha jaBHUTE 00BUHUTENU Ha Perryonka MakenoHu-
ja 3a HUBHM NOTPeOH Kako OCHOBHO CPEJICTBO Ha TPAjHO KO-
pucreme 0e3 HagoOMECT UM OTCTallyBa KoMIjyTep (KyKu-
mire), Mmapka CamcyHr, cepucku 6poj 001208107987 monen
510 co peBanopusupana HabaBHa BpeaHocT 26.581,33 neH.

Pemenuero BieryBa Bo Cujla Ha IGHOT HA HETOBOTO JI0-
HECYBAIbE.

A.6p.241/2010
1 jyrn 2010 roguna
Ckomje

JaBen oOBuHHTEN
Ha PenyGnuka Makenonuja,
Jbynuo lIBprosckwu, c.p.
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1518.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 57 o1 3aKOHOT 3a OpraHU3alnja u
paboTa Ha OpraHuTe Ha J[p)KaBHATa YIpaBa, JABHHOT OOBH-
Huren Ha PermyGmuka Makenonuja Ha 1.06.2010 roauna,
JIoHece

PEINEHUE

Ha OcnoBHOTO jaBHO 00BHHUTENCTBO LTHIT 32 HUBHU
MOTpeON Kako OCHOBHU CPEACTBa Ha TPajHO KOPUCTEHE
6e3 HaJJOMECT UM ce OTCTAaIlyBa!

- JIBe (2) xykure 3a komIjyrep Mapka CaMCyHI, MO-
nen 510, cepucku 6poesu 000109108061 1 000109108063
o peBajopu3upana HabaBHa BpemaHOCT o7 26.581,33 neH.,
OJHOCHO BKymHa BpegaHocT 53.162,66 neH.

- JlBa MoHHTOpa 32 KoMIjyTep Mapka CaMmCyHr, cepu-
cku 6poesu 809745 J1 u 809753 K, mo peBanmopusupaHna
HabaBHa BPETHOCT MO MOHHTOp on 6.258,37 menapm, on-
HOCHO BKynHO 12.516,74 nenapu.

O0pa3ioxeHue

JaBHOTO OOBMHMTENCTBO Ha PemyOnuka Makenonuja Ha
OcHOBHOTO jaBHO o0BHHUTENCTBO I1ITHT 32 HUBHM MTOTPEOU
KaKO OCHOBHH CPEJICTBA Ha TPajHO KOPHCTEHE 0e3 HaIOMECT
MM OTCTaIlyBa JiBe KYKHILTA 32 KoMIjyTep Mapka CaMcyHr,
cepucku Opoesu 000109108061 u 000109108063 mozen 510
€O BKyIHa BpegHocT 53.162,66 neHapu U Ba MOHUTOpPA 3
kommjyTep, Mapka CamcyHr cepucku Opoeu 809745 JI u
809753 K Bo BKymHa BpenHocT of 12.516,74 nenapu.

Pemenuero BieryBa Bo Cujla Ha IGHOT Ha HETOBOTO JI0-
HECYBame.

A.6p.242/2010 JaBeH oOBHHHUTEN
1 jynu 2010 roguna Ha PenyOnuka MakenoHuja,
Ckomje Jbynuo lIBproscku, c.p.
1519.

Bp3 ocHoBa Ha uiieH 57 o7 3aKOHOT 3a OpraHU3aInja u
paboTta Ha OpraHuTe Ha JIp)KaBHATa yIpaBa, JABHHOT OOBH-
Huten Ha PemyOnuka Maxkenonuja Ha 1.06.2010 roauHa,
JIoOHECe

PEINEHHUE

Ha OcHOBHOTO jaBHO OOBHHUTEJICTBO 33 FOHEHE Ha Op-
raHU3UpaH KpUMHHAI U Kopyriuja - CKollje 3a HUBHU T0-
TpeOM Kako OCHOBHHU CPEICTBA Ha TPajHO KOpHUCTEeHmE 0e3
HA/IOMECT MM CE OTCTaIlyBa:

23 jynn 2010
HABABHA LIEHA
Pesanopuanpaxa
Koruy. EnuH.ueHa BKynHO AeH.
1.1lanton ACYC X511 10 35748,00 357480,00
2.MMeyarap JlekeMapk 1 8140,23 8140,23
3.Bapvonajt 3aBecu 160 M2 1 77756,04 77756,04
4 doTerba BpaboTeH 10 12777,00 127770,00
5.doterba pakosoguten 1 13475,00 13475,00
6.doTerba 3a CTPaHKN
(pakosoguTen) 7 12777,07 89439,46
7.CTONMLa 32 CTPaHKu 13 1013335 131733,55
8. PabotHo 6upo 160/80/75 " 6246,20 68708,20
9.MoABWKHa KaceTa co TpH (UOKH 11 4718,00 51898,00
10.Pab.6upo 3a komnjyTep
80/80/75 8 4260,00 34080,00
11.Pab.6upo 3a komnjyTep
100/80/75 1 4856,00 4856,00
12.AroneH cermeHT 90 9 5040,50 45364,50
13.MpuKn.maca 3a CTpaHKku
80/80/60 7 4230,00 29610,00
14.Bupo 3a coctaHoLu210/80/75 1 4915,00 4915,00
15.AnaMuH. opmap 90/45/220 8 6941,50 55532,00
16.AnMuH. opMap 45/45/220 5 4372,00 21860,00
17.lapaep.opmap 45/45/220 6 4545,00 27270,00
18.lapaep.opmap 40/45/220 1 4473,00 4473,00
19."apaep.opmap 35/45/220 1 4167,00 4167,00
20. Komoga 180/45/115 1 6787,00 6787,00
21.SuaHa obnora 180/30 16 646,70 10347,20
22. Obnora 3a pagujatop
470/40/91,5 2 7116,00 14232,00
23.06no0ra 3a pagujatop
310/40/91,5 7 4709,50 32966,50
24 Teneswaop CamcyHr M1C-
50A470 1 73785,94 73785,94
25.Tenux 200/300 7 2618,00 18326,00
26. Tenux 250/350 2 3820,20 7640,40
27. TenecpoH lMaHaCoHK 10 1959,77 1959770
28. dakc [MaHacoHuK 1 742214 742214
29.Knumatuaep dunua 2 15818,50 31637,00
30.Knumatusep O-E 1 15686,40 15686,40
31.Knumatnaep PoHKo 4 15892,80 63571,20
32 Knumatuaep dyero 1 20227,20 20227,20
33.Mevarap X Ik 7327,20 80599,20
34 Komnjytep 1 45282,10 45282,10
35 Komnjytep 1 8572394 942963,34
BKYMHO 2.549.599,30 feH,

O0pa3noxkeHue

JaBHOTO OOBHMHHMTENCTBO Ha PemyOnuka MakenoHuja
Ha OCHOBHOTO jaBHO OOBHHHTEJICTBO 3a TOHEH-E Ha Opra-
HU3UpPaH KpUMHHAT u Kopymuuja - Ckollje 3a HUBHU TO-
TpeOM Kako OCHOBHH CpEJCTBa Ha TPajHO KOPHCTEeHe Oe3
HaJIOMECT UM T'H TIPEOTCTaIllyBa OCHOBHHUTE CPEACTBA, CIIO-
pen ropeHaBesieHaTa Tabelna, 3aKJIydyHO CO peleH 0poj 35,
BO BKyIHa BpeAHOCT oA 2.549.599,30 nenapwu.

Pemennero BiieryBa BO CHJIa Ha JCHOT Ha HETOBOTO
JIOHECYBambC.

A.6p.243/2010 JaBeH 0OBHHHUTEI
1 jynu 2010 roguna Ha PenyOnuka MakenoHuja,
Ckomje Jbynuo IIBproeckwu, c.p.

www.slvesnik.com.mk
contact@slvesnik.com.mk
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